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ОСНОВА ГАЗДОВАЊА ШУМАМА
ЗА
ГЈ "МРЧАЈЕВАЦ"

(2023 - 2032)

Биро за планирање и пројектовање у шумарству
Београд, 2022.

0.0. УВОД
I Уводне информације и напомене

Шумом се мора газдовати као добром од општег интереса, тако да се очувањем њених вредности обезбеди трајност коришћења укупних потенцијала. Због тога је неопходна и основна претпоставка свеобухватног планирања и коришћења укупних потенцијала шумских екосистема и поуздано утврђивање затеченог стања шума, чиме би се истовремено створио основ за правилан избор средстава и мера са циљем превођења затеченог стања ка наменски функционалнијем.
Према Закону о шумама (Сл. гл. РС бр 30/10, 93/12 и 89/15), газдинска јединица "Мрчајевац" је у саставу Голијског шумског подручја и Западне шумске области. Овом газдинском јединицом газдује ШУ "Чачак" која је у саставу ШГ "Голија" - Ивањица, као саставног дела ЈП "Србијашуме" - Београд.

ГЈ "Мрчајевац" први пут је уређена у склопу ГЈ "Чемерно-Ђаковачке планине", важност основе је истекла 1959. године. Решењем НО Чачак број 05-5472/1 од 23.06.1958. године ГЈ "Мрчајевац" се издваја из ГЈ "Чемерно-Ђаковачке планине" у посебну газдинску јединицу. По основу годишњих планова газдује се све до 1970. године, када се први пут уређује као посебна газдинска јединица. Други пут газдинска јединица уређује се 1983. године и њена важност траје до 1992. године. Трећи премер ове газдинске јединице извршен је у току 1992. године, када је и урађена ОГШ за ГЈ "Мрчајевац" са роком трајања од 1993. до 2002. године.

Са уређајним елаборатима из 1970. године и 1983. године било је прописано групимично газдовање за све шуме. У Основи газдовања шумам за ГЈ "Мрчајевац" из 1993. године, за мешовите шуме четинара и лишћара (јеле и букве) прописано је пребирно газдовање, а за остале категорије шума прописано је састојинско газдовање. Пето уређивање ових шума рађено је  2002. године. Шеста ОГШ за ГЈ "Мрчајевац" има важност од 01.01.2013. до 31.12.2022. године.
Прикупљање података за израду ове ОГШ извршено је у току 2021. године по јединственој методологији за све државне шуме којима газдује ЈП "Србијашуме" - Београд, користећи и Кодни приручник за информациони систем о шумама Србије и исти су механографски обрађени. Планови газдовања сачињени су на бази утврђеног стања добијеног премером. При планирању циљева и мера газдовања водило се рачуна о трајности приноса и прираста и о општекорисним функцијама шума.
Надлежни шумарски инспектор извршио је контролу обележености граница (спољних и унутрашњих) и контролу теренских радова (премер).
При изради ове ОГШ поштоване су одредбе Закона о шумама Србије (Сл. гл. РС бр 30/10, 93/12 , 89/15 и 95/18) и Правилника о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (Сл. гл. РС, бр. 122/03 од 12/2003 године), осталих Закона који се односе на газдовање шумама, планских докумената већег ранга важности за Голијско шумско подручје, такође је вођено рачуна о специфичностима ове газдинске јединице.

Важност Основе газдовања шумама је од 01.01.2023. до 31.12.2032. године и њено спровођење почиње од дана давања сагласности од стране Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде Републике Србије.
Ова ОГШ има следеће делове:

- Текстуални део

- Табеларни део

- Карте

1.0. ПРОСТОРНЕ И ПОСЕДОВНЕ ПРИЛИКЕ
1.1. Топографске прилике
Топографске прилике газдинске јединице обухватају географски положај, границе и површину газдинске јединице.
1.1.1. Географски положај

По свом географском положају газдинска јединица "Мрчајевац" се простире између 20º 20ʹ 59,5ʺ и 20º 23ʹ 55ʺ источне географске дужине од Гринича и између 43º 36ʹ 45ʺ и 43º 40ʹ 29ʺ северне географске ширине.

Према политичко - административној подели газдинска јединица се налази на територији политичке општине Ивањица у атару катастарске општине Осоница (налазе се одељења: 7, 8, 9, 10, 11) и на територији политичке општине Лучани у атару катастарске општине Горњи Дубац (налазе се одељења: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 13).
Општина Лучани је државна управна јединица Моравичког округа и има седиште у насељеном месту Лучани. Броји око 21.000 становника у 36 насељених места.
У околини Старовлашко-рашке висоравни издваја се нискогеографска целина Драгачева чији највећи део територије административно припада општини Лучани. Територија општине Лучани простире се између Овчарско-Кабларске клисуре, планине Јелице и развођа реке Бјелице према Голијској Моравици. Општина Лучани има издужен облик, правац пружања северозапад-југоисток. Састоји се од Доњег и Горњег Драгачева и зaхвата површину од 454 km2.
Са различитим административно-територијалним променама која је овај крај доживео у периоду од турске владавине па до данас појам Драгачева као одређене географске области је у много чему мењао своје значење. Почетком 19. века и Пожега се убрајала у Драгачево. Данас се област Драгачева, изједначава са територијом општине Лучани, која заправо, обухвата само највећи њен део.

Последњим административно-територијалним променама, после 1945.године, 13 драгачевских села нису припали општини Лучани. Пре ових промена Драгачево је представљало самосталну административну област са центром у Гучи.

Драгачево представља крај са таласастим, брдовитим и нископланинским рељефом. Обично се област Драгачева дели на горње и доње Драгачево, мада јасних граница и битних разлика у рељефу ових делова нема. Уобичајено је да се доње Драгачево назива равним, а горње ломним, мада су по изгледу, по земљишту и његовој родности оба дела Драгачева приближно иста. Јован Ердељановић у антропогеографској студији о доњем Драгачеву истиче: Када пођемо по равном Драгачеву, у њему је ипак мало равног земљишта, већ је готово цело брдовито и немирно, у правом смислу, како га песма назива – ломно Ердељановић ипак скреће пажњу да је Дргачево, у ствари, најравнији крај у односу на остале планинске крајеве који представљају већу област Југозападне Србије.

Горње Драгачево је планински крај, a делом чини прилаз из јако заталасане у планинску област. Планине се налазе на граници области. На југу је ниска планина Чемерно, a на југоистоку се стрмо уздиже планина Троглав. Велики део планине Јелице налази се на североисточној граници области. Планине су релативно средње висине, али су највише оне на јужној и југоисточној граници области. Унутрашња област је испуњена косама ових планина, нарочито Чемерна и Јелице. Оне су различите величине и висином се јаче истичу где су брда и врхови. Земљиште Горњег Драгачева избраздано је дубоким и широким долинама Бјелице и њених већих притока, између којих се налазе нешто заравњене косе, које су такође многим потоцима издељене на мање површине.

У подгорини Јелице, Овчара и Крстаца простире се Доње Драгачево, са брдима и врховима чије су падине блажег нагиба у односу на падине у Горњем Драгачеву. За надморску висину земљишта у Доњем Драгачеву најкарактеристичнија је изохипса од 500 m. Она чини границу између два висинска нивоа који су готово подједнако заступљени.

Горњи Дубац настао је 1827. године раздвајањем јединственог села Дубац на Горњи и Доњи. Назив Горњи Дубац датира од надморске висине на којој се налази село, где највиши врхови достижу 900-1.000 m. Највиши врх овог села је Самарина (1.099 m). У ценралном делу Горњег Дубца се налази школа, амбуланта, месна канцеларија, ловачки дом и продавница. Све до 1902. ово село је било највеће по простанству у Драгачеву, јер су њему припадали Толишница и Пропљеница.

Горње Драгачево, као планинаска област а самим тим и Горњи Дубац карактерише претежно планинска клима са оштрим зимама, белим снежним покривачем који се задржава до фебруара, а на Чемерну чак и до априла.

Планина Чемерно припада групи Динарида и простире се у дужини од 30 km, северно од Студенице. Највиши врх је Смрдључ ( 1.579 m) на западној страни гребена. Помало непријатан назив врха ове планине потиче из 1915. године, када се овде одиграла једна од одлучујућих битака у Првом светском рату између српских и аустро-угарских војника, због непријатног мириса који су ширили лешеви страдалих са обе стране. Зато се данас на врху ове планине налази крст. Ова шумовита планина са местимичним пашњацима на којима се налазе сточарске колибе, веома је богата водама и бујном вегетацијом. Посебно је атрактиван правац са јужне стране планине, где се налази испосница Св. Саве.

Иако се овај крај дуго година третирао као заостао и сиромашан, беспутан и удаљен од било какве цивилизације, непрегледне мирисне ливаде, борове, јелове и букове шуме чине да ко год дође на Чемерно каже да је лепше од Златибора. Стога, није ни чудо што су Обреновићи и овде имали своје сувоте. Летње дане је овде највише проводио господар Јован обреновић.

Општина Ивањица је административни, привредни, просветно-културни и здравствени центар и седиште општине. Општина обухвата територију ранијег среза Моравичког, чије је седиште била Ивањица. Моравички срез административно је формиран кад и сви други срезови у Кнежевини Србији, после укудања нахија и новог устројства власти, а укинут је 1964. годинекада су у Србији створени региони и општине. Ивањица је стекла статус вароши 16. јуна 1866. године, Указом Кнеза Михаила Обреновића, међу првима у региону. Општина Ивањица била је у Ужичком региону све до нове административне организације 1992. године када су створени окрузи. У новој административној организацији, општина Ивањица налази се у саставу Моравичког округа са општинама Лучани, Чачак и Горњи Милановац, са седиштем у Чачку. Тако се, после периода дуже административне везаности за Ужице, Ивањица нашла са општинама са којима у географском, саобраћајном и привредном погледу чини природну целину.

Територија општине Ивањица се налази на југозападу Србије и обухвата део Старовлашко-рашке висије под називом „Моравички крај“. Варош настаје далеке 1833. године по налогу кнеза Милоша и оснива је капетан Сима Јаковић. Моравички Стари Влах је оивичен меридијанима који су означени као 19º 55ʹ и 20º 27ʹ источне географске дужине, односно 43º 17ʹ и 43º 41ʹ северне географске ширине.
Месна заједница Осоница се простире на површини од 46 km2 и налази се на надморској висини од 600 метара, на падинама Чемерна, југозападним обронцима Драгачевских планина и у долини Осоничке реке, која се улива у Лучку rеку, а граничи се са Будожељом, Мланчом и Лукама. Комплетним источним делом граничи се са општином Краљево. Удаљена је од Ивањице 10 km. У овој месној заједници живи око 1.000 становника у оквиру 250 домаћинстава. КО Осоница обухвата 5.102 катастарске парцеле укупне површине 4.561 ha, 20 ar  и 75 m2, од тога је у приватној својини 79,81% , а у другим облицима својине 20,19%. Структура земљишта по културама је: оранице 4,28%,  воћњаци 2,20%, ливаде 19,59%, пашњаци  18,02%, шуме 54,09% и  необрадиво 1,82%.  

Газдинска јединица "Мрчајевац" добила је назив по локалном називу ове шуме, а налази се у сливу Змајеве реке која је изворишни крак Лучке реке испод Борове стране, а између села, односно катастарских парцела Горњи Дубац и Осоница.

Према попису шума и шумског земљишта ова газдинска јединица припада Голијском шумском подручју.
             1.1.2. Границе
Спољна граница ГЈ "Мрчајевац" се простире једним делом поред приватних имања, а други део уз државну шуму ГЈ "Чемерно". Спољна граница до државне шуме ГЈ "Чемерно" простире се од 2 до 8 одељења са северо-источне, источне и југо-источне стране. Овај део границе је уређен, а чине га камионски пут и планински венац.

Део границе полази од места званог "Црна бара" које је на јужној страни од 8 одељења и простире се западно према северној страни до првог одељења, а граничи се са приватним поседом. Спољне и унутрашње границе су утврђене и обележене на терену.
Границе одељења и одсека су утврђене и правилно обележене у складу са Правилником.

             1.1.3. Површина
Газдинска јединица "Мрчајевац" налази се на територији општине Лучани и општине Ивањица.

Табела 1. Стање површина према врсти земљишта (начину његовог основног коришћења)
	Општина
	Шуме и шумско земљиште
	Остало земљиште
	Површина
Г.J.
	Туђе земљиште
	Укупна површина

	
	Шуме
	Шумске културе
	Шумско земљиште
	Свега
	Неплодно
	За остале сврхе
	Свега
	
	
	

	Лучани
	ha
	281,99
	2,88
	
	284,87
	2,33
	18,86
	21,19
	306,06
	4,27
	310.33

	
	%
	92,14
	0,94
	
	93,08
	0,76
	6,16
	6,92
	100
	
	

	Ивањица
	ha
	204,27
	
	
	204,27
	
	4,06
	4,06
	208,33
	
	208.33

	
	%
	98,05
	
	
	98,05
	
	1,95
	1,95
	100
	
	

	Укупно
	ha
	486,26
	2,88
	
	489,14
	2,33
	22,92
	25,25
	514,39
	4,27
	518,66

	
	%
	94,53
	0,56
	
	95,09
	0,45
	4,46
	4,91
	100
	
	


Укупна површина  ГЈ "Мрчајевац" износи 518,66 ha. У оквиру газдинске јединице евидентирана је једна приватна енклава површине 4,27 ha.

Шуме и шумско земљиште заузимају 489,14 ha (95,09%), остало земљиште заузима 29,52 ha (4,91%) површине газдинске јединице. 

Укупно обрасло земљиште заузима 489,14 ha (95,09%) површине, од тога шуме заузимају 486,26 ha (94,53%), а шумске културе 2,88 ha (0,56%). На неплодно земљиште отпада 2,33 ha (0,45%), а на земљиште за остале сврхе 25,25 ha (4,91%) од укупне површине.

У газдинској јединици "Мрчајевац" има 13 одељења са просечном површином од 39,90  ha.
1.2. Имовинско правно стање 

1.2.1. Државни посед 
Укупна површина државног поседа, у газдинској јединици "Мрчајевац", чији је корисник ЈП "Србијашуме"- Београд, са којом газдује ШУ Чачак износи 518 ha 66 ar. Ова површина добијена је на основу података из Катастра непокретности општина Лучани и Ивањица.

Делови 13 одељења (одсеци i, f, g, h, 4, 5; КО Горњи Дубац, парцеле 860, 863 и 865)  укупне површине 12,44 ha, формирају целину која је издвојена од осталог дела 13 одељења у виду компактне енклаве, и спорно је њено власништво са аспекта мештана околних села. Због неприступачности, и потенцијално великих трошкова организације производње, а имајући у виду поменути спор са делом мештана, ове састојине стављене су у режим прелазног газдовања, до стицања неопходних услова за несметане газдинске и производне третмане. Све остале парцеле су у режиму власништва 1/1 и на њима се газдовање шумама одвија несметано.
             1.2.2. Приватни посед
Површина приватног поседа у газдинској јединици износи 4,27 ha. То је једна енклава у другом одељењу која је обрасла буковом шумом. За ову енкалаву нису евидентирани никакви спорови.
1.2.3. Површина катастарских општина
Табела 2. Површина катастарских општина
	Ред бр.
	Катастарска општина
	Површина

	
	
	ha
	аr
	m2

	Општина Лучани

	1.
	Горњи Дубац
	204
	27
	

	                                Општина Ивањица 

	2.
	Осоница
	284
	87
	

	              Укупно ГЈ:
	
	
	


Списак катастарских парцела по катастарским општинама приказан је у "Прилогу 1" основе.
2.0. ЕКОЛОШКЕ ОСНОВЕ ГАЗДОВАЊА
2.1. Рељеф и геоморфолошке карактеристике
Газдинска јединица "Мрчајевац" је у комплексу Драгачевских планина, а налази се у крајње западним границама планине Чемерно. То су млађе набране планине Динарског система. То је појас са јако израженим рељефом, са дубоким потоцима и стрмим странама.
Чемерно (одн. Чемерна планина) је динарска планина у југозападној Србији, на левој страни Ибра, северно од Студенице. Издужен је у правцу северозапад-југоисток око 30 km. Његове стране рашчлањене су притокама Ибра и Студенице. У троуглу између ових река, преко пута Радочела, оивичен је реком Дубочицом и везом са Троглавом на северу, док побрђе на западној страни сеже ка Ивањици, где се границом може означити Лучка река, са притоком Осоничком реком.

Главни изразити гребенски правац, дужине око 20 km на правцу од истока ка западу, и са благим скретањем ка југоистоку и насељу Ушће, дели планину на северни и јужни део. На северној страни посебно је занимљиво село Бресник, са засеоцима смештеним по рашчлањеном терену, где су бројни потоци које сакупљају речице Дрсница и Колањ. Јужна страна карактерише се већим бројем разбијених насеља, а овде је посебно изражена долина Савошнице, притоке Студенице. Ту је село Савово, са засеоцима, источно је Ђаково, а западније су засеоци села Мланча. Највиши врх је Смрдључ (1.579 m)  на западној страни гребена. Осим највишег Смрдљуша, остали врхови су: Голеш (1.348 m), Гвоздац (1.456 m), Рудо брдо (1.454 m), Гусарица (1.535 m), Тичије брдо (1.430 m), Мршава ливада (1.250 m), као и други мањи. Издужена је у правцу северозапад-југоисток око двадесетак километара - на крајњем југоистоку повија се према југу.

Најнижа кота газдинске јединице је 700 m надморске висине (Змајева река), а највиша 1.314 m надморске висине (Каменити лаз), граница 5/6 одељења.

Газдинска јединица "Мрчајевац" је састављена из више целина. Главни комплекс је од 1-11 одељења и чини једну целину, а 12 и 13 одељење су изоловани комплекси.

Општина Лучани
Драгачевом се назива засебна брдско планинска област у западној Србији, смештена између пожешке котлине на северозападу, чачанске котлине на североистоку, области Краљева на југоистоку и ивањичког краја на југозападу. Издваја се као микро­географска регија у оквиру Старовлашко-рашке висије, која представља део динарске Србије, односно, нижи наставак црногорских брда и површи док планине Драгачева чине најистуренији део Динарида према североистоку.

Драгачево представља велики басен издуженог облика, који се пружа правцем северозапад-југоисток и са свих страна је оивичен планинским венцима. Овај басен је, као самостална географска целина територијално отворен само с једне стране, ка пожешкој котлини на северозападу.

Област Драгачева се распростире на обронцима планина: Овчара, Јелице, Голупца, Крстаца, Троглава и Чемерна, а припада сливовома река: Бјелице, Моравице, Западне Мораве и Толишнице. Обухвата простор од 73.361 хектара, 65 ари и 35 квадратних метара. Овај простор омеђен је са севера током Западне Мораве, од места састава Ђетиње, Скрапежа и Моравице па даље, у правцу истока кроз Овчарско-кабларску клисуру. Граница, иде даље, падинама Овчара до венца планине Јелице, којим се протеже у правцу југоистока, до Каонске реке, а одатле узима правац север (североисток-југ) југоисток. Граница се даље пење према југу на обронке Троглава и Чемерна, обухватајући села Толишницу и Осоницу, затим постепено скреће према северозападу пресецајући по средини ток Лучке реке десне притоке Моравице, и простирући се паралелно са током Моравице, долази до потока Жировња. Обалом овога потока граница силази до тока Моравице која даље, до ушћа, представља западну границу Драгачева.
Територију Драгачева сачињава 49 села-насеља. Са различитим административно-територијалним променама која је овај крај доживео у периоду од турске владавине па до данас појам Драгачева као одређене географске области је у много чему мењао своје значење. Почетком 19. века и Пожега се убрајала у Драгачево. Данас се област Драгачева, изједначава са територијом општине Лучани, која заправо, обухвата само највећи њен део.

Последњим административно-територијалним променама, после 1945.године, 13 драгачевских села нису припали општини Лучани. Пре ових промена Драгачево је представљало самосталну административну област са центром у Гучи.

Драгачево представља крај са таласастим, брдовитим и нископланинским рељефом. Обично се област Драгачева дели на горње и доње Драгачево, мада јасних граница и битхих разлика у рељефу ових делова нема. Уобичајено је да се доње Драгачево назива равним, а горње ломним, мада су по изгледу, по земљишту и његовој родности оба дела Драгачева приближно иста. Јован Ердељановић у антропогеографској студији о доњем Драгачеву истиче: Када пођемо по равном Драгачеву, у њему је ипак мало равног земљишта, већ је готово цело брдовито и немирно, у правом смислу, како га песма назива – ломно Ердељановић ипак скреће пажњу да је Дргачево, у ствари, најравнији крај у односу на остале планинске крајеве који представљају већу област Југозападне Србије.
Планине Драгачева се пружају динарски и представљају најистуренији део Динарида према североистоку. Са североистока Драгачево омеђавају планине Овчар и Јелица. Овчар се на северу завршава стрмим стеновитим одсеком, градећи са суседним Кабларом Овчарско-кабларску клисуру. На југу се спушта постепено и на великом простору има изглед лепезе. Највиши врх планине достиже 985 m. н.в.

Јелица је најраспрострањенија планина Драгачева. Пружа се од северозапада ка југоистоку у дужини од 25 km и представља природни мост који повезује масиве Овчара и Троглава. Планина представља издужено планинско било подељено на низ благо нагнутих планинских коса. Највиши врх Јелице је Црна Стена (929 m), а висином се истичу и врхови Умка (903 m), Сарица (855 m) и др. Јужно од јеличког врha Јастребара, одмах преко Каонске реке, издижу се стрме косе Троглава у подножју којих се пружа југоисточна граница Драгачева. Са југа територију Драгачева затварају северозападне падине Чемерна. Западном половином Драгачева простире се планински појас паралелан са источним. Северни део овог планинског појаса чине планине Крстац и Голубац, које су уједно јужни део планине Југозападног драгачевског побрђа. Ове планине представљају развође између Бјелице и Моравице и имају знатно стрмије падине од планина у источном делу Драгачева. Планина Крстац се пружа у типичном динарском правцу, од Гугаљског поља на северу до Рћанских стена на југу, а врхови планине су Ђава (699 m) и Бјелошевац (629 m).

Суседна планина Голубац показује одступања од динарског правца пружања. Док се косе и висови (Ивановац 646 m,Тријебеж 658 m) у североисточном делу, пружају динарски, у јужном делу преовлађује пружање запад-исток (Станојев врх 733 m, Попов Гај 599 m).
Јужно од Голубца почиње област изолованих драгачевских брда, како се називају због тога што не чине ни једну планину. Нормални правац њиховог пружања је запад-исток док се динарски правац пружања ретко јавља. Драгачевска брда представљају највише висове Драгачева, а истичу се Борова Страна (1.216 m), Павлова Глава (1.139 m), Бјелан (1.006 m), Самоград (938 m), Стрмац и Рудине (983 m) и др.

Читаво Драгачево је у прошлости било покривено густим шумама. По нижим деловима су расле храстове шуме и друго дрвеће (багрем, јасен, топола, брест, врба, итд.), док су брда и планине прекривале густе букове и церове шуме. На највишим надморским висинама расло је црногорично дрвеће. Данас су планине Драгачева обрасле листопадним шумама, а само извесни њихови делови прекривени су и четинарима, углавном бором и јелом, док су нижи терени претворени у комплексе обрадивих површина, од којих се оне најплодније налазе у долинама водотокова.
Општина Ивањица
Ивањица прелепа варошица у југозападној Србији. Лежи на обалама реке Моравице, зачетнице наше највеће реке, Западне а потом Велике Мораве. Смештена је у живописној котлини окружена планинским венцима Голије, Јавора, Мучња, Чемерна и Радочела. Станиште честитих, топлих и гостопримљивих домаћина, оаза мира, чистог ваздуха и еколошки здраве средине. Налази се на надморској висини од 468 m.
Општина Ивањица се налази у делу Србије познатом као Старовлашко-Рашка висија. Општина Ивањица граничи се са истока општинама Рашког округа: Краљевом, Рашком и Новим Пазаром, са запада општинама Златиборског округа: Ариљем, Новом Вароши и Сјеницом, а са севера општином Лучани из Моравичког округа. Са површином од 1.090 km2, спада међу територијално највеће општине у Србији и заузима шесто место. Ивањица је административни, културни и привредни центар општине, а са општинама Лучани, Чачак и Горњи Милановац чини Моравички округ. Иначе, Ивањица лежи на обали реке Моравице која извире на планини Голији.
Планине су доминантан облик рељефа у овом крају, а временом настанка, геолошким саставом и правцем пружања припадају динарском типу планина. Богате су шумама, пропланцима, пашњацима, хладним изворима, бистрим речицама и чистим ваздухом, дивљим воћем, разном дивљачи и шумским плодовима.
2.2. Геолошка подлога и типови земљишта
2.2.1. Геолошка подлога
За газдинску јединицу "Мрчајевац" не постоје одговарајуће геолошке карте на основу којих би се са сигурношћу могла идентификовати геолошка подлога. Геолошка подлога утврђена је на основу рекогносцирања терена.

Најраспрострањенија геолошка подлога је серпентинит, који је испрекидан на појединим местима са већим громадама-литицама кречњака. Због великих нагиба, на већини кречњачких литица није дошло до формирања пeдолошког слоја.

Местимично, у одељењима 4-11 на површину избија андезит. Постанак серпентина објашњава се серпентинизацијом перидотита који је богат оливином и другим феромагнезијским силикатима. Серпентинизација није извршена до краја па се поред серпентина среће и перидотит.

Серпентинити су метаморфне стене које настају процесом аутометаморфозе перидотита. Аутометаморфоза је процес метаморфозе стене остатком сопственог растопа, чија је температура око 400°C.

Серпентинити су стене које се најчешће јављају у великим масама. Масивне су текстуре, мада могу бити и шкриљаве, када их називамо серпентинским шкриљцима. Ове стене су обично јако испуцале и испресецане жицама хризотила, азбеста и других секундарних материјала.

Изграђени су од серпентина, који показује мрежасту грађу, ако је настао од оливина, или је решеткаст, када је настао од пироксена. Од споредних састојака садрже хромит, магнетит и талк. Зелени су, тамнозелени, или шарени.

Серпентинити су значајни као носиоци корисних минералних сировина. У њима се јављају лежишта хризотила, азбеста и магнезита.

Поменуте геолошке подлоге су у различитим фазама распадања. Кречњак на површину избија у виду литица и компактан је, андензит у виду ситног камења, а серпентин у виду дробине.

У газдинској јединици "Мрчајевац" најчешћи тип земљишта је смеђе земљиште на серпентину. У малом обиму на кречњацима јавља се кречњачки сирозем, те кречњачке црнице те нису детаљније описиване.
2.2.2. Типови земљишта

 За настанак одређених типова земљишта значајни су следећи фактори геолошка подлога, рељеф, клима, вегетација и човек. Сви ови фактори имају већу и мању улогу, делују заједно и комплексно, а резултат њиховог деловања су различита земљишта. За успешан раст дрвећа првенствено је потребна довољна физиолошка дубина и повољне физичке и хемијске особине земљишта. Закључује се да различити фактори утичу на формирање различитих типова земљишта а на њима и одговарајући тип вегетације.
Смеђе земљиште на серпентину

Хумусни А0/А1 хоризонт износи око 10-20 cm, при чему горњих 5-8 cm представља специфичну форму сировог и полусировог хумуса. Боје је тамно смеђе, структуре слабо изражене, а прелаз у (B) хоризонт је поступан.

Хоризонт (B) је хоризонт метаморфозе "in situ" - на месту, без изражених елувијалних (процеса деструкције и изношења) и илувијалних процеса (процеси накупљања, таложења, акумулације). При образовању (B) хоризонта долази до распадања примарних минерала (хидролиза) и образовања секундарних минерала глине (оглињавања) и ослобађања оксида и хидроксида гвожђа од којих потиче смеђа боја овог хоризонта. Овај хоризонт је често и моћан и износи и до 50 cm.
Хоризонт C је матични супстрат и чини га серпентинит у фази распадања.

Ово је плитко до средње дубоко земљиште (највише до 70 cm дубине). Врло је богато крупним незаобљеним скелетом и лаког је иловастог састава. На местима где је садржај скелета мањи особине земљишта су боље, а производно-еколошка вредност већа. У поређењу са ранкером и ранкером на серпентиниту стадијум смеђег земљишта на серпентину има највећу производну вредност.

2.3. Хидрографске карактеристике
Газдинска јединица "Мрчајевац" се налази на силикатној геолошкој подлози. Потоци су богати водом који преко лета не пресушују. Већих водотока нема, то су сливови мањих потока који сачињавају Змајеву реку, која се улива у Лучку реку, а ова у Моравицу. Змајева река је најјужнија тачка општине Лучани, чак 30 километара удаљена од Гуче, кроз усеке и гудуре.
Разуђени терен Драгачева богат је водама. Многа врела и извори распрострањени су по целој области. Водама је нарочито богат горњи крај Драгачева, у коме практично у свим долинама теку речице и потоци. Токови Драгачева су оријентисани на север, односно северозапад, запад и исток, а сви дају воду једној реци, Западној Морави.

Најзначајнији водоток Драгачева је река Бјелица, која тече са југоистока на северозапад дуж читавог Драгачева. На појединим местима долина Бјелице широка је и до 800 метара, формирајући посебна равна, плодна поља, а понегде је сужена на свега неколико десетина метара.

Са десне стране Бјелица прима речице и потоке који извиру испод врхова Јелице (Грабовац, Негришорски поток, Тијањска река, Драгачица, Живичка река, Горушица, Вичка река) са њиховим ситнијим притокама. Са леве стране Бјелица прима Рћанску реку, Стењевачку реку, поток Боровњак и већи број притока са падина Крстаца. Долином реке Бјелице и њених притока воде главне комуникације Драгачева.

Водотокови западног дела Драгачева, дуж југозападних падина Крстаца и Голубца уливају се у Моравицу - Краваричка река, Бошковића река, Миросаљачка река, Трешњевица, поток Жировањ, а једина драгачевска река која своју воду не даје директно Западној Морави, већ се улива у Ибар, јесте река Лопатница која извире под Боровом Страном, у засеоку Пропљеница у горњем Драгачеву.

Један од најлепших делова планине Чемерно је изворишна лепеза североисточно од Гусарице, у пределу села Бресник. Теме планине Чемерно је знатно сужено. На њему, под врховима налазе се многи извори, од којих су најзначајнији: Кадина вода, испод врha Гвоздац и Змајевац, између Смрдључа и Рудо брда. Најприступачнији и најпознатији извор налази се на 700 m.н.в. у мјесту Одмење - чувена Савина вода, надалеко позната по својој лековитости.

Речни систем општине Ивањица и блиске околине, чине бистре, чисте и брзе планинске реке. Моравица, Студеница и Ношница, које са својим притокама вијугају низ моравичке планине, дубе кречњачка корита и стварају уске и стрме клисуре.

Голијска Моравица настаје спајањем Голијске реке, која извире у подножју Јанковог камена (највишег врha Голије 1.833 m н.в.), и Јабучког потока, који извире испод „Козије стене“. Ове две реке се састају у близини села Куманице и чине реку Моравицу. Моравица даље тече према северу и код места Међуречја прима прву већу притоку реку Ношницу. Код Ариља прима и реку Велики Рзав, а низводно од ушћа Ђетиње тече под именом Западна Морава.
2.4. Климатски услови
Клима у Драгачеву има одлике прелазне умерено-континенталне климе, са постепеним прелазима из једног у друго годишње доба. У горњем Драгачеву које је више планинско клима је нешто оштрија. На климу овога краја утиче његова релативна отвореност према Панонској низији, а са друге стране затвореност према Јадранском мору на југозападу, тако да утицај ових фактора чини Драгачево климатски специфичним крајем.

Према географској ширини, Ивањица и њена околина би требало да имају умереноконтинеталну климу, али су рељеф и биљни покривач утицали да скоро цео Моравички крај има планинску климу, са умерено топлим летима и хладним зимама са доста снежних падавина. Једино у долини Моравице је умереноконтинентална клима. Карактеристике климе сврставају овај крај у ексклузивне европске климатске бање и није случајно у Ивањици изграђен Завод за специјализовану рехaбилитацију.

За анализу метеоролошких елемената, коришћени су подаци приказани у табелама мерени на четири станице:

- главној метеоролошкој станици (гл) Краљево, која је смештена на 219 m надморске висине и налази се на 43° 43' северне географске ширине и 20° 42' источне географске дужине (по Гриничу);
- главној метеоролошкој станици (гл) Пожега, која је смештена на 311 m надморске висине и налази се на 43° 51' северне географске ширине и 20° 02' источне географске дужине (по Гриничу);

- главној метеоролошкој станици (гл) Златибор, која је смештена на 1.029 m надморске висине и налази се на 43° 44' северне географске ширине и 19° 43' источне географске дужине (по Гриничу);

- главној метеоролошкој станици (гл) Сјеница, која је смештена на 1.038 m надморске висине и налази се на 43° 16' северне географске ширине и 20° 00' источне географске дужине (по Гриничу).

Падавине су разни облици кондензоване и сублимиране водене паре, који доспевају на Земљину површину - у течном или чврстом стању. Настају хлађењем ваздуха када се он издиже, при чему он постаје презасићен и почиње сублимација или кондензација.

Количина падавина представља висину слоја воде која је од њих настао. Изражава се у mm, а мери се кишомером и плувиографом.

Према висини на којој се образују, падавине се деле на ниске и високе.
Ниске падавине:
Роса - настаје због јаког хлађења подлоге и најнижег слоја ваздуха у коме се кондензује водена пара и излучује у виду сићушних водених капљица. Веома је важна за вегетацију, нарочито у пустињама и степама.

Слана - настаје због сублимације водене паре када температура приземног слоја ваздуха падне испод 0°C. Јавља се у виду игличастих кристала.

Иње - расхлађене капљице кише или магле које су, ношене ветром, удариле у неки чврст предмет, заледиле се и ухватиле око њега у виду малих кристала.

Поледица - настаје када расхлађене капљице кише или магле падају на подлогу чија је температура испод 0°C и тренутно се замрзавају образујући слој леда дебео неколико милиметара.

Високе падавине:

Киша - излучује се из дебелих кишних облака (cumulonimbus i nimbostratus) када капљице међусобним спајањем достигну пречник већи од 0,1mm. Најкрупније капи имају пречник већи од 7mm и карактеристичне су за летње пљускове. Вирге (висеће завесе) се јављају када водене капи испаре пре него што стигну на земљу због јаких узлазних струјања и сувог ваздуха.

Снег - настаје када се ваздух засити воденом паром при температури нижој од 0°C када долази до њене сублимације - директног преласка у чврсто стање. Може се јавити у виду пахуљица и као љутина; што је нижа температура, то су пахуљице ситније. Снег помешан са кишом назива се суснежица.
Љутина је снег у облику кристалних иглица, штапића или плочица. Јавља се при стабилном а хладном времену.

Град - настаје само у облацима са јаким узлазним струјама (cumulonimbus), када се вода замрзава око кристала у танким слојевима и повећава величину зрна града; када оно достигне тежину довољну да се супростави узлазном кретању, пада на земљу. Најчешће је пречника од 5-50mm. 

Крупа су бела, округла и неправилна зрна слична снегу, која одскачу када падну на тло. Јавља се у пролеће када је температура око 0°C и најчешће пада у кратким пљусковима.

Распоред падавина на Земљи зависи од температуре ваздуха, ваздушног притиска, близине мора, рељефа и морске струје.
Водени талози  

Под воденим талозима подразумевамо све врсте кондензоване и сублимиране водене паре у атмосфери, које падају на земљу у течном или чврстом стању.
Табела 3. Водени талози у mm (Метеоролошки годишњак, 2020.)
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	36,4
	58,1
	88,6
	36,9
	84,4
	147,3
	127,7
	117,7
	7,5
	101,9
	18,5
	56,4
	881,4

	Пожега
	23,2
	76,1
	59,8
	22,0
	99,0
	137,3
	84,8
	154,4
	9,9
	64,4
	16,6
	60,8
	808,3

	Златибор
	33,4
	89,6
	76,2
	46,5
	79,0
	237,2
	90,5
	138,7
	16,7
	81,7
	29,0
	74,5
	993,0

	Сјеница
	25,2
	37,1
	54,0
	42,1
	67,9
	112,9
	74,4
	265,0
	52,8
	80,6
	7,3
	95,7
	915,0


Снег

Број дана са снегом у току године (Метеоролошки годишњак, 2020.): Kраљево - 13 дана; Пожега - 12 дана; Златибор - 35 дана; Сјеница - 32 дана.
Магла

Број дана са маглом у току године (Метеоролошки годишњак, 2020.): Краљево - 55 дана; Пожега - 152 дана; Златибор - 137 дана; Сјеница - 126 дана.
Релативна влажност ваздуха
Релативна влажност ваздуха је веома значајан фактор за развој шума и јавља се као опредељујући фактор транспирације биљака и површинског испаравања. Влажност земљишта највише зависи од релативне влаге ваздуха.

Влажност ваздуха представља количину водене паре у атмосфери и један од најважнијих климатских елемената. Од њене количине директно зависи појава падавина. Водена пара у атмосфери ефикасно апсорбује дуготаласно зрачење Сунца. Ваздух који садржи највећу могућу количину паре сматра се засићеним, ако пак дође до расхлађивања истог, он ће постати презасићен и настаће кондензација. Прелазак водене паре у течно стање, при одређеној температури назива се росна тачка. За мерење влажности ваздуха у атмосфери користе се посебни мерни инструменти – хигрографи и хигрометри. Напон водене паре се изражава у милиметрима живиног стуба mm Hg, а влажност ваздуха у процентима (%).

Релативна влажност ваздуха (r) представља однос између апсолутне влажности (е) и максималне могуће (E), који би он могао имати на датој температури, до засићења. Релативна валажност ваздуха је већа зими него лети, на планинама лети расте са висином. Сувоћа ваздуха лети има за последицу велику евапотранспирацију и исушивање земљишта до знатне дубине. Изражава се у процентима, веома сув ваздух има испод 55%, сув је између 55-74%, умерено влажан 75-90% и веома влажан је преко 90%.
Табела 4. Средња месечна релативна влажност ваздуха у % (Метеоролошки годишњак, 2020.)
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	84
	70
	64
	57
	69
	73
	69
	73
	66
	78
	87
	82
	73

	Пожега
	90
	81
	74
	65
	77
	82
	80
	83
	80
	85
	92
	95
	82

	Златибор
	80
	73
	72
	57
	70
	76
	73
	74
	70
	72
	86
	86
	74

	Сјеница
	85
	81
	77
	66
	72
	79
	76
	79
	79
	79
	84
	89
	79


Температура ваздуха
Температура ваздуха показује нам колико је ваздух загрејан. Слојеви ваздуха који се налазе на самој површини земље су најтоплији. Како се повећава надморска висина или како се удаљавамо све више на горе према небу од земље тако и ваздух постаје све хладнији. Уз помоћ Сунца долази до загревања површине земље па се тако греје и ваздух, те се повећава и температура ваздуха. Зато је онај ваздух који је ближи површини земље топлији од оног на већим висинама, који је хладнији. На сваких 100 m висине температура ваздуха опада у просеку за 0,6 степени целзијусових. Снижавање температуре на сваких 100 m висине назива се термички градијент. Раст температуре са висином назива се температурна инверзија, од великог је значаја за загађење атмосфере.

Средња дневна температура се одређује на основу мерења у 7, 14 и 21 h. Средњу месечну даје збир свих средњих дневних температура подељен са бројем дана у месецу. Просечну годишњу температуру ваздуха даје збир средњих месечних температура подељен са 12. Температура ваздуха мери се на висини од 2 метра изнад тла.

Када се инсолација (краткоталасно зрачење) и радијација (дуготаласно зрачење) изједначе, температура ваздуха достиже свој дневни максимум - око 14h.

Топао ваздух је лакши од хладног ваздуха, а то је важна чињеница за временске прилике у атмосфери. Зато се тај топлији ваздух диже на веће висине, а хладни ваздух, као тежи, пада ближе површини. Затим се тај хладни који је пао доле, поново загрева у близу земљине површине и опет се диже горе. То је процес који се непрекидно одвија. Температура ваздуха се мери инструментом који се назива термометар.
Табела 5. Температура ваздухa у °C (Метеоролошки годишњак, 2020.)
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	0,7
	6,0
	8,0
	12,1
	15,7
	19,7
	21,9
	22,3
	19,4
	13,1
	6,4
	5,1
	12,5

	Пожега
	-1,9
	3,5
	6,1
	10,1
	14,4
	18,3
	20,0
	20,5
	16,6
	11,1
	5,4
	2,5
	10,6

	Златибор
	-1,2
	2,1
	3,0
	8,3
	11,5
	14,9
	17,5
	18,4
	15,1
	10,0
	4,0
	2,5
	8,9

	Сјеница
	-5,0
	0,8
	2,7
	6,9
	11,3
	14,3
	16,5
	16,9
	13,6
	8,4
	3,4
	1,8
	7,7


· Најтоплији месец је јули и август, а најхладнији јануар.

· Апсолутни максимум температуре износи: 35,0 ºC у Краљеву; 33,7 ºC у Пожеги; 29,5 ºC на Златибору; 30,9 ºC у Сјеници.
· Апсолутни минимум температуре износи: -8,5 ºC у Краљеву; -12,7 ºC у Пожеги; -12,4 ºC на Златибору; -20,8 ºC у Сјеници.
Табела 6. Средња максимална температура ваздуха у °C
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	5,5
	12,4
	13,8
	19,7
	21,7
	25,3
	28,4
	29,0
	26,7
	19,8
	10,3
	8,8
	18,5

	Пожега
	3,1
	11,7
	13,4
	19,3
	21,1
	25,1
	27,6
	28,2
	25,2
	19,1
	10,0
	5,8
	17,5

	Златибор
	3,0
	7,2
	7,9
	13,9
	16,3
	20,0
	23,0
	23,8
	20,3
	15,7
	8,5
	6,3
	13,8

	Сјеница
	1,8
	7,8
	8,9
	14,4
	17,4
	20,5
	23,9
	24,4
	21,4
	16,2
	10,8
	6,9
	14,5


Табела 7. Средња минимална температура ваздуха у °C
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	-3,2
	0,7
	2,6
	4,2
	10,5
	14,4
	15,5
	16,3
	12,8
	8,2
	3,7
	2,4
	7,3

	Пожега
	-5,8
	-1,8
	0,6
	1,7
	8,3
	13,2
	14,0
	15,5
	11,0
	6,6
	2,4
	0,1
	5,5

	Златибор
	-4,6
	-1,5
	-0,5
	3,2
	7,5
	10,7
	12,7
	14,4
	11,1
	6,1
	1,1
	-0,5
	5,0

	Сјеница
	-10,7
	-4,7
	-2,4
	-0,9
	5,7
	8,6
	9,9
	11,1
	7,8
	2,6
	-1,3
	-2,1
	2,0


Инсолација
Табела 8. Инсолација у часовима (Метеоролошки годишњак, 2020.)
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	95,7
	114,0
	148,6
	250,1
	168,3
	211,2
	294,9
	269,8
	237,7
	128,5
	63,1
	56,0
	2037,9

	Пожега
	84,0
	107,1
	149,1
	246,1
	175,5
	191,6
	262,2
	207,4
	184,2
	115,5
	54,2
	26,1
	1803,0

	Златибор
	127,4
	118,1
	141,3
	250,9
	168,1
	196,7
	262,6
	248,3
	218,6
	169,3
	101,3
	72,6
	2075,2

	Сјеница
	129,2
	115,7
	143,8
	223,1
	162,2
	173,3
	228,7
	215,3
	188,1
	145,2
	97,6
	60,1
	1882,3


Директно Сунчево зрачење на хоризонталној површини назива се осунчаност или инсолација или трајање Сунчевог сјаја (постоји и шире значење: Сунчева радијација). То зрачење садржи највише од апсорбоване енергије у облику краткоталасног зрачења и светла. Само један део краткоталасног зрачења доспева до земљине површине, а преостали део енергије се рефлектује, расипа или је упија атмосфера.

Вредност инсолације се мења са експозицијом рељефа и са географском ширином, која је пропорционална косинусу географске ширине (Ламбертов закон). Вредност директног Сунчевог зрачења се смањује под утицајем облачности. Значи инсолација зависи од географске ширине, годишњег доба, облачности, конфигурације терена и загађености ваздуха. Инсолација је највећа у сувим пределима – у пустињама и степама.

Облачност
Табела 9. Облачност у десетинама (Метеоролошки годишњак, 2020.)
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	5,3
	5,9
	6,1
	3,7
	6,9
	6,0
	4,1
	3,6
	4,0
	6,3
	7,3
	7,4
	5,6

	Пожега
	6,1
	5,9
	6,3
	3,9
	6,6
	6,6
	5,0
	5,5
	5,6
	6,4
	7,5
	8,6
	6,2

	Златибор
	4,2
	6,0
	6,5
	4,2
	6,7
	5,9
	4,7
	4,3
	4,4
	4,8
	6,2
	6,2
	5,3

	Сјеница
	4,3
	5,6
	6,5
	4,3
	6,8
	6,8
	5,1
	5,2
	5,3
	5,2
	6,0
	6,4
	5,6


Облачност представља укупност облака који су уочљиви на небу, посматрано у одређеном тренутку или периоду. Изражава се у десетинама од 0 до 10 или у процентима покривености неба облацима. За мерење облачност не постоји никакав инструмент. Она се процењује „од ока“, простим осматрањем неба. Уколико се на своду не уочавају облаци, онда је време ведро, ако је покривеност до пет осмина то је умерено облачно, док у случају целокупне покривености неба, говоримо о потпуно облачном времену. У случају када су облаци „разбацани“ по небу, приступа се њиховом визуелном груписању о одређивању облачности.

У Планинској области просечна годишња облачност има вредност од 55-60%. Расте од истока ка западу и од севера ка југу. Релативна влажност и облачност имају углавном подударне годишње токове (облачност < 2 - ведри дани; > 8 – облачни дани).

Ваздушни притисак
Табела 10. Ваздушни притисак у mb (Метеоролошки годишњак, 2020.)
	Станица
	Месеци
	Годишње

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	

	Краљево 
	1001,6
	993,3
	991,8
	992,5
	991,6
	986,7
	990,2
	988,7
	991,4
	990,6
	1000,7
	989,7
	992,4

	Пожега
	990,2
	982,1
	980,4
	981,2
	980,6
	975,9
	979,4
	977,9
	980,8
	979,8
	989,4
	978,4
	981,3

	Златибор
	905,7
	899,4
	898,0
	900,1
	900,5
	897,3
	901,1
	900,0
	901,2
	898,9
	906,0
	895,3
	900,3

	Сјеница
	905,1
	898,7
	897,0
	899,0
	899,6
	896,6
	900,2
	899,4
	900,7
	898,6
	905,2
	894,8
	899,6


То је заправо притисак атмосфере који ваздушна атмосфера врши на Земљино тло. Овај притисак, који је врло значајан у метеорологији, се јавља као последица саме тежине молекула ваздуха. Наиме, горњи слојеви ваздуха потискују доње својом тежином и то се преноси све до Земљине површине, што проузрокује притисак атмосфере. Разумљиво је онда да најнижи, приземни слојеви атмосфере трпе највећи притисак.

У атмосфери има увек више или мање водене паре, која има мању густину од ваздуха, зато и смеша ваздуха и паре има мању густину. Услед тога је и атмосферски притисак мањи при влажном времену. Постоји и погрешна тенденција неупућених да је атмосферски притисак увек већи при влажном времену. Ово долази услед физиолошке појаве да при повећаном проценту водене паре у ваздуху има мањи проценат кисеоника, па је дисање отежано. Већи замор органа за дисање онда даје утисак већег притиска. Атмосферски притисак зависи и од температуре и надморске висине, а не само од влажности ваздуха. Као што је и наведено, атмосферски притисак је највећи на морском нивоу а опада са висином. То нам објашњава зависност атмосферског притиска од висине – притисак експоненцијално опада са порастом надморске висине. То значи да при малим надморским висинама притисак опада најбрже, а затим све спорије уколико се иде на веће висине.
Мерење ваздушног притиска могуће је извршити уз помоћ инструмента барометар, а сам ваздусни притисак у милибарима – тако се изражава (mb). Нормалан ваздушни притисак на нивоу мора (на нула метара надморске висине) износи 1013,25 mb.
Ветар
Кретање ваздуха у атмосфери назива се струјање, које има свој почетак и крај (циркулација је кретање ваздуха са затвореним линијама струјања). У атмосфери увек постоји некакво струјање. Ветар представља хоризонтално кретање ваздуха. За општу карактеристику климе је од значаја брзина, правац и честина јављања ветра. Све се ово одражава на вегетацију као и на земљиште. У првом случају у смислу увећања транспирације биљака, а у другом смислу исушивања земљишта.

За разлику од осталих климатских елемената, ветар није скалар, већ је векторска величина. То значи да је потпуно дефинисан са три елемента: правац, смер и интензитет. Ипак, у пракси је ветар одређен са два елемента и то: правцем (који подразумева смер) и брзином или јачином. Правац ветра представља страну света са које ветар дува (N-север; Е-исток; S-југ; W-запад). Брзина ветра је пут који ваздушне честице пређу у јединици времена (m/s). Јачина ветра је ефекат његовог дејства на одређене предмете (Бофорова скала од 0 до 12 степени).

Ветар је значајан елемент који утиче на формирање климе одређеног подручја изазивајући разлике у температури, доносећи падавине или сушу. Ветрови се јављају као стални када имају локалне изворе и проузрокују локалне временске непогоде, или као повремени ако их стварају продори ваздуха из суседних области.

Ветар је као климатски елеменат веома важан. На првом месту има утицај на температурне односе и влажност ваздуха, а затим од њега зависи и облачност и падавине. Расподела ветра на земљи углавном зависи од расподеле ваздушног притиска. На правац и брзину ветра утиче још и рељеф земљишта. Ветар доноси са собом одлике оне климе одакле дува.
Табела 11. Вредности параметара ветра измерене на метеоролошкој станици Краљево
	Станица
	страна света
	параметри
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	Краљево
	N
	честине праваца
	5
	6
	5
	5
	3
	3
	11
	7
	7
	3
	3
	2
	60

	
	
	средња брзина
	1,2
	1,3
	2,2
	1,4
	1,7
	1,3
	1,4
	1,4
	1,1
	1,0
	1,3
	1,5
	1,4

	
	NE
	честине праваца
	6
	7
	7
	9
	7
	5
	8
	8
	4
	5
	7
	3
	76


	
	
	средња брзина
	0,8
	0,7
	1,6
	1,4
	1,1
	0,8
	1,1
	1,1
	1,0
	1,0
	0,7
	0,7
	1,1

	
	E
	честине праваца
	9
	9
	12
	16
	4
	15
	10
	15
	12
	18
	17
	29
	166

	
	
	средња брзина
	1,8
	1,4
	2,7
	2,3
	2,3
	2,1
	2,1
	2,5
	2,4
	2,2
	1,6
	3,4
	2,4

	
	SE
	честине праваца
	4
	5
	13
	10
	4
	7
	4
	9
	9
	11
	10
	24
	110

	
	
	средња брзина
	1,8
	2,8
	2,9
	2,3
	2,5
	2,4
	2,5
	2,2
	3,1
	2,1
	1,8
	3,8
	2,7

	
	S
	честине праваца
	7
	9
	10
	11
	10
	6
	9
	9
	11
	10
	11
	11
	114

	
	
	средња брзина
	1,1
	1,8
	1,8
	1,7
	1,9
	1,2
	2,6
	1,6
	1,5
	1,1
	0,8
	2,1
	1,6

	
	SW
	честине праваца
	17
	8
	10
	9
	14
	8
	9
	9
	10
	11
	11
	5
	121

	
	
	средња брзина
	1,0
	1,4
	2,4
	1,4
	1,6
	1,8
	1,3
	1,2
	1,3
	0,9
	0,9
	1,2
	1,4

	
	W
	честине праваца
	19
	21
	16
	12
	27
	21
	18
	15
	17
	12
	13
	6
	197

	
	
	средња брзина
	1,5
	3,4
	2,4
	1,8
	2,6
	1,9
	2,0
	1,9
	2,0
	2,1
	1,5
	1,3
	2,1

	
	NW
	честине праваца
	13
	14
	14
	9
	20
	19
	18
	12
	10
	6
	3
	7
	145

	
	
	средња брзина
	1,8
	3,4
	2,6
	2,4
	3,7
	2,1
	2,2
	1,6
	2,0
	2,3
	2,7
	1,4
	2,4

	
	тихо (C)
	13
	8
	6
	9
	4
	6
	6
	9
	10
	17
	15
	6
	109


Табела 12. Вредности параметара ветра измерене на метеоролошкој станици Пожега
	Станица
	страна света
	параметри
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	Пожега
	N
	честине праваца
	4
	7
	7
	12
	14
	5
	13
	5
	8
	7
	4
	5
	91

	
	
	средња брзина
	1,8
	1,9
	1,7
	1,6
	1,6
	1,4
	1,2
	1,2
	1,0
	1,0
	0,8
	0,8
	1,4

	
	NE
	честине праваца
	0
	2
	6
	4
	2
	4
	3
	4
	2
	2
	1
	1
	31

	
	
	средња брзина
	0,0
	1,5
	2,2
	3,5
	0,5
	1,5
	2,0
	1,8
	1,5
	1,0
	1,0
	1,0
	1,8

	
	E
	честине праваца
	5
	4
	14
	12
	8
	9
	7
	15
	9
	8
	11
	8
	110

	
	
	средња брзина
	1,0
	0,8
	2,1
	2,8
	1,6
	1,4
	1,9
	1,5
	1,6
	1,1
	1,0
	1,1
	1,6

	
	SE
	честине праваца
	13
	10
	6
	5
	7
	12
	9
	8
	4
	6
	7
	12
	99

	
	
	средња брзина
	0,8
	0,8
	1,3
	1,6
	1,3
	1,0
	1,4
	1,0
	1,8
	1,0
	0,7
	0,9
	1,1

	
	S
	честине праваца
	2
	2
	5
	4
	5
	8
	6
	9
	6
	10
	6
	10
	73

	
	
	средња брзина
	1,0
	1,0
	1,6
	1,5
	1,0
	1,3
	1,0
	0,9
	1,0
	1,5
	0,8
	1,0
	1,1

	
	SW
	честине праваца
	1
	6
	3
	4
	5
	6
	5
	3
	2
	3
	4
	7
	49

	
	
	средња брзина
	0,0
	2,0
	2,3
	1,5
	1,6
	1,3
	0,8
	0,7
	1,0
	0,7
	0,8
	0,7
	1,3

	
	W
	честине праваца
	7
	11
	16
	7
	14
	9
	8
	6
	7
	12
	9
	9
	115

	
	
	средња брзина
	1,4
	2,0
	1,2
	1,6
	1,1
	1,2
	0,9
	1,0
	1,0
	0,9
	0,9
	0,9
	1,2

	
	NW
	честине праваца
	15
	19
	15
	26
	22
	27
	16
	19
	17
	18
	10
	11
	215

	
	
	средња брзина
	1,2
	1,9
	1,4
	1,2
	1,5
	1,5
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1
	0,8
	1,0
	1,3

	
	тихо (C)
	46
	26
	21
	16
	16
	10
	26
	24
	35
	27
	38
	30
	315


Табела 13. Вредности параметара ветра измерене на метеоролошкој станици Златибор
	Станица
	страна света
	параметри
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	Златибор
	N
	честине праваца
	6
	13
	9
	6
	25
	13
	/
	6
	/
	7
	8
	1
	/

	
	
	средња брзина
	1,2
	1,8
	1,3
	1,8
	1,7
	1,7
	/
	1,2
	/
	1,9
	1,0
	1,0
	/

	
	NE
	честине праваца
	19
	18
	30
	23
	24
	15
	/
	26
	/
	9
	27
	12
	/

	
	
	средња брзина
	1,4
	1,6
	1,7
	2,1
	1,9
	1,8
	/
	1,6
	/
	1,8
	1,4
	1,5
	/

	
	E
	честине праваца
	2
	2
	19
	22
	7
	5
	/
	13
	/
	3
	6
	3
	/

	
	
	средња брзина
	1,0
	2,5
	2,1
	2,5
	1,7
	2,0
	/
	1,6
	/
	1,7
	1,2
	1,0
	/

	
	SE
	честине праваца
	0
	1
	1
	2
	0
	2
	/
	3
	/
	0
	2
	1
	/

	
	
	средња брзина
	0,0
	2,0
	1,0
	2,0
	0,0
	1,0
	/
	1,3
	/
	0,0
	1,0
	1,0
	/

	
	S
	честине праваца
	2
	2
	1
	4
	1
	1
	/
	5
	/
	3
	1
	10
	/

	
	
	средња брзина
	1,5
	1,5
	1,0
	1,8
	1,0
	2,0
	/
	2,8
	/
	2,7
	1,0
	3,7
	/

	
	SW
	честине праваца
	4
	7
	5
	4
	4
	6
	/
	9
	/
	15
	2
	17
	/

	
	
	средња брзина
	1,8
	2,7
	3,0
	1,5
	3,0
	1,7
	/
	2,6
	/
	2,7
	1,5
	2,6
	/

	
	W
	честине праваца
	46
	33
	22
	21
	22
	26
	/
	25
	/
	39
	28
	42
	/

	
	
	средња брзина
	3,2
	3,7
	3,5
	2,4
	2,8
	2,4
	/
	2,2
	/
	2,6
	2,7
	2,7
	/

	
	NW
	честине праваца
	12
	10
	5
	5
	10
	20
	/
	5
	/
	13
	17
	4
	/

	
	
	средња брзина
	3,4
	2,8
	3,2
	3,4
	2,4
	2,3
	/
	2,0
	/
	2,3
	2,1
	2,3
	/

	
	тихо (C)
	2
	1
	1
	3
	0
	2
	/
	1
	/
	4
	9
	3
	/


Табела 14. Вредности параметара ветра измерене на метеоролошкој станици Сјеница
	Станица
	страна света
	параметри
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	Сјеница
	N
	честине праваца
	3
	10
	14
	12
	9
	10
	9
	7
	5
	5
	14
	3
	101

	
	
	средња брзина
	2,0
	2,6
	2,1
	1,8
	2,6
	2,0
	2,2
	2,1
	2,2
	2,0
	1,9
	2,7
	2,1

	
	NE
	честине праваца
	2
	2
	4
	8
	2
	2
	7
	6
	4
	1
	2
	0
	40

	
	
	средња брзина
	0,5
	1,0
	2,0
	2,0
	1,5
	1,0
	1,3
	1,7
	1,8
	1,0
	1,5
	0,0
	1,5

	
	E
	честине праваца
	3
	1
	4
	8
	7
	7
	8
	6
	8
	3
	2
	5
	62

	
	
	средња брзина
	1,0
	2,0
	1,8
	2,3
	1,3
	1,3
	1,0
	1,8
	1,3
	1,7
	1,0
	1,8
	1,5

	
	SE
	честине праваца
	5
	5
	11
	13
	5
	5
	7
	11
	13
	12
	5
	29
	121

	
	
	средња брзина
	1,0
	1,2
	2,8
	2,4
	1,2
	1,4
	1,3
	2,1
	2,8
	1,6
	1,8
	3,2
	2,3

	
	S
	честине праваца
	5
	7
	10
	3
	7
	7
	3
	8
	9
	13
	6
	14
	92

	
	
	средња брзина
	0,8
	2,4
	4,2
	1,3
	2,4
	2,9
	1,3
	1,5
	2,1
	2,5
	1,3
	3,6
	2,6

	
	SW
	честине праваца
	4
	7
	4
	8
	13
	5
	4
	5
	4
	9
	2
	5
	70

	
	
	средња брзина
	1,5
	4,3
	3,0
	3,6
	4,6
	3,4
	2,0
	1,6
	3,0
	2,9
	1,0
	3,0
	3,2

	
	W
	честине праваца
	12
	10
	4
	6
	9
	7
	13
	5
	9
	8
	4
	4
	91

	
	
	средња брзина
	2,9
	2,6
	2,0
	2,0
	2,0
	2,3
	1,9
	2,4
	2,4
	2,1
	1,5
	1,8
	2,2

	
	NW
	честине праваца
	15
	23
	27
	8
	29
	22
	17
	11
	11
	13
	12
	5
	193

	
	
	средња брзина
	2,2
	4,1
	2,2
	2,4
	3,1
	3,0
	2,3
	2,3
	2,2
	2,5
	1,7
	2,0
	2,6


	
	тихо (C)
	44
	22
	15
	24
	12
	25
	25
	34
	27
	29
	43
	28
	328


Вредности метеоролошких станица су узете са интернет странице РХМЗ:
Краљево   φ 43°42N   λ 20°42E   н. в. 215 m

Табела 15. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1961-1990.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C

	Средња максимална
	3,3
	6,8
	12,0
	17,7
	22,3
	25,2
	27,3
	27,5
	23,9
	18,0
	11,0
	5,0
	16,7

	Средња минимална
	-4,3
	-1,7
	1,4
	5,7
	10,1
	13,1
	14,2
	13,7
	10,6
	6,0
	1,9
	-2,1
	5,7

	Нормална вредност
	-0,5
	2,3
	6,5
	11,7
	16,2
	19,1
	20,8
	20,4
	16,8
	11,5
	6,2
	1,4
	11,0

	Апсолутни максимум
	18,2
	25,5
	27,6
	32,1
	34,8
	37,7
	38,9
	38,7
	37,3
	31,9
	28,6
	21,9
	38,9

	Апсолутни минимум
	-24,0
	-23,6
	-14,4
	-3,5
	-1,6
	5,0
	7,0
	3,1
	-1,8
	-5,6
	-17,4
	-19,2
	-24,0

	Средњи број мразних дана
	24,4
	18,1
	11,1
	1,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	2,8
	10,3
	20,3
	88,3

	Средњи број тропских дана
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	1,1
	3,8
	7,7
	9,3
	2,8
	0,2
	0,0
	0,0
	25,0

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	81,1
	76,7
	69,8
	65,7
	70,0
	72,4
	70,4
	70,0
	74,1
	76,0
	79,5
	83,1
	74,1

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА

	Просек
	58,1
	83,7
	139,1
	163,3
	202,8
	212,7
	255,8
	251,9
	193,2
	151,8
	77,7
	45,1
	1835,2

	Број ведрих дана
	3,0
	2,9
	4,2
	3,6
	4,2
	4,4
	9,2
	10,4
	8,7
	7,3
	3,2
	2,4
	63,5

	Број облачних дана
	15,5
	14,3
	12,6
	10,4
	10,2
	7,3
	5,2
	4,8
	6,9
	9,0
	13,1
	16,7
	126,0

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	53,6
	49,1
	53,3
	60,5
	91,7
	96,0
	75,6
	57,0
	57,5
	45,8
	60,1
	60,8
	761,0

	Максимална дневна сума
	34,9
	71,4
	39,4
	33,4
	124,1
	40,8
	44,2
	56,1
	61,9
	40,5
	62,2
	55,6
	124,1

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	14,4
	12,7
	13,3
	13,2
	14,7
	14,4
	11,2
	10,3
	9,6
	9,1
	12,3
	13,9
	149,1

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	1,4
	1,0
	1,7
	1,7
	2,6
	3,3
	2,8
	1,9
	2,0
	1,5
	1,8
	2,0
	23,7

	ПОЈАВЕ (број дана са ....)

	снегом
	10,7
	8,4
	6,0
	0,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,4
	3,3
	8,8
	38,4

	снежним покривачем
	16,7
	9,4
	4,2
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	3,9
	12,8
	47,5

	маглом
	6,4
	3,1
	1,3
	1,2
	3,0
	2,5
	2,2
	3,9
	8,0
	8,1
	7,3
	7,5
	54,5

	градом
	0,0
	0,0
	0,1
	0,3
	0,3
	0,3
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,2


СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ  1981-2010

Табела 16. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1981-2010.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C

	Средња максимална
	4,4
	7,2
	12,4
	17,9
	22,9
	25,9
	28,4
	28,6
	23,7
	18,1
	10,9
	5,4
	17,2

	Средња минимална
	-3,2
	-2,0
	1,7
	5,9
	10,5
	13,7
	15,1
	15,0
	11,1
	6,8
	2,0
	-1,7
	6,2

	Нормална вредност
	0,3
	2,3
	6,8
	11,8
	16,7
	19,8
	21,8
	21,5
	16,8
	11,8
	6,0
	1,6
	11,5

	Апсолутни максимум
	20,0
	23,4
	30,3
	32,1
	34,6
	39,2
	43,6
	41,0
	37,3
	32,8
	28,6
	22,0
	43,6

	Апсолутни минимум
	-23,7
	-23,6
	-14,4
	-6,3
	1,3
	2,9
	7,0
	3,1
	2,1
	-5,6
	-13,6
	-18,0
	-23,7

	Средњи број мразних дана
	24
	19
	10
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	10
	19
	86

	Средњи број тропских дана
	0
	0
	0
	0
	1
	6
	12
	12
	3
	0
	0
	0
	34

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	81
	75
	69
	66
	69
	70
	68
	68
	74
	77
	79
	83
	73

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА

	Просек
	57,6
	86,6
	133,3
	160,3
	214,3
	225,8
	267,1
	257,5
	181,3
	137,3
	76,8
	44,8
	1842,8

	Број ведрих дана
	3
	4
	4
	4
	4
	5
	10
	10
	7
	6
	3
	2
	62

	Број облачних дана
	15
	12
	11
	9
	9
	6
	5
	4
	7
	9
	12
	16
	114

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	45,1
	45,4
	52,9
	62,6
	71,2
	92,2
	76,8
	64,9
	59,1
	57,3
	56,6
	56,1
	740,3

	Максимална дневна сума
	34,9
	71,4
	39,4
	50,6
	69,8
	73,8
	75,8
	61,2
	39,6
	50,6
	62,2
	38,1
	75,8

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	13
	13
	13
	13
	14
	13
	10
	9
	10
	10
	11
	14
	143

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	1
	1
	2
	2
	2
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	23

	ПОЈАВЕ (број дана са ....)

	снегом
	9
	9
	6
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	8
	37

	снежним покривачем
	15
	12
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	12
	49

	маглом
	8
	3
	1
	1
	2
	1
	2
	2
	6
	9
	7
	8
	50

	градом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


Табела 17. Релативне честине ветра по правцима и тишине у промилима и средње брзине ветра у m/s 1981-2010.год.
	 
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	релативне честине( ‰)
	24
	12
	14
	17
	81
	77
	54
	16
	32
	36
	25
	35
	72
	67
	49
	21
	365

	средње брзине (m/s)
	1,9
	1,7
	1,6
	1,7
	3,1
	3,3
	3,2
	2
	1,9
	1,6
	1,5
	1,5
	1,8
	2,5
	2,7
	2,4
	


Графикон 1. Графички приказ праваца и јачине ветра измерених на метеоролошкој станици Краљево
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Пожега   φ 43°51N   λ 20°02E   н. в. 310 m
СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ 1961-1990
Табела 18. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1961-1990.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C

	Средња максимална
	1,7
	6,0
	11,5
	16,9
	21,6
	24,5
	26,6
	26,6
	23,2
	17,4
	10,0
	3,1
	15,8

	Средња минимална
	-6,4
	-3,6
	-0,4
	3,6
	8,4
	11,8
	12,9
	12,5
	9,6
	4,8
	0,4
	-4,0
	4,1

	Нормална вредност
	-2,6
	0,7
	5,1
	10,1
	14,7
	17,7
	19,2
	18,6
	15,1
	9,9
	4,3
	-0,7
	9,3

	Апсолутни максимум
	18,8
	22,7
	27,7
	29,6
	35,6
	36,1
	39,4
	37,6
	36,3
	29,7
	27,6
	20,0
	39,4

	Апсолутни минимум
	-30,7
	-27,5
	-20,2
	-8,0
	-1,3
	3,2
	5,3
	3,8
	-2,4
	-6,5
	-18,4
	-27,2
	-30,7

	Средњи број мразних дана
	28,0
	22,0
	15,8
	4,4
	0,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	4,0
	13,3
	24,9
	112,8

	Средњи број тропских дана
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,9
	2,8
	6,9
	7,3
	2,2
	0,0
	0,0
	0,0
	20,1

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	85,1
	80,6
	73,9
	69,8
	73,6
	75,6
	74,4
	76,2
	79,3
	81,0
	84,1
	87,2
	78,4

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА

	Просек
	45,1
	66,0
	120,6
	152,6
	177,0
	184,4
	226,3
	217,4
	153,5
	110,6
	64,2
	33,3
	1551,0

	Број ведрих дана
	1,4
	1,7
	3,5
	3,6
	2,1
	2,0
	4,3
	4,7
	2,2
	1,1
	1,5
	1,0
	29,1

	Број облачних дана
	17,0
	13,5
	12,3
	9,8
	10,1
	8,5
	5,8
	5,7
	7,8
	9,7
	13,9
	18,4
	132,5

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	52,1
	42,4
	49,3
	58,0
	86,0
	84,1
	80,5
	60,0
	59,2
	49,9
	62,4
	56,0
	739,9

	Максимална дневна сума
	34,2
	34,8
	37,6
	72,8
	59,4
	56,7
	62,2
	46,5
	64,5
	39,8
	95,3
	35,2
	95,3

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	15,1
	13,5
	13,5
	12,9
	14,3
	14,8
	11,2
	10,4
	12,0
	12,9
	13,8
	15,1
	159,5

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	1,5
	1,1
	1,4
	1,6
	2,7
	3,2
	2,7
	1,9
	2,1
	1,6
	1,8
	1,6
	23,2

	ПОЈАВЕ (број дана са....)

	снегом
	9,7
	8,2
	5,6
	0,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,4
	2,8
	8,0
	35,5

	снежним покривачем
	23,1
	14,8
	5,1
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	4,1
	15,3
	62,9

	маглом
	10,4
	7,2
	3,9
	3,7
	9,9
	11,9
	12,8
	15,4
	17,5
	17,6
	11,2
	12,2
	133,7

	градом
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	0,5
	0,3
	0,4
	0,3
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	1,8


СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ 1981-2010

Табела 19. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1981-2010.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C 

	Средња максимална
	2,8
	6,6
	12,1
	17,4
	22,5
	25,3
	27,5
	27,6
	22,9
	17,4
	9,7
	3,7
	16,3

	Средња минимална
	-5,1
	-4,2
	-0,3
	3,9
	8,8
	12,4
	13,5
	13,3
	9,9
	5,6
	0,3
	-3,5
	4,6

	Нормална вредност
	-1,6
	0,4
	5,3
	10,2
	15,2
	18,3
	20,0
	19,5
	15,1
	10,2
	4,1
	-0,4
	9,7

	Апсолутни максимум
	20,6
	24,4
	28,8
	30,4
	33,3
	37
	41,0
	38,8
	36,3
	32,5
	27,6
	23,0
	41,0

	Апсолутни минимум
	-30,7
	-27,5
	-19,1
	-9,4
	-1,1
	2,8
	4,1
	4,5
	0,4
	-7,5
	-18,4
	-21,2
	-30,7

	Средњи број мразних дана
	27
	23
	15
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	14
	24
	111

	Средњи број тропских дана
	0
	0
	0
	0
	1
	6
	10
	10
	2
	0
	0
	0
	29

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	86
	80
	74
	71
	73
	75
	74
	75
	79
	82
	85
	87
	78

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА 

	Просек
	43,5
	72,0
	114,8
	136,7
	174,4
	188,1
	228,9
	215,9
	144,5
	92,5
	57,6
	34,4
	1503,2

	Број ведрих дана
	2
	3
	4
	3
	3
	3
	6
	5
	2
	1
	1
	1
	34

	Број облачних дана
	17
	12
	12
	10
	9
	8
	5
	6
	8
	10
	14
	19
	129

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	42,7
	41,9
	45,8
	58,0
	74,8
	88,4
	76,3
	59,6
	65,8
	57,1
	63,5
	52,3
	726,4

	Максимална дневна сума
	29,8
	45,0
	30,8
	39,2
	59,4
	60,3
	101,3
	74,4
	64,5
	44,1
	95,3
	48,8
	101,3

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	13
	13
	13
	13
	14
	14
	11
	10
	10
	11
	12
	14
	148

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	1
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	22

	ПОЈАВЕ (број дана са....)

	снегом
	8
	8
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	7
	32

	снежним покривачем
	19
	14
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	14
	58

	маглом
	12
	7
	4
	4
	9
	9
	11
	13
	16
	18
	14
	12
	127

	градом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


Релативне честине ветра по правцима и тишине у промилима и средње брзине ветра у m/s 1981-2010.год.
Табела 20. Релативне честине ветра по правцима и тишине у промилима и средње брзине ветра у m/s 1981-2010.год.
	 
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	релативне честине( ‰)
	37
	10
	10
	24
	34
	42
	24
	20
	9
	8
	9
	11
	18
	43
	52
	61
	587

	средње брзине (m/s)
	2
	1,5
	1,6
	1,8
	1,8
	1,5
	1,4
	1,4
	1,7
	1,8
	1,9
	2,2
	1,9
	1,7
	1,7
	1,7
	



Графикон 2. Графички приказ праваца и јачине ветра измерених на метеоролошкој станици Пожега
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СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ 1961-1990
Табела 21. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1961-1990.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C

	Средња максимална
	0,3
	2,3
	6,3
	11,4
	16,1
	19,0
	21,1
	21,2
	18,0
	12,9
	7,4
	1,9
	11,5

	Средња минимална
	-6,4
	-4,6
	-1,6
	2,7
	7,3
	10,1
	11,8
	11,9
	9,0
	4,7
	-0,1
	-4,5
	3,4

	Нормална вредност
	-3,3
	-1,5
	2,0
	6,6
	11,5
	14,4
	16,3
	16,3
	13,1
	8,4
	3,2
	-1,5
	7,1

	Апсолутни максимум
	13,8
	18,2
	21,7
	24,5
	29,7
	31,1
	34,0
	32,4
	30,8
	25,0
	20,6
	17,1
	34,0

	Апсолутни минимум
	-22,8
	-19,8
	-18,7
	-7,3
	-3,3
	-2,2
	4,2
	2,4
	-2,0
	-7,0
	-14,5
	-19,0
	-22,8

	Средњи број мразних дана
	27,0
	22,5
	18,5
	7,6
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	4,2
	15,2
	24,7
	120,3

	Средњи број тропских дана
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	0,8
	0,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,3

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	84,3
	81,5
	75,3
	70,6
	72,2
	74,7
	72,7
	71,9
	74,8
	77,2
	80,9
	85,4
	76,8

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА

	Просек
	81,2
	92,9
	136,9
	161,6
	197,7
	213,8
	263,3
	250,6
	201,2
	162,9
	106,2
	72,0
	1940,3

	Број ведрих дана
	3,5
	2,7
	3,9
	3,2
	2,2
	2,5
	6,7
	8,5
	7,9
	6,8
	4,3
	3,0
	55,2

	Број облачних дана
	14,3
	12,6
	11,8
	8,9
	8,2
	7,6
	5,7
	4,8
	6,7
	9,0
	11,0
	13,2
	113,8

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	68,0
	60,8
	64,0
	76,8
	100,0
	110,0
	96,0
	78,3
	83,4
	66,6
	85,4
	75,0
	964,3

	Максимална дневна сума
	47,6
	37,6
	33,3
	56,1
	53,2
	67,2
	82,3
	65,0
	116,0
	39,7
	75,5
	49,6
	116,0

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	15,3
	14,6
	15,7
	15,6
	16,0
	16,0
	12,4
	11,3
	11,1
	11,1
	13,5
	15,0
	167,6

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	2,1
	1,8
	1,8
	2,1
	3,5
	3,4
	3,2
	2,7
	2,5
	2,2
	2,7
	2,2
	30,2

	ПОЈАВЕ (број дана са ....)

	снегом
	14,1
	13,4
	11,7
	6,7
	0,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	2,0
	7,3
	11,8
	67,8

	снежним покривачем
	28,0
	23,1
	19,0
	6,2
	0,5
	0,0
	0,0
	0,1
	0,1
	2,0
	11,1
	22,2
	112,3

	маглом
	12,4
	10,6
	10,7
	8,8
	8,4
	9,0
	6,6
	6,0
	8,9
	10,7
	12,4
	12,8
	117,3

	градом
	0,0
	0,0
	0,0
	0,4
	0,7
	0,3
	0,3
	0,6
	0,1
	0,0
	0,0
	0,1
	2,5


СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ  1981-2010

Табела 22. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1981-2010.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C

	Средња максимална
	2,1
	3,3
	7,5
	12,4
	17,6
	20,8
	23,1
	23,3
	18,6
	14,0
	7,8
	2,6
	12,8

	Средња минимална
	-5,2
	-4,7
	-1,2
	3,2
	7,9
	10,8
	12,7
	12,9
	9,0
	5,1
	0,1
	-4,0
	3,9

	Нормална вредност
	-2,1
	-1,3
	2,4
	7,2
	12,3
	15,4
	17,2
	17,5
	13,1
	8,8
	3,2
	-1,2
	7,7

	Апсолутни максимум
	17,6
	19,9
	24,9
	25,6
	31,7
	34,4
	35,8
	34,4
	32,2
	30
	25,5
	17,2
	35,8

	Апсолутни минимум
	-19,8
	-19,4
	-18,7
	-8,8
	-2,1
	-0,2
	4,1
	2,4
	0,2
	-11,2
	-14,5
	-18,5
	-19,8

	Средњи број мразних дана
	26
	22
	18
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	15
	24
	116

	Средњи број тропских дана
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	5

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек
	83
	79
	74
	70
	70
	73
	70
	70
	75
	78
	80
	85
	76

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА

	Просек
	92,1
	105,7
	141,9
	161,4
	210,1
	229,8
	272,9
	259,4
	196,1
	160,6
	108,1
	76,4
	2014,5

	Број ведрих дана
	4
	4
	4
	4
	3
	4
	8
	9
	7
	6
	5
	4
	63

	Број облачних дана
	13
	11
	11
	10
	8
	7
	5
	6
	8
	9
	11
	14
	113

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	65,4
	68,5
	73,4
	79,0
	94,4
	110,2
	96,3
	78,8
	98,3
	78,2
	92,3
	82,6
	1017,3

	Максимална дневна сума
	31,9
	51,9
	42,6
	40,1
	63,1
	67,2
	82,3
	65
	89,9
	60,6
	90,1
	67,3
	90,1

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	15
	15
	16
	17
	16
	15
	12
	11
	12
	12
	13
	16
	171

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	2
	2
	2
	2
	3
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	33

	ПОЈАВЕ (број дана са ....)

	снегом
	13
	13
	12
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	2
	7
	13
	66

	снежним покривачем
	27
	24
	20
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	12
	23
	114

	маглом
	14
	12
	13
	10
	9
	9
	8
	7
	11
	12
	14
	16
	134

	градом
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2


Табела 23. Релативне честине ветра по правцима и тишине у промилима и средње брзине ветра у m/s 1981-2010.год.
	 
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	релативне честине( ‰)
	110
	39
	81
	33
	32
	12
	28
	15
	38
	92
	271
	35
	14
	8
	29
	52
	111

	средње брзине (m/s)
	1,9
	1,5
	1,5
	1,7
	1,7
	1,9
	2
	2,2
	3,7
	4
	2,9
	2,3
	1,7
	1,5
	1,5
	1,7
	


Графикон 3. . Графички приказ праваца и јачине ветра измерених на метеоролошкој станици Златибор
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СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ 1961-1990
Табела 24. Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1961-1990.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C 

	Средња максимална
	-0,4
	2,2
	6,7
	11,8
	16,7
	19,7
	21,9
	22,3
	19,0
	14,1
	8,0
	1,9
	12,0

	Средња минимална
	-9,8
	-7,3
	-3,5
	0,8
	4,7
	7,3
	8,3
	8,0
	5,2
	1,3
	-2,5
	-6,9
	0,5

	Нормална вредност
	-5,0
	-2,7
	1,3
	6,1
	10,9
	13,7
	15,3
	15,0
	11,7
	7,0
	2,3
	-2,6
	6,1

	Апсолутни максимум
	14,0
	19,4
	21,9
	24,3
	28,8
	31,5
	33,5
	32,8
	29,7
	26,5
	20,2
	18,0
	33,5

	Апсолутни минимум
	-35,6
	-31,0
	-25,0
	-8,3
	-6,4
	-3,7
	-0,4
	-1,3
	-9,3
	-10,7
	-26,2
	-29,6
	-35,6

	Средњи број мразних дана
	28,8
	24,4
	22,9
	12,3
	2,4
	0,4
	0,0
	0,3
	2,2
	11,7
	18,9
	26,7
	151,0

	Средњи број тропских дана
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	1,0
	0,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1,9

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек 
	84,8
	83,1
	79,0
	73,1
	73,5
	76,1
	75,1
	75,4
	78,4
	79,8
	81,9
	85,1
	78,8

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА 

	Просек 
	77,7
	93,1
	147,2
	171,1
	209,3
	219,7
	261,5
	246,3
	193,6
	157,0
	103,5
	68,6
	1948,6

	Број ведрих дана
	2,3
	2,3
	3,7
	3,0
	2,5
	2,5
	6,9
	7,0
	5,7
	5,5
	3,4
	2,5
	47,3

	Број облачних дана
	15,1
	13,2
	12,2
	10,0
	8,9
	8,1
	5,4
	4,8
	6,2
	8,8
	12,2
	14,9
	119,8

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	49,7
	38,2
	38,6
	48,7
	73,9
	85,2
	68,5
	67,3
	59,9
	57,2
	71,5
	53,9
	712,6

	Максимална дневна сума
	35,4
	58,6
	33,7
	45,6
	46,5
	41,6
	65,8
	47,2
	51,0
	45,1
	59,5
	37,3
	65,8

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	14,4
	13,3
	13,3
	13,7
	14,5
	14,9
	11,5
	10,4
	10,3
	10,6
	12,4
	14,0
	153,3

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	1,2
	0,7
	0,9
	1,1
	2,3
	2,8
	2,4
	2,4
	2,0
	1,8
	2,2
	1,2
	21,0

	ПОЈАВЕ (број дана са ....)

	снегом
	13,8
	12,3
	10,5
	5,1
	0,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	1,5
	5,8
	10,7
	60,4

	снежним покривачем
	27,9
	22,9
	16,4
	3,6
	0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,1
	1,2
	7,5
	21,4
	101,3

	маглом
	8,4
	5,6
	2,6
	1,3
	5,0
	10,0
	11,7
	11,8
	13,3
	9,9
	6,2
	7,8
	93,6

	градом
	0,0
	0,0
	0,0
	0,2
	0,4
	0,4
	0,4
	0,3
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	1,8


СРЕДЊЕ МЕСЕЧНЕ, ГОДИШЊЕ И ЕКСТРЕМНЕ ВРЕДНОСТИ  1981-2010
Табела 25:Средње месечне, годишње и екстремне вредности 1981-2010.
	 
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VII
	IX
	X
	XI
	XII
	год.

	ТЕМПЕРАТУРА °C 

	Средња максимална
	1,5
	3,0
	7,4
	12,2
	17,6
	21,0
	23,3
	23,7
	19,1
	14,8
	8,1
	2,6
	12,9

	Средња минимална
	-8,2
	-7,5
	-3,0
	1,2
	5,2
	8,1
	9,5
	9,4
	6,1
	2,4
	-2,4
	-6,1
	1,2

	Нормална вредност
	-3,6
	-2,7
	1,8
	6,5
	11,5
	14,7
	16,5
	16,2
	11,9
	7,8
	2,2
	-2,1
	6,7

	Апсолутни максимум
	17,2
	18,6
	21,7
	26,0
	29,4
	32,2
	34,7
	36,2
	31,5
	26,7
	27,3
	18,0
	36,2

	Апсолутни минимум
	-35,6
	-31,0
	-24,2
	-12,7
	-3,8
	-1,4
	-0,4
	0,9
	-4,5
	-11,5
	-26
	-28,6
	-35,6

	Средњи број мразних дана
	28
	25
	22
	10
	2
	0
	0
	0
	1
	9
	20
	25
	142

	Средњи број тропских дана
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	5

	РЕЛАТИВНА ВЛАГА (%)

	Просек 
	82
	80
	77
	72
	72
	73
	72
	73
	78
	79
	81
	84
	77

	ТРАЈАЊЕ СИЈАЊА СУНЦА 

	Просек 
	87,0
	101,3
	145,6
	162,3
	206,2
	229,5
	264,4
	246,1
	179,6
	145,7
	96,6
	72,6
	1936,8

	Број ведрих дана
	3
	4
	4
	3
	3
	4
	7
	7
	4
	4
	3
	3
	48

	Број облачних дана
	13
	12
	11
	9
	8
	7
	5
	5
	7
	9
	11
	15
	110

	ПАДАВИНЕ (mm)

	Средња месечна сума
	46,3
	47,4
	46,4
	55,7
	71,5
	79,1
	66,9
	62,0
	75,6
	62,4
	74,1
	62,2
	749,5

	Максимална дневна сума
	36,8
	60,5
	35,0
	35,6
	46,5
	66,4
	53,4
	46,2
	39,5
	60,4
	73,6
	59,3
	73,6

	Средњи број дана >= 0.1 mm
	14
	14
	14
	15
	15
	14
	12
	11
	12
	12
	12
	15
	160

	Средњи број дана >= 10.0 mm
	1
	1
	1
	1
	2
	3
	2
	2
	3
	2
	2
	2
	23

	ПОЈАВЕ (број дана са ....)

	снегом
	13
	13
	11
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	7
	12
	61

	снежним покривачем
	27
	23
	18
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	9
	21
	103

	маглом
	8
	5
	3
	2
	5
	10
	11
	11
	12
	10
	7
	8
	92

	градом
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1


Табела 26. Релативне честине ветра по правцима и тишине у промилима и средње брзине ветра у m/s 1981-2010.год.
	 
	N
	NNE
	NE
	ENE
	E
	ESE
	SE
	SSE
	S
	SSW
	SW
	WSW
	W
	WNW
	NW
	NNW
	C

	релативне честине( ‰)
	32
	33
	16
	19
	18
	54
	36
	34
	21
	45
	49
	45
	31
	100
	86
	79
	302

	средње брзине (m/s)
	2,3
	1,9
	1,6
	1,5
	2
	2,5
	2,6
	2,2
	2,6
	3,2
	4
	2,8
	2
	2,4
	2,9
	2,6
	


Графикон 4. Графички приказ праваца и јачине ветра измерених на метеоролошкој станици Сјеница
[image: image4.png]



2.5. Опште карактеристике шумских екосистема
Сви типови шума Србије улазе (у првом степену систематизације) у одређене крупне јединице – комплексе. Они су издиференцирани под утицајем два битна фактора за живот шумске вегетације у нашим равничарским крајевима: топлоте и влаге. У планинским пак, поред ова два основна, значајан фактор при издвајању комплекса је и надморска висина. При детаљној систематизацији долазе до изражаја и сви остали цено-еколошки фактори, повезани карактеристикама едификатора и других чланова шумских екосистема.  

Газдинска јединица "Мрчајевац" (700 - 1.314 m н.в.) према вертикалном члањању шумске вегетације припада прелазном до планинском појасу.

За ову газдинску јединицу издвојен је један комплекс (појаса) шумске вегетације и то: 
1. Комплекс (4) мезофилних букових и буково четинарских типова шума 
Комплекси (појасеви) шума су даље, сваки појединачно, рашчлањени на ценоеколошке групе типова шума. Овај други степен систематизације има као базу досадашња сазнања о вегетацији и земљишту у свакој од ценоеколошких група типова шума. Према наведеном критеријуму, на основу вегетације и земљишта, за ову газдинску јединицу издвојене су  следеће ценоеколошке групе типова шума:

· (42) Планинска шума букве (Fagenion moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

· (46) Шуме букве и јеле (Abieti-Fagenion moesiacae) на смеђим земљиштима и лесивираним варијантама неких смеђих земљишта

Трећи степен систематизације представља поједине биљне заједнице најчешће ранга асоцијације окарактерисане земљиштима на којима се јављају. Ове економске целине представљају групе еколошких јединица које су међусобно мање-више, идентичне по саставу главне или главних врста дрвећа, а различите по земљишту. У овој газдинској јединици издвојене су следеће групе еколошких јединица:

· (421) Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

· (463) Шума букве и јеле (Abieti-Fagetum serpentinicum) на периодотитима, серпентинисаним периодотитима и серпентинитима
421 - Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

Одликује се густим склопом, доминацијом букве у спрату дрвећа и оскудним спратом жбуња. Због јаке засене приземна флора је слабо развијена, осим у пролећном аспекту - пре олиставања букве - када је заступљен већи број геофита. Буква је у овом подручју освојила станишта која јој одговарају, потиснула друге врсте дрвећа, што није последица само утицаја човека и станишних фактора, већ и промена не само у фитоклими и педоклими и земљишту у целини већ у целокупној вегетацији планинских масива овог подручја. Буква се јавља на различитим експозицијама и нагибима до 25º.

У јако склопљеном спрату дрвећа апсолутно доминира буква (Fagus moesiaca), а примешан се јавља већи број мезофилних врста дрвећа, углавном средњеевропског ареал-типа, а то су: Acer pseudoplatanus, Acer platanoides, Acer campestre, Quercus petraea, Carpinus betulus, Prunus avium, Ulmus montana, Tilia platyphyllos, Tilia cordata, Fraxinus excelsior, Pyrus pyraster, Malus sylvestris и др. У врло оскудном спрату жбуња најчешће се срећу следеће врсте: Sambucus nigra, Daphne mezereum, Daphne laureola, Lonicera xylosteum, Euonymus latifolius, Coryllus avellana и др. У спрату приземне флоре који је оскудан у току вегетационог периода, а бујан у рано пролеће најчешће врсте су: Dryopteris filix-mas, Athyrium felix-femina, Polystichum aculeatum, Epilobium montanum, Cardamine bulbifera, Cardamine enneaphyllos, Mycelis muralis, Mercurialis perennis, Arum maculatum, Sanicula europaea, Anemone ranunculoides, Polygonatum multiflorum, Allium ursinum, Rubus hirtus, Asperula odorata, Salvia glutinosa и др.
Због маритимне и хумидне микроклиме као и јаког склопа спрата дрвећа, у планинским буковим шумама, микроклиматски услови су врло повољни - под крошњама стабала релативна влажност ваздуха је велика, а инсолација и јача ваздушна струјања су сведена на минимум. Повољни микроклиматски услови као и стеља букве и примешаних врста омогућавају стварање мул-хумуса и образовање дубоких, влажних и плодних еутричних и дистричних смеђих земљишта. Тако ова заједница представља основу за стабилан екосистем који није подложан брзим деградацијама, а чини и знатан проценат дрвне масе у економским шумама Србије. У оквиру ове заједнице описано је више субасоцијација.

Планинска шума букве у овој газдинској јединици јавља се на плитком до средње дубоком хумусно - силикатном земљишту, која су довољно влажна, повољних физичких и хемијских особина, те се одликују високопотенцијалном продуктивношћу станишта. Планинска шума букве је асоцијација која заузима највећу површину у Голијском шумском подручју. Од двадесет шест газдинских јединица, које се налазе на овом подручју, ове шуме су заступљене у свим газдинским јединицама.
463 - Шума букве и јеле (Abieti-Fagetum serpentinicum) на периодотитима, серпентинисаним периодотитима и серпентинитима 
Буково-јелове шуме, као моћан климарегионални појас, заузимају мање или веће површине у различитим орографским, едафским и микроклиматским условима, у распону надморских висина од 800 до 1.200 m н.в. Из свих еколошких, ценолошких и развојно-производних проучавања у буково-јеловим шумама произилази да едафски фактор најнепосредније утиче на развој и продуктивност едификатора, нарочито јеле. Разлике у физичким особинама смеђих земљишта (дубина, влажност, скелетност) у буково-јеловим шумама првенствено су условљене различитим матичним супстратима и на том основу формиране су три групе еколошких јединица и типова шума.   

Ова асоцијација се одликује јаким склопом спрата дрвећа у коме доминирају едификатори Fagus moesiaca и Abies alba. Примешано могу да се јаве Ulmus montana, Acer pseudoplatanus, Sorbus aucuparia и др. У спрату жбуња, који је малог склопа, јавља се подмладак јеле (у већим групама око фертилних стабала) и букве, као и неке жбунасте врсте као Sambucus racemosa, Sambucus nigra, Daphne mezereum, Euonymous latifolius, Lonicera nigra и др. Приземно су обилно заступљене мезофилне врсте карактеристичног скупа: Oxalis acetosella, Athyrium filix-femina, Dryopteris filix-mas, Rubus hirtus, Rubus idaeus, Cardaminebulbifera, Cardamine enneaphyllos, Cardamine trifolia, Prenanthes purpurea, Actaca spicata, Senacio nemorosis, Galium rotundifolium, Impatiens noli-tangere и др. У оквиру ове асоцијације издвојено је више субасоцијација. У Голијском шумском подручју, ове шуме су заступљене у газдинској јединици Мрчајевац.
2.6. Општи фактори значајни за стање шумских екосистема 

Приликом проучавања шумских екосотема посебно место заузима проучавање станишта. Карактеристике станишта манифестују се кроз основне еколошке факторе, и то:

1. Климатски фактори, у које спадају: температура, атмосферски талог и влага ваздуха, светлост, ветар и др.;

2. Орографски фактори, које чине: рељеф, надморска висина, експозиција терена, нагиб терена, микрорељеф и др.;

3. Геолошка подлога (матични супстрат), значајно је за образовање различитих типова земљишта;

4. Едафски фактори или земљишни фактори, делују преко физичких и хемијских особина земљишта и као средина за развој кореновог система биљака;

5. Биолошки чиниоци међу којима су најважнији биљни и животињски свет и човек као посебан антропогени фактор.

Сви горе наведени еколошки фактори у природи делују заједно, тј. као целина, односно као комплекс фактора. Они су међусобно повезани делујући један на другога и на средину, међусобно се допуњују и замењују.
Климатски фактори показују карактеристике континенталне и умерено-континенталне климе, која је модификована утицајем рељефа и надморске висине. Подручје коме припада газдинска јединица "Мрчајевац" (700 m.н.в. – 1.314 m.н.в.) има обележја два климатска региона. Прелазни регион обухвата простор између 700 и 1.300 метара надморске висине, одликује се дугим и оштрим зимама са обилним снежним падавинама. Лета су свежа и кратка, са хладним ноћима и топлим данима. Јесен и пролеће су кратки, па су прелази из зиме у лето нагли. Планински регион (од 1.300 m), одликују оштре и дуге зиме са доста снега; лета су кратка и прохладна са повременим ветром или учесталим падавинама; пролећа и јесени су хладни уз честе кише.

Микроклима шумских станишта

Приликом анализе шумских станишта на једном ширем подручју (региону) није само довољно да се упознају карактеристике регионалне климе (макроклиме), већ треба да се знају и климатске карактеристике на ужем простору – микроклима сваког станишта. Установљавање разлике у микроклими суседних станишта, служи нам у оцени еколошких карактеристика појединих шумских – еколошких јединица. При анализи шумских станишта микроклиматска истраживања су веома драгоцена за оцену сличности и разлика шумских екосистема, као и везе које постоје између њих.

Орографски фактори (рељеф, надморска висина, експозиција, инклинација, конфигурација терена итд.) указују на то да су ово типична шумска станишта.

Изложеност терена (експозиција) у великој мери утиче на изглед и састав шума и станишта у целини. Експозиција има битан утицај на климатске и едафске (земљишне) услове одређеног станишта. Највише се међусобно разликују северне и јужне експозиције. Разлике су у степену осунчавања терена, температури и влажности ваздуха, земљишта и др. Ове разлике између северних и јужних експозиција могу бити врло изражене и екстремне и утичу на формирање одређених типова шума. 

Нагиб терена (као и екпозиција) има вишеструке утицаје на промене климатских и едафских услова. Нагиб терена има видног утицаја на степен загревања станишта, дубину земљишта, влажност земљишта, задржавање снежног покривача и др. Са повећањем угла нагиба терена на јужним и западним експозицијама повећава се количина топлоте и интензитет осунчавања, а на северним странама је обрнуто, смањује се. Према томе, нагиб терена заједно са експозицијом битно мења микроклиматске услове станишта.

Надморска висина: промене надморске висине утичу на промене основних карактеристика климе (температура ваздуха, влажност ваздуха, количина и расподела атмосферског талога, режим светлости и др.). Снижењем температуре, мањом укупном количином топлоте и скраћењем вегетационог периода, са порастом надморске висине мењају се и врсте дрвећа које граде одговарајуће заједнице. Због пооштрених климатских и других услова на већим надморским висинама у састојинама има мањи број стабала по хектару и она су мањих висина и укупна продукција дрвне запремине је мања.

Услови земљишта

За настанак одређених типова земљишта значајни су следећи фактори: геолошка подлога, рељеф, клима, вегетација и човек. Сви ови фактори имају већу или мању улогу, делују заједно и комплексно, а резултат њиховог деловања су различита земљишта. За успешан раст дрвећа првенствено је потребна довољна физиолошка дубина и повољне физичке (довољно воде, ваздуха) и хемијске (ph, састав земљишног раствора и др.) особине земљишта. Закључује се да различити фактори утичу на формирање различитих типова земљишта, а на њима и одговарајући типови вегетације, како ливадско – пашњачке, тако и шумске.

Биотички чиниоци – биљни и животињски свет и човек

Основне врсте дрвећа – едификатори и субедификатори, тј. доминантне врсте у спрату дрвећа, најважнија су карика шумске биоценозе. Поред тога што су најбројније заступљене, оне у највећој мери утичу на формирање биотопа  (станишта) и на живот свих осталих организама у биоценози.

Поред тога они су главни носиоци продукције, тј. развоја производних карактеристика сваког појединог типа шуме. Међутим у ланцу интеракције живих и неживих делова шумског екосистема, поред дрвећа, значајни су и сви други биљни организми. Они делују посредно или непосредно, на станиште, једни на друге, на животињски свет итд.

Животињски и биљни свет у шумској биогеоценози су врло тесно повезани. Док већини животиња биљке служе директно за исхрану, врло мали број врста у шуми се храни животињама. Животиње у великој мери утичу на биљке непосредно (опрашивање, разношење семена и др.) и посредно (својом активношћу мењају станиште – меhaничко уситњавање, мешање и убрзавање разлагања органских материја, ђубрење и др.).

Као поремећај природне равнотеже у шуми зоогени и фитогени фактори су увек тесно повезани, а најчешћи примарни узрочник је човек. Појава каламитета инсеката (губар, мразовац и др.) најчешће су последица човековог неразумног односа према шуми. Последице ових комбинованих зооантропогерних утицаја су деградиране шуме.

3.0. ПРИВРЕДНЕ КАРАКТЕРИСТИКЕ
3.1. Опште привредне карактеристике
Општи подаци:
Привредне прилике краја у коме се налази ова ГЈ биће посматране кроз опште карактеристике подручја у коме се налази, кроз организацију и материјалну опремљеност, као и кроз могућност пласмана дрвних производа из ове газдинске јединице.

ГЈ "Мрчајевац" својом површином простире се на подручју општина: Ивањица и Лучани. 

Подаци преузети из статистичког годишњака „Општине и региони у Републици Србији, 2021”:

Табела 27. Подаци о општинама Ивањица и Лучани (стање 30.06.2020.)
	Општина
	Површина општине у km2
	Број насеља
	Катастарске општине
	Становништво
(стање 30.06.2020.) *
	Запослена лица
	Незапослена лица
	Обрасла шумска површина (ha)
	Степен шумовитости (%)

	
	
	
	
	укупно
	по 1 km2
	
	
	
	

	Ивањица
	1.090
	49
	42
	29.115
	27
	8.840
	2.967
	55.284,01
	50,72

	Лучани
	454
	36
	34
	17.915
	39
	5.453
	935
	15.818,04
	34,84


Становништво:

*Становништво према полу и старости по попису 2011. године:
Табела 28. Родна структура-општина Ивањица
	Општина
	Пол
	Укупно
	Пунолетни 
	Просечна старост

	Ивањица
	оба пола-укупно
	31.963
	26.535
	43,1

	
	мушкарци
	16.081
	13.296
	42,2

	
	жене
	15.882
	13.239
	44,1


Табела 29. Родна структура-oпштина Лучани
	Општина
	Пол
	Укупно
	Пунолетни 
	Просечна старост

	Лучани
	оба пола-укупно
	20.897
	17.732
	45,8

	
	мушкарци
	10.431
	8.803
	44,4

	
	жене
	10.466
	8.929
	47,1


Становништво према економској активности, по попису 2011. године: општина Ивањица

1. активно становништво: 14.374
· запослени 11.064
· незапослени 3.310



2. неактивно становништво: 17.589
· деца мања од 15 година 4.398
· пензионери 6.951
· лица са приходима од имовине 335
· ученици/студенти 2.648
· лица која обављају само кућне послове (домаћице) 2.060
· остало 1.197
Становништво према економској активности, по попису 2011. године: општина Лучани

1. активно становништво: 8.102
· запослени 6.797
· незапослени 1.305



2. неактивно становништво: 12.795
· деца мања од 15 година 2.510
· пензионери 5.621
· лица са приходима од имовине 155
· ученици/студенти 1.663
· лица која обављају само кућне послове (домаћице) 1.955
· остало 891
Табела 30. Регистрована запосленост, 2020. године, годишњи просек (годишњи просек је израчунат као аритметичка средина броја запослених за свих 12 месеци)
	Општина
	Укупно
	Запослени у правним лицима (привредна друштва, предузећа, установе, задруге и др. организације)
	Приватни предузетници (лица која самостално обављају делатност) и запослени код њих
	Регистровани индивидуални пољопривредници
	Број запослених на 1000 становника

	
	
	
	
	
	Укупно 

	Ивањица   
	8.551
	5.820
	2.361
	370
	302

	Лучани
	4.837
	3.731
	808
	297
	304


Регистрована запосленост по секторима делатности, 2020. година: општина Ивањица
· пољопривреда, шумарство и рибарство: 352;

· рударство: 0;

· прерађивачка индустрија: 3.212;

· снабдевање електричном енергијом, гасом и паром: 27;

· снабдевање водом и управљање отпадним водама: 81;

· грађевинарство: 507;

· трговина на велико и мало и поправка моторних возила: 1.039;

· саобраћај и складиштење: 557;

· услуге смештаја и исхране: 332;

· информисање и комуникације: 101;

· финансијске делатности и делатност осигурања: 62;

· пословање некретнинама: 12;

· стручне, научне, иновационе и техничке делатности: 226;

· административне - не и помоћне услужне делатности: 45;

· државна управа и обавезно социјално осигурање: 292;

· образовање: 476;

· здравствена и социјална заштита: 438;

· уметност, забава и рекреација: 113;

· остале услужне делатности: 308.

Регистрована запосленост по секторима делатности, 2020. година: општина Лучани
· пољопривреда, шумарство и рибарство: 31;

· рударство: 6;

· прерађивачка индустрија: 2.466;

· снабдевање електричном енергијом, гасом и паром: 166;

· снабдевање водом и управљање отпадним водама: 60;

· грађевинарство: 136;

· трговина на велико и мало и поправка моторних возила: 341;

· саобраћај и складиштење: 251;

· услуге смештаја и исхране: 150;

· информисање и комуникације: 16;

· финансијске делатности и делатност осигурања: 25;

· пословање некретнинама: 0;

· стручне, научне, иновационе и техничке делатности: 88;

· административне - не и помоћне услужне делатности: 32;

· државна управа и обавезно социјално осигурање: 166;

· образовање: 281;

· здравствена и социјална заштита: 197;

· уметност, забава и рекреација: 69;

· остале услужне делатности: 58.

3.2. Економске и културне прилике
По подацима статистичког годишњака „Општине и региони у Републици Србији, 2021”, просечна зарада на територијама општина на којима се простире газдинска јединица, без пореза и доприноса, по запосленом у периоду јануар-децембар 2020. године је: општина Ивањица 43.665 динара, општина Лучани 55.986 динара.
Табела 31. Општи подаци о пољопривредним газдинствима - анкета о структури пољопривредних газдинстава 2018. год.
	Општина
	Број газдинстава
	Коришћено пољопривредно земљиште
	Оранице и баште
	Воћњаци
	Виногради
	Ливаде и пашњаци
	Говеда
	Свиње
	Овце
	Живина
	Трактори
	Годишња радна јединица

	Ивањица
	6.697
	30.491
	5.770
	4.276
	0
	20.279
	7.252
	8.443
	22.856
	31.621
	3.806
	13.419

	Лучани
	5.509
	19.108
	8.007
	3.012
	3
	8.002
	5.357
	9.835
	29.466
	63.522
	3.190
	8.655


Табела 32. Продаја и откуп изабраних производа пољопривреде, шумарства и рибарства, 2020. год.
	Општина
	пшеница
	кукуруз
	свиње
	говеда
	јаја,  хиљаду комада
	млеко, хиљаду литара
	пасуљ
	кромпир
	јабуке
	шљиве
	грожђе

	
	тона
	
	
	тона

	Ивањица
	/
	/
	/
	37
	/
	132
	/
	1.060
	158
	/
	/

	Лучани 
	/
	/
	/
	/
	/
	7.562
	/
	162
	2.136
	295
	/


· укључен је и семенски кромпир
· јабуке и грожђе за јело и прераду.:

Табела 33. Подаци о туризму
	Општина
	Туристи
	Посета туриста 
	Ноћења туриста
	Просечан број ноћења

	Ивањица
	свега
	11.051
	48.501
	

	
	домаћи
	10.446
	46.595
	4,5

	
	страни
	605
	1.906
	3,2

	Лучани
	свега
	722
	1.675
	

	
	домаћи
	667
	1.534
	2,3

	
	страни
	55
	141
	2,6


Табела 34. Дужина путева (km) на територији општина, по подацима преузетим из статистичког годишњака „Општине и региони у Републици Србији, 2020”
	Општина
	Укупно
	Савремени коловоз
	Државни путеви I реда
	Државни путеви II реда
	Општински путеви

	
	
	
	Свега
	Савремени коловоз
	Свега
	Савремени коловоз
	Свега
	Савремени коловоз

	Ивањица
	369,713
	262,365
	78,828
	78,828
	120,885
	94,737
	170,0
	88,8

	Лучани
	286,161
	245,456
	1,148
	1,148
	100,913
	90,708
	184,1
	153,6


У укупну дужину путева, као и код државних путева I реда (магистрални), није урачуната дужина ауто-путева.
Табела 35. Регистрована моторна и прикључна возила, 2020. год.
	Општина
	Мопеди
	Мотоцикли
	Путнички аутомобили
	Аутобуси
	Теретна возила
	Радна возила
	Прикључна возила

	Ивањица
	53
	64
	9.073
	44
	1.868
	18
	805

	Лучани
	39
	45
	5.319
	14
	887
	10
	383


3.3. Организација и материјална опремљеност шумског газдинства
Голијским шумским подручјем газдује шумско газдинство "Голија" из Ивањице у саставу ЈП "Србијашуме" - Београд. Шумско газдинство своју делатност обавља преко дирекције шумског газдинства, шумских управа и радних јединица.

У оквиру дирекције шумског газдинства формиране су следеће службе:

· служба за планирање газдовања шумама

· служба за приватне шуме и заштиту животне средине

· служба за искоришћавање шума

· служба за економско - комерцијалне послове

· служба за опште и правне послове

Ниже организационе јединице су:

1. ШУ "Ивањица" - Ивањица

2. ШУ "Девићи" - Девићи

3. ШУ "Голијска река" - Голијска река

4. ШУ "Сјеница" - Сјеница

5. ШУ "Чачак" - Чачак

6. Радна јединица мехaнизација
7. Радна јединица остали ресурси

Са газдинском јединицом "Мрчајевац" газдује ШУ "Чачак" – Чачак.
Кадровска структура у ШУ "Чачак" - Чачак (01.01.2022.год.):


- дипломирани шумарски инжењери (ревирни инжењери)


5

- ревирни инжењер за приватне шуме и заштиту животне средине                 1

- чувари шума и пословође у шумарству




9

- ревирни техничари за приватне шуме и заштиту животне средине

4


- пословођа коришћења шума





1

- самостални референт за правне послове




1


- администратор 






1


- књиговођа







1


- возач теренског возила






1


- благајник







1


- неквалификовани радници, остале струке (спремачица и домар)

1

Укупно:






  

26
Радна јединица "Мехaнизација" располаже са радионицом за поправку и сервисирање мехaнизације и средстава рада. Радна јединица "Мехaнизација" - Ивањица врши распоред мехaнизације и средстава рада по шумским управама, сходно потребама истих у датом моменту производње.

Возила и машине из РЈ "Мехaнизација" (01.01.2022.год.):
Табела 36: Радне машине  и возила шумског газдинства
	
	Шумски трактори
	Зглобни трактор LKT 81
	2

	
	
	Трактор IMT 565 са витлом
	1

	
	
	Агрегат
	1

	
	
	Трактор IMT 542
	2

	
	
	Приколица IMT 2201 3/3
	1

	
	
	Приколица IMT 635.35
	1

	
	Грађевинска мехaнизација
	Grejder Liu Gong CLG 4165
	1

	
	
	Buldozer TG 80
	1

	
	
	Buldozer CAT D6K2 XL
	1

	
	
	Buldozer TG 120k
	2

	
	
	Buldozer TG 220
	1

	
	
	Fagram Kovi 180
	1

	
	
	CP CPS 5.5 CE
	1

	
	
	Утоваривач ULT 160
	1

	
	
	New Holland B115B
	1

	
	
	Bomag BW212 D-5
	1

	
	
	Bager Doosan DX235LC-5
	1

	
	
	CASE 695 ST
	1

	
	Теретна возила и приколице
	FAP 2629 VB/45
	1

	
	
	FAP 2629VBK 6*4
	2

	
	
	KAMAZ 53212
	1

	
	
	MAN TGS33.400 6*4
	1

	
	
	FAP 2640 BK/32,6*4
	1

	
	
	Приколица FVK PK14
	1

	
	
	Приколица Palfinger PSM 180
	1

	
	
	GAZ ватрогасни 33027-1571 4*4
	1

	
	
	FAP 3040 B/45,6*4
	1

	
	
	Dacia Dokker Van
	1

	
	
	"GOŠA"FNNP 25
	1

	
	
	TAM 110 T7 BV
	1

	
	
	GAZ 330273-350
	2

	
	
	IVECO AD 380T   
	1

	
	
	RENAULT K 440 6*4     
	1

	
	
	FORD CARGO 3542D       
	1

	
	Возила шумског газдинства:
	
	
	
	

	
	Теренска возила - M1
	Lada Niva 1,7
	40

	
	
	UAZ 31512
	1

	
	
	UAZ 315140
	1

	
	Путничка возила - M1
	Шкода Octavia 2.0
	1

	
	
	Dacia Duster 1,5 DCi
	1

	
	
	Југо Tempo 1,1
	1

	
	
	Застава Koral IN 1,1
	1

	
	
	Шкода Karog 1,6 TDI
	1

	
	Лаки аутобус - M2
	GAZ-Mинибус 27057 581-B
	1


3.4. Досадашњи захтев према шумама газдинске јединице и досадашњи начин коришћења шумских ресурса
Досадашње потребе и захтеви према шумама били су условљени општим и посебним циљевима газдовања. Општи циљеви су утврђени Законом о шумама, посебни циљеви су утврђени за сваку наменску целину.

Досадашње потребе и захтеви су: производња трупаца, производња облог техничког дрвета, производња ситног техничког дрвета, производња огревног дрвета, узгој и заштита шума, производња споредних шумских производа и изградња шумских саобраћајница и других објеката.

· Производња дрвне масе изводила се расположивим средствима шумског газдинства, а продаја је вршена на путу - стоваришту и франко купац. 

· Радови на узгоју и заштити вршени су на основу донетих планова у протеклом уређајном раздобљу.

· Коришћење осталих шумских ресурса у досадашњем периоду, није било.

3.5. Могућност пласмана шумских производа
Сама општина Ивањица одликује се великим прерадним капацитетима дрвета. 
Купци техничке обловине и огревног дрвета су:     

	1.
	"Eвро-трговина" дoo

	2.
	"Екодрво-комерц" доo

	3.
	"Jeлa универзал" дoo

	4.
	"Грађа превоз" дoo

	5.
	"Предраг Петровић" пр. 

	6.
	"Душан Јеротијевић" пр.

	7.
	"Милутиновић" дoo

	8.
	"Matis" дoo

	9.
	"Alfa L" дoo

	10.
	"Maja Wood" дoo

	11.
	"Drvo in plus" дoo

	12.
	"Бели бор-Петронијевић" дoo

	13.
	"Madera-W" тпр

	14.
	"Партизан" дoo

	15.
	"Star jela" дoo

	16.
	"VIN-Рабреновић-Дрвопромет" дoo

	17.
	"Omo prom" дoo

	18.
	"Holz tim" дoo

	19.
	"Бор промет" дoo

	20.
	"Crown forest" дoo

	21.
	"Тргопромет" дoo

	22.
	"TM" дoo

	23.
	"Vila dol" дoo Нови Пазар


      24.    "Дрвопромет" дoo

      25.    "Универзал" сзр
      26.   "Тргопродукт" дoo    

      27.    "Цане" сзр Ајдачић Младен
      28.    "Дом" дoo

      29.    "Слатина" ѕтр Антонијевић
      30.    "Технодрвопром" дoo

      31.    "Zlatar šped" дoo Нова Варош
      32.    "Star jela" дoo Пријепоље
      33.    "Наташа" сзтр Нова Варош
Потребе локалног становништва за огревним дрветом су увек присутне. 
4.0. ФУНКЦИЈЕ ШУМА
4.1. Основне поставке и критеријуми при просторно-функционалном реонирању шума и шумских станишта
Шума има велики значај у животу човека. "Шума је сложена формација (биогеоценоза) дрвећа које утиче једно на друго и на средину у којој се налази" (Буношевац, Т. 1951). Управо дуг процес производње у шуми, подстакао је човека да развој овога дела природе усмери у правцу што већих користи. 

Поред производње дрвне масе, шума има велики значај када су у питању опште-корисне функције шума. Она има велики значај у спречавању појаве водене и еолске ерозије. Шума је снажан регулатор отицања вода, које у облику атмосферских талога падну на површину земље. У стабилним екосистемима је дозвољено коришћење шумских продуката у оквиру граница одрживог приноса и шумске стабилности.

Све шуме имају и велике социјалне вредности као и вредности значајне за животну средину. Вредности које поседује могу укључивати ретке врсте, локације за рекреацију или ресурсе које искоришћава локално становништво.

Шуме као добро од општег интереса обнављају се, одржавају и користе под условима и на начин који обезбеђује трајно очување и увећавање њихових природних вредности и еколошких функција, трајно и функционално коришћење, заштиту од штетних последица и узгој који обезбеђује стално увећање приноса.

Полазећи од све већег знаћаја опште-корисних функција шума и трендова привредног и туристичког развоја, треба очекивати све веће ангажовање шума у рекреационо-туристичкој делатности. У том циљу потребно је шуме технички уредити, тј. изградити нове и квалитетне путеве, или реконструисати постојеће капацитете.

Због бројних користи за друштво у целини, шуме и шумско земљиште су по Закону о шумама "добро од општег интереса", па је према томе газдовање шумама и шумским подручјима сложен и одговоран друштвени задатак. Полазећи од потреба и захтева друштва у односу на шуме и шумска подручја, неопходно је утврдити потенцијал шума и шумских станишта и дефинисати функције шума тј. одредити основну приоритетну намену шума у шумском подручју. Многобројна дејства шума називамо функцијама и имају трајан значај за људско друштво, а могуће их је условно сврстати у три групе:

· Производне функције

· Општекорисне функције

· Социјалне функције

Производне функције шума представљене су производњом дрвета (техничког и просторног), дивљачи (ситне и крупне) и осталих производа шума (лековито биље, печурке, шумски плодови, смола и друго). Општекорисне функције шума подразумевају заштитне и друге функције. У социјалне функције шума спадају образовне, научно истраживачке, одбрамбене и друге функције.У свакој шуми или њеном делу истовремено се остварује више функција шума које се временски и просторно преплићу и свака од њих у одређеном делу шумама има већи или мањи значај за друштвену заједницу. Од реалних потреба друштва у односу на шуму, потребно је за сваки део шуме одредити најзначајнију функцију шуме - основну намену. Даље газдовање шумама тј. преузимање одређених мера (уређајних и узгојних) мора бити у функцији најпотпунијег остварења најзначајније функције - основне намене, тј. да се постигне функционална трајност. Поред приоритетне функције шума остварују се, донекле и остале функције шума, али њихово коришћење може бити у оној мери, које неће бити на штету обезбеђења најпотпунијег остварења приоритетне функције шума. Поред напред наведеног при одређивању приоритетне функције шума, морају се испоштовати Закон и планска документа већег ранга важности којима је обухваћена ова материја.

Шуме по Закону о шумама (Сл. гл. РС, бр. 30/10, 93/12, 89/15 и 95/18) имају општекорисну и привредну функцију.

Општекорисне функције шума су:

1. општа заштита и унапређивање животне средине постојањем шумских екосистема; 

2. очување биодиверзитета;

3. очување генофонда шумског дрвећа и осталих врста у оквиру шумске заједнице;

4. ублажавање штетног дејства „ефекта стаклене баште” везивањем угљеника, производњом кисеоника и биомасе;

5. пречишћавање загађеног ваздуха;

6. уравнотежавање водних односа и спречавање бујица и поплавних таласа;

7. прочишћавање воде, снабдевање и заштита подземних токова и изворишта пијаћом водом;

8. заштита земљишта, насеља и инфраструктуре од ерозије и клизишта;

9. стварање повољних услова за здравље људи;

10. повољни утицај на климу и пољопривредну делатност;

11. естетска функција;

12. обезбеђивање простора за одмор и рекреацију;

13. развој ловног, сеоског и екотуризма;

14. заштита од буке;

15. подршка одбрани земље и развоју локалних заједница.
Према утврђеним приоритетним функцијама шуме, односно њихови делови могу бити:

1. привредне шуме;

2. шуме с посебном наменом.

Шуме с посебном наменом су:

· заштитне шуме;

· шуме за очување и коришћење генофонда шумских врста дрвећа;

· шуме за очување биодиверзитета гена, врста, екосистема и предела; 

· шуме значајне естетске вредности; 

· шуме од значаја за здравље људи и рекреацију; 

· шуме од значаја за образовање; 

· шуме за научно-истраживачку делатност; 

· шуме културно-историјског значаја; 

· шуме за потребе одбране земље; 

· шуме специфичних потреба државних органа; 

· шуме за друге специфичне потребе.

Шуме у заштићеним природним добрима имају приоритетну функцију шуме са посебном наменом.

Привредна функција шума остварује се коришћењем шумских производа и валоризацијом општекорисних функција шуме ради остваривања прихода.

Намена шума утврђује се, у складу са приоритетним функцијама шума, у плану развоја шумског подручја.
У складу са наведеним утврђује се глобална и основна намена сваке састојине. Глобална намена се односи на комплекс шума као целине у складу са општим циљевима газдовања. Основна намена представља приоритетну функцију шуме.
4.2. Функције шума и намена површина у газдинској јединици
С обзиром на све сложеније функције шума због којих је неопходно планирати различите циљеве газдовања у појединим деловима шумског комплекса, намеће се потреба да се изврши просторна подела шумског комплекса, у зависности од приоритетне намене (функције) њихових појединих делова.

Шуме ове газдинске јединице имају основну функцију да производе сортименте најбољег квалитета, а да се при томе не наруше општекорисне функције шума у погледу климе, воде, ерозије, туристичке, здравствене и друге функције. Усклађеност наведених функција најефикасније је остварити ако су шуме доброг квалитета и обраста, ако се у одговарајућим условима гаје оне врсте дрвећа којима ти услови највише одговарају. Глобална намена комплекса шума или његових делова помирује и интегрише стање станишта и састојина и друштвене потребе у односу на шуму у (јединствене – опште) циљеве газдовања. Обично су глобалне намене шуме и општи циљеви газдовања шумама преточени у законски норматив и одреднице, чиме су и формално утврђени.
На основу затеченог стања и утврђеног потенцијала шума и шумског земљишта и Законске и подзаконске регулативе која се односи на газдовање шумама у газдинској јединици "Мрчајевац" утврђене су следеће глобалне и приоритетне функције шума: 

Табела 37. Глобалне и приоритетне функције шуме
	Глобална намена
	Основна намена

	10. Шуме и шумска станишта са производном функцијом
	10. Производња дрвета

	12. Шуме са приоритетном заштитном функцијом
	66. Стална заштитна шума (изван газдинског третмана)


Глобална намена комплекса 

Глобална намена комплекса шума или његових делова, подмирује и интегрише стање састојина и друштвене потребе у односу на шуму у (јединствене – опште) циљеве газдовања шумама. Најчешће се глобална намена односи на читав комплекс шуме као природне целине. 

Максимална производња и коришћење производних потенцијала, као приоритетне функције ових шума, нису у конфликту ни са једним другим општим циљевима газдовања. 

Основна намена површина 

Наменска целина је просторна категорија која обухвата читав шумски комплекс или само његове делове у којим је одабраном функцијом (функцијама) или глобалном и основном наменом шуме дефинисан најрационалнији вид коришћења. 

У суштини наменска целина представља просторно уређајну јединицу у оквиру које се у функционалном смислу плански установљава остваривање неке од приоритетних функција шуме дефинисане кроз циљеве газдовања шумама. При томе могуће је да у оквиру једне наменске целине, у смислу приоритета, буду једна или више функција. Због тога наменску целину не треба поистовећивати са функцијама шуме. 

У просторном смислу наменска целина је сигуран ослонац за реално планирање газдовања шумама, а и за поузданију оцену оптималног стања просторних односа и распореда, било да се ради о структури саме шуме или о односима обрасле и необрасле површине, распореда сечина, изградње инфраструктуре у оквиру мултифункционалног коришћења и др. 

Глобална намена 10 (шуме и шумска станишта са производном функцијом), одређена је за комплексе шума за које посебним законским актима није утврђена другачија намена, а при том максимална производња и коришћење производних потенцијала станишта нису у конфликту ни са једним другим општим циљем газдовања. 

Основна намена "10" - Производња дрвета

Приоритетна функција је максимална и трајна производња дрвета најбољег квалитета, али се при томе не занемарују и остале производне, општекорисне и социјалане функције шума. Да би крајњи циљ, максимална и трајна производња дрвета најбољег квалитета био остварен, шума мора бити у нормалном стању по свим показатељима на датом станишту. Оног момента када се шума налази у нормалном стању, осим производне функције остварују се и остале функције шума (или бар већина њих) са мањим степеном и представљају допунске функције. Искључивих (потпуно конфликтних) функција скоро да нема. 

Функционални захтеви састојина за остварење ове наменске целине садржани су у:

· избору врста дрвећа на типолошкој основи

· форсирању мешовитих састојина ради обезбеђења њихове биолошке  стабилности

· форсирању свих до сада познатих узгојно-структурних облика у складу са особинама врста дрвећа и станишта на коме се налазе

· форсирању потпуног склопа

· форсирању оптималне шумовитости

· мелиорацији деградираних шума

· примени меhaнизације у свим фазама неге састојина и сечи и изради дрвних сортимената

· оптималној отворености шумског комплекса шумским саобраћајницама (путеви, влаке)
Глобална намена 12 (шуме са приоритетном заштитном функцијом), одређена је за комплексе шума чији је приоритетни циљ газдовање у вези са заштитном улогом шуме. 

Основна намена "66" - Стална заштитна шума (изван газдинског третмана)

Састојине ове наменске целине налазе се на врлетном, неприступачном терену (нагиба преко 40°). Сами орографски услови били су одлучујући фактор да се ове састојине препусте спонтаним природним процесима развоја и да се ставе ван газдинског третмана, јер је човек немоћан да преузме било какве мере да би унапредио постојеће стање. 
4.3. Газдинске класе
Газдинску класу чине све састојине исте намене, истих или сличних станишних и састојинских прилика  за које се приказује стање шумског фонда и утврђује јединствени циљеви и мере газдовања, планира газдовање шумама и одређује принос. Дакле, полазна основа за формирање газдинске класе је тип шуме дефинисан једнаким еколошким и развојно-производним карактеристикама у оквиру кога се зависно од порекла, стања састојине, основне намене и састава формира једна или више газдинских класа. Газдинска класа је основна уређајна јединица за коју се обезбеђује трајност приноса, приказује стање шума, анализира и оцењује затечено стање и израђују планови газдовања шумама.
Формирање газдинских класа на овај начин и њихова јасна одређеност и карактеристике омогућују реална планска опредељења у циљу обезбеђивања пре свега основног принципа рационалног коришћења, а то је функционално трајно одрживо коришћење потенцијала у Голијском шумском подручју.

Усвајајући напред наведено, газдинске класе формирали смо на основу три основна критеријума:

· намене површине

· састојинске припадности

· припадности групи еколошких јединица

У ова три основна критеријума садржани су сви они критеријуми које је и Правилник о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (Сл.гл. РС, бр.122/03 од 12.12.2003.год.) прописао.

Према томе газдинску класу означава осам бројева, од којих, прва два броја означавају намену, следећа три броја по реду означавају састојинску целину, а задња три броја означавају групу еколошких јединица.
У газдинској јединици "Мрчајевац" издвојене су следеће газдинске класе:  
Табела 38. Преглед газдинских класа
	Газдинска класа
	Састојинска целина
	Група еколошких јединица

	Наменска целина 10 – Производња дрвета

	Изданачке шуме ОТЛ

	10.270.421
	270.Изданачка шума ОТЛ
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	Високе разнодобне шуме букве

	10.352.421
	352.Висока (разнодобна) шума букве
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	10.357.463
	357.Висока шума букве и јеле
	463.Шума букве и јеле (Abieti-Fagetum serpentinicum) на периодотитима, серпентинисаним периодотитима и серпентинитима

	Изданачке шуме букве

	10.360.421
	360.Изданачка шума букве
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	10.361.421
	361.Изданачка мешовита шума букве
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	Девастиране шуме букве

	10.362.421
	362.Девастирана шума букве
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	Вештачки подигнуте састојине

	10.470.421
	470.Вештачки подигнута састојина смрче
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	10.475.421
	475.Вештачки подигнута састојина црног бора
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима

	Наменска целина 66 – Стална заштита шума (изван газдинског третмана)

	Високе разнодобне шуме букве

	66.352.421
	352.Висока (разнодобна) шума букве
	421.Планинска шума букве (Fagetum moesiacae montanum) на различитим смеђим земљиштима


5.0. СТАЊЕ ШУМА И ШУМСКИХ СТАНИШТА

5.1. Стање шума по намени

Према глобалној намени, шуме ове ГЈ груписане су у две целине: 10-шуме и шумска станишта са производном функцијом и 12-шуме са приоритетном заштитном функцијом.

Табела 39. Стање састојина према глобалној намени
	 Намена

глобална
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	10
	483,74
	98,9
	136.024,8
	99,0
	281,2
	3.258,6
	99,1
	6,7
	2,4

	12
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137423,4
	100,0
	280,9
	3286,5
	100,0
	6,7
	2,4


Шуме ове газдинске јединице према основној (приоритетној) намени сврстане су у две наменске целине: наменску целину 10 – производња техничког дрвета и наменску целину 66 – заштита земљишта од ерозије. Стање састојина по наменској целини приказано је у следећој табели:

Табела 40. Стање састојина према основној намени
	Намена

основна
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	10
	483,74
	98,9
	136.024,8
	99,0
	281,2
	3.258,6
	99,1
	6,7
	2,4

	66
	5,40
	1,1
	1398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,4
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4


Најзаступљенија је наменска целина "10" - производња дрвета која је по површини заступљена са 99,1% (483,7 ha), по запремини са 99% (136.129,1m3), а по текућем запреминском прирасту са 99,1% (3729,5 m3).

Друга наменска целина (без процентуалног учешћа запремине) је наменска целина "26" - заштита земљишта од ерозије, која је по површини заступљена са 1,1 % (5,4 ha), по запремини  са 1,0% (1398,6 m3), а по текућем запреминском прирасту са 0,8 % (28 m3).

5.2. Стање састојина по газдинским класама

Формирање газдинских класа извршено је на основу припадности наменској целини, састојинској припадности и припадношћу група еколошких јединица. Газдинску класу означава осам бројева, од којих прва два броја означавају наменску целину, следећа три броја по реду означавају састојинску припадност (састојинску целину), а задња три броја означавају групу еколошких јединица.  

Стање састојина по газдинским класама у газдинској јединици "Мрчајевац" дато је следећом табелом:
Табела 41. Стање састојина по газдинским класама
	Газдинска 
класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	10 352 421
	58,04
	11,9
	15.330,3
	11,2
	264,1
	286,6
	8,7
	4,9
	1,9

	10 357 463
	279,73
	57,2
	84.413,0
	61,4
	301,8
	1.783,4
	54,3
	6,4
	2,1

	Укупно високе
	337,77
	69,1
	99.743,3
	72,6
	295,3
	2.070,1
	63,0
	6,1
	2,1

	10 270 421
	0,47
	0,1
	90,3
	0,1
	192,2
	1,9
	0,1
	4,1
	2,1

	10 360 421
	70,31
	14,4
	17.660,9
	12,9
	251,2
	384,2
	11,7
	5,5
	2,2

	10 361 421
	5,17
	1,1
	893,0
	0,6
	172,7
	23,6
	0,7
	4,6
	2,6

	10 362 421
	3,79
	0,8
	193,5
	0,1
	51,0
	3,9
	0,1
	1,0
	2,0

	Укупно изданачке
	79,74
	16,3
	18.837,7
	13,7
	236,2
	413,6
	12,6
	5,2
	2,2

	10 470 421
	12,13
	2,5
	1.621,2
	1,2
	133,6
	61,3
	1,9
	5,1
	3,8

	10 475 421
	54,10
	11,1
	15.822,6
	11,5
	292,5
	713,7
	21,7
	13,2
	4,5

	Укупно ВПС
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно НЦ 10
	483,74
	98,9
	136.024,8
	99,0
	281,2
	3.258,6
	99,1
	6,7
	2,4

	66 352 421
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно високе
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно НЦ 66
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,4
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4


У газдинској јединици "Мрчајевац" укупно је издвојено 9 газдинских класа, а најзаступљенија је газдинска класа 10.357.463 – висока шума букве и јеле, она је заступљена по површини на 57,2 % обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 301,8 m3/ha, текући запремински прираст износи 6,4 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,1%. 

Друга по заступљености је газдинска класа 10.360.421 – изданачка шума букве, она је заступљена по површини на 14,4 % обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 251,2  m3/ha, текући запремински прираст износи 5,5 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,2%. 

Трећа по заступљености је газдинска класа 10.352.421 – висока (разнодобна) шума букве, она је заступљена по површини на 11,9 % обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 264,1  m3/ha, текући запремински прираст износи 4,9 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 1,9 %. 

Четврта  по заступљености је газдинска класа 10.475.421 – вештачки подигнута састојина црног бора, она је заступљена по површини на 11,1% обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 292,5  m3/ha, текући запремински прираст износи 13,2  m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 4,5 %. 

Пета по заступљености је газдинска класа 10.470.421-вештачки подигнута састојина смрче-она је заступљена по површини на 2,5 % обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 133,6 m3/ha, текући запремински прираст износи 5,1 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 3,8 %. 

Шеста по заступљености је газдинска класа 66.352.421-висока разнодобна шума букве (стална заштитна шума) , она је заступљена по површини на 1,1% обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 259,0  m3/ha, текући запремински прираст износи 5,2 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,0 %.

Седма по заступљености је газдинска класа 10.361.421 – девастирана шума букве, она је заступљена по површини на 1,1 % обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од  172,7  m3/ha, текући запремински прираст износи 4,6  m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,6 %. 

Осма по заступљености је газдинска класа 10.362.421 – девастирана шума букве, она је заступљена по површини на 0,8 % обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од  51,0  m3/ha, текући запремински прираст износи 1,0  m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,0 %. 
5.3. Стање шума по пореклу и очуваности
У овој газдинској јединици састојине према пореклу разврстане су на:  
 

-
Високе састојине - настале генеративним путем (из семена)

-
Изданачке састојине - настале вегетативним  путем (из изданака и избојака)

-
Вештачки подигнуте састојине - настале садњом садница

Састојине према очуваности разврстане су на: 

-
Очуване састојине - које по степену обраслости, здравственом стању и квалитету могу дочекати зрелост за сечу

-
Разређене састојине - то су састојине са мањим степеном обраслости, доброг здравственог стања и квалитета и могу дочекати зрелост за сечу

-
Девастиране састојине - то су превише разређене састојине, видно лошег здравственог стања, а и квалитета, те се пре зрелости за сечу уклањају

Табела 42. Стање састојина по пореклу и очуваности
	Порекло и 

очуваност
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	10 352 421
	58,04
	11,9
	15.330,3
	11,2
	264,1
	286,6
	8,7
	4,9
	1,9

	10 357 463
	279,73
	57,2
	84.413,0
	61,4
	301,8
	1.783,4
	54,3
	6,4
	2,1

	Високе очуване
	337,77
	69,1
	99.743,3
	72,6
	295,3
	2.070,1
	63,0
	6,1
	2,1

	Укупно високе
	337,77
	69,1
	99.743,3
	72,6
	295,3
	2.070,1
	63,0
	6,1
	2,1

	10 270 421
	0,47
	0,1
	90,3
	0,1
	192,2
	1,9
	0,1
	4,1
	2,1

	10 360 421
	70,31
	14,4
	17.660,9
	12,9
	251,2
	384,2
	11,7
	5,5
	2,2

	10 361 421
	5,17
	1,1
	893,0
	0,6
	172,7
	23,6
	0,7
	4,6
	2,6

	Изданачке -очуване
	75,95
	15,5
	18.644,2
	13,6
	245,5
	409,7
	12,5
	5,4
	2,2

	10 362 421
	3,79
	0,8
	193,5
	0,1
	51,0
	3,9
	0,1
	1,0
	2,0

	Изданачке- девастиране
	3,79
	0,8
	193,5
	0,1
	51,0
	3,9
	0,1
	1,0
	2,0

	Укупно изданачке 
	79,74
	16,3
	18.837,7
	13,7
	236,2
	413,6
	12,6
	5,2
	2,2

	10 470 421
	11,00
	2,2
	1.580,9
	1,2
	143,7
	60,5
	1,8
	5,5
	3,8

	10 475 421
	54,10
	11,1
	15.822,6
	11,5
	292,5
	713,7
	21,7
	13,2
	4,5

	ВПС-очуване
	65,10
	13,3
	17.403,6
	12,7
	267,3
	774,1
	23,6
	11,9
	4,4

	10 470 421
	1,13
	0,2
	40,2
	0,0
	35,6
	0,8
	0,0
	0,7
	2,0

	ВПС-разређене
	1,13
	0,2
	40,2
	0,0
	35,6
	0,8
	0,0
	0,7
	2,0

	Укупно ВПС
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно НЦ 10
	483,74
	98,9
	136.024,8
	99,0
	281,2
	3.258,6
	99,1
	6,7
	2,4

	66 352 421
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Високе очуване
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно високе
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно НЦ  66
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,4
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4

	Рекапитулација по пореклу и очуваности
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Високе-очуване
	343,17
	70,2
	101.141,9
	73,6
	294,7
	2.098,0
	63,8
	6,1
	2,1

	Укупно високе
	343,17
	70,2
	101.141,9
	73,6
	294,7
	2.098,0
	63,8
	6,1
	2,1

	Изданачке-очуване
	75,95
	15,5
	18.644,2
	13,6
	245,5
	409,7
	12,5
	5,4
	2,2

	Изданачке-девастиране
	3,79
	 
	193,5
	 
	 
	3,9
	 
	 
	 

	Укупно изданачке
	79,74
	16,3
	18.837,7
	13,7
	236,2
	413,6
	12,6
	5,2
	2,2

	ВПС-очуване
	65,10
	13,3
	17.403,6
	12,7
	267,3
	774,1
	23,6
	11,9
	4,4

	ВПС-разређене
	1,13
	0,2
	40,2
	0,0
	35,6
	0,8
	0,0
	0,7
	2,0

	Укупно ВПС
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,4
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4

	Рекапитулација по очуваности
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно очуване
	484,22
	99,0
	137.189,7
	99,8
	283,3
	3.281,9
	99,9
	6,8
	2,4

	Укупно разређене
	1,13
	0,2
	40,2
	0,0
	35,6
	0,8
	0,0
	0,7
	2,0

	Укупно девастиране
	3,79
	0,8
	193,5
	0,1
	51,0
	3,9
	0,1
	1,0
	 

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,4
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4


Укупно високе састојине заступљене су на 69,1 % (337,77 ha) обрасле површине газдинске јединице. Просечна запремина ових састојина износи 295,3  m3/ha, текући запремински прираст износи 6,1 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,1 %.

Изданачке састојине заступљене су на 16,3 % (79,74 ha) обрасле површине газдинске јединице. Просечна запремина ових састојина износи 236,2 m3/ha, текући запремински прираст 5,2 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у запремини износи 2,2 %.

Вештачки подигнуте састојине чине 13,5 % (66,23 ha) обрасле површине, просечна запремина ових састојина износи 263,4 m3/ha, текући запремински прираст износи 11,7 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у запремини 4,4 %.

У газдинској јединици "Мрчајевац" очуване шуме чине 99,0 % (484,22 ha) обрасле површине, просечна запремина ових шума износи 283,3 m3/ha, текући запремински прираст износи 6,8 m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 2,4 %.

Разређене састојине чине 0,2% (1,13 ha) обрасле површине, просечна запремина разређених шума је 35,6 m3/ha, текући запремински прираст износи 0,7 m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 2,0 %.

Девастиране састојине чине 0,8% (3,79 ha) обрасле површине, просечна запремина девастираних шума је 51,0 m3/ha, текући запремински прираст износи 1,0 m3/ha. 

5.4.Стање састојина по смеси

Стање састојина по смеси-укупно за ГЈ „Мрчајевац“, дато је у следећој табели:

Табела 43. Стање састојина по смеси
	Мешовитост
састојине
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	ha
	%
	m3
	%
	

	10 352 421
	58,04
	11,9
	15.330,3
	11,2
	264,1
	286,6
	8,7
	4,9
	1,9

	Високе-чисте
	58,04
	11,9
	15.330,3
	11,2
	264,1
	286,6
	8,7
	4,9
	1,9

	10 357 463
	279,73
	57,2
	84.413,4
	61,4
	301,8
	1.783,4
	54,3
	6,4
	2,1

	Високе-мешовите
	279,73
	57,2
	84.413,4
	61,4
	301,8
	1.783,4
	54,3
	6,4
	2,1

	Укупно високе
	337,77
	69,1
	99.743,7
	72,6
	295,3
	2.070,0
	63,0
	6,1
	2,1

	10 360 421
	70,31
	14,4
	17.660,9
	12,9
	251,2
	384,2
	11,7
	5,5
	2,2

	10 362 421
	3,79
	0,8
	193,5
	0,1
	51,0
	3,9
	0,1
	1,0
	2,0

	Изданачке-чисте
	74,10
	15,1
	17.854,3
	13,0
	240,9
	388,1
	11,8
	5,2
	2,2

	10 270 421
	0,47
	0,1
	90,3
	0,1
	192,2
	1,9
	0,1
	4,1
	2,1

	10 361 421
	5,17
	1,1
	893,0
	0,6
	172,7
	23,6
	0,7
	4,6
	2,6

	Изданачке-мешовите
	5,64
	1,2
	983,4
	0,7
	174,4
	25,5
	0,8
	4,5
	2,6

	Укупно изданачке
	79,74
	16,3
	18.837,7
	13,7
	236,2
	413,6
	12,6
	5,2
	2,2

	10 470 421
	12,13
	2,5
	1.621,2
	1,2
	133,6
	61,3
	1,9
	5,1
	3,8

	10 475 421
	54,10
	11,1
	15.822,6
	11,5
	292,5
	713,7
	21,7
	13,2
	4,5

	ВПС-чисте
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно ВПС
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно НЦ 10
	483,74
	98,9
	136.025,2
	99,0
	281,2
	3.258,5
	99,1
	6,7
	2,4

	66 352 421
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Високе-чисте
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно високе
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно НЦ 66
	5,40
	1,1
	1.398,6
	1,0
	259,0
	28,0
	0,9
	5,2
	2,0

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,8
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4

	Рекапитулација по пореклу и очуваности
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Високе-чисте
	63,44
	13,0
	16.728,9
	12,2
	263,7
	314,6
	9,6
	5,0
	1,9

	Високе-мешовите
	279,73
	57,2
	84.413,4
	61,4
	301,8
	1.783,4
	54,3
	6,4
	2,1

	Укупно високе
	343,17
	70,2
	101.142,3
	73,6
	294,7
	2.098,0
	63,8
	6,1
	2,1

	Изданачке-чисте
	74,10
	15,1
	17.854,3
	13,0
	240,9
	388,1
	11,8
	5,2
	2,2

	Изданачке-мешовите
	5,64
	1,2
	983,4
	0,7
	174,4
	25,5
	0,8
	4,5
	2,6

	Укупно изданачке
	79,74
	16,3
	18.837,7
	13,7
	236,2
	413,6
	12,6
	5,2
	2,2

	ВПС-чисте
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно ВПС
	66,23
	13,5
	17.443,8
	12,7
	263,4
	774,9
	23,6
	11,7
	4,4

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,8
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4

	Рекапитулација по очуваности
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно чисте
	203,77
	41,7
	52.027,0
	37,9
	255,3
	1.477,6
	45,0
	7,3
	2,8

	Укупно мешовите
	285,37
	58,3
	85.396,8
	62,1
	299,2
	1.808,9
	55,0
	6,3
	2,1

	Укупно ГЈ
	489,14
	100,0
	137.423,8
	100,0
	280,9
	3.286,5
	100,0
	6,7
	2,4


У овој газдинској јединици чисте састојине чине 41,7 % (203,77) обрасле површине. Просечна запремина ових састојина износи 255,3 m3/ha, текући запремински прираст износи 7,3 m3/ha, а проценат прираста  у запремини је 2,8 %.

Мешовите састојине чине 58,3 % (285,37 ha) површине обраслог земљишта газдинске јединице. Просечна запремина мешовитих састојина износи 299,2 m3/ha, текући запремински прираст је m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 2,1 %.

5.5. Стање састојина по врстама дрвећа
Заступљеност врста дрвећа по запремини и текућем запреминском прирасту за газдинску јединицу "Мрчајевац" приказано је следећом табелом:

Табела 44. Запремина и запремински прираст по врстама дрвећа
	Врста дрвећа
	Запремина
	Запремински прираст 
	Iv/V%

 

	
	m3
	%
	m3
	%
	

	Наменска целина 10
	 
	 
	 
	 
	 

	Буква
	91.899,8
	66,9
	1.738,6
	52,9
	1,9

	Граб
	153,2
	0,1
	3,6
	0,1
	2,4

	Бреза
	144,8
	0,1
	4,0
	0,1
	2,8

	Трешња
	104,1
	0,1
	2,6
	0,1
	2,5

	Јавор
	102,0
	0,1
	2,7
	0,1
	2,7

	Цер
	76,2
	0,1
	2,3
	0,1
	3,0

	ОТЛ
	73,7
	0,1
	1,6
	0,1
	2,2

	ОМЛ
	55,9
	0,0
	0,6
	0,0
	1,1

	Јаребика
	3,7
	0,0
	0,2
	0,0
	5,6

	Црни јасен
	0,9
	0,0
	0,0
	0,0
	1,3

	Укупно лишћари
	92.614,3
	67,4
	1.756,4
	53,4
	1,9

	Јела
	26.086,7
	19,0
	730,5
	22,2
	2,8

	Црни бор
	15.600,4
	11,4
	708,0
	21,5
	4,5

	Смрча
	1.723,4
	1,3
	63,7
	1,9
	3,7

	Укупно четинари
	43.410,5
	31,6
	1.502,2
	45,7
	3,5

	УКУПНО НЦ 10
	136.024,8
	99,0
	3.258,6
	99,1
	2,4

	Наменска целина  66
	 
	 
	 
	 
	 

	Буква
	1.398,6
	1,0
	28,0
	0,9
	2,0

	УКУПНО НЦ  66
	1.398,6
	1,0
	28,0
	0,9
	2,0

	Укупно ГЈ
	137.423,4
	100,0
	3.286,5
	100,0
	2,4

	Рекапитулација за газдинску јединицу

	Буква
	93.298,4
	67,9
	1.766,6
	53,7
	1,9

	Граб
	153,2
	0,1
	3,6
	0,1
	2,4

	Бреза
	144,8
	0,1
	4,0
	0,1
	2,8

	Трешња
	104,1
	0,1
	2,6
	0,1
	2,5

	Јавор
	102,0
	0,1
	2,7
	0,1
	2,7

	Цер
	76,2
	0,1
	2,3
	0,1
	3,0

	ОТЛ
	73,7
	0,1
	1,6
	0,1
	2,2

	ОМЛ
	55,9
	0,0
	0,6
	0,0
	1,1

	Јаребика
	3,7
	0,0
	0,2
	0,0
	5,6

	Трешња
	12,8
	0,0
	0,4
	0,0
	3,2

	Укупно лишћари
	94.024,7
	68,4
	1.784,8
	54,3
	1,9

	Јела
	26.086,7
	19,0
	730,5
	22,2
	2,8

	Црни бор
	15.600,4
	11,4
	708,0
	21,5
	4,5

	Смрча
	1.723,4
	1,3
	63,7
	1,9
	3,7

	Укупно четинари
	43.410,5
	31,6
	1.502,2
	45,7
	3,5

	Укупно ГЈ
	137.435,2
	100,0
	3.286,9
	100,0
	2,4


У газдинској јединици лишћари учествују са 68,4% у укупној запремини, а четинари са 31,6%. Учешће лишћара у текућем запреминском прирасту газдинске јединице износи 54,3%, а четинара 45,7%.

Од врста дрвећа у газдинској јединици најзаступљенија врста је буква, која учествује са 67,9% (93.298,4 м3) у запремини газдинске јединице, у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 53,7% (1.766,6 m3), следи јела који учествује у запремини са 19,0% (26.086,7 m3) у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 22,2% (730,5 m3), затим следи црни бор који учествује у запремини са 11,4% (15.600,4 m3) у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 21,5% (708,0 m3). На четвртом месту је смрча која учествује у запремини са 1,3% (1.723,4 м3) у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 1,9% (63,7 m3). 

Све остале врсте у укупној запремини учествују са 0,6%, а  у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествују са 0,7%.   

5.6. Стање шума по дебљинској структури

Стање по дебљинској структури приказано посебно за сваку газдинску класу у газдинској јединици:
Табела 45. Дебљинска структура по газдинским класама
	Газдинска класа
 
	Површина
	свега
	ЗАПРЕМИНА ПО ДЕБЉИНСКИМ РАЗРЕДИМА 

 
	Запремински прираст

	
	
	
	до 10 cm
	11 до 20
	21 до 30
	31 до 40
	41 до 50
	51 до 60
	61 до 70
	71 до 80
	81 до 90
	изнад 90
	

	
	ha
	m3
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	m3

	10270421
	0,47
	90,3
	 
	14,3
	34,9
	41,1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,9

	10352421
	58,04
	15.330,3
	 
	1.430,3
	3.915,6
	5.058,9
	3.762,0
	959,3
	204,2
	 
	 
	 
	286,6

	10357463
	279,73
	84.413,0
	 
	13.675,9
	22.033,8
	25.123,0
	17.360,8
	5.356,3
	863,2
	 
	 
	 
	1.783,4

	10360421
	70,31
	17.660,9
	321,6
	2.820,6
	5.620,6
	5.127,4
	2.653,3
	1.085,8
	31,5
	 
	 
	 
	384,2

	10361421
	5,17
	893,0
	70,2
	292,3
	374,1
	156,4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	23,6

	10362421
	3,79
	193,5
	 
	193,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3,9

	10470421
	12,13
	1.621,2
	 
	1.309,2
	270,1
	41,8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	61,3

	10475421
	54,10
	15.822,6
	 
	3.797,4
	9.213,2
	2.695,1
	116,9
	 
	 
	 
	 
	 
	713,7

	НЦ 10
	483,74
	136.024,8
	391,8
	23.533,4
	41.462,4
	38.243,8
	23.893,1
	7.401,3
	1.098,9
	 
	 
	 
	3.258,6

	66352421
	5,40
	1.398,6
	 
	 
	1.398,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28,0

	НЦ 66
	5,40
	1.398,6
	 
	 
	1.398,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28,0

	Укупно ГЈ
	489,14
	137.423,4
	391,8
	23.533,4
	42.861,0
	38.243,8
	23.893,1
	7.401,3
	1.098,9
	 
	 
	 
	3.286,5


	Σ Запремина ГЈ
	%
	до 30 cm
	%
	31 - 50 cm
	%
	> 51 cm
	%

	137423,4 m3
	100,0
	66786,2 m3
	48,6
	62136,9 m3
	45,2
	8500,2 m3
	6,2


На нивоу газдинске јединице доминира танак инвентар (< 30 cm)  са  48,6% (66786,2 m3) и  средње јак инвентар (31 до 50 cm) са 45,2 % (62136,9 m3) док је јак инвентар (> 51 cm) заступљен са 6,2% (8500,2 m3). 
Стање по дебљинској структури приказано за разнодобне састојине по газдинским класама:

Табела 46. Дебљинска структура разнодобних састојина по газдинским класама
	
	
	
	ЗАПРЕМИНА ПО ДЕБЉИНСКИМ РАЗРЕДИМА  
	Запремински
прираст

	Газдинска класа
	Површина
	свега
	до 10 cm
	11 до 20
	21 до 30
	31 до 40
	41 до 50
	51 до 60
	61 до 70
	
	
	
	

	 
	ha
	m3
	0
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	m3

	10352421
	58,04
	15.330,3
	 
	1.430,3
	3.915,6
	5.058,9
	3.762,0
	959,3
	204,2
	 
	 
	 
	286,6

	10357463
	279,73
	84.413,0
	 
	13.675,9
	22.033,8
	25.123,0
	17.360,8
	5.356,3
	863,2
	 
	 
	 
	1.783,4

	НЦ 10
	337,77
	99.743,3
	0,00
	15.106,2
	25.949,4
	30.181,9
	21.122,8
	6.315,6
	1.067,4
	0,00
	0,00
	0,00
	2.070,0

	66352421
	5,40
	1.398,6
	 
	 
	1.398,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28,0

	НЦ 66
	5,40
	1.398,6
	 
	 
	1.398,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28,0

	Укупно ГЈ
	343,17
	101.141,9
	0
	15.106,2
	27.348
	30.181,9
	21.122,8
	6.315,6
	1.067,4
	0
	0
	0
	2.098


	Σ Запремина 
	%
	до 30 cm
	%
	31 - 50 cm
	%
	> 51 cm
	%

	101,141.9 m3
	100,0
	42,454,2 m3
	42.0
	51,304.7 m3
	50.7
	7,383.0 m3
	7,3


С обзиром да разнодобне састојине представљају процентуално најзаступљенији сегмент ГЈ "Мрчајевац", али и економски највреднији, потребно је посебно анализирати дебљинску структуру ових састојина. Упоређујући однос дебљинске структуре разнодобних састојина, са дебљинском структуром целе ГЈ, уочљиво је да се најдебљи и потенцијално највреднији део инвентара, налази у највећој мери управо у овим сатојинама, и приметна је нешто повољнија структура и однос инвентара до 30 cm и средње јаког инвентара (30-50 cm). Најзаступљенији је средње јак инвентар и он сачињава 50,7% ових састојина.

5.7. Стање састојина по старости

Стање састојина по старости код којих се зрелост за сечу одређује на основу истих приказано је у наредној табели. Ширина добних разреда утврђена је Правилником у односу на висину опходње (трајања производног процеса), а у конкретном случају ширина добних разреда износи: 

·  10 година - код изданачких састојина чија је опходња 80 година  и код  вештачки подигнутих састојина 

Девастираним састојинама није одређивана  старост, јер код њих старост  нема утицаја на одређивања зрелости за сечу тј. висину опходње.

Старосна структура газдинске јединице:
Табела 47. Старосна структура газдинске јединице
	Газдинска класа
	p

v

iv
	свега
	ДОБНИ РАЗРЕДИ

	
	
	
	 
	I
	II
	III
	IV
	V 
	VI
	VII
	VIII

	
	
	
	Слабо обрасло
	Добро обрасло
	
	
	
	
	
	
	

	НАМЕНСКА ЦЕЛИНА 10
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Изданачке састојине-ширина добног разреда 10 година
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	p
	0,47
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0,47
	 

	 
	v
	90,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	90,3
	 

	10 270 421
	iv
	1,9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,9
	 

	 
	p
	70,31
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8,8
	61,51

	 
	v
	17.660,9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.245,4
	15.415,5

	10 360 421
	iv
	384,2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	49,3
	334,9

	 
	p
	5,17
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5,17

	 
	v
	893
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	893

	10 361 421
	iv
	23,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	23,6

	 
	p
	75,95
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9,27
	66,68

	 
	v
	18.644,2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.335,7
	16.308,5

	Укупно
	iv
	409,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	51,2
	358,5

	Вештачки подигнуте састојине-ширина добног разреда 10 година

	 
	p
	12,13
	 
	 
	2,88
	 
	7,56
	1,69
	 
	 
	 

	 
	v
	1.621,2
	 
	 
	 
	 
	1.485,2
	135,9
	 
	 
	 

	10 470 421
	iv
	61,3
	 
	 
	 
	 
	56,7
	4,6
	 
	 
	 

	 
	p
	54,1
	 
	 
	 
	 
	9,35
	34,27
	10,48
	 
	 

	 
	v
	15.822,6
	 
	 
	 
	 
	1.556,8
	10.656,5
	3.609,4
	 
	 

	10 475 421
	iv
	713,7
	 
	 
	 
	 
	94,7
	473,8
	145,1
	 
	 

	 
	p
	66,23
	 
	 
	2,88
	 
	16,91
	35,96
	10,48
	 
	 

	 
	v
	17.443,8
	 
	 
	 
	 
	3.042,0
	10.792,4
	3.609,4
	 
	 

	Укупно
	iv
	775,0
	 
	 
	 
	 
	151,4
	478,4
	145,1
	 
	 


У оквиру ГЈ "Мрчајевац", старост је одређивана у оквиру 5 газдинских класа, чија је старосна структура приказана у претходној табели.

ГК 10 360 421 (Изданачка шума букве)

Графикон 5. Графички приказ старосне структуре у оквиру ГК 10 360 421
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Код ГК 10 360 421 (Изданачка шума букве), 8,8 ha ових састојина налази се у VII добном разреду, а 61,51 ha у VIII добном разреду.
ГК 10 470 421 (Вештачки подигнуте састојине смрче )

Графикон 6. Графички приказ старосне структуре у оквиру ГК 10 470 421
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У оквиру ове газдинске класе 2,88 ha је у II добном разреду, 7,56 ha у  IV добном разреду, а 1,69 ha у Vдобном разреду.

ГК 10 475 421 (Вештачки подигнуте састојине црног бора)

Графикон 7. Графички приказ старосне структуре у оквиру ГК 10 475 421
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Код ове ГК, 9,35 ha налази се у IV добном разреду, 34,27 ha у V добном разреду и 10,48 ha у VI добном разреду.

Анализирајући вештачки подигнуте састојине, добни размер је такав да упућује на закључак да су најзаступљеније средњодобне састојине и да  проредним сечама као видом неге састојине, треба очувати стабилност ових састојина до момента обнављања.

5.8. Стање вештачки подигнутих састојина

Стање вештачки подигнутих састојина приказано је следећом табелом.

Табела 48. Стање ВПС по површини, запремини и запреминском прирасту
	Газдинска

класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m3
	%
	m3/ha
	m3
	%
	m3/ha
	

	Вештачки подигнуте састојине старости преко 20 година

	10 470 421
	9,25
	14,0
	1.621,2
	1,2
	175,3
	61,3
	1,9
	6,6
	3,8

	10 475 421
	54,10
	81,7
	15.822,6
	11,5
	292,5
	713,7
	21,7
	13,2
	4,5

	НЦ 10
	63,35
	95,7
	17.443,8
	100,0
	275,4
	774,9
	100,0
	12,2
	4,4

	Укупно ВПС старости преко 20 година
	63,35
	95,7
	17.443,8
	100,0
	275,4
	774,9
	100,0
	12,2
	4,4

	Вештачки подигнуте састојине старости до 20 година

	10 470 421
	2,88
	4,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	НЦ 10
	2,88
	4,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно ВПС до 20 година
	2,88
	4,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно ВПС
	66,23
	100,0
	17.443,8
	100,0
	263,4
	774,9
	100,0
	11,7
	4,4


Укупна површина вештачки подигнутих састојина износи 66,23 ha, што чини 13,5% обрасле површине газдинске јединице. Од тога су 2,88 ha састојине старости до 20 година (шумске културе).

Састојина преко 20 година старости (шума) има 63,65 ha, са просечном запремином од 275,4 m3/ha, текући запремински прираст износи 12,2 m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 4,4%.

Вештачки подигнуте састојине, у газдинској јединици "Мрчајевац", већином су доброг здраственог стања и у наредном периоду треба их стабилизовати и превести у одрасле  квалитетне састојине.

5.9. Здравствено стање и угроженост од штетних утицаја

Приликом прикупљања података за израду ОГШ и у комуникацији са запосленима из ШУ "Чачак", установљено је да је здравствено стање у оквиру ГЈ задовољавајуће, изузев у састојинама букве и јеле, при чему је потребно нагласити лоше стање код јеле. Сушење стабала јеле, континуирано се одвија још од 2012.године. Иницијални узрок лошег здравственог стања јеле, лежи у чињеници да је услед екстремно сушног периода у току 2011. и 2012.године, дошло до физиолошке слабости стабала, која су након тога постала идеална средина за развој секундарних штеточина и обољења. Сушење стабала одвијало се најчешће у групама, при чему је паралелно са сушењем вршено и уклањање истих, са циљем онемогућавања даљег напредовања штеточина.Од секундарних штеточина, најизразитије је присуство кривозубог јелиног поткорњака (Pityokteines curvidens) и малог јелиног поткорњака (Cryphalus piceae). 

Остали елементи угрожавање здравственог стања стабала и састојина, углавном су појединачног карактера и првенствено су присутни у виду фитопатогених гљива трулежница код букве-бела трулеж (Bjerkandera adusta ), бела пегава трулеж (Fomes fomentarius, Pholiota adiposa i Plenrotus ostreatus), затим гљива трулежница код јеле које изазивају трулеж корена-Armillaria ostoyae и мрку призматична трулеж-Fomitopsis pinicola.

Од инсеката који се могу јавити у каламитетима потребно је обратити пажњу на следеће:

· Борове зоље (Diprion pini i Neodoprion servtifer)

· Боров савијач (Evetria buoliana)

· Поткорњаци на четинама (Scolytidae, Ipsidea)

· Сурлаши  (Pisodes sp., - Hylobius sp., Rhynchaenus fagi)

· Штитаста ваш (Crytocceus fagisuga)

· Букова лисна ваш (Phyllaphis fagi) .

У зависности од степена угрожености, шума од пожара шуме и шумско земљиште, према др. М. Васићу разврстани су у шест категорија:


први степен:
састојине и културе борова и ариша


други степен:
састојине и културе смрче, јеле и других четинара 


трећи степен:
мешовите састојине и културе четинара и лишћара


четврти степен:
састојине храста и граба


пети степен:
састојине букве и других лишћара


шести степен:
шикаре, шибљаци и необрасле површине

  Табела 49. Степен угрожености шума од пожара
	
	Степен угрожености
	Површина


	
	
	ha
	%

	
	I
	54,1
	10,4

	
	II
	12,1
	2,3

	
	III
	279,7
	53,9

	
	IV
	-
	-

	
	V
	143,2
	27,7

	
	VI
	29,5
	5,7

	
	УКУПНО:
	518,7
	100


Највећи део ГЈ налази се у трећем и петом степену угрожености од пожара, што условљава потребу за константним опрезом, перманентном праћењу и спремности за благовремену реакцију у случају избијања пожара.

5.10. Стање необраслих површина
Према исказу површина, стање необраслих површина је следеће:

· неплодно земљиште               2,33 ha
· земљиште за остале сврхе    22,92 ha
· УКУПНО                              25,25 ha
У неплодно земљиште сврстани су  камењари. У земљиште за остале сврхе сврстани су путеви, површине око објеката у шуми, површине (пропланци) унутар шумског комплекса које су мале површине, а могу послужити за исхрану дивљачи и стварања разноврсног амбијента у шуми или ако се налазе поред путева могу бити привремена шумска стоваришта или радилишта код пригодног начина сече и израде шумских сортимената.  Такође у земљиште за остале сврхе  сврстане су и енклаве државног поседа окружене приватним поседом, а мале су површине те се у њима не може рентабилно организовати шумска производња. Ове површине се могу користити приликом замене површина према ЗОШ - а (члан 98) и приликом враћања одузетог  земљишта.   

5.11. Фонд и стање дивљачи

Газдинска јединица "Мрчајевац" улази у састав ловишта "Драгачево". Ловиштем "Драгачево" газдује Ловачки савез Србије преко ЛУ "Драгачево" са седиштем у Гучи. Ловиште Драгачево установљено је решењем министра пољопривреде, шумарства и водопривреде, објављеном у "Службеном гласнику" РС бр.157/20, од 28.12.2020. Ловиштем се газдује на основу ловне основе која има важност од 01.04.2021.-31.03.2031.

Ловиште „Драгачево“

Ловиште "Драгачево" налази се на територији Централног ловног подручја, на површинама шума, земљишта и вода, територије општине Лучани, у Моравичком управном округу. По просторно-шумарској подели обухвата следеће газдинске јединице: Стењевац-Голубац, Врљан-Кршеви, и делове газдинских јединица: Јелица, Овчар-Каблар и Мрчајевац. 

Ловиште се простире на јужним падинама планине Јелице, из чијих се долина постепено издиже до саме планине Чемерно, док се на западу издиже ка Голупцу и Крстачким планинама а на северу према планини Овчар и представља једну јасно издвојену целину.

Најнижа надморска висина је 282 m, а највиша 1120 m. Целокупна површина ловишта припада сливу Западне Мораве. Према конфигурацији терена, ловиште се сврстава у комбиновани тип ловишта.

Укупна површина ловишта износи 45.465,48 ha, од тога на ловну површину отпада 38.723,00 ha (85,17%), а на неловну 6.742,48ha (14,83%). У оквиру структуре површине ловишта, шуме и шумско земљиште заузимају 15.043,00 ha (33,08%), ливаде и пашњаци 13.670,00 ha (30,07%), њиве 10.010,00 ha (22,02%), воћњаци и виногради 4.800,00 ha (10,56%) док остало земљиште заузима површину од 1.942,48 ha (4,27%).

Ловно продуктивна површина за срну у ловишту "Драгачево" обухвата део шума и шумског земљишта на којој је задовољавајући мир у ловишту (≈8.000 ha), као и ливада и пашњака (≈6.000 ha) и њива и ораница (≈6.000 ha). Ловно продуктивна површина за дивљу свињу у ловишту "Драгачево" обухвата део шума и шумског земљишта на којој је задовољавајући мир у ловишту (≈12.000 ha), као и ливада и пашњака (≈2.000 ha) и њива и ораница (≈1.000 ha) који се наслањају на шумско земљиште. Ловно продуктивна површина за зеца обухвата део шума и шумског земљишта на којој је задовољавајући мир у ловишту и где нема превеликог притиска предаторских врста (≈12.000 ha), као и ливада и пашњака (≈10.000 ha) и њива и ораница (≈8.000 ha) у којима су заступљене разноврсне културе, биљни покривач, на свим надморским висинама у ловишту, који омогућавају опстанак популацији зеца. Ловно продуктивне површине за фазанску дивљач су површине под шумским земљиштем на којима је задовољавајући мир у ловишту (≈2.000 ha), као и ливада и пашњака (≈8.000 ha), и њива и ораница (≈10.000 ha), при чему је на свим овим површинама потребно стално присуство воде. Ловно продуктивне површине за пољску јаребицу су отворени делови ловишта, односно пољопривредне површине (њиве и оранице) у којима су заступљене разноврсне културе (≈6.000 ha) са малим и средње великим парцелама и са јасним међама у виду живица и трњака, као и површине под ливадама и пашњацима (≈4.000 ha). Пошто ловиште има делове који су различитих бонитета за све врсте дивљачи, одређивање бонитета се радило одвојено, а укупан капацитет ловишта се добијао сабирањем појединих капацитета тих делова ловишта.

 Табела 50. Процењено бројно и оптимално стање најзначајнијих врста у ловишту
	Врста
	Латински назив
	Процењено бројно стање
	Оптимална бројност
	Биолошки минимум
	Оптималан однос полова

	Срнећа дивљач
	Capreolus capreolus L.
	800
	800
	400
	1:1

	Дивља свиња
	Sus scrofa L.
	100
	100
	45
	1:1

	Зец
	Lepus europeus Pall.
	2800
	2800
	600
	1:1

	Фазан
	Phasianus colchicus ssp.
	3000
	3000
	800
	1:4

	Пољска јаребица
	Perdix perdix L.
	450
	700
	400
	1:1

	Вук
	Canis lupus L.
	15
	15
	
	

	Лисица
	Vulpes vulpes L.
	250
	250
	
	


5.12. Биодиверзитет

Својствено националним и глобалним трендовима који инсистирају на важности очувања биодиверзитета, посебна пажња се мора посветити спречавању угрожавања и уништења постојећих екосистема. Иако ГЈ "Мрчајевац" није у склопу посебних режима заштите, спровођењем одговарајућих газдинских третмана и перманентним праћењем стања са акцентом на заштити и унапређењу постојећег.

Изузетно значајан елемент биодиверзитета ове ГЈ представљају високе шуме букве и јеле, у оквиру ГК 10 357 463, који представља најзаступљенију газдинску класу ове ГЈ. Јела је један од наших најзначајнијих и највреднијих четинара, са сразмерно малом заступљеношћу у укупном шумском фонду. Шуме јеле покривају око 25 600 ha шума у државном власништву, што представља 1,1% укупне површине под шумом у Републици Србији, са учешћем у запремини од 2,7%. У шумама јеле регистровано је 9 аутохтоних врста дрвећа. Значајан део састојина на нивоу државе су разређене (око 34%), и када се има у виду здравствено стање, и претрпљене штете изазване сушењем у оквиру ГЈ "Мрчајевац", долази се до закључка да је овим састојинама, и посебно јели као врсти потребно посветити пажњу са циљем њеног очувања. 

Од других значајних врста, потребно је споменути дивљу трешњу, која се води као врста "под ризиком" у категоризацији ретких и угрожених врста, и брезу, која је категорисана као "ретка-угрожена". Ове врсте у оквиру ГЈ "Мрчајевац" не граде монодоминантне заједнице, већ се јављају стаблимично, или у мањим и већим групама као сегменти ширег склопа састојина букве.

5.12.Отвореност шумских комплекса саобраћајница

Спољна отвореност :

Главни путни праваци који пролазе  кроз газдинску јединицу су регионални асфалтни пут Вучковица-Горњи Дубац и макадамски пут Луке-Горњи Дубац који се надовезује на регионални асфалтни пут Ивањица - Луке.

Ови путни праваци уједно и чине спољну отвореност газдинске јединице "Мрчајевац". 

Унутрашња отвореност:
Табела 51. Структура путева по категоријама
	Путни правац
	Припадност мрежи
	Опис стања и употребљивост
	Дужина пута кроз ГЈ

	Асфалтни пут – Вучковица – Горњи Дубац (одељења која отвара:12)
	Јавни
	Одржава се. Употребљив током целе године
	1,0 km

	1.Укупно асфалтни пут
	
	
	1,0 km

	Камионски пут са коловозном констр. Горњи Дуба-Борова страна-одељење 10 (Дуга Раван) (одељења која отвара:2,3,4,5,6,7,8,9,10,11)
	Шумски
	Одржава се.Употребљив  током целе године
	7,65 km

	Камионски пут са коловозном констр. Јасик (Песковита нраван)-одељење 13 (одељења која отвара:13)
	Јавни
	Одржава се.Употребљив  током целе године
	1,5 km

	Камионски пут са коловозном констр. Јасик-Заборја (одељења која отвара:13)
	Јавни
	Одржава се.Употребљив  током целе године
	0,2 km

	2.Укупно камионски пут са коловозном конструкцијом
	
	
	9,35 km

	Камионски пут без коловозне констр. Борова страна-Јаворак (одељења која отвара:2,3,4,5,6,7,8,9)
	Шумски
	Употребљив у већем делу године Потребна реконструкција
	6,0 km

	Камионски пут без коловозне констр. Горњи Дубац-Клик (одељења која отвара:12)
	Јавни
	Употребљив у већем делу године.
	0,3 km

	Камионски пут без коловозне констр. Рудинци-12 одељење (одељења која отвара:12)
	Јавни
	Употребљив у већем делу године.
	0,2 km

	Камионски пут без коловозне констр. Камионски пут 10-11 одељење (одељења која отвара:10,9,11)
	Шумски
	Употребљив у већем делу године Потребна реконструкција
	1,0 km

	Камионски пут без коловозне констр. Камионски пут у 2 одељењу (одељења која отвара:2)
	Шумски
	Употребљив у већем делу године Потребна реконструкција
	0,5 km

	3. Укупно камионски пут без коловозне конструкције
	
	
	8,0 km

	УКУПНО
	
	
	18,35 кm


Укупна дужина камионских путева у газдинској јединици је 18,35 km. 

Просечна густина мреже камионских  путева у овој газдинској јединици износи 18,35 km : 0,51439=35,67 km/1000 ha.

Оптимална густина шумских саобраћајница за ово шумско подручје износи 26,79 m/ha или 26,79 km/1.000 ha (Општа основа за Голијско шумско подручје 2010-2019). Под оптималном густином шумских комуникација подразумевамо ону отвореност шумског комплекса где се реализацијом планираних радова остварује максимални финансијски ефекат.

Код путева без коловозне конструкције, стање коловозне конструкције и ширина коловоза је незадовољавајућа. Такође, код ових путева углавном не постоје банкине, косине усека и насипа као и систем одвођења вода. Све ово отежава или онемогућава прихват савремених превозних средстава на овим камионским путевима, тако да је потребно извршити реконструкцију оваквих путева да би задовољили прописане техничке услове (Правилником о ближим условима, као и начину доделе и коришћења средстава из годишњег програма коришћења средства Буџетског фонда за шуме Републике Србије и Буџетског фонда за шуме аутономне покрајине; "Службени гласник РС", број 17/13).

У наредном уређајном периоду треба извршити реконструкцију дела камионских путева без коловозне конструкције да би задовољили техничке услове за прихват савремених превозних средстава.

5.13. Општи осврт на затечено стање

Површина газдинске јединице "Мрчајевац" износи 518,66  ha. У оквиру газдинке јединице евидентирано је 4,27 ha туђег земљишта (енклава).

Укупно обрасла површина износи 489,14 ha, тј. шумовитост износи 94,3%. Шуме и шумско земљиште заузимају 489,86 ha (95,24%), остало земљиште је на 24,53 ha (4,76%).

Газдинска јединица се највећим делом налази у оквиру глобалне намене 10 - Шуме и шумска станишта са производном функцијом 483,74 ha (98,89%) док је 1,11% газдинске јединице у оквиру глобалне намене 12 - Шуме и шумска станишта са приоритетно заштитном функцијом 5,4 ha.
У газдинској јединици "Мрчајевац" површински најзаступљенија је наменска целина 10 - Производња дрвета, она је заступљена на 98,89% (483,74 ha) површине, са учешћем у запремини од 99%, и текућем запреминском прирасту од 99,1%, а поред поменуте, присутна је и наменска целина 66 - стална заштитна шума - на површини од 5,4ha (1,11%), са учешћем у укупној запремини од 1,0% и текућем запреминском прирасту од 0,9%.
У газдинској јединици "Мрчајевац" укупно је издвојено 9 газдинских класа, а најзаступљенија је газдинска класа 10.357.463 - висока шума букве и јеле, она је заступљена по површини на 57,2% обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 301,8 m3/ha, текући запремински прираст износи 6,4 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,1%. Друга по заступљености је газдинска класа 10.360.421 - изданачка шума букве, она је заступљена по површини на 14,4% обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 251,2  m3/ha, текући запремински прираст износи 5,5 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,2%. Трећа по заступљености је газдинска класа 10.352.421 - висока (разнодобна) шума букве, она је заступљена по површини на 11,9% обрасле површине газдинске јединице са просечном запремином од 264,1 m3/ha, текући запремински прираст износи 4,9 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 1,9%. 
Укупно високе састојине заступљене су на 69,1% (337,77 ha) обрасле површине газдинске јединице. Просечна запремина ових састојина износи 295,3  m3/ha, текући запремински прираст износи 6,1 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у односу на запремину износи 2,1%.

Изданачке састојине заступљене су на 16,3% (79,74 ha) обрасле површине газдинске јединице. Просечна запремина ових састојина износи 236,2 m3/ha, текући запремински прираст 5,2 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у запремини износи 2,2%.

Вештачки подигнуте састојине чине 13,5% (66,23 ha) обрасле површине, просечна запремина ових састојина износи 263,4 m3/ha, текући запремински прираст износи 11,7 m3/ha, а проценат текућег запреминског прираста у запремини 4,4%.

У газдинској јединици "Мрчајевац" очуване шуме чине 99,0% (484,22 ha) обрасле површине, просечна запремина ових шума износи 283,3 m3/ha, текући запремински прираст износи 6,8 m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 2,4%.

Разређене састојине чине 0,2% (1,13 ha) обрасле површине, просечна запремина разређених шума је 35,6 m3/ha, текући запремински прираст износи 0,7 m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 2,0%.

Девастиране састојине чине 0,8% (3,79 ha) обрасле површине, просечна запремина девастираних шума је 51,0 m3/ha, текући запремински прираст износи 1,0 m3/ha. 

У овој газдинској јединици чисте састојине чине 41,7% (203,77 ha) обрасле површине. Просечна запремина ових састојина износи 255,3 m3/ha, текући запремински прираст износи 7,3 m3/ha, а проценат прираста  у запремини је 2,8 %.

Мешовите састојине чине 58,3% (285,37 ha) површине обраслог земљишта газдинске јединице. Просечна запремина мешовитих састојина износи 299,2 m3/ha, текући запремински прираст је 6,3 m3/ha, а проценат прираста у запремини износи 2,1%.

У газдинској јединици лишћари учествују са 68,4% у укупној запремини, а четинари са 31,6%. Учешће лишћара у текућем запреминском прирасту газдинске јединице износи 54,3%, а четинара 45,7%.

Од врста дрвећа у газдинској јединици најзаступљенија врста је буква, која учествује са 67,9% (93.298,4 м3) у запремини газдинске јединице, у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 53,7% (1.766,6 м3), следи јела који учествује у запремини са 19,0% (26.086,7 м3) у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 22,2% (730,5 м3), затим следи црни бор који учествује у запремини са 11,4% (15.600,4 м3) у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 21,5% (708,0 м3). На четвртом месту је смрча која учествује у запремини са 1,3% (1.723,4 м3) у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествује са 1,9% (63,7м3). 

Све остале врсте у укупној запремини учествују са 0,6%, а  у текућем запреминском прирасту газдинске јединице учествују са 0,7%.   

На нивоу газдинске јединице доминира танак инвентар (< 30 cm)  са  48,6% (66.786,2 м3) и  средње јак инвентар (31 до 50 cm) са 45,2% (62.136,9 м3) док је јак инвентар (> 51 cm) заступљен са 6,2% (8.500,2 м3).
Укупна дужина камионских путева у ГЈ је 18,35 km. Просечна густина мреже камионских  путева у овој газдинској јединици износи 35,67 km/1000 ha. У наредном уређајном периоду треба извршити реконструкцију дела камионских путева без коловозне конструкције да би задовољили техничке услове за прихват савремених превозних средстава.

У току уређајног периода (2012-2021 год.) дошло је до смањења површине газдинске јединице за 37,42 ha. Површине под шумом и остало земљиште су враћени у посед физичким лицима у процесу реституције и у питању су делови 1.; 12. и мањи део 13. одељења. 

 Просечна запремина на обраслом делу газдинске јединице износи 280,9  m3/ha, а текући запремински прираст износи 6,7 m3/ha. 

У току претходног уређајног периода, укупно је санитарним сечама посечено 2.539 м3 бруто дрвне запремине. У највећој мери, радило се о сушењу стабала јеле, у мешовитим састојинама јеле и букве, узрокованог сушом у периоду 2012-2013, што је погодовало каснијем развоју поткорњака.

 ГЈ "Мрчајевац", представља економски вредну газдинску јединицу у којој су најзаступљеније високе састојине букве и јеле, које уз високе, разнодобне састојине букве представљају највећи економски потенцијал састојине. Већина одељења у газдинској јединици је добро отворена камионским путевима, које би у новом уређајном раздобљу требало  реконструисати у путеве који задовољавају техничке услове за прихват савремених превозних средстава.
6.0. ДОСАДАШЊЕ ГАЗДОВАЊЕ

6.1. Промена шумског фонда

6.1.1. Промена шумског фонда по површини

Газдинска јединица "Мрчајевац" припада Голијском шумском подручју. За ову газдинску јединицу ово је по реду шесто уређивање. 

Промене шумског фонда по површини приказане су следећом табелом:

Табела 52. Промене шумског фонда по површини

	Врста земљишта
	2012
	2022
	Разлика

	
	ha
	ha
	ha

	Шуме
	515,19
	486,26
	28,93

	Шумске културе
	3,80
	2,88
	0,92

	Обрасло земљиште
	518,99
	489,14
	29,85

	Шумски земљиште
	0,46
	0,72
	-0,26

	Земљ. за остале сврхе
	29,68
	26,47
	3,21

	Неплодно
	4,15
	2,33
	1,82

	Необрасло земљиште
	34,29
	29,52
	4,77

	Укупно (ha)
	553.28
	518.66
	34.62


Укупна површина ГЈ мања је за 34,62 ha у односу на претходно уређивање. Разлика у површини јавља се услед промене у имовинско-правним односима у оквиру којих је 29,85 ha обраслог земљишта враћено у оквиру судских процеса везаних за повраћај имовине у власништво физичкох лица. Идентичним поступком  3,21 ha земљишта за остале сврхе и 1,82  ha неплодног земљишта изузето из процеса управљања ЈП „Србијашуме“, а 0,26 ha шумског земљишта, услед различите класификације у односу на претходно уређивање, је ушло у обрачун површина новог уређивања.
6.1.2. Промене шумског фонда по запремини и запреминском прирасту
Промене шумског фонда по запремини и запреминском прирасту приказане су у следећим табелама

Табела 53. Промене шумског фонда по запремини и запреминском прирасту
	Година уређивања
	Површина под шумом (ha)
	Запремина 
	Запремински прираст

	
	
	V
	V/ha
	Iv
	Iv/ha

	2012
	518,99
	139500,8
	268,8
	3818,6
	7,4

	2021
	489,14
	137527,7
	281,2
	3307,4
	6,8


Табела 54. Табеларни приказ рачунске и запремине добијене премером
	Укупна запремина 2012 год.
	Укупна запремина 2021 год.
	Текући запремински прираст 2012год.
	Текући запремински прираст 2021год.
	Остварени принос 2012 - 2021
	Запремина са површине која је изузета из газдовања
	Рачунски сведена V

 на 2021. год.
	Разлика запремина 2021- 2012
	Разлика тек. запр. прир. 2021- 2012
	Разлика рачунски сведене запремине и запремине добијене премером

	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	139.500,8
	137.423,4
	3.818,6
	3.307,4
	21.584


	10.232,5


	(139.500,8-10.232,5)+(9*3.818,6)-21.137-=142.051,4
	-2.077,4
	-511,2
	4.628


Укупна запремина добијена премером 2022. године мања је за 2.077,4 м3 у односу на запремину добијену премером 2012. године. Рачунски добијена запремина разликује се за 4.628 м3 у односу на запремину добијену премером,  а одступање по запремини износи 3,3% по запремини. Kод последњег уређивања – премера састојина (2021 год,) коришћени су електронски инструменти (Vertex), за одређивање висина и растојања стабала на примерним површинама.

6.2.Однос планираних и остварених радова у досадашњем периоду

6.2.1.Досадашњи радови на обнови и гајењу шума

На основу плана обнављања и подизања нових шума из претходне основе и евиденције извршених радова, формирана је следећа табела:

Табела 55. Извршени радови на обнови и гајењу шума
	Врста рада
	План 2012
	Реализација

	
	ha
	ha
	%

	Групимично пребирне сече
	264,23
	264,23
	100

	Фемелшлаг
	88,51
	63,11
	71,3

	Оплодне сече
	4,1
	4,1
	100

	Проста репродукција
	356,84
	331,44
	92,88

	Пошумљавање
	0,46
	
	0

	Попуњавање вештачки подигнутих култура
	0,46
	
	0

	Реконструкција (чиста сеча)
	
	
	

	Проширена репродукција
	0,92
	0
	0

	Проста+проширена репродукција
	357,76
	331,44
	92,64


План обнављања и подизања нових шума реализован је са 92,9%. До непотпуне реализације плана дошло је услед издвајања из редовног газдовања површина планираних за обнављање, у оквиру процеса реституције.

На основу плана неге шума из претходне основе и евиденције радова формирана је следећа табела:

Табела 56. Извршени радови у оквиру плана неге шума
	Врста рада
	План 2012
	Реализација

	
	ha
	ha
	%

	Проредне сече
	132,14
	103,52
	78,3

	Проста репродукција
	132,14
	103,52
	78,3

	Припрема земљишта (рахљење)
	
	
	

	Сеча избојака и уклањање корова ручно
	
	
	

	Окопавање и прашење у културама
	0,46
	0
	0

	Чишћење у младим културама
	26,54
	5,84
	22

	Проширена репродукција
	27,0
	5,84
	21,6

	Проста+проширена репродукција
	159,14
	109,36
	68,7


План неге шума реализован је са 68,7%. До непотпуне реализације плана дошло је услед издвајања из редовног газдовања површина планираних за обнављање, у оквиру процеса реституције.

Табела 57. Извршени радови  у оквиру просте и проширене репродукције
	Обнова и нега шума
	План
	Извршење

	
	ha
	ha
	%

	Проста репродукција
	488,98
	434,96
	89,0

	Проширена репродукција
	27,92
	6,3
	22,6

	Укупно ГЈ
	516,9
	441,26
	85,3


6.2.2. Досадашњи радови на заштити шума

У претходном уређајном периоду није било радова на репресивној заштити шума. У циљу превентивне заштите су вршене санитарне сече, то јест уклањала су се стабла која су из хигијенско – здравствених разлога морала бити уклоњена из састојина. Такође редовно су се постављала ловна стабла. У циљу превентивне заштите шума од пожара у критичном периоду (пролеће и летњи месеци) организована су дежурства у шумској управи у циљу благовремених интервенција, а на терену је појачаван надзор лугарских рејона.

6.2.3. Досадашњи радови на коришћењу шума и шумских ресурса

На основу плана сеча шума за претходни уређајни период и евиденције извршених сеча у претходном периоду формирана је следећа табела (укупан приказ планираног и оствареног приноса по врстама дрвећа):

Табела 58. Извршени радови на коришћењу шума, остварени принос
	Врста дрвећа
	План
	Остварени принос
	Разлика
	Реализација

	
	m3
	m3
	m3
	%

	Буква
	14.868,4
	1.5873
	1.004,6
	106,8

	Остали меки лишћари
	21
	0
	-21
	0,0

	Бреза
	29
	9
	-20
	31,0

	Остали тврди лишћари
	22,3
	10
	-12,3
	44,8

	Лишћари
	14.939,8
	15.892
	952,2
	106,4

	Јела
	2.720,1
	4.223
	1.502,9
	155,3

	Црни бор
	1.559,8
	1.434
	-125,8
	91,9

	Бели бор
	1,7
	0
	-1,7
	0,0

	Смрча
	22,4
	35
	12,6
	156,3

	Четинари
	4.304
	5.692
	1.388
	132,2

	Укупно
	19.243,8
	21.584
	2.340,2
	106,8


Табела 59. Извршени радови на коришћењу шума, главни и претходни принос у m3
	Врста приноса
	План
	Реализација

	
	m3
	m3
	%

	Главни-редовни
	15.696,9
	15.779
	100,5

	Главни случајни
	
	2.400
	

	Главни-ванредни
	
	357
	

	Укупно главни
	15.696,9
	18.563
	117,8


	Претходни редовни
	3.546,9
	2.882
	81,2

	Претходни случајни
	
	139
	

	Укупно претходни
	3.546,9
	3.021
	85,2

	Укупно
	19.243,8
	21.584
	112,2


Табела 60. Извршени радови на коришћењу шума, главни и претходни принос по ha

	Врста приноса
	План
	Реализација

	
	ha
	ha
	%

	Главни-редовни
	356,84
	356,84
	100

	Укупно главни
	356,84
	356,84
	100

	Претходни редовни
	132,14
	110,77
	83,8

	Укупно претходни
	132,14
	110,77
	83,8

	Укупно
	488,98
	467,61
	95,6


Реализација планираног приноса у кубним метрима износи 112,2%, а по површини 95,6%. Разлика у проценту реализације по површини и запремини јавља се услед непланираног случајног приноса, који се јавио у значајном обиму услед сушења стабала јеле, а извесна површина је изостављена из даљег газдовања решењима судова у процесу реституције, тако да се планирани радови нису могли реализовати.

6.3. Општи осврт на досадашње газдовање

Укупна површина ГЈ "Мрчајевац" у односу на претходно уређивање умањена је за 34,62 ha. Површина ГЈ умањена је за наведену површину услед судских решења у оквиру спорова о имовинско-правном односу са физичким  лицима. 
Укупна запремина добијена премером 2022. године мања је за 2.077,4 м3 у односу на запремину добијену премером 2012. године. Рачунски добијена запремина разликује се за 4.628 м3 у односу на запремину добијену премером,  а одступање по запремини износи 3,3% по запремини.
Укупно план обнове и неге шума реализован је са 85,3%, тј. проста репродукција са 89,0%, а проширена репродукција са 22,6%. План обнављања и подизања нових шума реализован је са 92,9%. План неге шума реализован је са 68,7%.

Реализација оствареног приноса у односу на планирани износи 112,2%.
7.0.ПЛАНИРАЊЕ УНАПРЕЂИВАЊА СТАЊА И ОПТИМАЛНОГ КОРИШЋЕЊА ШУМА

7.1. Циљеви газдовања шумама

7.1.1. Општи циљеви газдовања шумама

Општи циљеви газдовања шумама одређени су Законом о шумама Републике Србије. У члану 4. Закона о шумама стоји: "Очување, заштита и унапређење стања шума, коришћење свих потенцијала шума и њихових функција и подизање нових шума у циљу постизања оптималне шумовитости, просторног распореда и структуре шумског фонда у Републици Србији, јесу делатности од општег интереса".

На основу наведеног, а полазећи од природних и економских услова у којима се налазе шуме за које се ради ова основа, од стања шума и испољених тенденција њиховог развоја, а уважавајући захтеве према шуми као општем добру од посебног значаја, општи циљеви газдовања шумама имају за циљ очување и правилно газдовање шумама, и то:

· заштита и стабилност шумских екосистема

· одржавање, очување и правилно повећање вредности биолошког диверзитета

· санација општег стања деградираних шумских екосистема

· обезбеђење оптималне обраслости

· постизање и очување функционалне трајности

· повећање приноса и укупне вредности шума и општекорисних функција шума.

7.1.2. Посебни циљеви газдовања шумама

Посебни циљеви газдовања шумама проистичу из општих циљева и условљени су особеностима газдинске јединице. Посебни циљеви газдовања шумама по својој природи разврставају се на:

1. Биолошко - узгојне циљеве - који обезбеђују трајно повећање прираста и приноса по количини и квалитету, повећање укупне вредности шума и општекорисних функција шума у складу са потенцијалом станишта.

2. Производне циљеве - који утврђују перспективну могућност производње шумских производа по количини и квалитету. 

3. Техничке циљеве - који обезбеђују техничке услове за остварење напред наведених циљева.

4. Општекорисни, који су предмет законске регулативе, а произилазе из заштитне, хидролошке, климатолошке, хигијенско - здравствене, туристичко - рекреативне, привредне, наставне, научно - истраживачке и одбрамбене функције шума.

Посебни циљеви газдовања шумама према дужини времена потребног за остварење планираних задатака или циљева могу бити:

1. Kраткорочни циљеви (за један уређајни период)

2. Дугорочни циљеви (за више уређајних периода)

7.1.2.1. Биолошко - узгојни циљеви

а) Дугорочни циљеви

· У Наменској целини "10" постепено довођење састојина у оптимално (нормално) стање, које ће у потпуности користити потенцијалне могућности станишта у циљу максималне и трајне производње дрвета најбољег квалитета

· У Наменској целини "66" заштита и очување функционалног стања у циљу обезбеђења функције заштите земљишта од ерозије

· Нега младих, средњедобних и дозревајућих састојина одговарајућим мерама неге

· Реконструкција деградираних шума

· Постизање оптималне шумовитости

· Одговарајућим узгојним мерама вештачки подигнуте састојине превести у квалитетне одрасле састојине

б) Kраткорочни циљеви

· У високим мешовитим састојинама букве и јеле, групимично пребирним сечама планирано је обнављање и неговање (газдинска класа 10.357.463) на 279,73 ha радне површине 

· У високим разнодобним састојинама букве, планирана је проредна сеча (газдинска класа 10.352.421) на 58,04 ha радне површине.

· Очуване и разређене састојине стабилизовати проредним сечама на радној површини од 128,36 ha (газдинске класе 10.360.421, 10.361.421, 10.470.421,10.475.421, 

· Чишћење у младим културама, планирано је на 2,88 ha радне површине (газдинска класа 10.470.421)  

7.1.2.2. Производни циљеви

а) Дугорочни циљеви

· Производња квалитетних трупаца за мехaничку прераду.

· Производња техничке обловине (стубови за водове, обловине за грађевинске конструкције, рудничко дрво и др.).

· Производња огревног и целулозног дрвета

· Kоришћење осталих производа шума и шумских станишта.

б) Kраткорочни циљеви

· Потпуно и рационално коришћење посечене дрвне запремине израдом највреднијих сортимената. 

· Редуковање отпада на минимум.

Да би се остварили ови циљеви, састојине после сваке сече треба да буду стабилније, виталније, квалитетније и производно вредније.
7.1.2.3. Технички циљеви

а) Дугорочни циљеви

· достизање оптималне отворености шума шумским путевима,

· увођење рационалнијих технолошких поступака и ефикасније организације рада

· стручно оспособљавање и усавршавање кадрова

б) Kраткорочни циљеви

· присуство запослених, у газдинству, стручним семинарима

· изградња, реконструкција и одржавање шумских камионских путева
7.1.2.4. Општекорисни циљеви

Под општекорисним функцијама шума у смислу ЗОШ, се подразумевају позитивни утицаји шума на животну средину, а нарочито заштитне, хидролошке, климатске, хигијенско-здравствене, туристичко-рекреативне, привредне, наставне, научноистраживачке и одбрамбене функције  

Биолошки стабилна и однегована, као и производно усмерена и квалитетна шума, добро испуњава и све остале тзв. Општекорисне функције шума. Према томе настојећи на спровођењу биолошко-узгојних и производних циљева истовремено доприносима и испуњавању заштитно-социјалних циљева шума. Јер, негом, обновом и проширивањем шума и јачањем њихове производне снаге, истовремено повећавамо ефикасност свих општекорисних функција.

Приликом планирања и извођења радова уклањања заосталих семењака и презрелих стабала посебно у буковим састојинама, потребно је оставити поједина стабла (ако је потребно редуковати крошњу) како би се очувало станиште орнито и ентомофауне.
7.2. Мере за постизање циљева газдовања шумама
7.2.1. Узгојне мере

Избор система газдовања

Систем газдовања шумама подразумева усклађен скуп радњи на нези шума, коришћењу шума, обнављању шума, заштити шума и планирању и организацији газдовања шумама, а  своје име (назив) добија по начину сече обнављања старе састојине.

На основу конкретних састојинских прилика у газдинској јединици и досадашњег газдовања шумама, а уважавајући биолошке особине врсте дрвећа, усвојени  су следећи системи газдовања шумама:
Групимично пребирно газдовање – примењиваће се у високим мешовитим шумама букве и јеле (газдинска класа 10.357.463)
Састојинско газдовање применом групимично оплодних сеча дугог периода обнављања (40-60 година)-примењиваће се у високим разнодобним шумама букве (газдинска класа 10.352.421)
Састојинско газдовање применом оплодних сеча кратког  периода обнављања – примењиваће се у изданачким шумама букве (гк 10.360.421)
Састојинско газдовање-чиста сеча - примењиваће се у девастираним шумама букве (гк 10.362.421), у вештачки подигнутим састојинама смрче (газдинска класа 10.470.421) и вештачки подигнутим састојинама црног бора (газдинска класа 10.475.421, 10.475.463)

Газдовање спонтано развоју састојине - примењиваће се у високој разнодобној шуми букве (стална заштита), гк 66.352.471.
Избор узгојног облика

Основни узгојни облик (циљна шума) коме дугорочно треба тежити, је висока шума (независно од начина обнове природним-приоритетним или вештачки изнуђеним путем).

Избор структурног облика

Избор структурног облика већ је решен избором система газдовања (поглавље 7.2.1), а условљен је као и систем газдовања затеченим састојинским стањем, утврђеним приоретним функцијама то јест функционалним захтевима и биолошким особинама главних врста дрвећа (едификатора) које граде састојине.

· Применом групомично-пребирног газдовања тежиће се израђивању пребирних састојина.

· Применом групимично оплодних сеча изграђиваће се разнодобне  састојине.

· Применом састојинског газдовања, као и састојинског газдовања-чистим сечама изграђиваће се нормалне једнодобне састојине.  

Избор врста дрвећа

Главне аутохтоне врсте дрвећа, буква и јела, задржавају се и даље као основни носиоци производње. Узгојним мерама треба помагати и повећавати учешће свих аутохтоних и привредно интересантних племенитих лишћара као што су: горски јавор, бели јасен, дивља трешња, јавор млеч и др. За пошумљавање користити саднице смрче.

Избор размера смесе

Kод мешовитих шума букве и јеле (газдинска класа 10.357.463), због серпентинске геолошке подлоге, одређује се размер смесе 70:30 у корист јеле.

Избор начина сече обнављања и коришћења

Од изабраног начина обнављања зависи структурни облик будућих састојина и целокупни газдински поступак, елементи за сва планска разматрања и поступак за одређивање приноса и обезбеђење трајности приноса. Начин обнављања пре свега зависи од биолошких особина врста дрвећа које граде састојине (особине састојине), особина станишта и економских прилика.

За шуме ове газдинске јединице одређују се следећи начини сече обнављања и коришћења шума: 

За високе мешовите шуме лишћара и четинара (газдинска класа 10.357.463) одређује се групимично пребирна сеча као начин обнове и коришћења шума. За високе разнодобне шуме букве (газдинска класа 10.352.421), као начин обнављања примењиваће се групимично оплодна сеча. 

У изданачким састојинама букве и вештачки подигнутим састојинама (газдинске класе 10.360.421, 10.470.421, 10.475.421), као начин коришћења до зрелости за сечу (почетака обнављања) примењиваће се проредне сече.

Избор начина неге

Према затеченом стању састојина и постављеним циљевима газдовања шумама утврђују се следеће мере неге шума:

· окопавање и прашење у културама 

· санитарно узгојне сече у евентуално сушењем угроженим састојинама

· чишћење у младим културама

· прореде као мера неге шума у одраслим састојинама (од фазе касног младика до за сечу зрелих састојина)

7.2.2. Уређајне мере

Избор опходње и дужина подмладног раздобља

За високе разнодобне шуме букве (газдинска класа 10.352.421) одређује се оријентациона опходња од 120 година, а дужина подмладног раздобља (период обнављања) у трајању до 50 година.

За изданачке шуме букве, (газдинска класа 10.360.421) одређује се опходња од 80 година, а дужина подмладног раздобља (период обнављања) у трајању до 20 година).

За  вештачки подигнуте састојине четинара одређује се опходња од 80 година.

Одређивање пречника сечиве зрелости

Пречник сечиве зрелости одређује се за састојине у којима се примењују групимично-пребирне сече и групимично-оплодне сече дугог периода за обнављање, а по принципима контролног метода пречник сечиве зрелости има оријентациони карактер .

Превођење мешовитих шума лишћара и четинара (газдинска класа 10.357.463) у пребирну шуму (пребирну структуру) трајаће више деценија, те се не може сагледати при овом уређивању. Пребирна шума се схвата као идеал коме се тежи, а не као циљ газдовања шумама, коме се подређују узгојне потребе сваке састојине. Деценијама ће се са сваком састојином поступати индивидуално и у њима ће се изводити мере неге које стварно структурне прилике захтевају, са визијом групимично-пребирне шуме у будућности.

За мешовите састојине лишћара и четинара (10.357.463) и високе разнодобне састојине букве (10.352.421) одређују се следећи пречници сечиве зрелости:

· јела     dsz = 60 cm
· буква  dsz = 55 cm
Имајући у виду поставке контролног метода овако одређен пречник сечиве зрелости има оријентациони карактер, тј. стабло када постигне наведене димензије може и даље да остане у састојини ако је здраво и витално, а истовремено да у развоју не омета стабла квалитетнија од себе.

Одређивање дужине опходњице

У састојинама где се примењује групимично-пребирни систем газдовања одређује се опходњица у трајању од 10 година, која је узгојно и економски одмерена, а истовремено је изједначена са уређајним раздобљем (10 година).

Одређивање уравнотежене запремине

Уравнотежена (нормална) запремина одеђује се за састојине у којима се као систем газдовања примењује групимично-пребирно газдовање и сатојинско газдовање-поступне оплодне сече дугог периода за обнављање.

Kод одређивања уравнотеженог стања пребирних састојина сусрећемо се са проблемом недовољне истражености ове проблематике у шумском подручју, па се мора ослонити на досадашња истраживања на другим локалитетима.

Одређивање просечне уравнотежене запремине код разнодобних чистих и мешовитих састојина букве скопчано је са врло слабом истражености овог проблема уопште, па ћемо се више ослонити на искуствене норме и преношене закономерности из пребирних шума.

У следећој табели је приказана уравнотежена (оптимална) запремина по газдинским класама:
Табела 61. Уравнотежена запремина по газдинским класама    

	Газдинска класа
	Уравнотежена запремина

	
	m3/ha

	Мешовите шуме лишћара и четинара

	10357463
	480

	Високе разнодобне шуме букве

	10352421
	400


Kако се овде ради о недовољно по структури изграђеним састојинама, а поред тога и недовољне истражености ове проблематике, овако одређене уравнотежене (нормалне) запремине не сматрамо коначним, већ само привременим.

Одређивање времена достизања оптималне шумовитости

Укупна површина газдинске јединице износи 518,66 ha, од тога 94,3% (489,14 ha) је обрасло земљиште. Према исказу површина регистровано је 0,72 ha шумског земљишта, што чини 0,72% површине газдинске јединице. ООГШ за Голијско шумско подручје (2010 – 2019) планира оптималну шумовитост од 96%, па се може констатовати да је скоро достигнута оптимална шумовитост газдинске јединице.

7.3. Планови газдовања

На основу утврђеног стања шума и прописаних краткорочних циљева газдовања шумама и могућности њиховог обезбеђења израђују се планови будућег газдовања шумама. Основни задатак израђених планова газдовања шумама је да у зависности од затеченог стања, омогуће подмирење одговарајућих друштвених потреба и унапређивања стања шума  као дугорочног циља.

7.3.1. План гајења шума

Планом гајења шума одређује се врста и обим радова на обнови, реконструкцији, подизању нових шума и производњи шумског семена и садног материјала. 

7.3.1.1.План обнављања и подизања нових шума

Планирани радови на обнови шума, за ГЈ "Мрчајевац" везани су искључиво за ГК 10.357.463 - Високе шума букве и јеле, на површини од 279,73 ha (групимично-пребирна сеча). Подизање нових шума није планирано у текућем уређајном периоду.

7.3.1.2. План неге шума

Планирани радови на нези шума по газдинским класама приказани су следећој табели:

Табела 62. План неге шума по газдинским класама
	Газдинска класа 
	Прореде у ВПС 

532
	Прореде у изданачким састојинама

533
	Прореде у високим
 састојинама

534
	Чишћење у младим културама 

527
	Укупно

	
	
	
	
	
	 

	
	Ha
	 ha
	ha
	ha
	ha

	10 352 421
	 
	 
	58,04
	 
	58,04

	10 360 421
	 
	64,53
	 
	 
	64,53

	10 361 421
	 
	5,17
	 
	 
	5,17

	10 470 421
	 
	 
	 
	2,88
	2,88

	10 470 421
	7,30
	 
	 
	 
	7,30

	10 475 421
	51,36
	 
	 
	 
	51,36

	Укупно ГЈ
	58,66
	69,70
	58,04
	2,88
	189,28


Планом неге шума планирани су следећи радови:

· Проредне сече у високим шумама планиране су на 58,04 ha радне површине.

· Проредне сече у изданачким састојинама планиране су на 69,70 ha радне површине.

· Проредне сече у ВПС састојинама планиране су на 58,66  ha радне површине.

· Чишћење у младим културама планирано је на 2,88 ha радне површине.

Укупан план неге шума износи 189,28 ha радне површине.

Планом гајења шума планирани су следећи радови:
Табела 63. План гајења шума
	План гајења (обнова и нега)

	Врста рада
	Радна површина(ha)

	Групимично-пребирна сеча
	279,73

	Прореде
	186,40

	Чишћење у младим културама
	2,88

	Укупно ГЈ
	469,01


Планом гајења шума планирани су следећи радови:

· Групмично-пребирна сеча планирана је на 58,04 ha радне површине.

· Проредне сече планиране су на 186,40 ha радне површине.

· Чишћење у младим културама планирано је на 2,88 ha радне површине.

Укупан план гајења шума износи 469,01 ha радне површине.

7.3.2. План заштите шума

Законом о шумама (Сл. гл. РС, бр. 30/2010, 93/2012 и 89/15) прописано је да су корисници шума дужни да предузимају мере ради заштите шума од пожара и других елементарних непогода, биљних болести, штеточина и других штета.

Сходно напред наведеном у ШГ "Голија" - Ивањица, организована је служба за приватне шуме и заштиту животне средине, која обавља и послове на заштити шума и то: опажања, обавештавања, прогнозирања и предузимање потребних репресивних и превентивних мера.

Овим планом утврђује се обим мера и радова на превентивној и репресивној заштити шума од човека, стоке и дивљачи, биљних болести, штетних инсеката и других штеточина, елементарних непогода, пожара, одржавању и обнављању шумских ознака итд.

У циљу превентивне заштите шума планиране су следеће мере: чување шума од бесправног коришћења и заузимања; забрана пашарења на површинама где је процес обнављања у току и у шумским културама све док оне не прерасту критичну висину када им стока не може оштећивати врхове; пратити евентуалне појаве сушења шума и каламитета инсеката и у случају појаве истих благовремено обавестити специјалистичку службу која ће поставити тачну дијагнозу и прописати адекватне мере сузбијања; успостављање шумског реда; постављање ловних стабала (20-25 ловних стабала) постављање ферономских клопки, како клопки (1 на 4-6 ha) за праћење (монинторинг) популације поткорњака тако и постављање ловних ферономских клопки (1 на ½ ha) у састојинама где је појачано сушење.

Штитити и заштитити шуму од пожара, посебно у пролеће и лето, у том смислу постављати знаке обавештавања и забране ложења ватре, организовање дежурства и појачани надзор лугарских реона у критичном периоду у циљу благовременог откривања пожара и благовремених интервенција и др.

Одржавати чистим и проходним камионске путеве у комплексима борових и смрчевих култура, јер овде камионски путеви могу одиграти улогу против пожарних пруга.

У току уређајног периода одржавати и обнављати спољне границе, као и ознаке унутрашње поделе газдинске јединице.

Служба за приватне шуме и заштиту животне средине у ШГ "Голија" (која обавља и послове на заштити шума), прави годишњи план заштите за свако одељење и сваки одсек у ГЈ "Мрчајевац".
7.3.3. План коришћења шума и шумских ресурса

7.3.3.1.План сече шума и калкулација приноса

План сеча шума обухвата план сеча обнављања шума - главни принос и план проредних сеча - претходни  принос. План сеча биће приказан по газдинским класама и врсти приноса, врсти сеча и врсти дрвећа.

Табела 64. Планирани принос по газдинским класама
	Газдинска класа
	СТАЊЕ ШУМА
	ПРИНОС
	Интензитет сече

	
	Површина
	Запремина
	Запремина/ha
	Текући запремински прираст
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	Ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3/ha
	m3
	m3
	m3
	%
	%

	10 270 421
	0,47
	90,3
	192,2
	1,9
	0,0
	 
	 
	 
	 
	 

	10 352 421
	58,04
	15.330,3
	264,1
	286,6
	1,1
	 
	2.325,6
	2.325,6
	15,2
	81,1

	10 357 463
	279,73
	84.413,0
	301,8
	1.783,4
	5,9
	11.635,3
	 
	11.635,3
	13,8
	65,2

	10 360 421
	70,31
	17.660,9
	251,2
	384,2
	1,5
	 
	2.505,0
	2.505,0
	14,2
	65,2

	10 361 421
	5,17
	893,0
	172,7
	23,6
	0,1
	 
	133,9
	133,9
	15,0
	56,7

	10 362 421
	3,79
	193,5
	51,0
	3,9
	0,1
	 
	 
	 
	 
	 

	10 470 421
	12,13
	1.621,2
	133,6
	61,3
	0,5
	 
	228,2
	228,2
	14,1
	37,2

	10 475 421
	54,10
	15.822,6
	292,5
	713,7
	2,4
	 
	2.275,7
	2.275,7
	14,4
	31,9

	НЦ 10
	483,74
	136.024,8
	281,2
	3.258,6
	11,6
	11.635,3
	7.468,4
	19.103,7
	14,0
	58,6

	66 352 421
	5,40
	1.398,6
	259,0
	28,0
	0,1
	 
	 
	 
	 
	 

	НЦ 66
	5,40
	1.398,6
	259,0
	28,0
	0,1
	 
	 
	 
	 
	 

	УКУПНО ГЈ
	489,14
	137.423,4
	280,9
	3.286,5
	11,7
	11.635,3
	7.468,4
	19.103,7
	13,9
	58,1


Интезитет сече на планираној радној површини (489,14 ha) износи 13,9% по запремини, а по укупном десетогодисњем запреминском прирасту 58,1%

Табела 65. Планирани принос по врстама дрвећа
	Врста
	Стање шума
	Планирани принос
	Интензитет сече по

	Дрвећа
	Запремина
	Запремински прираст
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	 
	m3
	%

	Буква
	93.298,4
	1.766,6
	8.568,7
	4.924,6
	13.493,3
	14,5
	76,4

	Граб
	153,2
	3,6
	 
	24,4
	24,4
	15,9
	67,2

	Бреза
	144,8
	4,0
	 
	15,6
	15,6
	10,8
	38,7

	Трешња
	104,1
	2,6
	 
	 
	 
	 
	 

	Јавор
	102,0
	2,7
	 
	 
	 
	 
	 

	Цер
	76,2
	2,3
	 
	 
	 
	 
	 

	ОТЛ
	73,7
	1,6
	 
	 
	 
	 
	 

	OMЛ
	55,9
	0,6
	 
	 
	 
	 
	 

	Јаребика
	3,7
	0,2
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно лишћари
	94.012,9
	1.784,2
	8.568,7
	4.964,6
	13.533,3
	14,4
	75,8

	Јела
	26.086,7
	730,5
	3.066,6
	 
	3.066,6
	11,8
	42,0

	Црни бор
	15.600,4
	708,0
	 
	2.263,9
	2.263,9
	14,5
	32,0

	Смрча
	1.723,4
	63,7
	 
	240,0
	240,0
	13,9
	37,7

	Укупно четинари
	43.410,5
	1.502,2
	3.066,6
	2.503,9
	5.570,5
	12,8
	37,1

	Укупно ГЈ
	137.423,4
	3.286,9
	11.635,3
	7.468,5
	19.103,8
	13,9
	58,1


Укупно планирани принос износи 19.103,8 m3.

Од тога главни принос износи 11.635,3 m3, а претходни (проредни) планирани принос износи 7.468,5 m3.

Лишћари учествују са 70,8% (13.533,3 m3) у укупном приносу а четинари са 29,2% (5.570,5 m3).

У укупно планираном приносу буква учествује са 13.493,3 m3 (70,6%), црни бор са 2.263,9 m3 (9,0%), јела са 3.066,6 m3 (11,8 %),  остале врсте учествују са 8,6 % у укупном планираном етату.

Интезитет сече по укупној запремини газдинске јединице  износи 13,9%, а по укупном десетогодишњем запреминском прирасту 58,1%.

Kалкулација приноса 

Претходни принос (проредне сече) калкулисан је конкретно за сваку састојину, на основу затеченог стања и неопходних узгојних потреба (прореда) у свакој од њих.

Главни принос планиран је у газдинској класи 10 357 463 (високе шуме букве и јеле).

Kалкулација приноса по Гочкој варијанти контролног метода:
Табела 66. Калкулација приноса по Гочкој варијанти контролног метода
	Одсек
	Садашња дрвна запремина
	5-год. Iv на почетку периода
	Дрвна маса у средини периода
	Предлаже се за сечу
	Интензитет сече

	
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	Лишћари
	Четинари
	Укупно

	
	m3/ha
	m3/ha
	m3/ha
	m3/ha
	%

	3a
	220,0
	227,70
	447,7
	20,0
	28,5
	48,5
	240,0
	256,2
	496,2
	37,4
	31,9
	69,3
	15,6
	12,5
	14,0

	4a
	228,7
	147,3
	376,0
	20,5
	19,5
	40,0
	249,2
	166,8
	416,0
	38,5
	20,6
	59,1
	15,4
	12,4
	14,2

	5a
	211,5
	83,4
	294,9
	18,5
	11,5
	30,0
	230,0
	94,9
	324,9
	31,0
	10,0
	41,0
	13,5
	10,5
	12,6

	6a
	162,0
	83,5
	245,5
	16,5
	11,5
	28,0
	178,5
	95,0
	273,5
	21,1
	8,3
	29,4
	11,8
	8,7
	10,7

	7a
	211,4
	43,1
	254,5
	19,5
	7,0
	26,5
	230,9
	50,1
	281,0
	27,5
	4,3
	31,8
	11,9
	8,6
	11,3

	8a
	171,4
	93,6
	265,0
	16,5
	13,5
	30,0
	187,9
	107,1
	295,0
	22,3
	9,4
	31,7
	11,9
	8,8
	10,7

	9a
	241,6
	70,0
	311,6
	21,0
	10,0
	31,0
	262,6
	80,0
	342,6
	38,7
	9,1
	47,8
	14,7
	11,4
	14,0

	10a
	302,2
	65,4
	367,6
	24,5
	10,5
	35,0
	326,7
	75,9
	402,6
	44,9
	6,5
	51,4
	13,7
	8,6
	12,8

	10б
	128,5
	42,0
	170,5
	12,5
	7,0
	19,5
	141,0
	49,0
	190,0
	12,7
	2,9
	15,6
	9,0
	5,9
	8,2


	Odsek
	Дрвна маса после сече
	5-гог. Iv на V после сечеe
	Дрвна маса на крају периода
	Уравнотежена запремина код смесе

	
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	Лишћари
	Четинари
	Укупно
	На почетку периода
	На крају периода
	У будућности

	
	m3/ha
	m3/ha
	m3/ha
	L % 
	Č % 
	m3/ha
	L % 
	Č % 
	m3/ha
	L % 
	Č % 
	m3/ha

	3a
	202.6
	224.3
	426.9
	18.4
	28.1
	46.5
	221.0
	252.4
	473.4
	49.1
	50.9
	464.7
	46.7
	53.3
	466.6
	30.0
	70.0
	480.0

	4a
	210.7
	146.2
	356.9
	18.9
	19.4
	38.2
	229.6
	165.6
	395.1
	60.8
	39.2
	455.3
	58.1
	41.9
	457.5
	30.0
	70.0
	480.0

	5a
	199.0
	84.9
	283.9
	17.4
	11.7
	29.1
	216.4
	96.6
	313.0
	71.7
	28.3
	446.6
	69.1
	30.9
	448.7
	30.0
	70.0
	480.0

	6a
	157.4
	86.7
	244.1
	16.0
	11.9
	28.0
	173.4
	98.6
	272.1
	66.0
	34.0
	451.2
	63.7
	36.3
	453.0
	30.0
	70.0
	480.0

	7a
	203.4
	45.8
	249.2
	18.8
	7.4
	26.2
	222.2
	53.2
	275.4
	83.1
	16.9
	437.5
	80.7
	19.3
	439.5
	30.0
	70.0
	480.0

	8a
	165.6
	97.7
	263.3
	15.9
	14.1
	30.0
	181.5
	111.8
	293.3
	64.7
	35.3
	452.3
	61.9
	38.1
	454.5
	30.0
	70.0
	480.0

	9a
	223.9
	70.9
	294.8
	19.5
	10.1
	29.6
	243.4
	81.0
	324.4
	77.5
	22.5
	442.0
	75.0
	25.0
	444.0
	30.0
	70.0
	480.0

	10a
	281.8
	69.4
	351.2
	22.8
	11.1
	34.0
	304.6
	80.5
	385.2
	82.2
	17.8
	438.2
	79.1
	20.9
	440.7
	30.0
	70.0
	480.0

	10б
	128.3
	46.1
	174.4
	12.5
	7.7
	20.2
	140.8
	53.8
	194.6
	75.4
	24.6
	443.7
	72.4
	27.6
	446.1
	30.0
	70.0
	480.0


Приликом калкулације приноса по састојинама вођено је рачуна о станишним, састојинским и узгојним потребама сваке састојине с тим да се сада постигне што већа производност састојине, а у будућности обезбеди довољно (оптимално) подмлађивање и ураштање, постигне пребирна структура, оптималан размер смесе и уравнотежена запремина као средство за обезбеђење функције ових шума.

7.3.3.2.План изградње шумских саобраћајница

За свако несметано газдовање мора постојати минимална (потребна) густина шумских комуникација, како би се планирани радови могли у потпуности реализовати. Оптимална густина шумских саобраћајница за ово шумско подручје износи 26,79 m/ha (Општа основа за Голијско шумско подручје 2010 - 2019). Под оптималном густином шумских комуникација подразумевамо ону отвореност шумског комплекса где се реализацијом планираних радова остварује максимални финансијски ефекат.
У текућем уређајном периоду, планирано је одржавање постојећих камионских путева у укупној дужини 18,35 km и превођење путева без коловозне конструкције у путеве са коловозном конструкцијом у укупној дужини од 6 km.
Садашња отвореност камионским путевима ове газдинске јединице износи 35,67 m/ha.

7.3.3.3. План коришћења осталих шумских производа

У овом уређајном раздобљу нема економских интереса за откуп осталих шумских производа. ШГ "Голија" Ивањица, због финансијске ситуације, није конкурентна откупним ценама приватном сектору.
7.3.3.4. План унапређења стања ловне дивљачи 

Општи циљеви: заштита, гајење, лов и коришћење гајених врста дивљачи (срна, дивља свиња, зец) и њених делова тако да се мерама газдовања обезбеди гајење ових врста дивљачи у броју и квалитету који дозвољавају природни услови у ловишту.

Гајене врсте дивљачи су срна, дивља свиња и зец. Остале врсте које стално или повремено настањују ловиште ће се штитити и користити у складу ЗОЛ и пратећим прописима.  

Посебни циљеви газдовања ловиштем:

· постизање броја јединки главних врста дивљачи до економског капацитета,

· постизање одговарајуће полне и старосне структуре главних врста дивљачи,

· постизање квалитета трофеја дивљачи,

· побољшање природних услова станишта у ловишту,

· заштита ретких врста дивљачи,

· смањење броја предатора у ловиштима 

Постизање економског капацитета је један од посебних циљева газдовања ловиштем.

Мере за остваривање општих и посебних циљева газдовања ловиштем морају бити предузимане тако да се у свим периодима развоја дивљачи обезбеде њено гајење и заштита, а пре свега благовремена и квалитетна исхрана и заштита, као и праћење и усмеравање динамике развоја популације дивљачи.

Гајење дивљачи подразумева предузимање мера у циљу одржавања, обнављања броја и квалитета дивљачи према природним и другим могућностима у ловишту. У том циљу предузимати следеће мере:

· обезбедити мир у ловишту, посебно у време репродукције;

· побољшати квалитет летње исхране дивљачи кошењем постојећих ливада, као и гајењем пољопривредних културта;

· побољшати квалитет зимске исхране подизањем хранилишта - складишта и благовремено изношење хране;

· лов дивљачи вршити тако да се дивљач узнемирава у најмањој могућој мери;

· селекционим одстрелом обезбедити да у репродукцији учествују најквалитетнија грла и тиме побољшати квалитет популације дивљачи;

· дивљач штитити од криволова, а као и неконтролисано кретање људи по ловишту (берачи шумских плодова, туристи).

Мир у ловишту је један од најзначајнијих фактора за гајење дивљачи за успешно газдовање ловиштем. Мир у ловишту зависи од више фактора као што су: густина и степен насељености, берачи шумских плодова, пси луталице и мачке из насеља (односно пси који се по ловишту крећу без одобрења корисника ловишта), бесправан лов, нарушавање мира од саобраћаја, пашарење, коришћење шума и шумско-узгојни радови. За успешно гајење дивљачи у ловишту, поред неопходног мира и довољно воде, потребно је да буде доста разноврсне хране током целе године. 

Узгојне мере у ловиштима треба усмерити тако да се у што краћем могућем року постигне предвиђени економски капацитет који мора увек да буде већи од матичног-оптималног фонда. Ловном основом, развој ловства и узгој дивљачи је усклађен са интересима интензивног газдовања шумама.

Посебан план унапређења стања ловне дивљачи за газдинску јединицу "Мрчајевац" није предвиђен. Питање ловне привреде регулисано је Ловном основом за ловиште "Драгачево".

7.3.5. План уређивања шума

Важност ове ОГШ за газдинску јединицу "Мрчајевац" биће у периоду 01.01.2023 до 31.12.2032 године. Прикупљање теренских података за израду нове ОГШ и израда исте обавиће се у току 2031 године.

8.0. СМЕРНИЦЕ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ПЛАНОВА ГАЗДОВАЊА

8.1. Смернице за спровођење шумско-узгојних радова

Сеча чишћења

Сеча чишћења као мера неге, изводи се када се састојина налази у развојној фази старијег подмлатка или периоду млађег младика. У том периоду је број биљака и даље велики и креће се око 40 – 80 хиљада по хектару. Један од задатака сеча чишћења је помагање највреднијих индивидуа у састојини, у првом реду у горњем спрату. То се постиже уклањањем фенотипски негативних јединки, чиме се осим фаворизовања најквалитетнијих индивидуа горњег спрата, помаже и квалитетним јединкама доњег спрата да урасту у горњи спрат. Сва стабла се сврставају у три категорије:

1. Стабла са најбољим фенотипским карактеристикама;

2. Стабла и жбуње која помажу развоју стабала прве категорије;

3. Стабла која ометају правилан развој стабала прве и друге категорије (деформисана, суховрхa и болесна стабла).

Сечама чишћења из састојине се уклањају сва стабла треће категорије. Kод мешовитих састојина главни циљ сеча чишћења је регулисање састава састојине, а код чистих на неговању и одабиру најбољих стабала. Правило при извођењу сеча чишћења је да се овим захватом не уклања превелик број стабала, да не би дошло до прекида склопа. Захват се понавља након 2 – 4 године, ако за тим има потребе.

При извођењу сеча чишћења, одстрањивање непожељних јединки може да се обавља на више начина: сечом непосредно изнад земље, сечом на одређеној висини изнад земље, превршавањем стабала, бочном редукцијом круне и подбељивањем.

Главно питање код вршења ових сеча је економичност. Добијају се сортименти малих димензија чијом продајом не могу да се подмире расходи.

Прореде

Прореде су сече које се као мере неге изводе у састојинама од периода живота старијег младика, у средњем добу па све до почетка извођења сеча обнове. Тиме се остварује тзв. претходни принос. У једнодобним шумама, у периоду старијег младика и средњег доба, већ је дошло до диференцирања стабала по висини и квалитету, тако да од тог момента почиње тзв. позитивно одабирање, тј. помагање фенотипски најбољим стаблима. Врло је битно да се од тог момента донесе исправна одлука о извођењу прореда, како временски, тако и по интензитету захвата.

Циљеви извођења проредних сеча:
· Одабирање и помагање фенотипски најквалитетнијих индивидуа главне врсте; 

· Неговање крошњи и дебала одабраних индивидуа;

· Регулисање састава састојине и распореда стабала у састојини;

· Нега висинског и дебљинског прираста.

Основно правило код извођења сеча прореда је да склоп састојине не сме дуже време да буде прекинут. Kруне стабала, после изведених проредних сеча, треба после релативно кратког времена да се склопе.

Kласификација стабала у састојини при извођењу прореда:
Важност познавања класификација стабала у састојини, при извођењу проредних сеча, произилази из тога да се поједини облици проређивања међусобно разликују по томе које категорије стабала из састојине се уклањају. Основни критеријум при класификацији стабала су висински положај у састојини, газдински значај стабала на основу квалитета, узгојна улога у развоју састојине, виталност и др.

Kрафтова класификација:
Представља основну и најпознатију класификацију стабала и основа је за велик број осталих класификација.

У суштини се разликује 5 група стабала, с тим што се у четвртој и петој категорији издваја још по две класе.

I Предоминатна стабла – стабла развијених круна, јако граната, дебелих грана, често рачваста са кривим деблом. Често оваква стабла немају велику техничку вредност. Обично су то највиша стабла.

II Доминантна или владајућа стабла – По висини нешто заостају иза стабала прве категорије. Имају правилно развијене крошње, које стоје високо на стаблу. Дебла су им права, чиста од грана, са малим падом пречника. У негованим шумама чине основну масу састојине. 

III Kодоминантна или сувладајућа стабла – Нешто су нижа од стабала друге категорије и са нешто слабије развијеним крунама, често мало бочно спљоштеним. Ако се стабла ове класе доведу у повољне услове осветљавања, она могу да се развију у стабла друге категорије.

IV Надвладана стабла – У висини знатно заостају за стаблима остале три категорије. Стабла су жива, али им је виталност слаба, тако да су често подложна нападу инсеката и болести. Kруне су им закржљале или развијене само у једном правцу (облик заставе). Дебла имају велики пад пречника, често су крива и деформисана. Стабла ове класе се дела на две подкласе:


IV а – Стабла код којих су крошње јако укљештене, а само врхови су им слободни;


IV б – Стабла чије су крошње под сводом стабала остале три класе. Горњи део крошње је обично нешто слободан, док је доњи због засене делимично одумро.

V Потиштена стабла – Потпуно су заостала у развоју. Дрвна маса им је мала. Обично су сува или суховрha, најчешће болесна и деформисана стабла. Живу круну обично имају код врста које могу да поднесу велику засену. И овде се разликују две подкласе:


Vа – стабла са још живом крошњом;


Vб – стабла са одумирућом или одумрлом крошњом.

Узгојна улога стабла

Оцењује се значај стабла са узгојног аспекта. На основу тога сва стабла се деле на:

1. Стабла будућности – Остају до краја опходње, а приликом неге им се посвећује највећа пажња. Најквалитетнија стабла.

2. Стабла конкуренти – штетна стабла, које ометају развој одабраног стабла. Уклањају се приликом прореде.

3. Остала стабла – стабла која у време извођења проредне сече не могу да се сврстају ни у једну од категорија. Она или помажу развоју стабала будућности, или имају улогу заштите земљишта.

Основне карактеристике прореда:
Основни елементи који карактеришу проредне сече као мере неге су: 


Врста – тип прореде,


Начин (техника) извођења прореда,


Интензитет или јачина проредних захвата,


Проредни интервал (време између две прореде).

Kласификација прореда:
Сви методи проређивања могу да се сврстају у два основна облика прореда:

· Ниска прореда, којом се претежно уклањају стабла подстојног спрата састојине (немачка школа);

· Висока прореда, са тежиштем захвата у доминантном спрату (француска школа).

Сви остали облици представљају разне варијанте ова два основна облика проређивања. Поред ове две методе, према неким ауторима постоје и:

· комбиноване или мешовите прореде,

· пребирне прореде.

Да би се утврдио карактер извршене прореде, неопходно је да се користе одређени квантитативни показатељи:

· Средњи састојински пречник, висина, темељница или запремина средњег састојинског стабла и истих елемената дозначених стабала;

· Извршен интензитет (јачина) захвата проредом по броју стабала, темељници и запремини;

· Расподела стабала по дебљинским степенима пре и после проредне сече.

Методи проредних сеча:
Ниске прореде

Типична ниска (немачка) прореда

Из састојине се уклањају стабла V, IV и III биолошког разреда, као и појединачна стабла II и I биолошког разреда, пре свега крива, деформисана и оштећена стабла (ветром, снегом, болестима). Ниским проредама се одгајају једноспратне састојине са хоризонталним склопом. У пракси постоје различити облици ниских прореда, међу којима је најпознатија немачка. Постоје три интензитета:

· Слаба ниска прореда – уклањају се само одумрла и болесна стабла, која су сасвим заостала у прирасту;

· Умерена ниска прореда – уклањају се одумрла и одумирајућа стабла, савијена, болесна и лоше формираног предраста;

· Јака ниска прореда – осим категорија које се уклањају слабом и умереном проредом уклањају се и стабла са претерано развијеним крунама, као и болесна стабла.
Висока прореда

Тежиште је на доминантном спрату састојине. Високом проредом се узгајају двоспратне, сложене састојине. Циљ високе прореде је да се помогне правилном развоју најбољих, одабраних стабала у надстојном спрату. 

Основне карактеристике проредних сеча 

Проредне сече које се примењују у Србији су резултат прилагођавања до сада познатих метода са конкретним условима станишта и састојинских карактеристика.

Најбитније карактеристике проредних сеча:

1.
Интензивно неговање оних стабала за која се претпоставља да ће у доба зрелости да буду највреднија. Имамо два делимично различита приступа сечама нега у зависности од састојинског стања:

· У негованим састојинама – у којима су се до почетка прореде вршиле остале узгојне мере;

· У ненегованим састојинама – у којима су проредне сече прве мере неге.

2.
Почетак извођења проредних сеча зависи од врсте дрвећа, услова станишта и стања конкретне састојине. Везује се за време кулминације текућег висинског прираста доминантних стабала;

3.
Метод и начин проређивања – врсте прореде базиране су на анализи предности и недостатака шематског, селективног и комбинованог начина проређивања.

Техника извођења проредних сеча

Према техници извођења све прореде су сврстане у три групе:

· Селективне прореде: Свако стабло које је изабрано, заједно са групом суседних стабала представља једну проредну ћелију. Сече се изводе у корист одабраних стабала чиме се стварају повољни услови за њихов развој. Уклањају се конкуренти стаблима будућности, невезано за то да ли је конкурент квалитетан или не;

· Шематске прореде: Сечом се уклањају сва стабла на пругама, односно комплетни редови у културама. Предност је лакша организација код сече и привлачења, а недостатак је што се тиме уклањају и најквалитетнија стабла на тим пругама. Овај метод се препоручује само за млађе састојине и само за 20 – 25% површине састојине;

· Kомбиноване прореде: Kомбинација селективних и шематских прореда. Њихов циљ је да се искористе њихове предности, а отклоне њихове мане.

Проредни интервал

Kада дође до склапања круна после извршене проредне сече, потребно је да се поново врши прореда на истој површини.

Проредни интервал зависи од више фактора: јачине захвата код претходне прореде, старости састојине, врсте дрвећа, услова средине и интензивности газдовања.

Kао критеријум за извођење наредне прореде, користи се и повећање висине стабала доминантног спрата за 2 – 3 m.

Избор начина проређивања састојине

Избор начина проређивања се односи на избор проређивања у једнодобним састојинама, па се говори о ниским, високим или мешовитим проредама.
Истраживањем се дошло до следећих закључака:

· Осим повећања укупне запремине састојине, проредама се повећава и квалитет дрвне масе;

· Слабом ниском проредом се не повећава прираст;

· Kод врста светлости, могу да се примењују прореде већег интензитета;

· У мешовитим састојинам, корисније је да се примене високе и мешовите прореде, чиме се изграђује вишеспратност састојине.

Прореде као мере неге у вештачки подигнутим састојинама

Прве прореде, шематске или комбиноване

У густо заснованим културама (са преко 3.000 стабала по хектару), висине до око 10 метара, прва прореда је изразито шематског карактера. Она се не бави селекцијом, већ јој је главни циљ разгушење и стабилизовање састојине простом редукцијом броја стабала. 

Ако је садња обављена у редове који теку приближно линијом главног пада терена, онда се проредом вади сваки други ред, при висини састојине до око 8 метара и броју стабала изнад 4.000/ha, односно сваки четврти ред при већој висини. Ово важи само уколико је размак између редова мањи од 2 m. При размаку редова од 2 до 3 метра, већ прва прореда је комбинованог типа. Вади се сваки 6-8 ред, а између просека спроводи се селективна прореда дознаком за сечу дефектних и физиолошки слабих стабала. Ако је размак редова 3 м. и више, шематска прореда се не примењује, јер се између овако широких редова могу кретати и запреге и трактори. Зато се одмах извади селективна прореда са масовним одабирањем (вађењем лоших стабала).

Ако редови нису довољно изражени или се својим смером не поклапају са нагибом терена, прва шематска прореда се састоји у просецању пруга (просека) ширине 2,5 – 3m које теку приближно управо на изохипсе. Размак између просека треба да је, по правилу, 2-3 пута већи од ширине пруге зависно од висине састојине. На простору између пруга, по правилу се у првој прореди не врши сеча, или се ваде изразито дефектна, физиолошки слаба стабла.

У случају да је висина главног спрата културе између 10 и 15 метара, онда, зависно од њене густине, примењује се најчешће један од следећих поступака:

Ако је висина стабала 10 -12 m њихов број по хектару већи од око 2.500, спроводи се нека врста комбиноване прореде, то јест шематска прореда, вађењем сваког четвртог реда, односно просецањем просека ширине око 3 m са размаком три до шест пута већим од ширине просека, уз негативну селекцију, вађењем дефектних стабала између просека.

У културама висине преко 10 метара већ при другој прореди се по правилу спроводи индивидуална селекција са позитивним одабирањем стабала.

Селективна прореда са позитивним одабирањем

Селективна прореда са индивидуалним (позитивним) одабирањем по правилу, се примењује у културама висине изнад 12 метара, пошто је претходним проређивањем (шематском или масовном негативном селекцијом), број стабала по хектару редукован на приближно 1.500- 2.000.

Оваква прореда се може спровести и у старијим културама, ако је то пропуштено да се уради на време, све док је пречник средњег састојинског стабла испод 20 cm. Kасније се мало може утицати на формирање изабраних стабала, те нема смисла да се ова обележавају.

Суштина прореде са индивидуалним позитивним одабирањем састоји се у томе да се у састојинама (културама) одабере одређен број квалитетних стабала равномерно распоређен по целој површини. Ова стабла су носиоци стабилности састојине и квалитетне производње, са суседним стаблима чине проредну ћелију, чији нуклеус је изабрано стабло. Изабрана стабла се називају стабла будућности или носиоци функција. Позитивно усмеравање формирања и развоја изабраних стабала постиже се посредним путем, захватањем међу стаблима из његове најближе околине (унутар проредне ћелије). 

Након одабирања одмах се врши избор и обележавање за сечу најжешћих конкурентних стабала која својим крунама непосредно угрожавају или ометају развој изабраника. Практично, са два до три пролаза проредом, стабла будућности су доведена у сасвим повољан положај, у односу на своју околину и могу се неометано даље развијати. Све док се ово не постигне, са сечом се, по правилу, не задире међу стабла изван проредне ћелије (која не врше никакав утицај на изабранике), изузев неопходних санитарних интервенција.

Kаснијим проредама се и на даље погодује развоју изабраника, али се, по потреби, са сечом залази и међу остала (индиферентна) стабла, првенствено уклањањем лошијих у корист бољих.

Стабла будућности, као носиоци квалитетне производње, треба очистити од сувих и полусувих грана, како ове не би урастале у дебла, правећи црне, натруле (испадајуће) чворове који драстично умањују квалитет и вредност резане грађе. Чишћење се обавља обично у три наврата. Најпре до висине око 2-3 метра, колико се са земље може доватити. Kасније се, користећи лаке летвице, чишћење повиси на 5-6 метара, и на крају од око 8 метара. Доказано је да се средства уложена у ову меру враћају и у двадесетоструко увећаном износу. У првој трећини дебла налази се 2/3 његове запремине, те је веома важно да је ова очишћена од грана. 

У погледу броја стабала будућности по једном хектару, треба имати у виду следеће:

· Изабрана стабла, по правилу, остају до краја опходње, а знамо да број стабала у зрелој састојини зависи од бонитета станишта, и креће се углавном од 200 до 400 по хектару за црни и бели бор, односно 250 - 500 за смрчу.

· Треба рачунати са тим да сечиво доба доживљавају не само стабла будућности већ и не мањи број пратећих (осталих корисних) стабала, која испуњавају простор између изабраника.

· Да стабла пречника око 45 cm имају запремину око 1,6 m3, а са пречником од 50 cm око 2,2 m3. Ако бисмо имали око 200 изабраних стабала по једном хектару њихова запремина износила би приближно 320-440 m3, што, уз запремину пратећих стабала, разумљиво мањих димензија, свакако представља главни принос високог домета.

Са изложеног, јасно произилази да се оптимални број стабала будућности по једном хектару креће око 200 за црни и бели бор, односно око 250 за смрчу.

Ако би се узео већи број, рецимо 400-600 стабала по хектару, онда сва она не би могла дочекати зрелост, јер би се узајамно конкурисала. Вађењем појединих међу њима, настале би велике празнине које се не могу надокнадити суседним стаблима, што би резултирало знатним производним губицима. У ствари, увек је боље ако се узме мањи број стабала будућности од оптималног него већи. Простор између јаче размакнутих изабраника попуњавају остала корисна стабла која у овом случају имају шансу да дају значајне приносе. Густи изабраници потискују остала стабла, и када се они изваде, настају отвори који представљају "празне ходове" у производњи.   

У погледу квалитета изабраних стабала, критеријуми су различити у сваком конкретном случају, већ према квалитету састојине (културе) у целини, што највише зависи од генетске вредности полазног репродукционог материјала (квалитета семенског извора) и времена стартовања са проредом, те начином извођењу првих прореда. Уколико је састојина квалитетнија, строжи су критеријуми и обрнуто, у култури медиокритотског квалитета морамо се задовољити и са стаблима осредње вредности, али која су, ипак, најбоља у својој средини.

Најважније је да су стабла здрава, што правија и што пунодрвнија, надпросечних димензија и добро очуване круне, са што тањим гранама. Виталност круне је од посебног значаја јер само стабла са дубоком, густом круном могу енергично реаговати на проредне интервенције, да преузимањем на себе прираста одстрањених конкурената, снажно повећавају сопствени дебљински прираст.

Такође је важно да су изабрана стабла што равномерније распоређена, на приближно једнаком растојању, да се не би међусобно конкурисала или пак да се између њих не остављају велике празнине. Некад се, ради доброг распореда, морају учинити уступци на квалитету изабраника.

Сече као мере неге и обнове у изданачким шумама

Прореде у квалитетним  (негованим) састојинама

Најчешће се овакве састојине практично мало разликују од састојина семеног порекла. Стабла су претежним делом изданци из жила, или су избојци из здравих релативно младих пањева. Добрим делом су правих дебала, високо очишћених од грана, са умерено развијеним крунама. Висином и хабитусом стабла главног спрата су веома слична стаблима семеног порекла.

Зато се нега у оваквим већ негованим и вредним састојинама изводи на аналоган начин као и у високим шумама истог узраста. Примењује се селективна прореда са позитивним индивидуалним одабирањем стабала (носилаца производње).

Одаберу се и трајно обележе најквалитетнија стабла, надпросечних димензија са добро очуваном, виталном круном, способна да реагују на проредне захвате, преузимајући на себе прираст одстрањених конкурената. Број изабраних стабала зависи од узраста састојине и најчешће се креће између 250 и 400 по једном хектару. Он је осетно већи него у високим шумама јер је опходња у изданачким шумама знатно краћа.

Даљи поступак је једноставан. Све је подређено развоју изабраних стабала. И при свакој прореди уклањају се стабла која својим крунама непосредно угрожавају или ометају изабранике, без захватања проредом међу остала стабла која су на други начин корисна или индиферентна, а која не утичу на развој изабраних стабала. Изузетак су јаче оштећена, гљивама нападнута или на други начин пропадању изложена стабла. Од сече треба увек поштедети стабла дивље трешње, горског јавора, белог јасена, брекиње и других економских вредних врста, која треба да послуже као семењаци при подмлађивању.

Ако су ранијим мерама неге изданачке састојине доведене у доста стабилно стање, могуће је спровођење првих селективних прореда јачег интезитета (30-40%), зависно од степена виткости стабала, односно од висине и густине главног спрата.

При овоме треба имати у виду да буква брзо и енергично реагује на размицање круна, попуњавајући настале празнине, док су реакције храстова доста успорене, те при прејаким захватима проредом може доћи до избијања такозваних водених избојака (из успаваних пупољака дуж дебла), као и до закоровљавања тла дрвенастом и зељастом вегетацијом, што касније отежава подмлађивање. Ако су пак састојине услед слабих захвата сувише густе, са јако издуженим и витким стаблима, прореде морају бити слабијег интензитета (15-20%), с тим да се понављају често, у размаку 5-6 година. 

Прореде прегустих ненегованих састојина

Главне карактеристике ненегованих, јако згуснутих изданачких састојина јесу:

· изразита издуженост стабала са коефицијентом виткости преко 100, а често и знатно више;

· ригорозна редукованост круна, која се у већине стабала завршавају бичасто или у виду метлице, међусобно јако стешњених;

· пригушен дебљински прираст стабала, па тиме и укупан текући запремински прираст услед редукције асимилационе површине круна;

· заступљеност бокора са више избојака из пања;

· присутност крндеља и других деформисаних видова остатака старе састојине;

· општа лабилност састојине, посебно осетљивост на притисак влажног снега, леда, иња, као и на јаке ударе ветра, која је јаче изражена што је висина стабала већа.

Главни и приоритетни циљ прореде у оваквим састојинама је њихова постепена стабилизација. То се постиже постепеним ослобађањем стабала јачих пречника са виталнијом круном, која преузимају улогу носилаца производње и стабилизатора (арматуре) састојине. Свако стабло надпросечног квалитета са макар и скромном, али још увек виталном круном, ослобађа се (у 2-3 наврата) од суседа који својом круном стешњавају његов развој. Штићена стабла се не обележавају, већ се као таква идентификују (као замишљена једра проредних ћелија) при свакој прореди, све док им се не обезбеди узгојна предност, да се сама могу успешно супростављати свакој новој конкуренцији. При првој прореди изврши се просецање просеке за привлачење дрвета ширине најчешће 9-15 метара. Уједно се изврши и сеча крндеља и других заосталих стабала из старе састојине. Ако би при том настале веће празнине (услед групне заступљености крндеља), онда се стара стабла секу само уколико ометају развој перспективним стаблима.

 Сматра се да је састојина доведена у стабилно стање, кад се број стабала по хектару при висини главног спрата између 15-20 метара, вишекратним проређивањем сведе на 800-1.200. Даља нега се спроводи већ према квалитету састојина, али се прореде изводе увек у корист квалитетнијих индивидуа.

Ако се из било којих разлога не успе са стабилизацијом састојине, те ако настану преломи или извале већих размера, треба се определити на непосредну конверзију, чистом сечом и садњом (реконструкцијом).

Поступак са јаче проређеним састојинама

Јако разређене састојине препознају се најчешће по следећим појавама:

· мање или више испрекидан склоп састојине;

· у приземном спрату дошло је до инвазије корова (дрвенасте, полудрвенасте и зељасте вегетације);

· у храстовим пањачама масовно је изражена појава секундарне круне (водених избојака дуж дебла);

· појављују се нови избојци на пањевима и у приданцима стабала;

· круне многих стабала су јако уваћене, са дебелим гранама.

Прво што треба учинити у оваквом случају јесте обустава прореде док се не успостави приближно нормалан склоп састојине, што ће у буковим пањачама бити знатно лакше и брже, него у храстовим. 

Уједно треба веће проглае уобличити сечом рубних јако гранатих стабала и на њима засадити врсте којима одговарају конкретни станишни услови, а које могу поднети извесну латералну засену.

Ако, нарочито у храстовим шумама, нема изгледа да ће се склоп успоставити природним путем у догледном времену, треба приступити реконструкцији таквих делова шума, пре него што би дошло до још јаче биолошке деградације станишта (закоровљавањем).

На деловима састојина где је се склоп нормализовао, треба започети са постепеним проредама у корист квалитетнијих и перспективнијих стабала.

Сече као мере неге  букових шума (високе шуме)

а)
Сече осветљавања подмлатка - нега раног подмлатка

Са негом буковог подмлатка почиње се непосредно после завршетка обнављања, а некада и у току самог обновног процеса. У тој фази развоја подмладак је веома густ (10 - 15/m2) и обично се могу разликовати три групе биљака (стабала): 

1. нормално - правилно развијене (типичне);

2. потиснуте - а) виталне, б) у фази изумирања;

3. надрасле - најразвијеније и најгранатије, више од осталих до 0,8 m.

У то време (до око 6-8 година старости подмлатка) већ долази до формирања првог склопа, при висини од 1-1,5 m.

Kао и код осталих врста дрвећа, у буковим шумама сечама неге у овој фази развоја, применом негативне селекције, тежи се остваривању следећих циљева:

· регулисању састава састојине - уклањању непожељних и мање вредних врста дрвећа;

· уклањању оштећених, болесних и неквалитетних - фенотипски лоших јединки и предраста;

· регулисању густине и просторног размештаја стабала.

Применом интензивне неге, још у овој фази развоја подмлађена површина се може поделити на појасеве ширине 3-5 m, линијама широким највише 1,5 m. На њима се идентификују најквалитетније јединке, на међусобном размаку до 1 m, односно 7.000-10.000 по хектару.

Интензитет сече је такав да се склоп не сведе испод 0,8 -0,9, а захват се понавља после 3-5 година. Сеча се врши маказама, косиром или лаким секирицама, а врше је добро обучени шумски радници са дугогодишњом праксом.

б)
Сече чишћења - нега одраслог подмлатка и раног младика

С обзиром на дужину трајања процеса природног обнављања букових шума, велику способност подмлатка да подноси засену и других фактора, сече чишћења су обично прве узгојне сече у буковим шумама. Изводе се после образовања склопа, при висини подмлатка 1-2 м, односно око 10 година старости, а ако су вршене сече осветљавања, око 15 године. Основни циљ сеча чишћења, поготову ако до тада нису вршене узгојне сече, исти је као и код сеча осветљавања подмлатка. Применом негативне, селекције на целој површини (масовне), врши се регулисање састава и густине састојине, здравственог стања и квалитета подмлатка. У каснијој фази њима се, такође, стварају услови за правилан развој будуће младе састојине и повећање виталности стабала и стабилности састојине. 

Основна карактеристика ове развојне фазе је убразано и изражено природно изумирање и диференцирање стабала по висини. Број стабала се у 10-15. год. старости смањује на 40-100 хиљада по хектару. Подмладак висине испод 1 m је тако густ да по хектару може бити и више од пола милиона биљака. У таквом подмлатку до старости 25-30 година преживи 0,02-0,04 %. У периоду од средње висине подмлатка 2 m до средње висине од 6 m опстане свега 0,13 % стабала. Процес самопроређивања букових састојина је најинтензивнији између 15. и 25. године старости, када изумире више од 60 % укупног броја стабала.

Први захвати - у току развојне фазе подмлатка врше се у доминантном спрату, ради остваривања предраста или предоминантних стабала (виших од висине човека) из горњег спрата, а у доњем спрату оштећених и болесних јединки. У састојинама заштитног карактера основни критеријум је здравствено стање стабала. Примењује се селективни - индивидуални начин извођења сече. Захвати морају бити такви да се створе повољни услови за развој стабала у циљу смањења виткости стабала, а да се не поремети састојинска структура. Од почетка развојне фазе младика захвати би требало да се изводе у спрату владајућих стабала. Јачина захвата мора бити таква да се склоп састојине не сведе испод 0,9; односно јачина захвата је око 10-15 % по броју стабала.

Узгојни интервал, односно поновно вршење сече чишћења на истој површини, зависи од негованости, густине и квалитета састојине. По правилу је захват слабији а интервал краћи ако је састојина лошијег квалитета, у неповољним станишним условима, ако је постављен посебни узгојни циљ. Прве сече чишћења се обично врше у трогодишњем интервалу, а касније у петогодишњем. У неквалитетним састојинама у лошим условима станишта интервал је 10 година.  

Kод квалитетних састојина на добрим стаништима предвиђа се почетак сеча чишћења око 10-15 година старости, при горњој висини око 3,5 m а на лошим стаништима око 15-20 године. Очекује се значајна редукција броја стабала на површини, тако да се при крају овог периода развоја састојина (око 20-25 година) број стабала своди на око 6.000 по хектару.

ц)
Прореде - нега касног младика и средњедобних састојина

С обзиром на чињеницу да буква, као сциофилна врста, гради густе младе састојине, са великим бројем стабала по ha, израженом диференцираношћу стабала по висини, самопроређивање у значајној мери утиче на смањивање броја стабала. Због тога је то одлучујући период развоја састојине, када се узгојним захватима у пођеднакој мери утиче на основне циљеве газдовања буковим састојинама - на квалитет стабала, стабилност, структуру састојине, стварање добре генетске основе за природно обнављање састојине. Остварење наведених циљева обезбеђује се проредним сечама, којима се регулише изграђеност и развијеност круне. Проредни захвати треба да буду такви да састојина буде стабилна, са правилно развијеном и виталним стаблима, одговарајућих димензија. Степен виткости у средњедобној састојини мора бити нешто изнад 100, а касније, у фази зрелости састојине, испод 100, да круна захвата око половине висине стабала а да је њена дужина око 2 пута већа од ширине и да је удео круне светлости око 40% њене дужине.

Циљ проредних сеча је да се до краја опходње одгаји 200-300 квалитетних стабала по хектару, чистих од доњих грана до висине 12-15 m, односно 50 по ha веома квалитетних и равномерно распоређених по површини.

У буковим састојинама се не препоручују шематске прореде. Међутим, у савременој технологији извођења проредних сеча, ради олакшане примене меhaнизованог техничко - технолошког поступка извлачења посеченог проредног материјала, састојина се може линијама за извлачење, ширине 3-3,5 m поделити на радна поља ширине 60-80 m. У оквиру радних поља, од линија за извлачење пројектују се линије за привлачење ширине 1,5-2 m. Оне се постављају у виду рибље кости, под углом од 45o, на међусобном растојању 10-15 m.

Почетак извођења проредних сеча у буковим састојинама, зависи од станишних услова и састојинског стања у периоду старијег младика, обично у трећој деценији живота састојине. Пошто у овим састојинама најчешће нису извођене сече осветљавања подмлатка, а често ни сече чишћења, са проредом треба почети што раније. На најбољим стаништима прву проредну сечу треба извести око 15-20. године старости, а на најлошијим око 25-30. године. Ако сечама чишћења није регулисано питање састава и здравственог стања састојине и др., првом проредном сечом се и ти циљеви остварују. Преласком са негативне на позитивну - индивидуалну селекцију, у састојини се идентификују најквалитетнија стабла - кандидати за стабла будућности и сече се врше у њихову корист, у циљу обезбеђивања њиховог правилног развоја. Њихов број је 600-900 по ha, односно 2-3 пута већи од потребног броја стабала будућности.

Око 40. године старости, у састојини се од кандидата бирају стабла будућности. Њихов број по ha износи 200-300. Стабла будућности издвајају из доминантног спрата и препоручује се да имају 25-50 % већи пречник од средњег састојинског стабла.

Јачина (интензитет) проредног захвата је 15-20 % по запремини, односно склоп састојине после сече не треба да буде испод 0,7-0,8. У овим састојинама најповољнија је висока селективна прореда умерене јачине захвата - 15-25 % по броју стабала и запремини.

Време извођења наредне прореде на истој површини одређује се на основу тога да ли је извршеним захватом постигнут жељени циљ у том периоду на већем делу површине. У зависности од густине састојине (броја стабала по ha), старости састојине и станишта, проредни интервал износи у младим и средњедобним састојинама 5-6 година, а после 50 године 8-10 година.

Упутства за одабирање стабала за сечу код групимично-пребирних сеча

Стручна упутства за одабирање стабала за сечу у пребирној шуми (према Милојковић, Д. 1958. г.)

Да би се могло приступити одабирању стабала за сечу у пребирној састојини потребно је да су претходно (у уређајном елаборату или на другом месту) решена следећа питања:

1. одабрани циљеви газдовања у погледу избора врсте дрвећа и смеше,

2. одабрани пречник сечиве зрелости,

3. одређена уравнотежена запремина и одабрана динамика приближавања стварне запремине овој у свим елементима структуре,

4. одређена дужина трајања опходњице и 

5. одређен (калкулисан) обим сеча у вези с тим.

Једно од најбитнијих начела којим се руководимо при вођењу пребирног газдовања, јесте довођење сваке састојине у такво стање, које ће омогућити трајно постизање највећег прираста најбољег квалитета и са што економичнијим средствима.

Пребирно газдовање настало је као резултат потребе да се и на мањим површинама шума омогући трајно коришћење. Стога, пребирна састојина мора имати нарочиту унутрашњу изграђеност, која карактеришу дебљинска (хоризонтална) и висинска (вертикална) структура. За њу је карактеристично да су на малој површини измешани различити узрасни ступњеви, од поника - подмладка до зрелих за сечу стабала.

Дебљинска структура пребирне састојине карактерисана је познатим Лиокуровим законом распореда стабала по дебљинским степенима. Број стабала постепено и правилно расте идући од јачих ка слабијим дебљинским степенима и та правилност је изражена у виду геометријске прогресије:  

· N = а + ак + ак2 +...+ акn
· а = број стабала пречника сечиве зрелости

· к = коефицијент за јелу 1.20 - 1.50

· N = укупан број стабала по 1 ha.

Из графичког приказа пребирне састојине види се да сва стабла танких дебљинских степена нису потребна у следећим јачим, те је потребно да се разлика (вишак) искористи за трајање времена прелаза тањег дебљинског степена. При коришћењу овог вишка врши се постепено позитивна селекција. Истовремено, на истој површини врши се коришћење зрелих за сечу стабала, која су постигла пречник сечиве зрелости.

Пребирна сеча, стога, има карактер и сече неге и главне сече, односно, представља њихово јединство. Ове две сече ни просторно ни временски нису одвојене, већ се истовремено обављају на истој површини.

Висинска структура пребирне састојине такође мора бити специфична, да би било могуће стално подмлађивање и ураштање у главну састојину. Овим захватима најбоље одговара назубљени склоп, односно, склоп прекинут на мањим површинама да би било омогућено подмлађивање, а затим ураштање у састојину.

Из свега произилази да је пребирна структура као вештачка творевина, резултат наше жеље да и на мањој површини шуме обезбедимо трајно коришћење.

У природи се пребирна структура ретко спонтано образује, и то само као прелазна фаза. Неједноличну структуру пребирне састојине можемо трајно одржати само пажљиво вођеним непрекидним пребирним сечама. У противном, брзо се губи пребирна структура услед природне тенденције ширења круна најачих стабала и формирана спратова у састојини. Kасније долази до одумирања јако засењених стабала, што доводи до постепеног прелажења састојине у облик близак једнодобној састојинској структури.

Сталним сечама јачих стабала доводи се у пребирну састојину више светлости у доње слојеве састојине и до земљишта, које треба да се стално налази у стању способном за пријем и клијање семена. На тај начин обезбеђује се у пребирној састојини непрекидно подмлађивање. Сечама, ради ослобађања засене већ формираног подмладка, омогућује се брзо ураштање у главну састојину и тиме обезбеђује продукција и приносна трајност газдовања.

Пребирно газдовање је везано за врсте дрвећа које добро подносе засену и за добра станишта. У нашим приликама је јела основна и главна врста дрвећа пребирне шуме. Она даје основна обележја састојинским односима и начину газдовања. Поред ње, на одговарајућим стаништима у чистим и мешовитим састојинама, може се пребирно газдовати и смрчом и буквом.

Ако се јела, смрча и буква налазе у вишим надморским висинама или на лошијим стаништима, појачава се њихова потреба за светлошћу и њима све мање одговара пребирни начин газдовања. Стога овде треба прећи са стаблимичног на групимично пребирање, тако да су ове групе све веће што су лошији станишни услови за наведене врсте дрвећа.

Пребирна сеча и пребирна структура могу бити стаблимични и групимични, у зависности од врсте дрвећа, станишних услова и нашег става према квалитету производње дрвне масе. Врстама дрвећа које добро подносе засену и добрим стаништима одговара стаблимично пребирање (нарочито јела), док врстама са нешто већом потребом за светлошћу (буква) и лошијим стаништима боље одговара групимично пребирање.

Ово нарочито треба имати у виду при одабирању стабала за сечу у мешовитим састојинама букве - јеле, где се одабирањем одговарајућег начина пребирања може најбоље регулисати жељена смеша.

Са гледишта квалитета производне дрвне запремине велику предност има групимично пребирање, стога му у оним приликама, где је то могуће, треба дати предност пред стаблимичним пребирањем. 

Одабирање стабала за пребирну сечу

Начелне одредбе

Одабирање стабала за сечу треба да је што више прилагођено приликама станишта и састојине.

У пребирној шуми земљиште треба да је увек обрасло састојином најповољније структуре, које ће чувати земљиште од дејства атмосфералија и закоровљености. Зато треба нарочито пажљиво одабрати стабла за сечу на сувим, мршавим и стрмим земљиштима (нарочито серпентину), затим на странама изложеним ветру или другим елементарним непогодама.

Свака пребирна састојина има неку специфичност у својој унутрашњој изграђености и станишним приликама, и ове осебености морају бити узете у обзир при одабирању стабала за сечу. Основно је при томе да после сваке сече треба да остане састојина најповољнијих структурних односа и веће производне снаге. Kоришћење и мере неге нераздруживо су повезане у једну целину.

Све састојине треба постепено преводити у стање најповољније структуре и максималне продуктивности.

Не треба ићи за тим да се типичне пребирне структуре изграде у кратким роковима и на малим површинама. У току наредне деценије може се сматрати као успех ако се постојећи структурни недостаци сведу на мању меру у границама читаве састојине, а оставити за наредне наврате сече да се то постигне и на мањим површинама.  

У оквиру једне исте пребирне шуме, могу с тога, постојати сви прелази од типичне пребирне структуре до структуре неједноличних високих састојина, све у зависности од прилика станишта и стање састојине.

Треба имати у виду да се на мршавим стаништима теже образује типична пребирна структура (дебљинска и висинска), па се овде мора задовољити и са мање типичном структуром. Главно је такве састојине довести до максималне производности, а тек касније водити рачуна о састојинском облику и пребирној структури.

Пречник сечиве зрелости у пребирној састојини има орјентациони карактер. Поједина витална стабла добре форме и узраста могу се оставити да и даље прирашћују, уколико не сметају одрасли подмладак или друга тања стабла потребна за изградњу правилне пребирне структуре.

Одабирање стабала за сечу треба да је у довољној мери индивидуално, без примене шаблона за читаву састојину. У оквиру истог одељења - састојине, према приликама станишта и састојине, могу се примењивати сви прелази од стаблимичног до групимичног пребирања.

Најважнији моменти које треба имати у виду при одабирању стабала за сечу у једној пребирној састојини јесу следећи:

1. омогућити довољно подмлађивање,

2. обезбедити довољно ураштање у састојину и

3. постићи и одржати пребирну структуру.

Посебне одредбе

А) Чисте састојине приближне пребирне структуре

Ако у пребирној састојини има дефектног, болесног или лоше формираног материјала, тада је његовом постепеном уклањању  потребно посветити пуну пажњу и дати му предност над осталим моментима.

Редослед по хитности момената које треба имати у виду при одабирању стабала за сечу јесте следећи:

1.
одабрати за сечу стабла која из санитарних разлога морају бити уклоњена из састојине, затим лоше формирана стабла свих дебљинских категорија,

2.
ослободити већ подмлађене групе, да би се убрзало ураштање у састојину,

3.
у мањим или већим групама прекидати склоп да би се омогућило довољно подмлађивање по читавој површини пребирне састојине, а већ разређене површине дознаком обликовати у подмладна језгра која ће се вештачки обновити - садњом, 

4.
одабрати стабла зрела за сечу (прешла пречник сечиве зрелости) и 

5.
одабрати стабла разних дебљинских степена да би се отклонили констатовани недостаци пребирне структуре.

ад 1. Да би се омогућило повећавање продуктивности (прираста) састојине и поравњање квалитета произведене дрвне запремине, нужно је одабирањем обухватити у првом реду следеће категорије стабала:

а.
престарео део инвентара снажних димензија, слабог квалитета, ослабеле животне снаге, склона пропадању (физичка зрелост одумирања),

б.
оштећена, болесна, натрула стабла свих дебљинских категорија,

ц.
стабла веома лоше форме дебла и круне, чији даљи опстанак у састојини је непожељан са гледишта квалитета, а која сметају развитку бољих од себе стабала.

Нарочиту пажњу треба посветити: 

Kод букве: хитном уклањају свих стабала са спорогеним организмима разних фитопатолошких обољења.

Kод јеле: хитном уклањању свих јако нападнутих стабала од имеле, вештичије метле, рака и др.

ад 2. Већ подмлађене групе и групе обраслог подмладка ослобађати вертикалне засене, како би се убрзао процес ураштања и скратило време трајања стадијума вегетирања на минимум.

ад 3. Ако по читавој површини нема довољно подмлађивања одабрати за сечу здрава стабла појединачно, у мањим или већим групама (зависно од станишних прилика и потребе за светлошћу врсте дрвећа на том станишту) у деловима одељења где је подмлађивање недовољно. Водити рачуна да се са овим не претера, јер ће се у противном пребирна сеча јаче приближити оплодној сечи дуге периоде подмлађивања и угрозити трајност коришћења на мањој површини.

ад 4. Захват пребирне сече треба да је најјачи у највишим дебљинским степенима (разредима) са постепеним слабљењем према тањим степенима. Поново се указује на оријентациони карактер пречника сечиве зрелости. Поједина стабла витална, правилног узраста могу се оставити да и даље прирашћују, уколико не сметају одрасли подмладак или друга тања стабла потребна за изградњу правилне пребирне структуре.

ад 5. Тек кад се пребирањем обухваћена стабла 1 - 3, упоредо са стаблима под 4 (зрела за сечу) треба одабирати за сечу стабла оних дебљинских категорија, којих има сувише и у којима долази до јачег одступања од типичне пребирне структуре.

При овоме бацити тежиште на селекцију стабала, затим умерено проређивати сувише честих група стабала средњих дебљинских степена (по потреби уклањати стабла из средине).  

Ако је количина сечиве масе предвиђена планом сеча испуњена пребирањем категорија 1 - 3. тада одабирање стабала ради поправке састојинске структуре одложити за наредну опходњицу.

Б) Мешовите састојине приближно пребирне структуре (јеле - букве, јеле - смрче - букве)

Редослед хитности при одабирању стабала за сечу чистих пребирних састојина односи се и на мешовите.

Међутим, у мешовитим састојинама је много сложенији проблем подмлађивања и његовог усмеравања ка постизању жељене смеше, те у вези са овим треба истаћи неке специфичне моменте код мешовитих пребирних састојина.

Жељена смеша трајно се не може постићи ако се води рачуна само о регулисању односа запремине датих врста дрвећа. Поред тога, при одабирању стабала за сечу у мешовитим пребирним састојинама треба водити рачуна и о стварању повољних услова за проширење учешћа у смеши жељене врсте дрвећа (подмлађивањем и ураштањем).

Да ли је могуће овај циљ постићи стаблимичним или групимичним пребирањем зависи од потребе појединих врста дрвећа за светлошћу на разним стаништима. Величина прекида склопа која најбоље одговара подмлађивању посматране врсте дрвећа, зависи од њених биолошких особина, при чему треба имати у виду чињеницу да потребе за светлошћу неке врсте дрвећа расту са надморском висином и лошијим бонитетом станишта. Ова појава захтева јаче прекиде склопа за мешовите пребирне састојине на оваквим стаништима. 

До закључка о најповољнијој величини група (при прекиду склопа) треба доћи на бази посматрања услова подмлађивања у сваком одељењу. Основно је да отвори не буду превелики ако постоји опасност од закоровљавања (на бољим стаништима), али да буду довољно велики да би се успешно обавило подмлађивање жељене врсте дрвећа. 

Тако, на пример, ако се жели да се прошири учешће јеле у буковим састојинама наших средњих и бољих станишта, треба примењивати стаблимично пребирање или сечу на мање групе. Јела боље подноси засену и има лакше семе од букве, те ови услови осветљавања погодују подмлађивању јеле, а не букве.

Обнављање јеле се може остварити под засеном старе састојине при ређем склопу, а и на мањим отворима пречника цца 1/2 максималне висине стабла.

При примени групимичне пребирне сече која се препоручује, величина групе чисте јеле треба, да износи 3-5, изузетно и до 10 ари, а обнављање на овим групама врши се на начин оплодне сече у две етапе. У првој етапи оплодне сече, при пуном обрасту групе треба посећи 50-60 % постојеће дрвне запремине, а остала стабла оставити ради делимичне засене поника и подмлатка. Друга етапа оплодне сече на групи - завршни сек (проводи се када подмладак достигне висину 1-2 m.

Ова етапа се може одложити све док врхови подмлатка не достигну почетак круна преосталих стабала чиме се може искористити повећање прираста услед јачег осветљавања преосталих стабала. 

У састојинама где је опстанак букве угрожен услед недовољног подмлађивања и у којим јела надире у подмладку и младику треба увести пребирање на групе такве величине, да погодују подмлађивању букве (више осветљавања).

Стаблимично пребирање не омогућује подмлађивање букве, већ се створени отвори брзо затварају. Да би сеча у буковим шумама била пребирног карактера, услове за обнављање треба стварати у групама величине 10-30 ари равномерно распоређеним по читавој састојини. Ове групе треба да су издужене у правцу север - југ, с тим да су веће на блаже нагнутим но на стрмим теренима, веће на хладним него на топлим експозицијама. Обнављање групе се врши на начин оплодне сече, која се такође преводи у две , изузетно у три етапе.

Ако постоји пуни обраст на групи, у првој етапи се сече 60 - 70 % дрвне масе, с тим да се овај интензитет јаче умањује са слабијим обрастом.

Ослобађање створеног подмлатка на групи, односно завршну фазу оплодне сече треба извршити на време, јер буков подмладак има мању способност подношења засена. Истраживања показују да је најбоље буков подмладак ослобађати, када достигне 70 - 100 cm висине.

Kада је реч о смрчевим састојинама виших региона, или о њеном учешћу у смеши мешовитих пребирних састојина, треба имати у виду да само јаче прогале омогућују подмлађивамње смрче и даљи нормалан развитак њеног подмлатка, врло често ће се у оваквим случајевима морати прибећи вештачком обнављању смрче садницама, уз обавезно даље помагање подмлађених група у току њиховог развитка.

Најчешћи случај на који се у пракси наилази јесте одабирање стабала за сечу у сврху конверзије прашумских и неуредних пребирних типова у пребирне типове шума.

Стање у коме се налазе ове шуме може бити веома различито, а у зависности од почетног стања различит је поступак при њиховој конверзији у пребирне типове.

Основни недостаци ових пребирних шума у односу на типичне пребирне шуме јесу:

а)
лоше здравствено стање,

б)
слабо подмлађивање,

в)
умањен запремински прираст.

Отклањање прва два недостатка јесте први и основни задатак одабирања стабала за сечу у овим шумама, а као последица тога доћи ће и до повећања запреминског прираста. Тек када се отклоне ови недостаци може се прићи одабирању стабала за сечу ради отклањања структурних недостатака пребирне састојине.

Према томе, редослед хитности момената о којима треба водити рачуна при одабирању стабала за сечу у оваквим састојинским типовима јесте: 

1.
санитарни моменти, који налажу хитно уклањање из састојине престарелог дела инвентара, слабог квалитета и склоног пропадању. Затим, оштећена, болесна, натрула стабла, као и стабла веома лоше форме;

2.
узгојни моменти, који налажу да се при одабирању стабала омогући подмлађивање и ураштање, а затим и селекција у категорији стабала тањих димензија;

3.
уређајни моменти, који налажу да се при одабирању стабала за сечу води рачуна о постепеном отклањању недостатка пребирне структуре.

Поступак при одабирању стабала може бити двојак:

а.
да се истовремено води рачуна о свим овим моментима при одабирању стабала за сечу - да се ово одабирање врши у једној етапи и 

б.
да се одабирање стабала за сечу врши у две етапе, тако да се у првој етапи води рачуна о санитрним моментима, а непосредно затим, у другој етапи, и о другим моментима у оној мери уколико то дозвољава предвиђени обим сеча и здравствено стање састојине. 

ад а: Непосредно пре одабирања стабала за сечу у сваком одељењу (састојини) треба проћи кроз читаво одељење ради добијања опште представе о здравственом стању састојине, распореду смеше и запремини по површини одељења. Kритеријум за оцену здравственог стања појединих стабала биће строжи- ако је здравствено стање састојине врло добро, а знатно блажи - ако је здравствено стање састојине лоше, где има много болесних, натрулих и преживелих стабала.

Водећи рачуна о неједноличности састојинских прилика по читавој површини одељења (састојине) саображавајући интензитет одабирања стабала за сечу, тако да приближно буде остварен планиран обим сече у оквиру целог одељења (састојине).

ад б: Истовремено вођење рачуна о санитарним, узгојним и уређајним моментима, ако се одабирање стабала за сечу  обавља у једној етапи, носи собом многе недостатке,  који често онемогућују да се одабирање стабала за сечу на читавој површини одељења обави по истом критеријуму. Врло често се у пракси дешава да се предвиђени обим сече реализује само у једном делу одељења, док у другом делу не може да се изврши одабирање за сечу ни оних стабала, која се из санитарних разлога морају хитно уклонити.

Мада је овај начин рада нешто бржи, са стручне тачке гледишта исправније је да се одабирање стабала за сечу изврши у две етапе, које иду непосредно једна за другом.

У првој етапи водити рачуна о санитарним моментима, те при одабирању применити блажи или строжији критеријум, у зависности од здравственог стања састојине. У овој фази одабирања прећи читаво одељење и обухватити сав материјал који се из санитарних разлога мора уклонити, па макар то собом повлачило и потребу вештачке интервенције за попуњавање насталих већих празнина.

Тако, на пример, ако се ради о уклањању жаришта напада имеле и вештичине метле (од које касније долази до рака) на јели, тада треба енергично захватити сва стабла заражена имелом и сва стабла јаче нападнута вештичином метлом и раком (Melampsorella caryophillacearum). Уколико би се овим створиле веће прогале предузети одмах мере вештачке интервенције ради попуњавања ових празнина.

Извршити обрачун запремине стабала одабраних за сечу у првој етапи и тако доћи до износа запремине која се има обухватити одабирањем стабала у другој етапи (из узгојних и уређајних разлога) - то је допуна до сечиве масе предвиђене планом сеча за посматрану састојину. 

У другој етапи одабирања стабала за сечу главну пажњу треба посветити обезбеђењу подмлађивања и ураштања, па тек када се то омогући у знатној мери, посветити пажњу одабирању стабала за сечу ради отклањања структурних недостатака.

Најчешће се у нашим прашумским и неуредним пребирним типовима у првој опходњици мора занемарити питање структуре и постизање пребирне структуре оставити за даље опходњице. 

При одабирању стабала за сечу - у првој етапи - поступак је зависан од количине запремине која је преостала за ову етапу дознаке, затим од врсте дрвећа и њене потребе за светлошћу на одређеном станишту.

Ако је одабирање стабала за сечу - у другој етапи - преостала мала сечива маса, треба је тако расподелити да се макар и на мањим површинама омогући подмлађивање и ураштање. Значи, да одабирање не треба протегнути на читаву површину одељења, јер тако слаби захват сече неће довести до прекида склопа који омогућује подмлађивање, нарочито ако је реч о букви и смрчи, или ако се ради о нешто лошијим стаништима за јелу. Одабирање треба концентрисати на онолико места одељења колико дозвољава сечива маса, с тим да се стварају отвори у склопу који ће на одређеном станишту омогућити подмлађивање главних врста дрвећа.

При томе, водити рачуна да се стварају повољни услови за подмлађивање оне врсте дрвећа, чије проширење у смеши је постављено као један од циљева газдовања.

Ако је за одабирање стабала у другој етапи преостала већа сечива маса, тада се одабирање може протегнути на већу површину одељења. Основно је, при томе, да се при одабирању стабала за сечу примењује стаблимично или групимично пребирање (у мањим или већим групама), имајући у виду потребу за светлошћу посматраних врста дрвећа на конкретном станишту и постављене циљеве у вези са изменом смеше. Од величине сечиве масе преостале за другу етапу одабирања, зависи да ли ће се одабирањем захватити мањи или већи део површине одељења (састојине).

Напомиње се да обе етапе одабирања чине целину и иду непосредно једна за другом.

У току првог уређајног раздобља, основни задатак одабирања стабала за сечу је санирање лошег здравственог стања, а тек затим долази у обзир помагање подмлађивању и ураштању.

Задатак одабирања стабала за сечу у другом и даљим раздобљима треба да буде помагање стварање нове генерације шуме која ће на себе преузети продукцију по количини и квалитету, односно, убрзање процеса превођења првих типова шуме у типичне пребирне типове.

У ту сврху, предност треба дати узгојним мерама које омогућују да се при одабирању стабала за сечу постигне ураштање и подмлађивање, а затим селекција у категорији стабала тањих димензија. Практична примена овог принципа захтева измену редоследа  досадашњег начина дознаке.

Док је при ранијем начину одабирања стабала за сечу у првој фази вршено одабирање из санитарних разлога, по овом поступку - који се сада уводи одабирање стабала за сечу треба вршити у две фазе:

I фаза:

а)
ослобађање добро подмлађених група,

б)
стварање услова за ново подмлађивање,

в)
нега младих састојина, односно делова ових.

У овој фази одабирања стабала за сечу реализује се обично цца 50 % етата. При томе, ако по површини састојине има доста подмлађених група, тада се у овој опходњици задовољавамо њиховим ослобађањем, а неприступа се стварању отвора за подмлађивање. Ако има недовољно подмлађених група, тада се најпре ослобађа групе подмлатка, а затим стварају отвори за ново подмлађивање, до испуњења 50 % етата. Успут се спроводе неопходне мере неге, које имају за циљ поправљање квалитета састојина, узгојним помагањем најбољих индивидуа.

II фаза:

а)
одабирање из санитарних разлога, изузев хитних случајева (појава карпофора, сушење и нагло пропадање), који спадају у претходну фазу,

б)
одабирање из уређајних разлога.

У овој фази, с обзиром на порекло и здравствено стање стабала - тежиште одабирања је на уклањању из састојине престарелог дела инвентара, слабог квалитета и склоног пропадању: затим оштећених, болесних и лоше форме стабала. Упоредо са овим треба вршити и селекцију тањих стабала. Тек,ако то здравствено стање дозвољава, тј. ако преостане део етата за дознаку у здравом материјалу, треба имати у виду и уређајне моменте, тј. отклањати недостатке пребирне структуре.

Напомиње се да обе фазе одабирања чине целину и иду непосредно једна за другом. Остаје и даље на снази искуствено правило да се при одабирању стабала за сечу реализује само 80 - 90 % предвиђене сечиве запремине, с тим да се после извршене сече накнадно одабере разлика до пуног износа. Од стручности радне снаге, димензија стабала и стрмине терена (од врсте и количине очекиваних оштећења при одабирању стабала) зависи да ли ће се у ову сврху као резерва оставити 10 или 20 %.

Kод свих типова нарочито је осетљиво питање квалитета одабирања стабала, па се стога мора водити рачуна о редоследу хитности при одабирању стабала за сечу. Претхват на квалитет може овде да доведе до тешких последица по будући развитак и продуктивност пребирне састојине, те се никада не сме вршити.

Санација површина под четинарима погођених сушом

Сушење појединачних стабала у шуми је нормална појава при расту и развићу стабала. Kада је број сувих стабала по хектару 2-3 пута већи од нормалног или се сушење јавља у групама говоримо о појачаном сушењу. Тотално сушење настаје када је на некој површини број сувих стабала већи од 50%.. У газдинској јединици  "Мрчајевац" сушења стабала јеле су појединачна или  групама ( 2- 25 ари).Kао неопходна мера санације ,сува стабла треба дозначити ,посећи и отпремити из састојине како сушење неби захватило и околна стабла.Санитарном дознаком  треба обухватити појас од 5-10m од стабала која су нападнута поткорњаком и та стабла дозначити за сечу.Један део тих стабала која чине прстен око сувих стабала после сече треба оставити као ловна стабла, да би се успешније зауставило ширење поткорњака.Поред ловних стабала треба поставити и ферономске клопке (једну на 0,5 ha).  Што се пре уклоне заражена стабла из састојине већа је могућност спречавања заразе на здрава стабла.Ту је битан и економски моменат, стабла која се извуку у почетном стадијуму сушења могу бити боље класирана тј.може се још приближно  наплатити тржишна вредност дрвних сортимената.  

Општа упуства за газдовање шумама могу се преузети са сајта Управе за шуме као и са сајта Kоморе инжењера шумарства Србије !

8.2. Смернице за спровођење радова на заштити шума

Основни задатак заштите шума је да се у газдовању шумама елиминише у што већој мери штетни фактори. У том смислу газдовање се мора обавити стручно укључујући предузимање превентивних мера заштите.

Савремени захтеви превентивне заштите шума су:

1. На станишту превентивно осигурати врсту којој то станиште одговара.

2. Искључити подизање монокултура (посебно четинара).

3. У свим приликама где то услови станишта омогућују подизати гајити разнодобне и мешовите састојине.

4. Чисте састојине свих врста дрвећа, уколико то прилике станишта омогућавају, преводити у мешовите и разнодобне.

5. Благовремено увођење и доследно спровођење свих мера неге, којима се постиже многобројни позитивни ефекти по:

· земљиште (могуће побољшање хумификације и настанак земљишта повољних физичких, хемиских и биолошких особина);

· састојину (настанком јачих круна већег асимилационог и природног потенцијала, настају и стабла и састојине веће виталности, као повољнијег односа висине и дебљине односно мањег степена виталности, те према томе и отпорности на све негативне утицаје из спољне средине - ветра, леда, снега). 

6.
Строго успоставити шумски ред у ужем и ширем смислу:

· под шумским редом у ширем смислу подржава се одржавање повољнијег здравственог стања шума, које се постиже благовременим и радикалним извођењем санитарних сеча, односно уклањањем сушика, "умирућих стабала", извала, ветролома, као и свих стабала за које се може оценити да су умањене виталности;

· у суштини санитарне сече и мере неге су најефикаснији начин превентивног деловања на заштити шума.

7.
Најстрожим спровођењем (увођењем и одржавањем) шумског реда у ужем смислу, под којом подразумевати увођење шумског реда после сече (слагање отпатка - грањевине и сл. на прописан начин), прекраћивањем високих пањева, корења пањева и дебљих жила, обрадом извала цепањем жила ради спречавања образовања карпофила, третирањем здравих пањева биопрепаратима или бораксом, итд.

Превентивне мере могу бити успешне само уколико се биљне болести или штетни инсекти на време открију, што је једноставан стручни посао, али који захтева извештајну службу и оспособљеност стручног кадра да утврди стање (дијагнозу) и процени даљи развој (прогнозу), као и све евентуалне мере сузбијања.

8.
У циљу заштите од пожара:

· поставити табле упозорења о опасностима од пожара,

· доследно спроводити законске прописе од пожара,

· осигурати надзорну службу и контролу кретања могућих изазивача пожара (чобани, туристи),

· осигурати сталну противпожарну службу у сезони највеће угрожености од пожара,

· смањити на најмању меру површине ливаде које се не косе,

· васпитним деловањем преко средстава информисања деловати на јавност у целини у смислу повећања свести о великој опасности од шумских пожара.

9.
У циљу смањења оштећења од шумске паше и стоке:

· обележити површине на којима је паша дозвољена односно забрањена,

· утврдити прогонске путеве до испашишта и појила,

· осигурати контролу пашарења.

10.
Заштита од снега, леда и јаких ветрова се најпотпуније обезбеђује неговањем "састојина, а од јаких ветрова још и обликовањем разнодобних састојина прилагођених појединачних стабала или групе стабала за опстанак на слободном положају, као и обликовање" и заштитом плашта (ивице) шуме.

Мере непосредне заштите

Сузбијање поткорњака изводити помоћу ловних стабала.

Популацију губара пратити и по потреби, ако дође до градације применити неки од савремених инсектицида, имајући у виду потребу обезбеђења сагласности од Завода за заштиту природе.

Сва оштећења стабала (засецањем мезгрењем, ложењем ватре у шупљинама и уз приданке, и сл.) је тешко сузбити. Једино је могуће на тај начин оштећена стабла уклонити сечом.

За гашење пожара неопходно је планом о заштити од пожара имати припремљено, обучено и спремно језгро, односно групе за гашење са посебно оспособљеним вођством групе (инжењери, техничари, предрадници). Групе за гашење пожара мора бити опремљена одговарајућом опремом, која је по количини и структури утврђена планом заштите и сузбијања пожара.

Заштита шумских култура од стоке и дивљачи

Забрана паше и брста је обавезна у свим шумским културама, све док оне не прерасту критичну висину, када им овце и говеда не могу оштећивати врхове и горње делове круна. Kасније, паша може бити и корисна, нарочито на јако затрављеним површинама, јер се тиме спречава гомилање суве траве која представља велику опасност за настанак и брзо ширење пожара. Посебно у проређеним, јаче затрављеним културама поред путева и у близини насеља, треба дозволити пашу чим пре, за овце већ 4-6 година после садње, а за говеда 6-10 година, зависно од узраста засада.

Kозама треба трајно забранити приступ у шуму, па и у шумске културе. Зечеви и срне могу причинити озбиљне штете пресецањем терминалних избојака, а поготову гулењем коре на стабалцима. Посебно су угрожени засади дуглазије, јеле, боровца, затим лишћара и готово свих врста које се први пут уносе у један предео, те привлаче пажњу дивљачи док се на њих не навикне.

Уобичајени начини борбе - ограђивање култура жичаном оградом, стављање мрежастих туљака (манжета) около стабала, премазивање врхова засађеница разним репулзивним препаратима су скупи и тешко изводљиви кад се ради о масовним пошумљавањима на великим површинама. Зато остају практично само два рационална и доста ефикасна начина за сузбијање штета од дивљачи. 

Први је да се бројно стање дивљачи сведе на сношљиву меру, тако да ова има довољно разнолике хране и не осећа потребу да посеже за култивисаним дрвећем. Други је да се организовано побољша исхрана дивљачи остављањем ливада и травнатих пропланака незасађених. Препоручљиво је да се извесне површине у шуми, односно у културама, засеју вештачким травама као и да се местимично пре пошумљавања унесу жбунасте врсте које зечеви и срне радо брсте, као што је зечњак (Саротhaмнус скопариус), аморфа, разни цитизуси, зановет и др. Зими, нарочито за време обилнијих и дуготрајнијих снегова, треба организовати прихрањивање срнеће дивљачи остављањем сена на хранилиштима. Познато је да дивљач највеће штете шумским културама причињава у зимској оскудици хране, те се прихрањивањем ове штете могу знатно смањити. Штете од пухова, волуhaрица и мишева, који гуле кору и прстенују стабалца, нарочито четинарска, тешко је предупредити смањењем травног тепиha пашом или кошењем, одвраћају се мишеви од култура, те су и штете мање.

Заштита шумских култура од биљних болести и штетних инсеката

Предохрана против ових штетних агенаса састоји се у правилном избору врста, добром извођењу радова и уопште у оснивању виталних култура, отпорних на нападе болести и инсеката. Избегавање оснивања монокултура на великим површинама и коришћење здравог садног материјала чине елементарне мере предохране. Такође треба обратити пажњу да се избегава садња боровца, дуглазије, ариша, па и смрче, на тешким глиновитим и слабо пропустљивим земљиштима у увалама и на заравнима, где долази до појаве стагнирајуће воде изнад непропустљивог слоја (псеудоглеја). Овде постоји ризик напада гљива трулежница корена као што су медњача (Armillaria mellea) и мркоцрвена трулеж срчике (Phomes anossus). Боровац не треба садити у крајевима где се узгаја рибизла. Посебну пажњу треба обратити да се не користе саднице двоигличастих борова заражене црвенилом и осипањем четина (Lophodermium pinastri).

Велики је број инсеката који нападају шумске културе, почев од оних које оштећују, пресецају и ждеру корен, па преко оних који оштећују стабла, до штеточина које нападају пупољке или ждеру четине (лишће). Ако се будно не прати појава и динамика развоја штетних инсеката, може доћи до њиховог пренамножавања каламитетских размера и до правог пустошења култура. Зато треба стално пратити виталност и здравствено стање засада, те у случају да се примете знаци оболења или напада инсеката, треба се хитно обратити квалификованом стручњаку ради постављања дијагнозе и одређивања мера одбране. Од посебне је важности да се оболење или напад открију у самом зачетку, док су штете мање и док постоје могућности за лакше и ефикасније сузбијање узрочника.

Заштита шумских култура од пожара

Пожаром су посебно угрожене културе црног бора а затим и осталих четинара. Ово зато јер се подижу на најсувљим стаништима где се трава рано суши за време летње суше и већи део године остаје у тако запаљивом стању, као и зато што су борови богати смолом, односно јако запаљивим терпентином. Осим тога, борове културе се подижу на истуреним положајима изложеним припекама и ветровима, што све погодује брзом ширењу пожара. Зато се посебна пажња мора обратити управо заштити од пожара борових култура, поготову када се ради о већим пошумљеним комплексима.

Треба избегавати оснивање борових монокултура на великим континуираним површинама. Локалитете са дубљим и свежијим земљиштем треба искористити за прекидање борика лишћарима или четинарима мање запаљивим, као што су хамеципарис, џиновска туја, дуглазија, кавкаска јела. У сваком случају треба задржати и остатке аутохтоне лишћарске шуме, комплетирајући их по потреби горе наведеним врстама. Да би се смањила маса запаљиве (суве) траве, пожељно је да се у боровим културама рано дозволи паша оваца (чим су борови достигли висину од око 1 m.), а затим и говеда, неколико година касније. Па и у случају да дође до мањих оштећења борова, услед паше, то је мала жртва у односу на корист која се постиже сузбијањем моћног тепиха траве. 

 Да би се одбрана од пожара учинила лакшом и ефикаснијом, при оснивању култура поставља се мрежа противпожарних пруга (коридора, појасева). Најпре се овим пругама ограничи (уоквири) култура споља, а затим се трасирају и обележе унутрашње ватробране пруге, којима се цео комплекс издели на мање делове (парцеле).

Kористе се најчешће три врсте противпожарних пруга:

1)
Пруге са необраслим земљиштем - ширине најчешће 12-20 m, које остају незасађене. По њиховој осовини успоставља се ужа трака ширине 6-8 м са које се трава уклања. То се постиже орањем, фрезовањем (рото- култиватором), третирањем хербицидима, а у крајњем случају честим кошењем. Овим пругама се култура раздељује на одвојене парцеле 30 ha, зависно од угрожености од пожара. Пруге се користе и као путеви за интервенцију против пожара а и за евакуацију проредног матеијала. И обратно, постојећи или новоизграђени путеви користе се као противпожарне пруге. Ово важи и за водотоке, а посебно за гребене, којима се обавезно пружају непошумљени коридори.  

2)
Пошумљене пруге раздвајају веће пошумљене површине (100-200ha). Широке су најмање 20 m и често се ослањају на путеве, водотоке или траке са скинутом травом. Садња се обавља доста густо, да би се елиминисала приземна вегетациија (око 4-5.000 садн./ha). Од лишћарских врста користе се, већ према станишним условима, црвени (амерички) храст, буква, брекиња, липе, јавор, бела и зелена јова, граб, појасен и сл. Од четинара долазе у обзир кавкаска јела, домаћа јела, лавзонов хамеципарис, џиновска туја, дуглазија и сл. мање запаљиве врсте. У ове пруге треба инкорпорисати постојеће аутохтоне лишћаре. Уопште, пожељно је да се за разбијање већих пошумљених површина што више користе самоникле шуме. За то се користе не само пруге, већ и парцеле различитог облика које се међусобно повезују пругама.

3)
Kоридори са пољопривредном вегетацијом су у ствари пољопривредне културе које раздвајају велике комплексе четинарских култура. Ако постоје одговарајући услови  најфункционалније је гајење окопавина, а у мање повољним условима добро дођу и ливаде, па и пашњаци. Ове површине не морају имати облик пруга. Kористе се локације са бољим земљиштем у долинама, увалама и на заравнима, те је њихов облик најчешће условљен конкретном рељефском пластиком.  

8.3. Смернице коришћења шума

8.3.1. Припрема производње

Припрема производње у условима газдовања у економским шумама, као и у шумама са посебном наменом, добија већи и сложенији значај. Познато је да је добра припрема производње гарант успешног тока производног процеса, као и остварења резултата који су пројектовани. 

Припрему производње у искоришћавању шума чине: пројектовање и изградња секундарне мреже шумских комуникација, дефинисање гравитационих и радних поља и транспотних граница, избор технолошке и транспортне шеме и сл. Завршни документ који је резултат припреме је извођачки план. Овај документ има карактер пројекта, којим се стварају услови за реализацију газдинских мера утврђених Основом газдовања шумама. Њиме се, поред реченог, утврђује сечива дрвна запремина и њена структура, нормативи за све фазе рада, транспортне дистанце, величина финансијских средстава која се улаже у инфраструктурне објекте и др.

Основа за пројектовање технологије искоришћавања шума је дознака стабала за сечу. На основу података дознаке, установљава се количина дрвне запремине, њена структура, утврђују основни елементи за норме сече и израде, а добијају се и други значајни подаци, под условом да се прикупљање података у току дознаке ради тако да је у потпуности у функцији планирања.

На основу реченог, произилази да се припремом производње, уз одговарајућа пројектовања, стварају услови за стручно и професионално реализовање свих задатака и газдинских мера предвиђених старијим планским документима. Из тих разлога је нужно да се овакви плански документи раде тимски, од стране специјалиста за поједине области. Ово се нарочито односи на извођачке планове који се раде за објекте чија функција није превасходно економска.

Основни циљ који се жели достићи, а којим се руководи при избору или пројектовању технолошких метода искоришћавања шума и избору технике рада за извођење узгојних или заштитних мера сечом  нарочито у парковима природе је минимум штета на преосталим стаблима у састојини, земљишту и др.

При овако строго постављеним условима, може се поставити питање: Јесу ли они достижни? Одговор је свакако потврдан. При данашњем степену усавршености техничких средстава и опреме, као и достигнутом нивоу технологије, могуће је заштитити од евентуалних оштећења свако стабло, сваку подмлађену групу, сваку природну реткост.

На основу реченог, чини се да проблем не постоји. Потребно је само, у зависности од специфичности објекта на коме се сече изводе, применити одговарајућа техничко - технолошка решења и узгојне или заштитне мере ће бити ефикасно извршене.

Међутим, приликом извођења свих видова сеча у објектима са посебном наменом, а то значи и у парковима природе долази до појава различитих штета. Очигледно је да се овде ради о својеврсном анахронизму. У шумама паркова природе у којима би требало да је предоминантна еколошка функција шума, уз примерене активности на заштити природних реткости, при извођењу газдинских мера долази до настанка штета различитог вида. Облик, величина и интензитет ових штета није ништа мањи од оних које се сусрећу у економским шумама.

Овакво стање је резултат чињенице, да се за сечу и израду, као и за прву фазу транспорта у шумама паркова природе примењују идентична или у мањој мери модификована техничко технолошка решења која се примењују  у економским шумама..

До оваквог стања доводи околност да су техничко технолошка решења којима се стварају услови за висок степен заштите, по правилу сразмерно скупа, односно резултују сразмерно високе трошкове по јединици запремине.

У времену које долази, нужно ће се наметнути потреба за увођењем технолошких решења у област сече и израде као и у прву фазу транспорта, која ће у својој суштини имати потребни ниво карактеристика које имају пуно еколошко оправдање, без обзира на повећане трошкове које таква решења резултују. Такве, може се рећи еколошке технологије, уколико желимо пуну заштиту шума као ресурса првог реда у националној економији, постаће нужне не само у шумама заштићених објеката природе, већ и у шумама са претежно економском функцијом.

8.3.2. Методе сече у састојинама

За реализацију пројектованих узгојних мера сечом, примењују се различите методе. Њихов избор условљава велики број фактора. Међу њима карактер и функције шума играју прворазредну улогу. Не образлажући засебно сваки од технолошких метода сече, указаће се на основне карактеристике метода чија се примена на подручју Голијског шумског подручја препоручује.

Такође ће се истаћи главни разлози који су определили избор ових метода. Обзиром на истакнуте карактеристике и намену шума Голијског шумског подручја, као и висок ниво захтева за заштитом преосталих стабала у састојини у току сече и прве фазе транспорта, као и потребе за заштитом подмладка и земљишта, избор технолошких метода се значајно сужава. 

За услове газдовања шумама Голијског шумског подручја се предлаже примена класичног сортиментног метода и метода делова дебала. Свакако, сваки од ових метода треба применити у адекватним теренским и састојинским ситуацијама, као и у зависности од узгојног захвата који се изводи.

Сваки од предложених метода има предности, али и недостатака у односу на друге технолошке методе. Предложени су због тога што ће у условима овог подручја њихова примена, укупно узев, дати најповољније ефекте.

Метод делова дебала треба примењивати у току извођења проредних сеча, како у природним шумама, тако и у вештачки подигнутим засадима. Такође, овај метод треба применити при реализацији свих сеча у фази обнове, изузев завршног сека. Приликом извођења завршног сека, треба применити сортиментни метод, у његовом изворном или у извесној мери модификованом облику. Овај метод треба применити и у свим састојинским ситуацијама у којима је знатније изражена потреба за заштитом у било ком облику.

8.3.2.1. Метод делова дебала

Примена метода делова дебала се предлаже из разлога свођења јединичних трошкова производње на најмању могућу меру. Ово се постиже максималним рационалисањем трошкова у првој фази транспорта. Наиме, привлачењем делова дебала из шуме до привременог стоваришта, унификује се прва фаза транспорта. Истим транспортним средством се привлаче све категорије дрвета, изузев дрвета од грана (око 10% од укупне количине), које ће се израђивати и транспортовати на  класичан начин.

Метод делова дебала, као метод који треба претежно примењивати при сечама овом подручју, како у заштитним тако и у шумама које су изван режима заштите, треба у потребној мери прилагодити у условима повећаних захтева за заштитом. Из тих разлога, поред усмерене сече, којом се сва стабла усмеравају тако да се на најлакши начин могу прићи средством у првој фази транспорта, приликом израде делова дебала, односно приликом претходног кројења, делови дебала несмеју прелазити дужине веће од 8 метара. На тај начин ће се причинити само неизбежне штете на преосталим стаблима, подмлатку и земљишту.

Ово ограничење ће као резултат имати унеколико више трошкове по јединици производа у односу на уобичајено претходно кројење, али ће истовремено број и степен оштећења бити значајно смањен. Но и поред релативно малих дужина делова дебала, што би се могло окарактерисати као известан недостатак у односу на уобичајени начин рада, задржаће се све предности које овај метод има у односу на друге. Ово се најпре односи на већ речену унификацију средстава у првој фази транспорта.

Приликом израде извођачких планова, при подели сечишта на транспортна и радна поља, обавезно је утврђивање општег смера пада стабала. Приликом реализације извођачког плана, свако одступање од општег смера пада стабала, мора бити верификовано од одговорног руководиоца сечишта. Ово је само један од елемената технолошке дисциплине, чије је поштовање нужан предуслов за успешну примену пројектоване технологије.

Приликом израде делова дебала, нужно се морају обрубити њихова чела на оној страни за коју ће се у првој фази транспорта качити ужетом тракторског витла. Ово подразумева и раздвајање чела делова ради њиховог лакшег мимоилажења у току привлачења од места израде, до места на коме ће бити формиран тракторски товар. Необрубљени обли сортименти оштећују жиље преосталих стабала, као и стабала у приданку, затим подмладак и земљиште. Поред тога и режим вуче је неповољнији, јер су повећани утрошком времена на обрубљивање у току радне операције обрада облог дрвета.

У реализацији проредних сеча у природним шумама, као и у вештачки подигнутим засадима, предлаже се такође примена метода делова дебала.

Сва стабла се секу и обарају строго по унапред одређеном општем смеру обарања стабала. Могу бити обарана тањим или дебљим крајем према сабирној линији, што зависи од димензија стабала, састојинских услова и нагиба терена. Приликом сече стабала на сабирним линијама, нужно је све пањеве одсећи тако ниско, да не буду сметња приликом привлачења.   

При примени овог метода у проређивању, појављује се нова радна операција. То је радна операција ручно прикупљање дебала. Том радном операцијом, секач и његов помоћник прикупе, вучом по земљи или ношењем, све делове дебала на трасу сабирне линије. При томе користе специјална клешта или куке за ову намену. Да ли ће се делови дебала привлачити или износити зависи од димензија и масе комада. Све делове дебала треба сложити у снопове на рубове сабирних линија у симетричном распореду. Снопове треба слагати тако да се приликом привлачења по систему сабирног ужета, сви они крећу по резултујућој путањи која иде средином сабирне линије.

Приликом слагања снопова, делове дебала у једном снопу треба слагати или тањим или дебљим крајем напред. У противном ће се приликом привлачења појединачни комади извлачити, што може правити додатне проблеме. Такође делове дебала треба слагати на краћу облицу подметнуту под предњи крај снопа, на удаљености од око пола метра од његовог чела. На тај начин ће се значајно олакшати везивање товара приликом привлачења, а и покретање товара ће то бити знатно олакшано. Ово због тога што ће се уместо отпора трења клизања товара о подлогу, у почетку вуче појавити трење котрљања. У току слагања снопова, њихове задње крајеве треба окретати од сабирне линије, па чак оставити једним делом изван ње, да би се избегло запињање товара једног о други у току привлачења.

8.3.2.2. Сортиментни метод

Овај технолошки метод, како је већ речено, треба примењивати у свим састојинским ситуацијама у којима постоји потреба за наглашенијим нивоом заштите по било ком основу. Ово се пре свега односи на тзв. завршене сече при сечама обнављања.

При примени овог метода, такође се у потпуности мора вршити усмерена сеча. Сви сортименти из категорије техничког облог дрвета се морају обрубити на оној страни за коју ће у првој фази транспорта бити качени. Њихова се чела, такође, морају раздвојити ради лакшег мимоилажења у току привлачења.

Наравно, не треба наглашавати да је при аплицирању и у току извођења оба технолошка метода сече и израде, потребно предузети све мере да се избегне настојање оних штета, које спадају у категорију избеживих. Ово ће бити могуће само ако се доследно извршавају сви технолошки захвати, уз пуну примену технолошке и радне дисциплине.

Обзиром да ће радове на коришћењу шума изводити трећа лица као услуге, нужно је извршити адекватну организацију у оквиру ШГ "Голија" да се кроз перманентну и комплетну контролу осигура потребна заштита преосталих стабала, подмлатка и земљишта у току извођења радова.

8.3.3. Предлог важнијих мера за унапређење технологије искоришћавања шума

Обзиром на околност да ће се радови на искоришћавању шума ШГ "Голија" изводити као услуге, приликом њиховог уговарања треба нарочито водити рачуна о околностима које ће се назначити, а са циљем обезбеђења одговарајуће заштите шумских екосистема у којима ће се ти радови изводити.

Највећи значај за ефикасну примену технолошких метода сече и израде и прве фазе транспорта отварање шума примарном и секундарном мрежом шумских комуникација.

Обзиром да је средство избора у првој фази транспорта у условима који претежно владају на подручју ШГ "Голија" трактор са витлом, мрежу шумских комуникација треба саобразити и по структури и по густини овом транспортном средству.

Без обзира на то ко ће вршити радове на сечи и првој фази транспорта, пуна одговорност за доследно поштовање услова и обавеза предвиђених планским документима лежи на одговарајућим службама Шумског газдинства. Оне су дужне да обезбеде адекватне меhaнизме контроле и спрече настајање штета било ког вида које је могуће избећи. Ово се односи како на контролу у току извођења радова, тако и у току избора извршиоца радова.

Нарочито је значајно у поступку избора извршиоца радова, проверити његов бонитет са аспекта техничке опремљености, а и са аспекта стручне оспособљености.

8.3.4. Привлачење и транспорт дрвета

Kод оба предложена технолошка метода сече и израде, кључна фаза рада је прва фаза транспорта. То је и разлог што сеча и обарање стабала морају бити у пуној мери у функцији привлачења. Сва стабла треба обарати усмерено, тако да се после њиховог кресања и потребног пререзивања, делови дебала што је могуће лакше, углавном ручно и уз одговарајућа оруђа, привуку до тзв. сабирних линија. По сабирним линијама ће се ужетом витла, а по систему сабирног ужета, товари привући до трактора, а затим трактором до привременог стоваришта.

За сабирне линије треба користити постојеће, адекватно оријентисане "светлосне коридоре". Са ових, будућих сабирних линија треба, према потреби, уклонити понеко стабло које представља сметњу привлачењу. Тамо где се не могу уочити овакве, од природе формиране трасе, треба их обележити (трасирати) у потребном броју и на потребном растојању, и са њих уклонити сва стабла. Наравно, овај поступак не треба проводити шематизовано, већ слободније. Уколико се на планираној траси сабирне линије нађе нека вреднија група стабала или неко стабло будућности, целисходно је трасу сабирне линије померити метар или два у једну  или другу страну и на тај начин сачувати ова стабла. Овим поступком се не уводи шематизација у проређивање, већ се стварају услови за примену меhaнизованих средстава у првој фази транспорта.

Обзиром да се просецањем сабирних линија само стварају претпоставке за меhaнизовано привлачење, а да су ширине сабирних линија свега око 2 метра, оне ће се веома брзо затворити. Тако се при примени оваквог технолошког метода може говорити о потпуном уважавању свих биолошко еколошких захтева уз ефикасно и економски профитабилно проређивање.

Сабирне линије се под одговарајућим углом уливају у тракторске влаке. Угао уливања сабирних линија у тракторску влаку, условљен је састојинским условима и нагибом терена. Веома је значајно да он буде одговарајући, јер ће се на тај начин избећи запињања и укљештења приликом извлачења товара са сабирне линије на влаку.

Мрежу транспортних влака треба развијати, тако да се омогући потпуна примена меhaнизације у првој фази транспорта. Она, како је већ речено, зависи од могућности привлачења тракторским витлом на влаку. Без обзира на густину, влаке морају имати одговарајуће техничке елементе, који ће бити у функцији заштите шумских екосистема са једне стране и у функцији ефикасног коришћења шума са друге .

Најзначајнији технички елемент, о коме се мора приликом трасирања влака водити рачуна, је уздужни нагиб. Он је значајан са аспекта вуче, али је нарочито важан са аспекта ерозије. На подручју ШГ "Голија", уздужни нагиб влака не сме прелазити 10%. Изузетно, на краћим деоницама, којима се влаком одваја од камионског пута, овај нагиб може бити максимум 15%. На овај начин би се обезбедила заштита од ерозије, а истовремено обезбедили повољни услови вуче.

Оптимална густина примарне мреже шумских комуникација условљена је, поред осталог и трошковима привлачења дрвног материјала по влакама. Из тих разлога би у програмима отварања свих газдинских јединица требало тежити да средња дистанца привлачења по влакама не буде већа од 700 метара. Ово одговара густини влака од око 15 m/ha.

Што се тиче густине мреже тракторских влака она би у условима обостраног привлачења тракторским витлом, уз услов да максимални дохват ужета тракторског витла буде 50 m, требало да износи оптималних 100 m/ha, а у условима једностраног привлачења 200 m/ha.

8.4. Упутство за изградњу и реконструкцију камионских путева

Изградња и  реконструкција камионског пута

Градња шумских путева је градња  путева (I и II фаза) за отварање шумског комплекса на коме ће се спроводити мере утврђене плановима газдовања шумама:

 I фаза градње шумског пута подразумева израду доњег строја пута, и то: ископ земљишта у широком откопу, уграђивање водопропуста, израда канала или ригола, банкина, шкарпа усека и насипа и ваљање постељице,

 II фаза градње шумског пута подразумева израду горњег строја пута и то: разастирање и ваљање коловозне конструкције (коловозне подлоге и коловозног застора) ;

Реконструкција шумског пута је промена техничких и конструктивних елемената постојећег шумског пута, и то: повећање радијуса хоризонталних кривина; смањење нагиба нивелете; проширење планума пута; регулисање ефикасног одводњавања (површинске воде са коловоза, воде са прибрежних косина и подземне воде); израда и уређење коловозне конструкције (разастирање и ваљање коловозне подлоге и коловозног застора).

Kод поступка изградње и реконструкције камионског пута треба се придржавати Правилника о ближим условима, као и начину доделе и коришћења средстава из годишњег програма коришћења средстава Буџетског фонда за шуме Републике Србије и Буџетског фонда за шуме  аутономне покрајине (сл.гл.РС бр.17/13).

8.5. Упутство за вођење евиденције газдовања шумама

Сходно члану 34. Закона о шумама („Службени гласник РС”, број 30/2010 , 93/2012 и 89/15) евиденција извршених радова треба да се уради најкасније до 28. фебруара текуће године за претходну годину.

Начин вођења евиденције газдовања шумама разрађен је Правилником о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама ("Службени гласник РС", бр. 122/2003).

Евидентирају се проверени подаци о извршеним шумско-узгојним радовима, сечама по врстма дрвећа, изграђеним шумским саобраћајницама и осталим објектима и искоришћеним другим шумским производима.

Евидентирање извршених радова на сечи и гајењу шума врши се на обрасцима „План гајења шума – Евиденција извршених радова на гајењу шума”, „План сеча обнављања (једнодобне и разнодобне шуме) – Евиденција извршених сеча” и „План проредних сеча – Евиденција извршених сеча”. Извршени радови шематски се приказују на привредним картама са назнаком површине, количине и године извршења радова.

Евидентирање радова извршених у току године врши се по састојинама, одељењима и газдинским класама.

Kоличина посеченог дрвета се уноси из дозначних књига. Дрвна запремина у дозначним књигама обрачунава се по истим запреминским таблицама по којима је била обрачуната дрвна запремина састојина у посебној основи газдовања шумама.

Ванредни принос обухвата посечену дрвну запремину стабала са површина које ће се користити за друге сврхе осим за производњу дрвета.

Случајни принос обухвата посечену дрвну запремина стабала са површина која није предвиђена за сече, а потреба за њиховом сечом је случајног карактера и резултат је елементарних непогода или других непредвидивих околности.

Поред извршених радова евидентирају се и други подаци и појаве од значаја за газдовање шумама „Шумска хроника” као што су: промена у поседовним односима, веће шумске штете од елементарних непогода, штете од биљних болести и штеточина, појаве раних и касних мразева, почетак вегетационог периода, почетак листања, цветања, опрашивања, плодоношења, обилност плодоношења и др.

8.6. Време сече шума

На основу чл. 59 Закона о шумама („Службени гласник РС”, број 30/2010 , 93/2012 и 89/15): „У шумама које се природно обнављају сеча шума може да се врши само пред пуни урод семена и то по правилу у периоду мировања вегетације. Време, начин и врста сече шума одређује се основом, односно програмом. Сеча стабала може да се изводи на начин и под условима којима се обезбеђује заштита људи и шуме”.

Сече обнављања вршиће се искључиво пред пуни урод семена, у време мировања вегетације, када се обавезно завршава и извлачење посеченог дрвета.

Проредне сече се могу вршити током целе године уз препоруку да се редукују у прва два месеца вегетационог периода. 

У састојинама где се врши реконструкција (чиста сеча) сечу стабала извршити у току летњих месеци (јун - август) како би се смањила изданачка снага ових састојина.

8.7.  Упутство за израду годишњег извођачког пројекта газдовања шумама

На основу чл. 31 Закона о шумама („Службени гласник РС”, број 30/2010 , 93/2012 и 89/15) Извођачки пројекат доноси корисник, односно сопственик шума, најкасније до 31. октобра текуће године за наредну годину.

Израда извођачког пројекта ближе је одређена Правилником о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама ("Службени гласник РС", бр. 122/2003). Извођачким пројектом газдовања шумама детаљно се разрађују планови газдовања шумама утврђени општим и посебним основама по принципу „од великог ка малом” и усклађује технологија по фазама радова на гајењу и коришћењу шума. Основна јединица за коју се израђује извођачки пројекат је одељење у оквиру кога се води рачуна о издвојеним одсецима у оквиру одељења.    

У оквиру одељења издвајају се узгојне јединице које чине делови одељења у којима се планирају исте узгојне мере. Такође, одељење се дели на гравитациона поља под којим подразумевамо површину одељења које има заједнички правац привлачења сортимената условљен конфигурацијом терена, стањем састојина и планираним узгојним мерама.

Извођачки пројекат израђује се на основу одредби опште основе и основе газдовања, описа станишта и састојина, таксационих података и планираних радова преузетих у  основи газдовања шумама и података и запажања прикупљених на терену.

Текстуални део извођачког пројекта садржи опис станишта и састојина, образложење општег и етапног узгојног циља, образложење евентуалних битних разлика стања састојина и планираних радова приказаних у основи газдовања шумама и у овом плану приказ распореда извођења радова на гајењу шума и начина извођења тих радова и приказ технологије и организације на сечи, изради и привлачењу шумских сортимената.

Табеларни део извођачког пројекта садржи податке о површини узгојних јединица, врсти и обиму радова на гајењу и коришћењу шума, количини, врсти и старости садног материјала, радној снази, меhaнизацији и другим средствима радова на гајењу и коришћењу шума.

Саставни део извођачког пројект је скица одељења у размери 1:5000 или 1:10000, са вертикалном представом терена, у којој се картографски означавају постојеће и пројектоване саобраћајнице (приступне и унутрашње), границе гравитационих радних поља, правци привлачења шумских сортимената, као и границе узгојних јединица са ознакама назначеним у легенди скице.

За сваку узгојну јединицу, односно за свако гравитационо радно поље, зависно од узгојних потреба те јединице, односно радног поља и услова за коришћење шума, утврђује се:врста и обим радова на гајењу и заштити шума, начин, редослед, динамика и рок извршења тих радова, потреба у садном материјалу и семену по врстама дрвећа и старости као и другом материјалу, број радника, меhaнизација и др.сечива дрвна запремина по врстама дрвећа, газдинским класама, број радника за извршење сече и израде и привлачење шумских сортимената, меhaнизација и др.

Радови на гајењу и коришћењу шума по узгојним јединицама рекапитулирају се и исказују по одељењима, по врстама радова.

При утврђивању врсте и обима радова на гајењу и коришћењу шума у узгојној јединици, односно гравитационом радном пољу, врши се обавезно одабирање и обележавање стабала за сечу (дознаку) у складу са одредбама опште основе и  основе газдовања.

Дозначена дрвна запремина разврстава се на сортименте по врсти дрвећа.

8.8 Паша у шуми

На основу чл. 52 Закона о шумама („Службени гласник РС”, број 30/2010 , 93/2012 и 89/15), паша, брст или жирење у шуми може да се врши само уз дозволу сопственика, односно корисника шума, који може издати дозволу само ако су паша, брст или жирење предвиђени плановима газдовања шумама и ако шума није у фази обнављања.

Паша је дозвољена на шумском земљишту док се не изврши његово пошумљавање. 

Држаоци стоке могу да користе шуму за пашу, брст или жирење, само под надзором чувара стоке.

Сопственик, односно корисник шума утврђује услове под којима може да се врши паша, брст или жирење (време паше, брста или жирења, врста стоке, број грла, висину накнаде, путеве за погон стоке и слично).

8.9. Упуство за примену тарифа

При обрачунавању запремине, код појединих врста дрвећа, користити следеће таблице (тарифе):

· смрча - смрча, Тара

· јела - јела, Тара

· буква (изданачка) - буква (изданачка) - Србија

· буква (висока) - буква (високе шуме) - Србија 

· јасика - бела топола - Војводина 

· бреза - буква (изданачка) - Србија

· граб - граб(изданачка) - Србија

· јова - бела топола - Војводина 

· црни бор - црни бор, Србија

· бели бор - бели бор, Србија

· дуглазија, боровац, ариш - црни бор, Србија

· остали племенити лишчари, јавор - буква (високе шуме) - Србија 

При обрачунавању запремине код вештачки подигнутих састојина и обрачунавању запремине код изданачких састојина, поред тарифа могу се користити и изводи из тарифа.
9.0. ЕКОНОМСКО-ФИНАНСИЈСКА АНАЛИЗА

9.1.Обрачун вредности шума

Вредност шума утврђена је методом садашње сечиве вредности.Kод ове методе утврђује се вредност дрвне запремине на пању уз предпоставку да се иста користи под истим условима као етат у обрачунској години.

Ради утврђивања процене вредности дрвне запремине по овој методи урађено је следеће:израчуната нето дрвна запремина;утврђена је сортиментна структура;утврђене су тржишне цене 1 m3 нето дрвне запремине по врстама дрвећа и сортиментима

У исказаним вредностима није вреднована општекорисна функција шума, као и вредност коришћења осталих шумских ресурса.

9.1.1. Kвалификациона структура укупне дрвне запремине
Табела 67. Квалификациона структура укупне дрвне запремине
	Врста 

дрвећа
	Бруто 
	Отпад
	Нето
	Сортименти

	
	
	
	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала

техника
	Укупно

Техника
	Огревно

дрво
	Целулоза
	Укупно 

просторно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Буква
	93.298,3
	15.860,7
	77.437,6
	813,1
	1.626,2
	2.168,3
	7.588,9
	7.317,9
	7.588,9
	 
	27.103,2
	50.334,4
	 
	50.334,4

	Граб
	153,2
	30,6
	122,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	122,6
	 
	122,6

	Бреза
	144,8
	29,0
	115,8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	115,8
	115,8

	Трешња
	104,1
	20,8
	83,3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	83,3
	83,3

	Јавор
	102,0
	20,4
	81,6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	81,6
	81,6

	Цер
	76,2
	15,2
	61,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	61,0
	 
	61,0

	ОТЛ
	73,7
	14,7
	59,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	59,0
	59,0

	ОМЛ
	55,9
	11,2
	44,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	44,7
	44,7

	Јаребика
	3,7
	0,7
	3,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	3,0
	3,0

	Црни јасен
	0,9
	0,2
	0,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0,7
	0,7

	Укупно лишћари
	94.012,8
	16.003,6
	78.009,2
	813,1
	1.626,2
	2.168,3
	7.588,9
	7.317,9
	7.588,9
	 
	27.103,2
	50.518,0
	388,1
	50.906,0

	Јела
	26.086,7
	3.913,0
	22.173,7
	377,0
	942,4
	 
	5.654,3
	5.277,3
	5.654,3
	942,4
	18.847,6
	3.326,1
	 
	3.326,1

	Црнивбор
	15.600,0
	3.120,0
	12.480,0
	 
	 
	 
	549,1
	1.235,5
	2.745,6
	2.333,8
	6.864,0
	 
	5.616,0
	5.616,0

	Смрча
	1.723,4
	344,7
	1.378,7
	 
	 
	 
	41,4
	124,1
	380,5
	281,3
	827,2
	 
	551,5
	551,5

	Укупно четинари
	43.410,1
	7.377,7
	36.032,4
	377,0
	942,4
	 
	6.244,8
	6.636,9
	8.780,4
	3.557,4
	26.538,9
	3.326,1
	6.167,5
	9.493,5

	УКУПНО ГЈ
	137.422,9
	23.381,3
	114.041,6
	1.190,0
	2.568,6
	2.168,3
	13.833,7
	13.954,8
	16.369,3
	3.557,4
	53.642,0
	53.844,1
	6.555,6
	60.399,6


9.1.2. Вредност дрвета на пању

Табела 68. Вредност дрвета на пању
	Врста
дрвећа
	Сортименти

	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала
техника
	Укупно
Техника
	Огревно
дрво
	Целулоза
	Укупно 

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	просторно

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Буква
	813,1
	1.626,2
	2.168,3
	7.588,9
	7.317,9
	7.588,9
	 
	27.103,2
	50.334,4
	 
	50.334,4

	Граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	122,6
	 
	122,6

	Бреза
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	115,8
	115,8

	Трешња
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	83,3
	83,3

	Јавор
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	81,6
	81,6

	Цер
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	61,0
	 
	61,0

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	59,0
	59,0

	ОМЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	44,7
	44,7

	Јаребика
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	3,0
	3,0

	Црни јасен
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	0,7
	0,7

	Укупно лишћари
	813,1
	1.626,2
	2.168,3
	7.588,9
	7.317,9
	7.588,9
	 
	27.103,2
	50.518,0
	388,1
	50.906,0

	Јела
	377,0
	942,4
	 
	5.654,3
	5.277,3
	5.654,3
	942,4
	18.847,6
	3.326,1
	 
	3.326,1

	Црни бор
	 
	 
	 
	549,1
	1.235,5
	2.745,6
	2.333,8
	6.864,0
	 
	5.616,0
	5.616,0

	Смрча
	 
	 
	 
	41,4
	124,1
	380,5
	281,3
	827,2
	 
	551,5
	551,5

	Укупно четинари
	377,0
	942,4
	 
	6.244,8
	6.636,9
	8.780,4
	3.557,4
	26.538,9
	3.326,1
	6.167,5
	9.493,5

	УКУПНО ГЈ
	1.190,0
	2.568,6
	2.168,3
	13.833,7
	13.954,8
	16.369,3
	3.557,4
	53.642,0
	53.844,1
	6.555,6
	60.399,6


Табела 69. Јединична вредност дрвних сортимената
	Врста
дрвећа
	Јединична вредност сортимената

	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала
техника
	Огревно

дрво
	Целулоза

	
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3

	Буква
	15.916
	10.451
	8.709
	7.029
	5.747
	4.761
	 
	4.165
	 

	Граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4.165
	 

	Цер
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4.165
	 

	ОТЛ
	 
	 
	 
	11.795
	9.232
	 
	 
	4.165
	 

	ОМЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.788

	 Јела
	14.966
	12.243
	 
	9.972
	8.358
	6.915
	5.264
	 
	2.788

	 Смрча  
	14.966
	12.243
	 
	9.972
	8.358
	6.915
	5.264
	 
	2.788

	Ц.бор
	 
	 
	 
	8.236
	7.278
	5.834
	4.950
	 
	2.788


Табела 70. Укупна сортиментна вредност
	Врста

дрвећа
	Укупна сортиментна вредност

	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала
техника
	Укупно
Техника
	Огревно
дрво
	Целулоза
	Укупно 
просторно
	Укупно

	
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд

	Буква
	12.941.299,6
	16.995.416,2
	18.883.724,7
	53.342.378,1
	42.055.971,3
	36.130.752,9
	 
	180.349.542,8
	209.642.359,5
	 
	209.642.359,5
	389.991.902,3

	Граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	510.629,0
	 
	510.629,0
	510.629,0

	Цер
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	254.065,0
	 
	254.065,0
	254.065,0

	ОТЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	935.459,0
	 
	935.459,0
	935.459,0

	ОМЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	455.838,0
	455.838,0
	455.838,0

	∑  лишћари
	12.941.299,6
	16.995.416,2
	18.883.724,7
	53.342.378,1
	42.055.971,3
	36.130.752,9
	 
	180.349.542,8
	211.342.512,5
	455.838,0
	211.798.350,5
	392.147.893,3

	Јела  
	5.642.182,0
	11.537.803,2
	0,0
	56.384.679,6
	44.107.673,4
	39.099.484,5
	4.960.793,6
	161.732.616,3
	 
	9.273.166,8
	9.273.166,8
	171.005.783,1

	 Смрча  
	 
	 
	 
	412.840,8
	1.037.227,8
	2.631.157,5
	1.480.763,2
	5.561.989,3
	 
	1.537.582,0
	1.537.582,0
	7.099.571,3

	Ц.бор
	 
	 
	 
	4.522.387,6
	8.991.969,0
	16.017.830,4
	11.552.310,0
	41.084.497,0
	 
	15.657.408,0
	15.657.408,0
	56.741.905,0

	∑ четинари
	5.642.182,0
	11.537.803,2
	0,0
	61.319.908,0
	54.136.870,2
	57.748.472,4
	17.993.866,8
	208.379.102,6
	 
	26.468.156,8
	26.468.156,8
	234.847.259,4

	Укупно ГЈ
	18.583.481,6
	28.533.219,4
	18.883.724,7
	114.662.286,1
	96.192.841,5
	93.879.225,3
	17.993.866,8
	388.728.645,4
	211.342.512,5
	26.923.994,8
	238.266.507,3
	626.995.152,7


Укупна производна вредност дрвних сортимената износи 626.995.152,7 динара.
Трошкови производње
Табела 71. Трошкови производње
	Укупна производна вредност
	626.995.152,7

	Укупни трошкови производње  
	(141041,6*1800)=253.874.880,0

	Вредност шума на пању
	373.120.272,7


9.1.3. Вредност младих састојина (без запремине)
Табела 72. Вредност младих састојина
	Порекло састојина
	Старост
	Површина
	Трошкови подизања
	Фактор
	Укупна вредност 

	
	година
	ha
	дин/ha
	Укупно дин.
	1,0 P n
	 дин x 1,0 P n

	Младе вештачки подигнуте састојине 
	1- 10
	
	147.737
	
	1.2800
	

	
	11 - 20
	2,9
	147.737
	428.437,3
	1.6386
	702.037,4


9.1.4. Укупна вредност шума

Табела 73. Укупна вредност шума
	Укупна вредност шума на пању
	387.224.432,7

	Укупна вредност младих састојина
	702.037,4

	Укупно:
	387.926.470,1


9.2. Врста и обим планираних радова

Врста и обим планираних радова детаљно су обазложени у поглављу 7.3. Планови газдовања.

У овом делу основе планирани радови ће послужити само како би се као последица реализације тих планова могли рачунати приходи односно расходи газдовања у газдинској јединици, односно утврдити биланси средстава за несметано газдовање

9.2.1. Kвалификациона структура сечиве запремине – просечно годишње
Табела 74. Сортиментна структура дрвне запремине – просечно годишње
	Врста

Дрвећа
	Бруто
	Отпад
	Нето
	Сортименти

	
	
	
	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала
техника
	Укупно
техника
	Огревно
дрво
	Целулоза
	Укупно

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	огрев

	
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3
	m3

	Буква
	1.349,3
	229,4
	1.119,9
	11,8
	23,5
	31,4
	109,8
	105,8
	109,8
	 
	392,0
	728,0
	 
	728,0

	Граб
	2,4
	1,0
	1,4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,4
	 
	1,4

	Бреза
	1,6
	0,6
	1,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1,0
	1,0

	Укупно лишћари
	1.353,3
	231,0
	1.122,3
	11,8
	23,5
	31,4
	109,8
	105,8
	109,8
	 
	392,0
	729,4
	1,0
	730,4

	Јела
	306,7
	52,1
	254,5
	4,1
	10,2
	 
	61,1
	57,0
	61,1
	10,2
	203,6
	 
	50,9
	50,9

	Ц.бор
	226,4
	45,3
	181,1
	 
	 
	 
	8,0
	17,9
	39,8
	33,9
	99,6
	 
	81,5
	81,5

	Смрча
	24,0
	4,8
	19,2
	 
	 
	 
	2,0
	3,0
	3,0
	3,5
	11,5
	 
	7,7
	40,0

	Укупно четинари
	557,0
	102,2
	454,8
	4,1
	10,2
	 
	71,1
	77,9
	103,9
	47,5
	314,7
	 
	140,1
	172,4

	Укупно ГЈ
	1.910,4
	333,2
	1.577,2
	15,8
	33,7
	31,4
	180,8
	183,8
	213,7
	47,5
	706,7
	729,4
	141,1
	902,8


9.2.2. Врста и обим планираних узгојних радова – просечно годишње
Чишћење у младим културама четинара - 2,9 ha

9.2.3. План заштите шума

· Чување  шума од бесправног коришћења и заузимања

· Постављање ловних стабала

· Постављање ферономских клопки

· Пратити евентуалне појаве сушења шума и каламитета инсеката

· Организовање дежурства и појачани надзор лугарских реона у критичном периоду у циљу благовременог откривања пожара и благовремених интервенција

9.2.4. План изградње, реконструкције и одржавања шумских саобраћајница - просечно годишње 

Укупно је планирано да се годишње реконструише 0.6  km  камионских путева без коловозне конструкције.

Такође планирано је одржавање свих постојећих камионских путева у газдинској јединици.
9.2.5. План уређивања шума – просечно годишње

· Високе шуме – 34,317 ha
· Вештачки подигнуте састојине – 6,623 ha
· Изданачке састојине – 7,974 ha
· Необрасло земљиште – 2,952 ha
Укупан план уређивања шума просечно годишње износи 51,866 хектара.

9.3. Формирање прихода – просечно годишње

9.3.1. Приход од продаје дрвета - просечно годишње
Табела 75. Јединична вредност сортимената – просечно годишње
	Врста
дрвећа
	Јединична вредност сортимената

	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала
техника
	Огревно

дрво
	Целулоза

	
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3
	рсд/m3

	Буква
	15.916
	10.451
	8.709
	7.029
	5.747
	4.761
	 
	4.165
	 

	Граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4.165
	 

	Цер
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	4.165
	 

	ОТЛ
	 
	 
	 
	11.795
	9.232
	 
	 
	4.165
	 

	ОМЛ
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.788

	 Јела
	14.966
	12.243
	 
	9.972
	8.358
	6.915
	5.264
	 
	2.788

	 Смрча  
	14.966
	12.243
	 
	9.972
	8.358
	6.915
	5.264
	 
	2.788

	Црни бор
	 
	 
	 
	8.236
	7.278
	5.834
	4.950
	 
	2.788


Табела 76. Укупна сортиментна вредност
	Врста дрвећа
	Укупна сортиментна вредност

	
	F
	L
	K
	I класа
	II класа
	III класа
	Остала техника
	Укупно техника
	Огревно дрво
	Целулоза
	Укупно просторно
	Укупно 

	
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд
	рсд

	Буква
	187.808.8
	245.598.5
	273462.6
	771.784.2
	608.032.6
	522.757.8
	 
	2.609.444.5
	3.032.120.0
	 
	3.032.120.0
	5.641.564.5

	Граб
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5.831.0
	 
	5.831.0
	5.831.0

	бреза
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2.788.0
	2.788.0
	2.788.0

	∑  лишћари
	187.808.8
	245.598.5
	273462.6
	771.784.2
	608.032.6
	522.757.8
	0.0
	2.609.444.5
	3.037.951.0
	2.788.0
	3.040.739.0
	5.650.183.5

	 Јела
	61.360.6
	124.878.6
	 
	609.289.2
	476.406.0
	422.506.5
	53.692.8
	1.748.133.7
	 
	141.909.2
	141.909.2
	1.890.042.9

	Црни бор  
	 
	 
	 
	57.336.0
	110.281.9
	184.871.0
	115.022.7
	467.511.6
	 
	227.222.0
	227.222.0
	694.733.6

	Смрча  
	 
	 
	 
	19.944.0
	25.074.0
	20.745.0
	18.424.0
	84.187.0
	 
	21.467.6
	21.467.6
	105.654.6

	∑ четинари
	61.360.6
	124.878.6
	 
	686.569.2
	611.761.9
	628.122.5
	187.139.5
	2.299.832.3
	 
	390.598.8
	390.598.8
	2.690.431.1

	Укупно ГЈ
	249.169.4
	370.477.1
	273462.6
	1.458.353.4
	1.219.794.5
	1.150.880.3
	187.139.5
	4.909.276.8
	3.037.951.0
	393.386.8
	3.431.337.8
	8.340.614.6


9.3.2. Укупан приход-просечно годишње
Продаја дрвета-8.340.614,6 дин

УКУПНО-8.340.614,6 дин
Укупан приход износи 8.340.614,6 дин годишње.

9.4. Трошкови производње-просечно годишње

9.4.1.Трошкови производње дрвних сортимената-просечно годишње
Табела 77. Трошкови производње дрвних сортимената – просечно годишње
	Сортименти
	Количина
	Јединични трошак
	Свега

	
	m3
	рсд
	рсд

	Техничко дрво
	706,7
	1.800
	1.272.060

	Просторно дрво
	902,8
	1.800
	1.625.040

	ГЈ
	1.609,5
	 
	2.897.100


9.4.2.Трошкови на гајењу шума-просечно годишње
Табела 78. Трошкови на гајењу шума – просечно годишње
	Врста рада
	Количина
	Јединична цена
	Свега

	
	ha
	рсд/ ha
	рсд

	Чишћење у ВПС
	2,88
	32.773,73
	94.388,3

	 ГЈ
	2,88
	 
	94.388,3


9.4.3. Трошкови на заштити шума – просечно годишње

Укупно  500.000,00 рсд – просечно годишње
9.4.4. Трошкови на изградњи, реконструкцији и одржавању  шумских саобрацајница – просечно годишње
Табела 79. Трошкови на одржавању, реконструкцији и изградњи шумских саобраћајница – просечно годишње
	Врста рада
	Дужина
	Цена
	Укупно

	
	
	
	

	
	km
	рсд/km
	рсд

	1. Изградња путева са коловозном конструкцијом
	
	3.641.475.00
	

	2. Реконструкција путева са коловозном конструкцијом
	
	1.820.737.00
	

	3. Превођење путева без коловозне конструкције у путеве са коловозном конструкцијом
	0,60
	2.132.200.00
	1.279.320,0

	4. Одржавање
	1,83
	80.000.00
	146.800,0

	5. Одржавање противпожарних пруга
	
	15.660.00
	

	Укупно путеви
	
	
	1.426.120,0


9.4.5. Трошкови уређивања шума – просечно годишње
Табела 80. Трошкови на уређивању шума – просечно годишње
	Врста рада
	Јединица
	Количина (ha)
	Јединична цена у динарима
	Износ у динарима

	I – Припремни радови

	Израда радне карте-катастарске карте 
	ha
	51,866
	121,81
	6.317,80

	II – Теренски радови

	Издвајање и опис састојина-Високе шуме
	ha
	34,317
	951,94
	32.667,73

	Издвајање и опис састојина -Изданачке састојине
	ha
	7,974
	714,44
	5.696,94

	Издвајање и опис састојина -ВПС
	ha
	6,623
	673,89
	4.463,17

	Издвајање и опис састојина -Шикаре и шибљаци
	ha
	
	381,95
	

	Издвајање и опис састојина -Необрасле површине
	ha
	2,952
	374,45
	1.105,38

	Премер састојина-Високе шуме
	ha
	34,317
	1463,19
	50.212,29

	Премер састојина-изданачке шуме
	ha
	7,974
	977,03
	7.790,84

	Премер састојина-ВПС
	ha
	6,623
	687,81
	4.555,37

	III – Канцеларијски радови

	Унос и обрада података
	ha
	51,866
	67,53
	3.502,51

	Логичка контрола, корекције унетих података и израда табеларног дела основе
	ha
	51,866
	57,76
	2.995,78

	Израда планова газдовања и текстуалног дела Основе
	ha
	51,866
	444,45
	23.051,84

	Израда основне карте
	ha
	51,866
	43,76
	2.269,66

	Израда тематских (прегледних) карата
	ha
	51,866
	37,56
	1.948,09

	Укупно
	 
	 
	 
	146.577,4


9.4.6. Средства за репродукцију шума
15% од продајне вредности дрвета
	8.340.614,6
	X 
	15 %
	=
	1.251.092,2 рсд


9.4.7.Накнада за посечено дрво

3% од продајне цене дрвета

	8.340.614,6
	X
	3 %
	=
	250.218,4 рсд


9.4.8.Укупно трошкови производње-просечно годишње
Табела 81. Укупни трошкови произвидње – просечно годишње
	Трошкови
	дин

	Трошкови производње дрвних сортимената
	2.897.100,0

	Трошкови на заштити шума
	500.000,0

	Трошкови на реконструкцији и одржавању шумских саобраћајница
	1.426.120,0

	Трошкови на уређивању шума
	146.577,4

	Трошкови на гајењу шума
	94.388,3

	Средства за репродукцију шума
	1.251.092,2

	Накнада за посечено дрво
	250.218,4

	 ГЈ
	6.565.496.3


9.5. Расподела укупног прихода-просечно годишње

Табела 82. Расподела укупног прихода – просечно годишње
	
	A: Приход од продаје дрвета (рсд)
	Б: Слободна средства (рсд)
	Ц: Трошкови пословања (рсд)
	Добит пословања
( A +Б ) – Ц
(рсд)

	Укупно ГЈ
	8.340.614,6
	1.125.983,0
	6.565.496.3
	2.901.101,3


Финансијски ефекти извршења планираних радова изражени су са добитком у укупном износу од  2.901.101,3 динара годишње. 

У реализацији планираних радова могу се и употребити слободна средства тј.средства која су намењена за репродукцију шума . Слободна средства (1.125.983 дин. прос.годиш.) износе 90 %  од средстава за репродукцију шума  и она се могу користити за покривање губитка у расподели прихода и трошкова.
10.0.  НАЧИН ИЗРАДЕ ОГШ
10.1. Прикупљање теренских података
Припремни радови

На старој основној карти на основу поседовних листова извршене су измене и допуне државног поседа и добјена је радна карта за ново уређивање шума. Задржана је стара просторна подела на одељења јер је у складу са важећим Правилником о начину и садржају општих и посебних основа газдовања шумама.

Радови на терену

Обележавање спољних и унутрашњих граница - Измене које су настале у задњих 10 година, по добијању судских извршних решења благовремено су извршена и на терену. Спољна граница према приватном поседу и приватне енклаве, на терену су материјализоване бетонским стубовима са ознаком “ДШ” или једном хоризонталном цртом на живим граничним стаблима. Спољна граница према другим газдинским јединицама обележена је са три хоризонталне црте. Унутрашње границе (границе одељења) у току последњег уређивања обнављане су са две хоризонталне црте.

Издвајање састојина (одсека) - Издвајање састојина извршено је на класичан начин на основу разлика у:

· намени

· типу гајења

· бонитету станишта

· начину сече

· врсти дрвећа

· размеру смесе

· старости и

· обрасту.
Издвајање састојина на основу разлика у наведеним елементима извршено је у сваком одељењу, а одсеци су снимљени бусолним влаком или ортогоналном методом и пренешени на радну карту, такође снимљене су све чистине и путеви. При свему овом руководили смо се одредбама "Правилника ..." о минималној величини за издвајање.

Опис станишта - ради се за сваку издвојену инвентурну јединицу (одсек, чистину ...) тј. уносе се подаци о:

· врсти земљишта

· надморској висини (у метрима "од-до")

· нагибу терена (интензитет, врста)

· експозицији

· положају одсека на елементу рељефа - облику терена

· рељефу терена

· матичном супстрату (врсти стена, структури)

· земљишту (типу земљишта, дубини, влажности, текстури, скелетности, степену угрожености од ерозије, степену еродибилности)

· мртвом покривачу

· процесу хумификације

· приземној вегетацији (покровност, врста)

· корову и закоровљености

· жбуња

· еколошкој припадности (комплекс, ценоеколошка група, група еколошких јединица).

Опис састојине - ради се за сваки издвојен одсек (састојину) и уносе се подаци о:

· врсти дрвећа

· старости врста дрвећа (код једнодобних састојина)

· састојинској припадности

· пореклу састојине

· структурном облику

· очуваности састојине

· мешовитости

· врсти смеше

· склопу 

· развојној фази (код једнодобних шума)

· размеру смеше код младих састојина

· квалитету стабала

· квалитету сечиве запремине

· угроженошћу од штетних утицаја (узроку и степену)

· негованости састојине

· подмлатку (врсти дрвећа, старости, бројности, квалитету, састојинским условима, оштећењима, узроку оштећења).

Поред ових података за сваку инвентурну јединицу утврђује се и:

· намена површина (глобална и основна)

· припадност газдинској групи

· систем газдовања

· потребна врста сече

· узгојне потребе

· узгојни радови (количина садног материјала, понављање узгојних радова у току уређајног периода, нужност извођења узгојних радова)

· начин премера (величина узорка).
Премер састојина - За одређивање величине примерних површина тј. интензитета премера користили смо степене хомогености (разноликости) сваког одсека. Основ за оцењивање степена хомогености су дебљинска и висинска структура, склоп, распоред стабала по површини одсека, мешовитост врста и однос појединих врста дрвећа у одсеку. За све шуме Србије издвојено је седам основних степена хомогености. Првом степену хомогености припадају младе једнодобне састојине, добро склопљене састојине (0,9-1,0) правилне дебљинске и висинске структуре (варијабилност димензија стабала око средњег састојинског стабла је врло мала). Шестом степену хомогености припадају састојине за које је карактеристично да се на малом простору (површини) налазе стабла свих димензија тј. варијабилност димензија стабала око средњег састојинског стабла је врло велика. Практично овај степен хомогености представљају мешовите састојине типичне пребирне структуре. Остали степени хомогености (2, 3, 4, 5) представљају прелазе између првог и шестог степена хомогености. У седми степен хомогености припадају превише разређене састојине (склопа 0,2 до 0,4) са или без младе састојине у другом спрату.

Метод делимичног премера примењује се у састојинама степена хомогености 1, 2, 3, 4 и 5, а потребан (минималан) број примерних површина (кругова) за сваки степен хомогености износи:

· за степен хомогености 1 - 9 кругова

· за степен хомогености 2 - 15 кругова

· за степен хомогености 3 - 25 кругова

· за степен хомогености 4 - 38 кругова

· за степен хомогености 5 - 54 круга

Метод потпуног (тоталног) премера примењује се у степену хомогености 6 и састојинама степена хомогености 7 без младе састојине или са младим састојинама у другом спрату која не прелази таксациону границу.

Комбиновани премер примењује се у састојинама степена хомогености 7, тако да се тоталним премером обухвати горњи спрат састојине (стара састојина), а делимичним премером доњи спрат састојине (млада састојина) по одговарајућем степену хомогености.

За одређивање бонитета станишта (висинског степена) и израчунавање запреминског прираста по методу дебљинског прираста узет је довољан број представника. Потребан број представника по степену хомогености износи:

· за 1. степен хомогености у сваком дебљинском степену 4 стабла

· за 2. степен хомогености у сваком дебљинском степену 6 стабала

· за 3. степен хомогености у сваком дебљинском степену 8 стабала

· за 4. степен хомогености у сваком дебљинском степену 9 стабала

· за 5. степен хомогености у сваком дебљинском степену 11 стабала

· за 6. степен хомогености у сваком дебљинском степену 12 стабала

· за 7. степен хомогености у сваком дебљинском степену горњег спрата по 8 стабала, а у сваком дебљинском степену доњег спрата по 4 стабла.

Примењиване су различите површине кругова од 1, 2, 5 и 10 ари у зависности од броја стабала по хектару у одсеку и то:

· до 300 стабала по 1 хектару, 10 ари

· од 300 - 700 стабала по 1 хектару, 5 ари

· од 700 - 1500 стабала по 1 хектару, 2 ара

· преко 1500 стабала по 1 хектару, 1 ар

Таксациона граница (праг инвентарисања) код високих шума износио је 10 цм.

Обележавање (обнављање) спољних и унутрашњих граница газдинске јединице урадили су реонски лугари.

Ађустирање радне карте и катастарских парцела које су у државном власништву урадила је инж.геод. Снежана Дубовац.

Издвајање (картирање) састојина урадили су:

· дипл.инж.шум. Зоран Петровић - Биро за планирање и пројектовање - Београд 
· дипл.инж.шум. Радоје Шћекић - Биро за планирање и пројектовање - Београд
Премер састојина извршила је стручна екипа састављена од шумарских техничара из ШГ Голија - Ивањица:

· Саша Цветковић

· Немања Богдановић
10.2. Обрада података
Извршена је компјутерска обрада података по јединственом програму за све државне шуме којима газдује ЈП”Србијашуме” Београд, у Бироу за планирање и пројектовање у шумарству. Компјутерска обрада података извршена је у Одсеку за информатику Бироа.

· Унос теренских података - Светлана Ђуђић    

· Обрада података и планова - дипл.инж. Александра Катић

· Дигитализација карата и ађустирање катастарских парцела у државном власништву - инж.геод. Снежана Дубовац

· Израда планова газдовања - мастер инж.шум. Бошко Малешевић
· Израда тексталног дела основе - дип.инж.шум. Светлана Михaиловић и мастер инж.шум. Бошко Малешевић
· Припрема за штампу табеларног и текстуалног дела основе - дипл.инж. Александра Катић

· Припрема и штампа карата - дипл.инж.шум. Ненад Вереш
10.3. Израда карата
На основу радне карте на коју су нанете све издвојене састојине (одсеци), чистине, путеви и друго и на основу утврђеног стања шума урађене су следеће карте:

· Карта за општу оријентацију 


R = 1:50.000

· Основна карта (са и без вертикалне представе) 
R = 1:10.000

· Карта наменских целина 



R = 1:25.000

· Карта газдинских класа 



R = 1:25.000

· Састојинска карта 



R = 1:25.000

· Привредна карта                                           

R = 1:25.000

· Карта таксације




R = 1:10.000
10.4. Израда текстуалног дела ОГШ
У текстуалном делу ове ОГШ обрађен је одређен број поглавља у складу са Правилником о садржају и начину израде општих и посебних основа газдовања шумама и то:

· Увод

· Просторне и поседовне прилике

· Еколошке основе газдовања

· Привредне карактеристике

· Функције шума (намена површина)

· Стање шума и шумских станишта

· Досадашње газдовање

· Планирање унапређивања стања и оптималног коришћења шума (циљеви, мере и планови газдовања шумама)

· Смернице за спровођење планова газдовања

· Економско-финансијска анализа

· Начин израде ОГШ

· Завршне одредбе

· Текстуални део ОГШ урадили су Малешевић Бошко, мастер инж.шум. и Михaиловић Светлана, дипл.инж.шум. 

11.0. ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ
 При изради ОГШ водило се рачуна о усаглашавању ове основе са важећим законским прописима, пре свега са одредбама Закона о шумама и Правилником о садржини основа и Програмима газдовања шумама, годишњег извођачког плана и Привременог годишњег плана газдовања приватним шумама (Сл. гл. РС број 122 од 12.12. 2003 године). Поред тога уважене су и одредбе које се односе на газдовање шумама у ниже наведеним законима, и то:
Закон о шумама („Сл. гл. РС“ бр. 30/10, 93/12, 89/15, 95/18-др.закон);

· Правилник о садржини основа и програма газдовања шумама, годишњег извођачког плана и привременог годишњег плана газдовања приватним шумама („Сл. гл. РС“ бр. 122/03, 145/14-др.правилник);

· Правилник о начину и времену вршења дознаке, додељивању, облику и садржини дозначног жига и жига за шумску кривицу, обрасцу дозначне књиге, односно књиге шумске кривице, као и о условима и начину сече у шумама („Сл. гл. РС“ бр. 65/11, 47/12, 8/17);

· Правилник о шумском реду („Сл. гл. РС“ бр. 38/11, 75/16, 94/17);

· Правилник о облику и садржини шумског жига, обрасцу пропратнице, односно отпремнице, условима и начину жигосања посеченог дрвета, начину вођења евиденције и начину жигосања, односно обележавања четинарских стабала намењених за новогодишње и друге празнике („Сл. гл. РС“ бр. 93/16);

· Правилник о садржини средњорочног плана заштите шума од биљних болести и штеточина („Сл. гл. РС“ бр. 36/11);

Закон о заштити природе („Сл. гл. РС“  бр. 36/09, 88/10, 91/10-исправка, 14/16, 95/18-др.закони 71/21);

· Правилник о критеријумима за издвајање типова станишта, о типовима станишта, осетљивим, угроженим, ретким и за заштиту приоритетним типовима станишта и о мерама заштите за њихово очување („Сл. гл. РС“ бр. 35/10); 

· Правилник о критеријумима вредновања и поступку категоризације заштићених подручја(„Сл. гл. РС“, бр. 97/15);

· Правилник о проглашењу  и заштити строго заштићених и заштићених дивљих врста  биљака, животиња и гљива („Сл. гл. РС“ бр. 5/10, 47/11,32/16, 98/16);

· Правилник о начину обележавања заштићених природних добара („Сл. гл. РС“ бр. 30/92, 24/94, 17/96);

· Уредба о еколошкој мрежи („Сл. гл. РС“ бр. 102/10);

· Уредба о режимима заштите („Сл. гл. РС“ бр. 31/12);

· Уредба о стављању под контролу коришћења и промета дивље флоре и фауне („Сл. гл. РС“ бр. 31/05, 45/05-исправка, 22/07, 38/08, 9/10, 69/11 и 95/18 - др. закон);

· Одлука о стављању под заштиту биљних врста као природних реткости („Сл. гл. РС“ бр. 11/90, 49/91);

Закон о репродуктивном материјалу шумског дрвећа („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 8/05-исправка, 41/09);

· Правилник о квалитету репродуктивног материјала топола и врба („Сл. гл. РС“ бр. 76/09);

Закон о дивљачи и ловству („Сл. гл. РС“ бр. 18/10, 95/18-др.закон);

· Правилник о мерама за спречавање штете од дивљачи и штете на дивљачи и поступку и начину утврђивања штете („Сл. гл. РС“ бр. 2/12);

· Правилник о специјалним техничко-технолошким решењима која омогућавају несметану и сигурну комуникацију дивљих животиња („Сл. гл. РС“, бр. 72/10); 

Закон о заштити животне средине („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 36/09, 36/09-др.закон, 72/09-др.закон, 43/11-Одлука УС, 14/16, 76/18, 95/18-др.закон);

Закон о процени утицаја на животну средину („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 36/09);

Закон о стратешкој процени утицаја на животну средину („Сл.гл. РС“ бр. 135/04, 88/10);

· Уредба о утврђивању Листе пројеката за које је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на животну средину („Сл. гл. РС“ бр. 114/08);

Закон о интегрисаном спречавању и контроли загађивања животне средине („Сл. гл. РС“ бр. 135/04, 25/15);

Закон о потврђивању Конвенције о биолошкој разноврсности („Сл. лист СРЈ-Међународни уговори“ бр. 11/01);

Закон о потврђивању Конвенције о очувању европске дивље флоре и фауне и природних станишта („Сл. гл РС-Међународни уговори“ бр. 102/07);

Закон о водама („Сл. гл. РС“ бр. 30/10, 93/12, 101/16, 95/18, 95/18-др.закон);

· Правилник о садржини и обрасцу захтева за издавање водних аката, садржини мишљења у поступку издавања водних услова и садржини извештаја у поступку издавања водне дозволе („Сл. гл. РС“, бр. 72/17, 44/18-др.закон);

· Водопривредна основа Републике Србије (Сл. гл. РС бр. 11/2002)

Законом о пољопривредном земљишту („Сл. гл. РС“ бр. 62/06, 65/08-др.закон, 41/09, 112/15, 80/17, 95/18-др.закон);

Закон о планирању и изградњи („Сл.гл.РС“ бр.72/09, 81/09-испр., 64/10-Одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13-Одлука УС, 50/13-Одлука УС, 98/13 - Одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 – др. Закон, 9/20 и 52/21);

Закон о просторном плану Републике Србије од 2010-2020 („Сл. гл. РС“ бр. 88/10);

Закон о путевима („Сл.гл.РС“ бр. 41/18, 95/18-др.закон);

Закон о заштити од пожара („Сл. гл. РС“ бр. 111/09, 20/15, 87/18, 87/18-др.закон);

Закон о државном премеру и катастру (Сл. гл. РС бр. 72/2009, 18/2010, 65/2013, 15/2015 –одлука УС, 96/2015, 47/2017 –аутентично тумачење, 113/2017 –др. закон, 27/2018 –др. закон, 41/2018 –др. Закон и 9/2020 –др. закон);

Закон о накнадама за коришћење јавних добара („Сл. гл. РС“ бр. 95/18);

Закон о одбрани (Сл. гл. РС бр. 116/07, 88/09, 88/09 – др. закон, 104/09 – др. закон, 10/15 и 36/18);

Закон о стандардизацији (Сл. гл. РС бр. 36/09 и 46/15);

Важност ОГШ за газдинску јединицу "Мрчајевац" биће у времену од  01.01.2023. до 31.12.2032. године, а њено спровођење почиње од дана давања сагласности од стране Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде.
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ПРИЛОГ 1 – СПИСАК КАТАСТАРСКИХ ПАРЦЕЛА
	Катастарска општина
	Број

листа

непок.
	Број

парцеле
	Подброј
	Број

дела

парцеле
	Култура
	Врста

земљишта
	Површина парцеле
m2
	Удео
	Површина у Основи
m2
	Облик својине
	Ималац

права
	Напомена

	Општина Лучани

	Горњи Дубац
	116
	588
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	251
	1/1
	251
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	591
	2
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	100
	1/1
	100
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	860
	0
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	51467
	1/1
	51467
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	863
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	4214
	1/1
	4214
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	865
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	68739
	1/1
	68739
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	968
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	85610
	1/1
	85610
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	970
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	301
	1/1
	301
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	972
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	71950
	1/1
	71950
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	973
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	16908
	1/1
	16908
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	975
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	249816
	1/1
	249816
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	977
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	47500
	1/1
	47500
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1359
	0
	1
	гробље
	остало земљиште
	2004
	1/1
	2004
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1649
	1
	1
	земљиште под зградом и другим објектом
	грађевинско земљиште изван грађевинског реона
	110
	1/1
	110
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1649
	1
	2
	земљиште уз зграду и други објекат
	грађевинско земљиште изван грађевинског реона
	315
	1/1
	315
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1649
	2
	1
	остало вештачки створено неплодно земљиште
	остало земљиште
	26
	1/1
	26
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1950
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	9536
	1/1
	9536
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1962
	0
	1
	шума 7. класе
	шумско земљиште
	11039
	1/1
	11039
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1963
	1
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	22171
	1/1
	22171
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1963
	2
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	7084
	1/1
	7084
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1964
	1
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	19570
	1/1
	19570
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1964
	2
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	3934
	1/1
	3934
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1969
	0
	1
	воћњак 6. класе
	пољопривредно земљиште
	908
	1/1
	908
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1970
	1
	1
	њива 8. класе
	пољопривредно земљиште
	1210
	1/1
	1210
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1970
	2
	1
	ливада 7. класе
	пољопривредно земљиште
	4615
	1/1
	4615
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1970
	2
	2
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	4615
	1/1
	4615
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1970
	3
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	2623
	1/1
	2623
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1970
	4
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	2522
	1/1
	2522
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1980
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	7665
	1/1
	7665
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	1981
	0
	1
	шума 7. класе
	шумско земљиште
	848
	1/1
	848
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2002
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	5046
	1/1
	5046
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2003
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	10648
	1/1
	10648
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2015
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	7224
	1/1
	7224
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2016
	1
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	62046
	1/1
	62046
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2016
	2
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	7976
	1/1
	7976
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2020
	0
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	18924
	1/1
	18924
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2021
	1
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	10459
	1/1
	10459
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2023
	1
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	31889
	1/1
	31889
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2024
	0
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	3050
	1/1
	3050
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2026
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	1164
	1/1
	1164
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2027
	2
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	1740
	1/1
	1740
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2045
	2
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	8040
	1/1
	8040
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2046
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	11916
	1/1
	11916
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2052
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	953
	1/1
	953
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2086
	2
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	10160
	1/1
	10160
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2086
	3
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	1660
	1/1
	1660
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2087
	1
	1
	ливада 8. класе
	пољопривредно земљиште
	10601
	1/1
	10601
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2093
	2
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	10000
	1/1
	10000
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2096
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	1438
	1/1
	1438
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2097
	0
	1
	земљиште под зградом и другим објектом
	остало земљиште
	9
	1/1
	9
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2097
	0
	2
	јаз
	остало земљиште
	142
	1/1
	142
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2098
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	807
	1/1
	807
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2099
	3
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	11956
	1/1
	11956
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2099
	4
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	17820
	1/1
	17820
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2109
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	23522
	1/1
	23522
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2110
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	46035
	1/1
	46035
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2127
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	5975
	1/1
	5975
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2128
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	4242
	1/1
	4242
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2129
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	39953
	1/1
	39953
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2130
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	2569
	1/1
	2569
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2133
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	246960
	1/1
	246960
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2134
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	43805
	1/1
	43805
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2135
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	14390
	1/1
	14390
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2136
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	1404
	1/1
	1404
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2149
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	6020
	1/1
	6020
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2150
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	1595
	1/1
	1595
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2155
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	397150
	1/1
	397150
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2156
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	39411
	1/1
	39411
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2157
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	35167
	1/1
	35167
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2158
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	5500
	1/1
	5500
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2159
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	1211
	1/1
	1211
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2160
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	2507
	1/1
	2507
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2161
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	201815
	1/1
	201815
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2162
	0
	1
	шума 6. класе
	шумско земљиште
	917063
	1/1
	917063
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2163
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	61726
	1/1
	61726
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	116
	2164
	0
	1
	пашњак 8. класе
	пољопривредно земљиште
	11304
	1/1
	11304
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Горњи Дубац
	Укупно лист непокретности број 116.
	3052643
	
	3052643
	
	
	

	Горњи Дубац
	105
	2100
	0
	1
	пашњак 7. класе
	пољопривредно земљиште
	3027
	1/4
	757
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	сувласниство

	Горњи Дубац
	105
	2090
	0
	1
	шума 7. класе
	шумско земљиште
	1009
	1/4
	252
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	сувласниство

	Горњи Дубац
	105
	2089
	0
	1
	земљиште под зградом и другим објектом
	остало  земљиште
	16
	1/4
	4
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	сувласниство

	Горњи Дубац
	105
	2089
	0
	2
	јаз
	остало  земљиште
	287
	1/4
	71
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	сувласниство

	Горњи Дубац
	Укупно лист непокретности број 105.
	4339
	
	1084
	
	
	

	Укупно КО Горњи Дубац
	3056982
	
	3053727
	
	
	

	Укупно општина Лучани
	3056982
	
	3053727
	
	
	

	Општина Ивањица

	Осоница
	369
	117
	0
	1
	шума 7. Класе
	шумско земљиште
	2088439
	1/1
	2088439
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Осоница
	369
	118
	0
	1
	пашњак 8. Класе
	пољопривредно земљиште
	1760
	1/1
	1760
	Државна РС
	ЈП Србијашуме
	 

	Укупно КО Осоница
	2090199
	
	2090199
	
	
	

	Укупно општина Ивањица
	2090199
	
	2090199
	
	
	

	Укупно газдинска јединица
	5147181
	
	5143926
	
	
	


ПРИЛОГ 2 – СТАЊЕ И ПЛАНОВИ ПО ОПШТИНАМА
Стање шума намени

Стање шума по глобалној намени

Општина Лучани
	Намена
глобална
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10
	279.47
	98.1
	79609.3
	98.3
	284.9
	2102.5
	64.0
	7.5
	2.6

	12
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	0.9
	5.2
	2.0

	Општина Лучани
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6


Општина Ивањица
	Намена
глобална
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0


Стање шума по основној намени

Општина Лучани
	Намена
основна
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10
	279.47
	98.1
	79609.3
	98.3
	284.9
	2102.5
	64.0
	7.5
	2.6

	66
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	0.9
	5.2
	2.0

	Општина Лучани
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6


Општина Ивањица
	Намена
основна
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0


Стање шума по газдинским класама
Општина Лучани 
	Газдинска
класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10 352 421
	21.67
	7.6
	6582.0
	8.1
	303.7
	3.6
	5.6
	0.2
	0.1

	10 357 463
	111.83
	39.3
	36745.8
	45.4
	328.6
	24.2
	37.3
	0.2
	0.1

	Укупно  високе
	133.50
	46.9
	43327.8
	53.5
	324.6
	27.8
	42.9
	0.2
	0.1

	10 270 421
	0.47
	0.2
	90.3
	0.1
	192.2
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1

	10 360 421
	70.31
	24.7
	17660.9
	21.8
	251.2
	11.7
	18.0
	0.2
	0.1

	10 361 421
	5.17
	1.8
	893.0
	1.1
	172.7
	0.7
	1.1
	0.1
	0.1

	10 362 421
	3.79
	1.3
	193.5
	0.2
	51.0
	0.1
	0.2
	0.0
	0.1

	Укупно изданачке
	79.74
	28.0
	18837.7
	23.3
	236.2
	12.6
	19.4
	0.2
	0.1

	10 470 421
	12.13
	4.3
	1621.2
	2.0
	133.6
	1.9
	2.9
	0.2
	0.1

	10 475 421
	54.10
	19.0
	15822.6
	19.5
	292.5
	21.7
	33.5
	0.4
	0.1

	Укупно ВПС
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	23.6
	36.4
	0.4
	0.1

	Укупно НЦ 10
	279.47
	98.1
	79609.3
	98.3
	284.9
	64.0
	98.7
	0.2
	0.1

	66 352 421
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	0.9
	1.3
	0.2
	0.1

	Укупно  високе
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	0.9
	1.3
	0.2
	0.1

	Укупно НЦ 66
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	0.9
	1.3
	0.2
	0.1

	Општина Лучани
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	64.8
	100.0
	0.2
	0.1

	Рекапитулација
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно  високе
	138.90
	48.8
	43327.8
	53.5
	311.9
	27.8
	42.9
	0.2
	0.1

	Укупно изданачке
	79.74
	28.0
	18837.7
	23.3
	236.2
	12.6
	19.4
	0.2
	0.1

	Укупно ВПС
	66.23
	23.2
	18842.4
	23.3
	284.5
	24.4
	37.7
	0.4
	0.1

	Општина Лучани
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	64.8
	100.0
	0.2
	0.1


Општина Ивањица
	Газдинска
класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10 352 421
	36.37
	17.8
	8748.3
	15.5
	240.5
	5.1
	14.5
	0.1
	0.1

	10 357 463
	167.90
	82.2
	47667.2
	84.5
	283.9
	30.1
	85.5
	0.2
	0.1

	Укупно  високе
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Укупно НЦ 10
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Рекапитулација
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно  високе
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1


Стање шума по пореклу и очуваности

Општина Лучани
	Порекло и
очуваност
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10 352 421
	21.67
	7.6
	6582.0
	8.1
	303.7
	118.7
	5.6
	5.5
	1.8

	10 357 463
	111.83
	39.3
	36745.8
	45.4
	328.6
	795.3
	37.3
	7.1
	2.2

	Високе-очуване
	133.50
	46.9
	43327.8
	53.5
	324.6
	914.0
	42.9
	6.8
	2.1

	Укупно високе
	133.50
	46.9
	43327.8
	53.5
	324.6
	914.0
	42.9
	6.8
	2.1

	10 270 421
	0.47
	0.2
	90.3
	0.1
	192.2
	1.9
	0.1
	4.1
	2.1

	10 360 421
	70.31
	24.7
	17660.9
	21.8
	251.2
	384.2
	18.0
	5.5
	2.2

	10 361 421
	5.17
	1.8
	893.0
	1.1
	172.7
	23.6
	1.1
	4.6
	2.6

	Изданачке-очуване
	75.95
	26.7
	18644.2
	23.0
	245.5
	409.7
	19.2
	5.4
	2.2

	10 362 421
	3.79
	1.3
	193.5
	0.2
	51.0
	3.9
	0.2
	1.0
	2.0

	Изданачке-девастиране
	3.79
	1.3
	193.5
	0.2
	51.0
	3.9
	0.2
	1.0
	2.0

	Укупно изданачке
	79.74
	28.0
	18837.7
	23.3
	236.2
	413.6
	19.4
	5.2
	2.2

	10 470 421
	11.00
	3.9
	1580.9
	2.0
	143.7
	60.5
	2.8
	5.5
	3.8

	10 475 421
	54.10
	19.0
	15822.6
	19.5
	292.5
	713.7
	33.5
	13.2
	4.5

	ВПС - очуване
	65.10
	22.9
	17403.6
	21.5
	267.3
	774.1
	36.3
	11.9
	4.4

	10 470 421
	1.13
	0.4
	40.2
	0.0
	35.6
	0.8
	0.0
	0.7
	2.0

	VPS-razređene
	1.13
	0.4
	40.2
	0.0
	35.6
	0.8
	0.0
	0.7
	2.0

	Ukupno VPS
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	774.9
	36.4
	11.7
	4.4

	Ukupno NC 10
	279.47
	98.1
	79609.3
	98.3
	284.9
	2102.5
	98.7
	7.5
	2.6

	66 352 421
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.0
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Visoke-očuvane
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Ukupno visoke
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Ukupno NC 66
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Ukupno opština Lučani
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6

	Рекапитулација по пореклу и очуваности

	Visoke-očuvane
	138.90
	48.8
	44726.4
	55.2
	322.0
	942.0
	44.2
	6.8
	2.1

	Ukupno visoke
	138.90
	48.8
	44726.4
	55.2
	322.0
	942.0
	44.2
	6.8
	2.1

	Izdanačke-očuvane
	75.95
	26.7
	18644.2
	23.0
	245.5
	409.7
	19.2
	5.4
	2.2

	Izdanačke-devastirane
	3.79
	1.3
	193.5
	0.2
	51.0
	3.9
	0.2
	1.0
	2.0

	Ukupno izdanačke
	79.74
	28.0
	18837.7
	23.3
	236.2
	413.6
	19.4
	5.2
	2.2

	VPS-očuvane
	65.10
	22.9
	17403.6
	21.5
	267.3
	774.1
	36.3
	11.9
	4.4

	VPS-razređene
	1.13
	0.4
	40.2
	0.0
	35.6
	0.8
	0.0
	0.7
	2.0

	Ukupno VPS
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	774.9
	36.4
	11.7
	4.4

	Ukupno opština Lučani
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6

	Рекапитулација по очуваности

	Ukupno očuvane
	279.95
	98.3
	80774.2
	99.7
	288.5
	2125.8
	99.8
	7.6
	2.6

	Ukupno razređene
	1.13
	0.4
	40.2
	0.0
	35.6
	0.8
	0.0
	0.7
	2.0

	Ukupno devastirane
	3.79
	1.3
	193.5
	0.2
	51.0
	3.9
	0.2
	1.0
	2.0

	Ukupno opština Lučani
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6


Општина Ивањица
	Порекло и
очуваност
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10 352 421
	36.37
	17.8
	8748.3
	6.4
	6.4
	167.9
	14.5
	4.6
	1.9

	10 357 463
	167.90
	82.2
	47667.2
	34.7
	34.7
	988.1
	85.5
	5.9
	2.1

	Visoke-očuvane
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Ukupno visoke
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Ukupno NC 10
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Ukupno opština Ivanjica
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Рекапитулација по пореклу и очуваности

	Visoke-očuvane
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Ukupno visoke
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Ukupno opština Ivanjica
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Рекапитулација по очуваности
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno očuvane
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0

	Ukupno opština Ivanjica
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	1156.0
	100.0
	5.7
	2.0


Стање шума по мешовитости

Општина Лучани
	Мешовитост
састојине
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10 352 421
	21.67
	7.6
	6582.0
	8.1
	303.7
	118.7
	5.6
	5.5
	1.8

	Visoke-čiste
	21.67
	7.6
	6582.0
	8.1
	303.7
	118.7
	5.6
	5.5
	1.8

	10 357 463
	111.83
	39.3
	36745.8
	45.4
	328.6
	795.3
	37.3
	7.1
	2.2

	Visoke-mešovite
	111.83
	39.3
	36745.8
	45.4
	328.6
	795.3
	37.3
	7.1
	2.2

	Ukupno visoke
	133.50
	46.9
	43327.8
	53.5
	324.6
	914.0
	42.9
	6.8
	2.1

	10 360 421
	70.31
	24.7
	17660.9
	21.8
	251.2
	384.2
	18.0
	5.5
	2.2

	10 362 421
	3.79
	1.3
	193.5
	0.2
	51.0
	3.9
	0.2
	1.0
	2.0

	Izdanačke-čiste
	74.10
	26.0
	17854.3
	22.0
	240.9
	388.1
	18.2
	5.2
	2.2

	10 270 421
	0.47
	0.2
	90.3
	0.1
	192.2
	1.9
	0.1
	4.1
	2.1

	10 361 421
	5.17
	1.8
	893.0
	1.1
	172.7
	23.6
	1.1
	4.6
	2.6

	Izdanačke-mešovite
	5.64
	2.0
	983.4
	1.2
	174.4
	25.5
	1.2
	4.5
	2.6

	Ukupno izdanačke
	79.74
	28.0
	18837.7
	23.3
	236.2
	413.6
	19.4
	5.2
	2.2

	10 470 421
	12.13
	4.3
	1621.2
	2.0
	133.6
	61.3
	2.9
	5.1
	3.8

	10 475 421
	54.10
	19.0
	15822.6
	19.5
	292.5
	713.7
	33.5
	13.2
	4.5

	VPS-čiste
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	774.9
	36.4
	11.7
	4.4

	Ukupno VPS
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	774.9
	36.4
	11.7
	4.4

	Ukupno NC 10
	279.47
	98.1
	79609.3
	98.3
	284.9
	2102.5
	98.7
	7.5
	2.6

	66 352 421
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Visoke-čiste
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Ukupno visoke
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Ukupno NC 66
	5.40
	1.9
	1398.6
	1.7
	259.0
	28.0
	1.3
	5.2
	2.0

	Ukupno opština Lučani
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6

	Рекапитулација по пореклу и мешовитости

	Visoke-čiste
	27.07
	9.5
	7980.6
	9.9
	294.8
	146.7
	6.9
	5.4
	1.8

	Visoke-mešovite
	111.83
	39.3
	36745.8
	45.4
	328.6
	795.3
	37.3
	7.1
	2.2

	Ukupno visoke
	138.90
	48.8
	44726.4
	55.2
	322.0
	942.0
	44.2
	6.8
	2.1

	Izdanačke-čiste
	74.10
	26.0
	17854.3
	22.0
	240.9
	388.1
	18.2
	5.2
	2.2

	Izdanačke-mešovite
	5.64
	2.0
	983.4
	1.2
	 
	25.5
	1.2
	 
	 

	Ukupno izdanačke
	79.74
	28.0
	18837.7
	23.3
	236.2
	413.6
	19.4
	5.2
	2.2

	VPS-čiste
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	774.9
	36.4
	11.7
	4.4

	Ukupno VPS
	66.23
	23.2
	17443.8
	21.5
	263.4
	774.9
	36.4
	11.7
	4.4

	Ukupno opština Lučani
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6

	Рекапитулација по мешовитости
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno čiste
	167.40
	58.8
	43278.7
	53.4
	258.5
	1309.7
	61.5
	7.8
	3.0

	Ukupno mešovite
	117.47
	41.2
	37729.2
	46.6
	321.2
	820.9
	38.5
	7.0
	2.2

	Ukupno opština Lučani
	284.87
	100.0
	81007.9
	100.0
	284.4
	2130.5
	100.0
	7.5
	2.6


Општина Ивањица
	Мешовитост
састојине
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	10 352 421
	36.37
	17.8
	8748.3
	15.5
	240.5
	5.1
	14.5
	0.1
	0.1

	Visoke-čiste
	36.37
	17.8
	8748.3
	15.5
	240.5
	5.1
	14.5
	0.1
	0.1

	10 357 463
	167.90
	82.2
	47667.2
	84.5
	283.9
	30.1
	85.5
	0.2
	0.1

	Visoke-mešovite
	167.90
	82.2
	47667.2
	84.5
	283.9
	30.1
	85.5
	0.2
	0.1

	Ukupno visoke
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Ukupno NC 10
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Рекапитулација по пореклу и мешовитости

	Visoke-čiste
	36.37
	17.8
	8748.3
	15.5
	240.5
	5.1
	14.5
	0.1
	0.1

	Visoke-mešovite
	167.90
	82.2
	47667.2
	84.5
	283.9
	30.1
	85.5
	0.2
	0.1

	Ukupno visoke
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1

	Рекапитулација по мешовитости
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno čiste
	36.37
	17.8
	8748.3
	15.5
	240.5
	5.1
	14.5
	0.1
	0.1

	Ukupno mešovite
	167.90
	82.2
	47667.2
	84.5
	283.9
	30.1
	85.5
	0.2
	0.1

	Општина Ивањица
	204.27
	100.0
	56415.5
	100.0
	276.2
	35.2
	100.0
	0.2
	0.1


Стање шума по врстама дрвећа

Општина Лучани
	Врсте дрвећа
	Запремина
	Запремински прираст 
	Iv/V%

	
	m³
	%
	m³
	%
	

	Наменска целина 10

	bukva
	47093.7
	34.3
	926.9
	43.5
	2.0

	grab
	153.2
	0.1
	3.6
	0.2
	2.4

	breza
	144.8
	0.1
	4.0
	0.2
	2.8

	trešnja
	104.1
	0.1
	2.6
	0.1
	2.5

	cer
	76.2
	0.1
	2.3
	0.1
	3.0

	javor
	70.8
	0.1
	1.9
	0.1
	2.7

	ostali tvrdi lišćari
	69.5
	0.1
	1.5
	0.1
	2.1

	jarebika
	3.7
	0.0
	0.2
	0.0
	5.6

	Ukupno lišćari
	47716.1
	58.9
	943.0
	44.3
	2.0

	crni bor
	15600.4
	11.4
	708.0
	33.2
	4.5

	jela
	14571.9
	10.6
	387.9
	18.2
	2.7

	smrča
	1720.9
	1.3
	63.6
	3.0
	3.7

	Ukupno četinari
	31893.2
	39.4
	1159.5
	54.4
	3.6

	NC 10
	79609.3
	98.3
	2102.5
	98.7
	2.6

	Namenska celina 66
	 
	 
	 
	 
	 

	bukva
	1398.6
	1.0
	28.0
	1.3
	2.0

	Ukupno NC 26
	1398.6
	1.7
	28.0
	1.3
	2.0

	Општина Лучани
	81007.9
	100.0
	2130.5
	100.0
	2.6

	Рекапитулација за општину Лучани

	bukva
	48492.3
	34.3
	954.9
	44.8
	2.0

	grab
	153.2
	0.1
	3.6
	0.2
	2.4

	breza
	144.8
	0.1
	4.0
	0.2
	2.8

	trešnja
	104.1
	0.1
	2.6
	0.1
	2.5

	cer
	76.2
	0.1
	2.3
	0.1
	3.0

	javor
	70.8
	0.1
	1.9
	0.1
	2.7

	ostali tvrdi lišćari
	69.5
	0.1
	1.5
	0.1
	2.1

	jarebika
	3.7
	0.0
	0.2
	0.0
	5.6

	Ukupno lišćari
	49114.7
	60.6
	971.0
	45.6
	2.0

	crni bor
	15600.4
	11.4
	708.0
	33.2
	4.5

	jela
	14571.9
	10.6
	387.9
	18.2
	2.7

	smrča
	1720.9
	1.3
	63.6
	3.0
	3.7

	Ukupno četinari
	31893.2
	39.4
	1159.5
	54.4
	3.6

	Општина Лучани
	81007.9
	100.0
	2130.5
	100.0
	2.6


Општина Ивањица
	Врсте дрвећа
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	m³
	%
	m³
	%
	

	Наменска целина 10
	 
	 
	 
	 
	 

	bukva
	44806.0
	79.4
	811.7
	70.2
	1.8

	ostali meki lišćari
	55.9
	0.1
	0.6
	0.1
	1.1

	javor
	31.2
	0.1
	0.8
	0.1
	2.6

	ostali tvrdi lišćari
	4.2
	0.0
	0.2
	0.0
	4.3

	crni jasen
	0.9
	0.0
	0.0
	0.0
	1.3

	Ukupno lišćari
	44898.2
	79.6
	813.4
	70.4
	1.8

	jela
	11514.8
	20.4
	342.6
	29.6
	3.0

	smrča
	2.5
	0.0
	0.1
	0.0
	3.3

	Ukupno četinari
	11517.3
	20.4
	342.7
	29.6
	3.0

	NC 10
	56415.5
	100.0
	1156.0
	100.0
	2.0

	Општина Ивањица
	56415.5
	100.0
	1156.0
	100.0
	2.0

	Рекапитулација за општину Ивањица

	bukva
	44806.0
	79.4
	811.7
	70.2
	1.8

	ostali meki lišćari
	55.9
	0.1
	0.6
	0.1
	1.1

	javor
	31.2
	0.1
	0.8
	0.1
	2.6

	ostali tvrdi lišćari
	4.2
	0.0
	0.2
	0.0
	4.3

	crni jasen
	0.9
	0.0
	0.0
	0.0
	1.3

	Ukupno lišćari
	44898.2
	79.6
	813.4
	70.4
	1.8

	jela
	11514.8
	20.4
	342.6
	29.6
	3.0

	smrča
	2.5
	0.0
	0.1
	0.0
	3.3

	Ukupno četinari
	11517.3
	20.4
	342.7
	29.6
	3.0

	NC 10
	56415.5
	100.0
	1156.0
	100.0
	2.0

	Општина Ивањица
	56415.5
	100.0
	1156.0
	100.0
	2.0


Стање шума по дебљинској структури

Општина Лучани
	газдинска класа


	површина

ha
	свега

m³
	З А П Р Е М И Н А  П О   Д Е Б Л Ј И Н С К И М   Р А З Р Е Д И М А
	запремински

прираст

m³

	
	
	
	до 10 cm
	11 до 20
	21 до 30
	31 до 40
	41 до 50
	51 до 60
	61 до 70
	71 до 80
	81 до 90
	изнад 90
	

	
	
	
	О
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	10270421
	0.47
	90.3
	 
	14.3
	34.9
	41.1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.9

	10352421
	21.67
	6,582.0
	 
	533.9
	1,804.6
	2,432.0
	1,633.0
	178.5
	 
	 
	 
	 
	118.7

	10357463
	111.83
	36,745.8
	 
	5,951.6
	11,133.5
	10,617.2
	7,399.6
	1,643.8
	 
	 
	 
	 
	795.3

	10360421
	70.31
	17,660.9
	321.6
	2,820.6
	5,620.6
	5,127.4
	2,653.3
	1,085.8
	31.5
	 
	 
	 
	384.2

	10361421
	5.17
	893.0
	70.2
	292.3
	374.1
	156.4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	23.6

	10362421
	3.79
	193.5
	 
	193.5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	3.9

	10470421
	12.13
	1,621.2
	 
	1,309.2
	270.1
	41.8
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	61.3

	10475421
	54.10
	15,822.6
	 
	3,797.4
	9,213.2
	2,695.1
	116.9
	 
	 
	 
	 
	 
	713.7

	NC 10
	279.47
	79,609.3
	391.8
	14,912.8
	28,451.0
	21,111.2
	11,802.9
	2,908.1
	31.5
	 
	 
	 
	2,102.5

	66352421
	5.40
	1,398.6
	 
	 
	1,398.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28.0

	NC 66
	5.40
	1398.6
	 
	 
	1398.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	28.0

	Општина Лучани
	284.87
	81007.9
	391.8
	14912.8
	29849.6
	21111.2
	11802.9
	2908.1
	31.5
	 
	 
	 
	2130.5


Општина Ивањица
	газдинска класа
	површина

ha
	свега

m³
	З А П Р Е М И Н А  П О   Д Е Б Л Ј И Н С К И М   Р А З Р Е Д И М А
	запремински

прираст

m³

	
	
	
	до 10 cm
	11 до 20
	21 до 30
	31 до 40
	41 до 50
	51 до 60
	61 до 70
	71 до 80
	81 до 90
	изнад 90
	

	
	
	
	О
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	10352421
	36.37
	8,748.3
	 
	896.4
	2,111.0
	2,626.9
	2,129.0
	780.8
	204.2
	 
	 
	 
	167.9

	10357463
	167.90
	47,667.2
	 
	7,724.3
	10,900.3
	14,505.8
	9,961.2
	3,712.4
	863.2
	 
	 
	 
	988.1

	NC 10
	204.27
	56415.5
	 
	8620.7
	13011.3
	17132.6
	12090.2
	4493.3
	1067.4
	 
	 
	 
	1156.0

	Општина Ивањица
	204.27
	56415.5
	 
	8620.7
	13011.3
	17132.6
	12090.2
	4493.3
	1067.4
	 
	 
	 
	1156.0


Стање шума по добној структури

Општина Лучани
	газдинска класа


	p

v

iv
	свега


	ДОБНИ РАЗРЕДИ

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII

	
	
	
	слабо обр.
	добро обр.
	
	
	
	
	
	
	

	НАМЕНСКА ЦЕЛИНА 10

	Изданачке састојине - ширина добног разреда 10 година
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	p
	0.47
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0.47
	 

	 
	v
	90.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	90.3
	 

	10 270 421
	iv
	1.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1.9
	 

	 
	p
	70.31
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8.8
	61.51

	 
	v
	17660.9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2245.4
	15415.5

	10 360 421 
	iv
	384.2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	49.3
	334.9

	 
	p
	5.17
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	5.17

	 
	v
	893
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	893

	10 361 421
	iv
	23.6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	23.6

	 
	p
	75.95
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	9.27
	66.68

	 
	v
	18644.2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2335.7
	16308.5

	Укупно
	iv
	409.7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	51.2
	358.5

	Вештачки подигнуте састојине - ширина добног разреда 5 година
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	p
	12.13
	 
	 
	2.88
	 
	7.56
	1.69
	 
	 
	 

	 
	v
	1621.2
	 
	 
	 
	 
	1485.2
	135.9
	 
	 
	 

	10 470 421
	iv
	61.3
	 
	 
	 
	 
	56.7
	4.6
	 
	 
	 

	 
	p
	54.1
	 
	 
	 
	 
	9.35
	34.27
	10.48
	 
	 

	 
	v
	15822.6
	 
	 
	 
	 
	1556.8
	10656.5
	3609.4
	 
	 

	10 475 421
	iv
	713.7
	 
	 
	 
	 
	94.7
	473.8
	145.1
	 
	 

	 
	p
	66.23
	 
	 
	2.88
	 
	16.91
	35.96
	10.48
	 
	 

	 
	v
	17443.8
	 
	 
	 
	 
	3042.0
	10792.4
	3609.4
	 
	 

	Укупно
	iv
	775.0
	 
	 
	 
	 
	151.4
	478.4
	145.1
	 
	 


Стање вештачки подигнутих састојина

Општина Лучани
	Газдинска

класа
	Површина
	Запремина
	Запремински прираст
	Iv/V%

	
	ha
	%
	m³
	%
	m³/ha
	m³
	%
	m³/ha
	

	Вештачки подигнуте састојине старости преко 20 година

	10 470 421
	9.25
	14.0
	1621.2
	9.3
	175.3
	61.3
	7.9
	6.6
	3.8

	10 475 421
	54.10
	81.7
	15822.6
	90.7
	292.5
	713.7
	92.1
	13.2
	4.5

	НЦ 10
	63.35
	95.7
	17443.79
	100.0
	275.4
	774.94
	100.0
	12.2
	4.4

	Укупно ВПС преко 20 година
	63.35
	95.7
	17443.79
	100.0
	275.4
	774.94
	100.0
	12.2
	4.4

	Вештачки подигнуте састојине старости до 20 година

	10 470 421
	2.88
	4.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	НЦ 10
	2.88
	4.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно ВПС до 20 година
	2.88
	4.3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Укупно ВПС-општина Лучани
	66.23
	100.0
	17443.8
	100.0
	263.4
	774.9
	100.0
	11.7
	4.4


План коришћења по газдинским класама и врстама дрвећа

Општина Лучани
	Газдинска класа
	СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интезитет сече

	
	Површина
	Запремина
	Текући запремински прираст
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³
	m³
	%
	%

	10 270 421
	0.47
	90.3
	192.2
	1.9
	0.0
	 
	 
	 
	 
	 

	10 352 421
	21.67
	6582.0
	303.7
	118.7
	0.4
	 
	1007.8
	1007.8
	15.3
	84.9

	10 357 463
	111.83
	36745.8
	328.6
	795.3
	2.4
	5269.3
	 
	5269.3
	14.3
	66.3

	10 360 421
	70.31
	17660.9
	251.2
	384.2
	1.5
	 
	2505.0
	2505.0
	14.2
	65.2

	10 361 421
	5.17
	893.0
	172.7
	23.6
	0.1
	 
	133.9
	133.9
	15.0
	56.7

	10 362 421
	3.79
	193.5
	51.0
	3.9
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	10 470 421
	12.13
	1621.2
	133.6
	61.3
	0.5
	 
	228.2
	228.2
	14.1
	37.2

	10 475 421
	54.10
	15822.6
	292.5
	713.7
	2.4
	 
	2275.7
	2275.7
	14.4
	31.9

	НЦ 10
	279.47
	79609.3
	284.9
	2102.5
	7.4
	5269.3
	6150.7
	11420.0
	14.3
	54.3

	66 352 421
	5.40
	1398.6
	259.0
	28.0
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	НЦ 66
	5.40
	1398.6
	259.0
	28.0
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	Општина Лучани
	284.87
	81007.9
	284.4
	2130.5
	7.5
	5269.3
	6150.7
	11420.0
	14.1
	53.6


	Врста
дрвећа
	Стање шума
	Планирани принос
	Интензитет сече по

	
	Запремина
	Запремински прираст
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	m³
	%

	bukva
	48492.35
	954.9
	3431.1
	3606.8
	7037.9
	14.5
	73.7

	grab
	153.24
	3.6
	 
	24.4
	24.4
	15.9
	67.2

	breza
	144.85
	4.0
	 
	15.6
	15.6
	10.8
	38.7

	trešnja
	104.11
	2.6
	 
	 
	 
	 
	 

	cer
	76.17
	2.3
	 
	 
	 
	 
	 

	javor
	70.82
	1.9
	 
	 
	 
	 
	 

	ostali tvrdi lišćari
	69.52
	1.5
	 
	 
	 
	 
	 

	jarebika
	3.66
	0.2
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno lišćari
	49114.72
	971.00
	3431.10
	3646.80
	7077.9
	14.4
	72.9

	crni bor
	15600.36
	708.0
	1838.2
	2263.9
	4102.1
	26.3
	57.9

	jela
	14571.95
	387.9
	 
	 
	18257.9
	125.3
	470.7

	smrča
	1720.88
	63.6
	 
	240.0
	240.0
	13.9
	37.7

	Ukupno četinari
	31893.18
	1159.5
	1838.2
	2503.9
	4342.1
	13.6
	37.4

	Општина Лучани
	81007.90
	2130.5
	2130.5
	2130.5
	4261.0
	5.3
	20.0


 Општина Ивањица
	Газдинска класа
	СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интезитет сече

	
	Површина
	Запремина
	Текући запремински прираст
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³
	m³
	%
	%

	10 352 421
	36.37
	8748.3
	6.4
	167.9
	5.1
	 
	1317.8
	1317.8
	15.1
	78.5

	10 357 463
	167.90
	47667.2
	34.7
	988.1
	30.1
	6366.0
	 
	6366.0
	13.4
	64.4

	НЦ 10
	204.27
	56415.5
	276.2
	1156.0
	4.2
	6366.0
	1317.8
	7683.7
	13.6
	66.5

	Општина Ивањица
	204.27
	56415.5
	276.2
	1156.0
	4.2
	6366.0
	1317.8
	7683.7
	13.6
	66.5


	Врста
дрвећа
	Стање шума
	Планирани принос
	Интензитет сече по

	
	Запремина
	Запремински прираст
	Главни
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	m³
	%

	bukva
	44806.0
	811.7
	5137.6
	1317.8
	6455.4
	14.4
	79.5

	ostali meki lišćari
	55.9
	0.6
	 
	 
	 
	 
	 

	javor
	31.2
	0.8
	 
	 
	 
	 
	 

	ostali tvrdi lišćari
	4.2
	0.2
	 
	 
	 
	 
	 

	crni jasen
	0.9
	0.0
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno lišćari
	44898.2
	813.4
	5137.6
	1317.8
	6455.4
	14.4
	79.4

	jela
	11514.8
	342.6
	1228.4
	 
	1228.4
	10.7
	35.9

	smrča
	2.5
	0.1
	 
	 
	 
	 
	 

	Ukupno četinari
	11517.3
	342.7
	1228.4
	 
	1228.4
	10.7
	35.8

	NC 10
	56415.5
	1156.0
	6366.0
	1317.8
	7683.8
	13.6
	66.5

	Општина Ивањица
	56415.5
	1156.0
	6366.0
	1317.8
	7683.8
	13.6
	66.5


План прореда

Општина Лучани
	Газдинска класа
	СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интезитет сече

	
	Површина
	Запремина
	Текући запремински прираст
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³
	%
	%

	10 352 421
	21.67
	6582.0
	303.7
	118.8
	5.5
	1,007.8
	1,007.8
	15.3
	84.9

	10 360 421
	64.53
	16066.7
	249.0
	350.4
	5.4
	2,505.0
	2,505.0
	15.6
	71.5

	10 361 421
	5.17
	893.0
	172.7
	23.6
	4.6
	134.0
	134.0
	15.0
	56.7

	10 470 421
	7.30
	1462.4
	200.3
	55.4
	7.6
	228.2
	228.2
	15.6
	41.2

	10 475 421
	51.36
	15304.3
	298.0
	682.6
	13.3
	2,275.7
	2,275.7
	14.9
	33.3

	НЦ 10
	150.03
	40308.4
	268.7
	1230.8
	8.2
	6150.7
	6150.7
	15.3
	50.0

	Општина Лучани - прореде
	150.03
	40308.4
	268.7
	1230.8
	8.2
	6150.7
	6150.7
	15.3
	50.0


Општина Ивањица
	Газдинска класа
	 СТАЊЕ
	ПРИНОС
	Интезитет сече

	
	Површина
	Запремина
	Текући запремински прираст
	Претходни
	Укупно
	V
	Iv

	
	ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³/ha
	m³
	m³
	%
	%

	10 352 421
	36.37
	8748.4
	240.5
	168.0
	4.6
	1,317.8
	1,317.8
	15.1
	78.4

	НЦ 10
	36.37
	8748.4
	240.5
	168.0
	4.6
	1317.8
	1317.8
	15.1
	78.4

	Општина Ивањица-прореде
	36.37
	8748.4
	240.5
	168.0
	4.6
	1317.8
	1317.8
	15.1
	78.4


План гајења – подизање, обнова и нега састојина

Општина Лучани
	Газдинска класа 
	Прореде у 

ВПС 

532
	Прореде у изданацким састојинама

533
	Прореде у високим састојинама

534
	Поправка структуре-захват у целу састојину
538
	Чишћење у младим културама

527
	Укупно

	
	ha
	 ha
	ha
	 ha
	ha
	ha

	10 352 421
	 
	 
	58.04
	 
	 
	58.04

	10 357 463
	 
	 
	 
	279.73
	 
	279.73

	10 360 421
	 
	64.53
	 
	 
	 
	64.53

	10 361 421
	 
	5.17
	 
	 
	 
	5.17

	10 470 421
	7.30
	 
	 
	 
	2.88
	10.18

	10 475 421
	51.36
	 
	 
	 
	 
	51.36

	Општина Лучани
	58.66
	69.70
	58.04
	279.73
	2.88
	469.01


Општина Ивањица
	Газдинска класа 
	Прореде у високим састојинама

534
	Поправка структуре-захват у целу састојину
538
	Укупно

	
	ha
	 ha
	ha

	10 352 421
	36.37
	 
	36.37

	10 357 463
	 
	167.90
	167.90

	Општина Ивањица
	36.37
	167.90
	204.27


ПРИЛОГ 3 – УСЛОВИ ЗАВОДА ЗА ЗАШТИТУ ПРИРОДЕ

ПРИЛОГ 4 – ЗАПИСНИК СА ПРЕЛИМИНАРНОГ САСТАНКА
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Chart1

		I

		II

		III

		IV

		V

		VI

		VII

		VIII



Добни разред

Површина (ха)

ГК 10 470 421

0

2.88

0

7.56

1.69

0

0

0



GN

		Namena		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		osnovna		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		12		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



NC

		Namena		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		osnovna		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



GK

		Gazdinska		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		klasa		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 352 421		7.88		1.6		1343.3		1.0		170.5		30.9		0.9		3.9		2.3

		10 357 463		271.85		55.6		83069.7		60.4		305.6		1752.6		53.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		12.13		2.5		1621.2		1.2		133.6		61.3		1.9		5.1		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		Ukupno VPS		71.63		14.6		18842.4		13.7		263.1		802.9		24.4		11.2		4.3

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



PIO

		Poreklo i		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		očuvanost		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 357 463		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Visoke-očuvane		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		Izdanačke-očuvane		75.95		15.5		18644.2		13.6		245.5		409.7		12.5		5.4		2.2

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Izdanačke-devastirane		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		11.00		2.2		1580.9		1.2		143.7		60.5		1.8		5.5		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		VPS-očuvane		65.10		13.3		17403.6		12.7		267.3		774.1		23.6		11.9		4.4

		10 470 421		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		VPS-razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Visoke-očuvane		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po poreklu i očuvanosti

		Visoke-očuvane		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Ukupno visoke		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Izdanačke-očuvane		75.95		15.5		18644.2		13.6		245.5		409.7		12.5		5.4		2.2

		Izdanačke-devastirane		3.79				193.5						3.9

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		VPS-očuvane		65.10		13.3		17403.6		12.7		267.3		774.1		23.6		11.9		4.4

		VPS-razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po očuvanosti

		Ukupno očuvane		484.22		99.0		137189.7		99.8		283.3		3281.9		99.9		6.8		2.4

		Ukupno razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno devastirane		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



MES

		Mešovitost		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		sastojine		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		Visoke-čiste		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 352 421		7.88		1.6		1343.3		1.0		170.5		30.9		0.9		3.9		2.3

		10 357 463		271.85		55.6		83069.7		60.4		305.6		1752.6		53.3		6.4		2.1

		Visoke-mešovite		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Izdanačke-čiste		74.10		15.1		17854.3		13.0		240.9		388.1		11.8		5.2		2.2

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		Izdanačke-mešovite		5.64		1.2		983.4		0.7		174.4		25.5		0.8		4.5		2.6

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		12.13		2.5		1621.2		1.2		133.6		61.3		1.9		5.1		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		VPS-čiste		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Visoke-čiste		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po poreklu i očuvanosti

		Visoke-čiste		63.44		13.0		16728.9		12.2		263.7		314.6		9.6		5.0		1.9

		Visoke-mešovite		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Izdanačke-čiste		74.10		15.1		17854.3		13.0		240.9		388.1		11.8		5.2		2.2

		Izdanačke-mešovite		5.64		1.2		983.4		0.7		174.4		25.5		0.8		4.5		2.6

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		VPS-čiste		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po očuvanosti

		Ukupno čiste		203.77		41.7		52027.0		37.9		255.3		1477.6		45.0		7.3		2.8

		Ukupno mešovite		285.37		58.3		85396.4		62.1		299.2		1809.0		55.0		6.3		2.1

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



Kulture

		Gazdinska		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		klasa		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		Veštački podignute sastojine starosti preko 20 godina

		10 470 421		9.25		14.0		1621.2		1.2		175.3		61.3		1.9		6.6		3.8

		10 475 421		54.10		81.7		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		NC 10		63.35		95.7		17443.8		100.0		275.4		774.9		100.0		12.2		4.4

		Ukupno VPS preko 20 godina		63.35		95.7		17443.8		100.0		275.4		774.9		100.0		12.2		4.4

		Veštački podignute sastojine starosti do 20 godina

		10 470 421		2.88		4.3		0.0		0.0				0.0		0.0		0.0

		NC 10		2.88		4.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno VPS do 20 godina		2.88		4.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno VPS		66.23		100.0		17443.8		100.0		263.4		774.9		100.0		11.7		4.4



&C&F

&C&A



Vrste drveca

		Vrste drveća		Zapremina				Zapreminski prirast				Zv/V%

				m3		%		m3		%

		Namenska celina 10

		Bk		91899.8		66.9		1738.6		52.9		1.9

		Gr		153.2		0.1		3.6		0.1		2.4

		Brz		144.8		0.1		4.0		0.1		2.8

		Tre		104.1		0.1		2.6		0.1		2.5

		Jav		102.0		0.1		2.7		0.1		2.7

		Cer		76.2		0.1		2.3		0.1		3.0

		OTL		73.7		0.1		1.6		0.1		2.2

		OML		55.9		0.0		0.6		0.0		1.1

		Jar		3.7		0.0		0.2		0.0		5.6

		Cjas		0.9		0.0		0.0		0.0		1.3

		Ukupno lišćari		92614.3		67.4		1756.4		53.4		1.9

		Jel		26086.7		19.0		730.5		22.2		2.8

		CB		15600.4		11.4		708.0		21.5		4.5

		Smr		1723.4		1.3		63.7		1.9		3.7

		Ukupno četinari		43410.5		31.6		1502.2		45.7		3.5

		NC 10		136024.8		99.0		3258.6		99.1		2.4

		Namenska celina 66				0.0				0.0

		Bk		1398.6		1.0		28.0		0.9		2.0

		Ukupno NC 66		1398.6		1.0		28.0		0.9		2.0

		Ukupno GJ		137423.4		100.0		3286.5		100.0		2.4

		Rekapitulacija za gazdinsku jedinicu				0.0				0.0

		Bk		93298.4		67.9		1766.6		53.7		1.9

		Gr		153.2		0.1		3.6		0.1		2.4

		Brz		144.8		0.1		4.0		0.1		2.8

		Tre		104.1		0.1		2.6		0.1		2.5

		Jav		102.0		0.1		2.7		0.1		2.7

		Cer		76.2		0.1		2.3		0.1		3.0

		OTL		73.7		0.1		1.6		0.1		2.2

		OML		55.9		0.0		0.6		0.0		1.1

		Jar		3.7		0.0		0.2		0.0		5.6

		Tres		12.8		0.0		0.4		0.0		3.2

		Ukupno lišćari		94024.7		68.4		1784.8		54.3		1.9

		Jel		26086.7		19.0		730.5		22.2		2.8

		CB		15600.4		11.4		708.0		21.5		4.5

		Smr		1723.4		1.3		63.7		1.9		3.7

		Ukupno četinari		43410.5		31.6		1502.2		45.7		3.5

		Ukupno GJ		137435.2		100.0		3286.9		100.0		2.4



&C&F

&C&A



Debljinski

																Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A												zapreminski

		gazdinska klasa		povrsina		svega		do 10 cm		11 do 20		21 do 30		31 do 40		41 do 50		51 do 60		61 do 70		71 do 80		81 do 90		iznad 90		prirast

				ha		m3		O		I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		m3

		10270421		0.47		90.3		0.0		14.3		34.9		41.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.9

		10352421		58.04		15,330.3		0.0		1,430.3		3,915.6		5,058.9		3,762.0		959.3		204.2		0.0		0.0		0.0		286.6

		10357463		279.73		84,413.0		0.0		13,675.9		22,033.8		25,123.0		17,360.8		5,356.3		863.2		0.0		0.0		0.0		1,783.4

		10360421		70.31		17,660.9		321.6		2,820.6		5,620.6		5,127.4		2,653.3		1,085.8		31.5		0.0		0.0		0.0		384.2

		10361421		5.17		893.0		70.2		292.3		374.1		156.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		23.6

		10362421		3.79		193.5		0.0		193.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		3.9

		10470421		12.13		1,621.2		0.0		1,309.2		270.1		41.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		61.3

		10475421		54.10		15,822.6		0.0		3,797.4		9,213.2		2,695.1		116.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		713.7

		NC 10		483.74		136024.8		391.8		23533.4		41462.4		38243.8		23893.1		7401.3		1098.9		0.0		0.0		0.0		3258.6

		66352421		5.40		1,398.6		0.0		0.0		1,398.6		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		28.0

		NC 66		5.40		1398.6		0.0		0.0		1398.6		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		28.0

		Ukupno GJ		489.14		137423.4		391.8		23533.4		42861.0		38243.8		23893.1		7401.3		1098.9		0.0		0.0		0.0		3286.5



&C&F

&C&A



Dobni

				p												DOBNI RAZREDI

		gazdinska klasa		v		svega				I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII

				iv				slabo obr.		dobro obr.

		NAMENSKA CELINA 10

		Izdanačke sastojine - širina dobnog razreda 10 godina

				p		0.47		0		0		0		0		0		0		0		0.47		0

				v		90.3		0		0		0		0		0		0		0		90.3		0

		10 270 421		iv		1.9		0		0		0		0		0		0		0		1.9		0

				p		70.31		0		0		0		0		0		0		0		8.8		61.51

				v		17660.9		0		0		0		0		0		0		0		2245.4		15415.5

		10 360 421		iv		384.2		0		0		0		0		0		0		0		49.3		334.9

				p		5.17		0		0		0		0		0		0		0		0		5.17

				v		893		0		0		0		0		0		0		0		0		893

		10 361 421		iv		23.6		0		0		0		0		0		0		0		0		23.6

				p		75.95		0		0		0		0		0		0		0		9.27		66.68

				v		18644.2		0		0		0		0		0		0		0		2335.7		16308.5

		Ukupno		iv		409.7		0		0		0		0		0		0		0		51.2		358.5

		Veštački podignute sastojine - širina dobnog razreda 10 godina

				p		12.13		0		0		2.88		0		7.56		1.69		0		0		0

				v		1621.2		0		0		0		0		1485.2		135.9		0		0		0

		10 470 421		iv		61.3		0		0		0		0		56.7		4.6		0		0		0

				p		54.1		0		0		0		0		9.35		34.27		10.48		0		0

				v		15822.6		0		0		0		0		1556.8		10656.5		3609.4		0		0

		10 475 421		iv		713.7		0		0		0		0		94.7		473.8		145.1		0		0

				p		9.40		0.00		0.00		0.00		0.00		5.50		3.90		0.00		0.00		0.00

				v		1661.2		0.0		0.0		0.0		0.0		697.3		963.9		0.0		0.0		0.0

		Ukupno		iv		100.6		0.0		0.0		0.0		0.0		44.8		55.8		0.0		0.0		0.0
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&C&A



Dobni
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Plan seca GK

						SUME I SUMSKO ZEMLJISTE										OSTALO ZEMLJISTE

				UKUPNA POVRSINA		svega		suma		sumske kulture		sumsko zemljiste		svega		neplodno		za ostale svrhe		tudje zemljiste		zauzece		PRIMEDBA

				ha				hektara								hektara				ha		ha

		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14

		ukupno		518.66		489.14		486.26		2.88		0.00		25.25		2.33		22.92		4.27



&C&F

&C&A



Plan seca po VD

		Gazdinska klasa														PRINOS				Intezitet seče

																				V		Iv

				Površina		Zapremina				Tekući zapreminski prirast				Glavni		Prethodni		Ukupno

				ha		m3		m3/ha		m3		m3/ha		m3		m3		m3		%		%

		10 270 421		0.47		90.3		192.2		1.9		0.0						0.0		0.0		0.0

		10 352 421		58.04		15330.3		264.1		286.6		1.1				2325.6		2325.6		15.2		81.1

		10 357 463		279.73		84413.0		301.8		1783.4		5.9		11635.3				11635.3		13.8		65.2

		10 360 421		70.31		17660.9		251.2		384.2		1.5				2505.0		2505.0		14.2		65.2

		10 361 421		5.17		893.0		172.7		23.6		0.1				133.9		133.9		15.0		56.7

		10 362 421		3.79		193.5		51.0		3.9		0.1						0.0		0.0		0.0

		10 470 421		12.13		1621.2		133.6		61.3		0.5				228.2		228.2		14.1		37.2

		10 475 421		54.10		15822.6		292.5		713.7		2.4				2275.7		2275.7		14.4		31.9

		NC 10		483.74		136024.8		281.2		3258.6		11.6		11635.3		7468.4		19103.7		14.0		58.6

		66 352 421		5.40		1398.6		259.0		28.0		0.1						0.0		0.0		0.0

		NC 66		5.40		1398.6		259.0		28.0		0.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno GJ		489.14		137423.4		280.9		3286.5		11.7		11635.3		7468.4		19103.7		13.9		58.1



&C&F



Plan proreda

		Vrsta		Stanje šuma				Planirani prinos						Intenzitet seče po

		drveca		Zapremina		Zapreminski prirast		Glavni		Prethodni		Ukupno		V		Zv

				m3										%

		Bk		93298.4		1766.6		8568.7		4924.6		13493.3		14.5		76.4

		Gr		153.2		3.6				24.4		24.4		15.9		67.2

		Brz		144.8		4.0				15.6		15.6		10.8		38.7

		Tre		104.1		2.6						0.0		0.0		0.0

		Jav		102.0		2.7						0.0		0.0		0.0

		Cer		76.2		2.3						0.0		0.0		0.0

		OTL		73.7		1.6						0.0		0.0		0.0

		OML		55.9		0.6						0.0		0.0		0.0

		Jar		3.7		0.2						0.0		0.0		0.0

		Tres		12.8		0.4						0.0		0.0		0.0

		Ukupno lišćari		94024.7		1784.8		8568.7		4964.6		13533.3		14.4		75.8

		Jel		26086.7		730.5		3066.6				3066.6		11.8		42.0

		CB		15600.4		708.0				2263.9		2263.9		14.5		32.0

		Smr		1723.4		63.7				240.0		240.0		13.9		37.7

		Ukupno četinari		43410.5		1502.2		3066.6		2503.9		5570.5		12.8		37.1

		Ukupno GJ		137435.2		3286.9		11635.3		7468.5		19103.8		13.9		58.1



&C&F



Gajenje

		Gazdinska klasa														Intezitet seče

																V		Iv

				Površina		Zapremina				Tekući zapreminski prirast				Prethodni

				ha		m3		m3/ha		m3		m3/ha		m3		%		%

		10 352 421		58.04		15330.1		264.1		286.7		4.9		2325.6		15.2		81.1

		10 360 421		64.53		16066.7		249.0		350.4		5.4		2505.0		15.6		71.5

		10 361 421		5.17		893.0		172.7		23.6		4.6		134.0		15.0		56.7

		10 470 421		7.30		1462.4		200.3		55.4		7.6		228.2		15.6		41.2

		10 475 421		51.36		15304.3		298.0		682.6		13.3		2275.7		14.9		33.3

		NC 10		186.40		49056.5		263.2		1398.7		7.5		7468.4		15.2		53.4

		Ukupno prorede		186.40		49056.5		263.2		1398.7		7.5		7468.4		15.2		53.4



&C&F



		

		Gazdinska klasa		Prorede u VPS		Prorede u izdanackim sastojinama		Prorede u visokim sastojinama		Popravka strukture - zahvat u celu sastojinu		Čišćenje u mladim kulturama		Ukupno

				532		533		534		538		527

				ha				ha				ha		ha

		10 352 421						58.04						58.04

		10 357 463								279.73				279.73

		10 360 421				64.53								64.53

		10 361 421				5.17								5.17

		10 470 421										2.88		2.88

		10 470 421		7.30										7.30

		10 475 421		51.36										51.36

		Ukupno GJ		58.66		69.70		58.04		279.73		2.88		469.01
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GN

		Namena		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		osnovna		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		12		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



NC

		Namena		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		osnovna		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



GK

		Gazdinska		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		klasa		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 352 421		7.88		1.6		1343.3		1.0		170.5		30.9		0.9		3.9		2.3

		10 357 463		271.85		55.6		83069.7		60.4		305.6		1752.6		53.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		12.13		2.5		1621.2		1.2		133.6		61.3		1.9		5.1		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		Ukupno VPS		71.63		14.6		18842.4		13.7		263.1		802.9		24.4		11.2		4.3

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



PIO

		Poreklo i		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		očuvanost		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 357 463		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Visoke-očuvane		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		Izdanačke-očuvane		75.95		15.5		18644.2		13.6		245.5		409.7		12.5		5.4		2.2

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Izdanačke-devastirane		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		11.00		2.2		1580.9		1.2		143.7		60.5		1.8		5.5		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		VPS-očuvane		65.10		13.3		17403.6		12.7		267.3		774.1		23.6		11.9		4.4

		10 470 421		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		VPS-razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Visoke-očuvane		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po poreklu i očuvanosti

		Visoke-očuvane		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Ukupno visoke		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Izdanačke-očuvane		75.95		15.5		18644.2		13.6		245.5		409.7		12.5		5.4		2.2

		Izdanačke-devastirane		3.79				193.5						3.9

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		VPS-očuvane		65.10		13.3		17403.6		12.7		267.3		774.1		23.6		11.9		4.4

		VPS-razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po očuvanosti

		Ukupno očuvane		484.22		99.0		137189.7		99.8		283.3		3281.9		99.9		6.8		2.4

		Ukupno razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno devastirane		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



MES

		Mešovitost		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		sastojine		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		Visoke-čiste		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 352 421		7.88		1.6		1343.3		1.0		170.5		30.9		0.9		3.9		2.3

		10 357 463		271.85		55.6		83069.7		60.4		305.6		1752.6		53.3		6.4		2.1

		Visoke-mešovite		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Izdanačke-čiste		74.10		15.1		17854.3		13.0		240.9		388.1		11.8		5.2		2.2

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		Izdanačke-mešovite		5.64		1.2		983.4		0.7		174.4		25.5		0.8		4.5		2.6

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		12.13		2.5		1621.2		1.2		133.6		61.3		1.9		5.1		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		VPS-čiste		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Visoke-čiste		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po poreklu i očuvanosti

		Visoke-čiste		63.44		13.0		16728.9		12.2		263.7		314.6		9.6		5.0		1.9

		Visoke-mešovite		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Izdanačke-čiste		74.10		15.1		17854.3		13.0		240.9		388.1		11.8		5.2		2.2

		Izdanačke-mešovite		5.64		1.2		983.4		0.7		174.4		25.5		0.8		4.5		2.6

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		VPS-čiste		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po očuvanosti

		Ukupno čiste		203.77		41.7		52027.0		37.9		255.3		1477.6		45.0		7.3		2.8

		Ukupno mešovite		285.37		58.3		85396.4		62.1		299.2		1809.0		55.0		6.3		2.1

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



Kulture

		Gazdinska		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		klasa		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		Veštački podignute sastojine starosti preko 20 godina

		10 470 421		9.25		14.0		1621.2		1.2		175.3		61.3		1.9		6.6		3.8

		10 475 421		54.10		81.7		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		NC 10		63.35		95.7		17443.8		100.0		275.4		774.9		100.0		12.2		4.4

		Ukupno VPS preko 20 godina		63.35		95.7		17443.8		100.0		275.4		774.9		100.0		12.2		4.4

		Veštački podignute sastojine starosti do 20 godina

		10 470 421		2.88		4.3		0.0		0.0				0.0		0.0		0.0

		NC 10		2.88		4.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno VPS do 20 godina		2.88		4.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno VPS		66.23		100.0		17443.8		100.0		263.4		774.9		100.0		11.7		4.4



&C&F

&C&A



Vrste drveca

		Vrste drveća		Zapremina				Zapreminski prirast				Zv/V%

				m3		%		m3		%

		Namenska celina 10

		Bk		91899.8		66.9		1738.6		52.9		1.9

		Gr		153.2		0.1		3.6		0.1		2.4

		Brz		144.8		0.1		4.0		0.1		2.8

		Tre		104.1		0.1		2.6		0.1		2.5

		Jav		102.0		0.1		2.7		0.1		2.7

		Cer		76.2		0.1		2.3		0.1		3.0

		OTL		73.7		0.1		1.6		0.1		2.2

		OML		55.9		0.0		0.6		0.0		1.1

		Jar		3.7		0.0		0.2		0.0		5.6

		Cjas		0.9		0.0		0.0		0.0		1.3

		Ukupno lišćari		92614.3		67.4		1756.4		53.4		1.9

		Jel		26086.7		19.0		730.5		22.2		2.8

		CB		15600.4		11.4		708.0		21.5		4.5

		Smr		1723.4		1.3		63.7		1.9		3.7

		Ukupno četinari		43410.5		31.6		1502.2		45.7		3.5

		NC 10		136024.8		99.0		3258.6		99.1		2.4

		Namenska celina 66				0.0				0.0

		Bk		1398.6		1.0		28.0		0.9		2.0

		Ukupno NC 66		1398.6		1.0		28.0		0.9		2.0

		Ukupno GJ		137423.4		100.0		3286.5		100.0		2.4

		Rekapitulacija za gazdinsku jedinicu				0.0				0.0

		Bk		93298.4		67.9		1766.6		53.7		1.9

		Gr		153.2		0.1		3.6		0.1		2.4

		Brz		144.8		0.1		4.0		0.1		2.8

		Tre		104.1		0.1		2.6		0.1		2.5

		Jav		102.0		0.1		2.7		0.1		2.7

		Cer		76.2		0.1		2.3		0.1		3.0

		OTL		73.7		0.1		1.6		0.1		2.2

		OML		55.9		0.0		0.6		0.0		1.1

		Jar		3.7		0.0		0.2		0.0		5.6

		Tres		12.8		0.0		0.4		0.0		3.2

		Ukupno lišćari		94024.7		68.4		1784.8		54.3		1.9

		Jel		26086.7		19.0		730.5		22.2		2.8

		CB		15600.4		11.4		708.0		21.5		4.5

		Smr		1723.4		1.3		63.7		1.9		3.7

		Ukupno četinari		43410.5		31.6		1502.2		45.7		3.5

		Ukupno GJ		137435.2		100.0		3286.9		100.0		2.4



&C&F

&C&A



Debljinski

																Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A												zapreminski

		gazdinska klasa		povrsina		svega		do 10 cm		11 do 20		21 do 30		31 do 40		41 do 50		51 do 60		61 do 70		71 do 80		81 do 90		iznad 90		prirast

				ha		m3		O		I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		m3

		10270421		0.47		90.3		0.0		14.3		34.9		41.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.9

		10352421		58.04		15,330.3		0.0		1,430.3		3,915.6		5,058.9		3,762.0		959.3		204.2		0.0		0.0		0.0		286.6

		10357463		279.73		84,413.0		0.0		13,675.9		22,033.8		25,123.0		17,360.8		5,356.3		863.2		0.0		0.0		0.0		1,783.4

		10360421		70.31		17,660.9		321.6		2,820.6		5,620.6		5,127.4		2,653.3		1,085.8		31.5		0.0		0.0		0.0		384.2

		10361421		5.17		893.0		70.2		292.3		374.1		156.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		23.6

		10362421		3.79		193.5		0.0		193.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		3.9

		10470421		12.13		1,621.2		0.0		1,309.2		270.1		41.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		61.3

		10475421		54.10		15,822.6		0.0		3,797.4		9,213.2		2,695.1		116.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		713.7

		NC 10		483.74		136024.8		391.8		23533.4		41462.4		38243.8		23893.1		7401.3		1098.9		0.0		0.0		0.0		3258.6

		66352421		5.40		1,398.6		0.0		0.0		1,398.6		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		28.0

		NC 66		5.40		1398.6		0.0		0.0		1398.6		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		28.0

		Ukupno GJ		489.14		137423.4		391.8		23533.4		42861.0		38243.8		23893.1		7401.3		1098.9		0.0		0.0		0.0		3286.5



&C&F

&C&A



Dobni

				p												DOBNI RAZREDI

		gazdinska klasa		v		svega				I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII

				iv				slabo obr.		dobro obr.

		NAMENSKA CELINA 10

		Izdanačke sastojine - širina dobnog razreda 10 godina

				p		0.47		0		0		0		0		0		0		0		0.47		0

				v		90.3		0		0		0		0		0		0		0		90.3		0

		10 270 421		iv		1.9		0		0		0		0		0		0		0		1.9		0

				p		70.31		0		0		0		0		0		0		0		8.8		61.51

				v		17660.9		0		0		0		0		0		0		0		2245.4		15415.5

		10 360 421		iv		384.2		0		0		0		0		0		0		0		49.3		334.9

				p		5.17		0		0		0		0		0		0		0		0		5.17

				v		893		0		0		0		0		0		0		0		0		893

		10 361 421		iv		23.6		0		0		0		0		0		0		0		0		23.6

				p		75.95		0		0		0		0		0		0		0		9.27		66.68

				v		18644.2		0		0		0		0		0		0		0		2335.7		16308.5

		Ukupno		iv		409.7		0		0		0		0		0		0		0		51.2		358.5

		Veštački podignute sastojine - širina dobnog razreda 10 godina

				p		12.13		0		0		2.88		0		7.56		1.69		0		0		0

				v		1621.2		0		0		0		0		1485.2		135.9		0		0		0

		10 470 421		iv		61.3		0		0		0		0		56.7		4.6		0		0		0

				p		54.1		0		0		0		0		9.35		34.27		10.48		0		0

				v		15822.6		0		0		0		0		1556.8		10656.5		3609.4		0		0

		10 475 421		iv		713.7		0		0		0		0		94.7		473.8		145.1		0		0

				p		9.40		0.00		0.00		0.00		0.00		5.50		3.90		0.00		0.00		0.00

				v		1661.2		0.0		0.0		0.0		0.0		697.3		963.9		0.0		0.0		0.0

		Ukupno		iv		100.6		0.0		0.0		0.0		0.0		44.8		55.8		0.0		0.0		0.0



&C&F

&C&A



Dobni

		



0

Добни разред

Површина (ха)

ГК 10 360 421



POV

						SUME I SUMSKO ZEMLJISTE										OSTALO ZEMLJISTE

				UKUPNA POVRSINA		svega		suma		sumske kulture		sumsko zemljiste		svega		neplodno		za ostale svrhe		tudje zemljiste		zauzece		PRIMEDBA

				ha				hektara								hektara				ha		ha

		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14

		ukupno		518.66		489.14		486.26		2.88		0.00		25.25		2.33		22.92		4.27



&C&F

&C&A



Plan seca GK

		Gazdinska klasa														PRINOS				Intezitet seče

																				V		Iv

				Površina		Zapremina				Tekući zapreminski prirast				Glavni		Prethodni		Ukupno

				ha		m3		m3/ha		m3		m3/ha		m3		m3		m3		%		%

		10 270 421		0.47		90.3		192.2		1.9		0.0						0.0		0.0		0.0

		10 352 421		58.04		15330.3		264.1		286.6		1.1				2325.6		2325.6		15.2		81.1

		10 357 463		279.73		84413.0		301.8		1783.4		5.9		11635.3				11635.3		13.8		65.2

		10 360 421		70.31		17660.9		251.2		384.2		1.5				2505.0		2505.0		14.2		65.2

		10 361 421		5.17		893.0		172.7		23.6		0.1				133.9		133.9		15.0		56.7

		10 362 421		3.79		193.5		51.0		3.9		0.1						0.0		0.0		0.0

		10 470 421		12.13		1621.2		133.6		61.3		0.5				228.2		228.2		14.1		37.2

		10 475 421		54.10		15822.6		292.5		713.7		2.4				2275.7		2275.7		14.4		31.9

		NC 10		483.74		136024.8		281.2		3258.6		11.6		11635.3		7468.4		19103.7		14.0		58.6

		66 352 421		5.40		1398.6		259.0		28.0		0.1						0.0		0.0		0.0

		NC 66		5.40		1398.6		259.0		28.0		0.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno GJ		489.14		137423.4		280.9		3286.5		11.7		11635.3		7468.4		19103.7		13.9		58.1



&C&F



Plan seca po VD

		Vrsta		Stanje šuma				Planirani prinos						Intenzitet seče po

		drveca		Zapremina		Zapreminski prirast		Glavni		Prethodni		Ukupno		V		Zv

				m3										%

		Bk		93298.4		1766.6		8568.7		4924.6		13493.3		14.5		76.4

		Gr		153.2		3.6				24.4		24.4		15.9		67.2

		Brz		144.8		4.0				15.6		15.6		10.8		38.7

		Tre		104.1		2.6						0.0		0.0		0.0

		Jav		102.0		2.7						0.0		0.0		0.0

		Cer		76.2		2.3						0.0		0.0		0.0

		OTL		73.7		1.6						0.0		0.0		0.0

		OML		55.9		0.6						0.0		0.0		0.0

		Jar		3.7		0.2						0.0		0.0		0.0

		Tres		12.8		0.4						0.0		0.0		0.0

		Ukupno lišćari		94024.7		1784.8		8568.7		4964.6		13533.3		14.4		75.8

		Jel		26086.7		730.5		3066.6				3066.6		11.8		42.0

		CB		15600.4		708.0				2263.9		2263.9		14.5		32.0

		Smr		1723.4		63.7				240.0		240.0		13.9		37.7

		Ukupno četinari		43410.5		1502.2		3066.6		2503.9		5570.5		12.8		37.1

		Ukupno GJ		137435.2		3286.9		11635.3		7468.5		19103.8		13.9		58.1



&C&F



Plan proreda

		Gazdinska klasa														Intezitet seče

																V		Iv

				Površina		Zapremina				Tekući zapreminski prirast				Prethodni

				ha		m3		m3/ha		m3		m3/ha		m3		%		%

		10 352 421		58.04		15330.1		264.1		286.7		4.9		2325.6		15.2		81.1

		10 360 421		64.53		16066.7		249.0		350.4		5.4		2505.0		15.6		71.5

		10 361 421		5.17		893.0		172.7		23.6		4.6		134.0		15.0		56.7

		10 470 421		7.30		1462.4		200.3		55.4		7.6		228.2		15.6		41.2

		10 475 421		51.36		15304.3		298.0		682.6		13.3		2275.7		14.9		33.3

		NC 10		186.40		49056.5		263.2		1398.7		7.5		7468.4		15.2		53.4

		Ukupno prorede		186.40		49056.5		263.2		1398.7		7.5		7468.4		15.2		53.4



&C&F



Gajenje

		

		Gazdinska klasa		Prorede u VPS		Prorede u izdanackim sastojinama		Prorede u visokim sastojinama		Popravka strukture - zahvat u celu sastojinu		Čišćenje u mladim kulturama		Ukupno

				532		533		534		538		527

				ha				ha				ha		ha

		10 352 421						58.04						58.04

		10 357 463								279.73				279.73

		10 360 421				64.53								64.53

		10 361 421				5.17								5.17

		10 470 421										2.88		2.88

		10 470 421		7.30										7.30

		10 475 421		51.36										51.36

		Ukupno GJ		58.66		69.70		58.04		279.73		2.88		469.01
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Добни разред

Површина (ха)

ГК 10 475 421

0

0

0

9.35
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GN

		Namena		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		osnovna		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		12		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



NC

		Namena		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		osnovna		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



GK

		Gazdinska		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		klasa		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 352 421		7.88		1.6		1343.3		1.0		170.5		30.9		0.9		3.9		2.3

		10 357 463		271.85		55.6		83069.7		60.4		305.6		1752.6		53.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		12.13		2.5		1621.2		1.2		133.6		61.3		1.9		5.1		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		Ukupno VPS		71.63		14.6		18842.4		13.7		263.1		802.9		24.4		11.2		4.3

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



PIO

		Poreklo i		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		očuvanost		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 357 463		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Visoke-očuvane		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		Izdanačke-očuvane		75.95		15.5		18644.2		13.6		245.5		409.7		12.5		5.4		2.2

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Izdanačke-devastirane		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		11.00		2.2		1580.9		1.2		143.7		60.5		1.8		5.5		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		VPS-očuvane		65.10		13.3		17403.6		12.7		267.3		774.1		23.6		11.9		4.4

		10 470 421		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		VPS-razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Visoke-očuvane		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po poreklu i očuvanosti

		Visoke-očuvane		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Ukupno visoke		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Izdanačke-očuvane		75.95		15.5		18644.2		13.6		245.5		409.7		12.5		5.4		2.2

		Izdanačke-devastirane		3.79				193.5						3.9

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		VPS-očuvane		65.10		13.3		17403.6		12.7		267.3		774.1		23.6		11.9		4.4

		VPS-razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po očuvanosti

		Ukupno očuvane		484.22		99.0		137189.7		99.8		283.3		3281.9		99.9		6.8		2.4

		Ukupno razređene		1.13		0.2		40.2		0.0		35.6		0.8		0.0		0.7		2.0

		Ukupno devastirane		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



MES

		Mešovitost		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		sastojine		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		10 352 421		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		Visoke-čiste		58.04		11.9		15330.3		11.2		264.1		286.6		8.7		4.9		1.9

		10 352 421		7.88		1.6		1343.3		1.0		170.5		30.9		0.9		3.9		2.3

		10 357 463		271.85		55.6		83069.7		60.4		305.6		1752.6		53.3		6.4		2.1

		Visoke-mešovite		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		337.77		69.1		99743.3		72.6		295.3		2070.1		63.0		6.1		2.1

		10 360 421		70.31		14.4		17660.9		12.9		251.2		384.2		11.7		5.5		2.2

		10 362 421		3.79		0.8		193.5		0.1		51.0		3.9		0.1		1.0		2.0

		Izdanačke-čiste		74.10		15.1		17854.3		13.0		240.9		388.1		11.8		5.2		2.2

		10 270 421		0.47		0.1		90.3		0.1		192.2		1.9		0.1		4.1		2.1

		10 361 421		5.17		1.1		893.0		0.6		172.7		23.6		0.7		4.6		2.6

		Izdanačke-mešovite		5.64		1.2		983.4		0.7		174.4		25.5		0.8		4.5		2.6

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		10 470 421		12.13		2.5		1621.2		1.2		133.6		61.3		1.9		5.1		3.8

		10 475 421		54.10		11.1		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		VPS-čiste		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno NC 10		483.74		98.9		136024.8		99.0		281.2		3258.6		99.1		6.7		2.4

		66 352 421		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Visoke-čiste		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno visoke		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno NC 66		5.40		1.1		1398.6		1.0		259.0		28.0		0.9		5.2		2.0

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po poreklu i očuvanosti

		Visoke-čiste		63.44		13.0		16728.9		12.2		263.7		314.6		9.6		5.0		1.9

		Visoke-mešovite		279.73		57.2		84413.0		61.4		301.8		1783.4		54.3		6.4		2.1

		Ukupno visoke		343.17		70.2		101141.9		73.6		294.7		2098.0		63.8		6.1		2.1

		Izdanačke-čiste		74.10		15.1		17854.3		13.0		240.9		388.1		11.8		5.2		2.2

		Izdanačke-mešovite		5.64		1.2		983.4		0.7		174.4		25.5		0.8		4.5		2.6

		Ukupno izdanačke		79.74		16.3		18837.7		13.7		236.2		413.6		12.6		5.2		2.2

		VPS-čiste		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno VPS		66.23		13.5		17443.8		12.7		263.4		774.9		23.6		11.7		4.4

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4

		Rekapitulacija po očuvanosti

		Ukupno čiste		203.77		41.7		52027.0		37.9		255.3		1477.6		45.0		7.3		2.8

		Ukupno mešovite		285.37		58.3		85396.4		62.1		299.2		1809.0		55.0		6.3		2.1

		Ukupno GJ		489.14		100.0		137423.4		100.0		280.9		3286.5		100.0		6.7		2.4



&C&F

&C&A



Kulture

		Gazdinska		Površina				Zapremina						Zapreminski prirast						Zv/V%

		klasa		ha		%		m3		%		m3/ha		m3		%		m3/ha

		Veštački podignute sastojine starosti preko 20 godina

		10 470 421		9.25		14.0		1621.2		1.2		175.3		61.3		1.9		6.6		3.8

		10 475 421		54.10		81.7		15822.6		11.5		292.5		713.7		21.7		13.2		4.5

		NC 10		63.35		95.7		17443.8		100.0		275.4		774.9		100.0		12.2		4.4

		Ukupno VPS preko 20 godina		63.35		95.7		17443.8		100.0		275.4		774.9		100.0		12.2		4.4

		Veštački podignute sastojine starosti do 20 godina

		10 470 421		2.88		4.3		0.0		0.0				0.0		0.0		0.0

		NC 10		2.88		4.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno VPS do 20 godina		2.88		4.3		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno VPS		66.23		100.0		17443.8		100.0		263.4		774.9		100.0		11.7		4.4



&C&F

&C&A



Vrste drveca

		Vrste drveća		Zapremina				Zapreminski prirast				Zv/V%

				m3		%		m3		%

		Namenska celina 10

		Bk		91899.8		66.9		1738.6		52.9		1.9

		Gr		153.2		0.1		3.6		0.1		2.4

		Brz		144.8		0.1		4.0		0.1		2.8

		Tre		104.1		0.1		2.6		0.1		2.5

		Jav		102.0		0.1		2.7		0.1		2.7

		Cer		76.2		0.1		2.3		0.1		3.0

		OTL		73.7		0.1		1.6		0.1		2.2

		OML		55.9		0.0		0.6		0.0		1.1

		Jar		3.7		0.0		0.2		0.0		5.6

		Cjas		0.9		0.0		0.0		0.0		1.3

		Ukupno lišćari		92614.3		67.4		1756.4		53.4		1.9

		Jel		26086.7		19.0		730.5		22.2		2.8

		CB		15600.4		11.4		708.0		21.5		4.5

		Smr		1723.4		1.3		63.7		1.9		3.7

		Ukupno četinari		43410.5		31.6		1502.2		45.7		3.5

		NC 10		136024.8		99.0		3258.6		99.1		2.4

		Namenska celina 66				0.0				0.0

		Bk		1398.6		1.0		28.0		0.9		2.0

		Ukupno NC 66		1398.6		1.0		28.0		0.9		2.0

		Ukupno GJ		137423.4		100.0		3286.5		100.0		2.4

		Rekapitulacija za gazdinsku jedinicu				0.0				0.0

		Bk		93298.4		67.9		1766.6		53.7		1.9

		Gr		153.2		0.1		3.6		0.1		2.4

		Brz		144.8		0.1		4.0		0.1		2.8

		Tre		104.1		0.1		2.6		0.1		2.5

		Jav		102.0		0.1		2.7		0.1		2.7

		Cer		76.2		0.1		2.3		0.1		3.0

		OTL		73.7		0.1		1.6		0.1		2.2

		OML		55.9		0.0		0.6		0.0		1.1

		Jar		3.7		0.0		0.2		0.0		5.6

		Tres		12.8		0.0		0.4		0.0		3.2

		Ukupno lišćari		94024.7		68.4		1784.8		54.3		1.9

		Jel		26086.7		19.0		730.5		22.2		2.8

		CB		15600.4		11.4		708.0		21.5		4.5

		Smr		1723.4		1.3		63.7		1.9		3.7

		Ukupno četinari		43410.5		31.6		1502.2		45.7		3.5

		Ukupno GJ		137435.2		100.0		3286.9		100.0		2.4



&C&F

&C&A



Debljinski

																Z A P R E M I N A  P O   D E B L J I N S K I M   R A Z R E D I M A												zapreminski

		gazdinska klasa		povrsina		svega		do 10 cm		11 do 20		21 do 30		31 do 40		41 do 50		51 do 60		61 do 70		71 do 80		81 do 90		iznad 90		prirast

				ha		m3		O		I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		m3

		10270421		0.47		90.3		0.0		14.3		34.9		41.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.9

		10352421		58.04		15,330.3		0.0		1,430.3		3,915.6		5,058.9		3,762.0		959.3		204.2		0.0		0.0		0.0		286.6

		10357463		279.73		84,413.0		0.0		13,675.9		22,033.8		25,123.0		17,360.8		5,356.3		863.2		0.0		0.0		0.0		1,783.4

		10360421		70.31		17,660.9		321.6		2,820.6		5,620.6		5,127.4		2,653.3		1,085.8		31.5		0.0		0.0		0.0		384.2

		10361421		5.17		893.0		70.2		292.3		374.1		156.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		23.6

		10362421		3.79		193.5		0.0		193.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		3.9

		10470421		12.13		1,621.2		0.0		1,309.2		270.1		41.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		61.3

		10475421		54.10		15,822.6		0.0		3,797.4		9,213.2		2,695.1		116.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		713.7

		NC 10		483.74		136024.8		391.8		23533.4		41462.4		38243.8		23893.1		7401.3		1098.9		0.0		0.0		0.0		3258.6

		66352421		5.40		1,398.6		0.0		0.0		1,398.6		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		28.0

		NC 66		5.40		1398.6		0.0		0.0		1398.6		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		28.0

		Ukupno GJ		489.14		137423.4		391.8		23533.4		42861.0		38243.8		23893.1		7401.3		1098.9		0.0		0.0		0.0		3286.5



&C&F

&C&A



Dobni

				p												DOBNI RAZREDI

		gazdinska klasa		v		svega				I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII

				iv				slabo obr.		dobro obr.

		NAMENSKA CELINA 10

		Izdanačke sastojine - širina dobnog razreda 10 godina

				p		0.47		0		0		0		0		0		0		0		0.47		0

				v		90.3		0		0		0		0		0		0		0		90.3		0

		10 270 421		iv		1.9		0		0		0		0		0		0		0		1.9		0

				p		70.31		0		0		0		0		0		0		0		8.8		61.51

				v		17660.9		0		0		0		0		0		0		0		2245.4		15415.5

		10 360 421		iv		384.2		0		0		0		0		0		0		0		49.3		334.9

				p		5.17		0		0		0		0		0		0		0		0		5.17

				v		893		0		0		0		0		0		0		0		0		893

		10 361 421		iv		23.6		0		0		0		0		0		0		0		0		23.6

				p		75.95		0		0		0		0		0		0		0		9.27		66.68

				v		18644.2		0		0		0		0		0		0		0		2335.7		16308.5

		Ukupno		iv		409.7		0		0		0		0		0		0		0		51.2		358.5

		Veštački podignute sastojine - širina dobnog razreda 10 godina

				p		12.13		0		0		2.88		0		7.56		1.69		0		0		0

				v		1621.2		0		0		0		0		1485.2		135.9		0		0		0

		10 470 421		iv		61.3		0		0		0		0		56.7		4.6		0		0		0

				p		54.1		0		0		0		0		9.35		34.27		10.48		0		0

				v		15822.6		0		0		0		0		1556.8		10656.5		3609.4		0		0

		10 475 421		iv		713.7		0		0		0		0		94.7		473.8		145.1		0		0

				p		9.40		0.00		0.00		0.00		0.00		5.50		3.90		0.00		0.00		0.00

				v		1661.2		0.0		0.0		0.0		0.0		697.3		963.9		0.0		0.0		0.0

		Ukupno		iv		100.6		0.0		0.0		0.0		0.0		44.8		55.8		0.0		0.0		0.0



&C&F

&C&A



Dobni
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Добни разред
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Добни разред

Површина (ха)

ГК 10 475 421



Plan seca po VD

						SUME I SUMSKO ZEMLJISTE										OSTALO ZEMLJISTE

				UKUPNA POVRSINA		svega		suma		sumske kulture		sumsko zemljiste		svega		neplodno		za ostale svrhe		tudje zemljiste		zauzece		PRIMEDBA

				ha				hektara								hektara				ha		ha

		3		4		5		6		7		8		9		10		11		12		13		14

		ukupno		518.66		489.14		486.26		2.88		0.00		25.25		2.33		22.92		4.27



&C&F

&C&A



Plan proreda

		Gazdinska klasa														PRINOS				Intezitet seče

																				V		Iv

				Površina		Zapremina				Tekući zapreminski prirast				Glavni		Prethodni		Ukupno

				ha		m3		m3/ha		m3		m3/ha		m3		m3		m3		%		%

		10 270 421		0.47		90.3		192.2		1.9		0.0						0.0		0.0		0.0

		10 352 421		58.04		15330.3		264.1		286.6		1.1				2325.6		2325.6		15.2		81.1

		10 357 463		279.73		84413.0		301.8		1783.4		5.9		11635.3				11635.3		13.8		65.2

		10 360 421		70.31		17660.9		251.2		384.2		1.5				2505.0		2505.0		14.2		65.2

		10 361 421		5.17		893.0		172.7		23.6		0.1				133.9		133.9		15.0		56.7

		10 362 421		3.79		193.5		51.0		3.9		0.1						0.0		0.0		0.0

		10 470 421		12.13		1621.2		133.6		61.3		0.5				228.2		228.2		14.1		37.2

		10 475 421		54.10		15822.6		292.5		713.7		2.4				2275.7		2275.7		14.4		31.9

		NC 10		483.74		136024.8		281.2		3258.6		11.6		11635.3		7468.4		19103.7		14.0		58.6

		66 352 421		5.40		1398.6		259.0		28.0		0.1						0.0		0.0		0.0

		NC 66		5.40		1398.6		259.0		28.0		0.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ukupno GJ		489.14		137423.4		280.9		3286.5		11.7		11635.3		7468.4		19103.7		13.9		58.1
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Gajenje

		Vrsta		Stanje šuma				Planirani prinos						Intenzitet seče po

		drveca		Zapremina		Zapreminski prirast		Glavni		Prethodni		Ukupno		V		Zv

				m3										%

		Bk		93298.4		1766.6		8568.7		4924.6		13493.3		14.5		76.4

		Gr		153.2		3.6				24.4		24.4		15.9		67.2

		Brz		144.8		4.0				15.6		15.6		10.8		38.7

		Tre		104.1		2.6						0.0		0.0		0.0

		Jav		102.0		2.7						0.0		0.0		0.0

		Cer		76.2		2.3						0.0		0.0		0.0

		OTL		73.7		1.6						0.0		0.0		0.0

		OML		55.9		0.6						0.0		0.0		0.0

		Jar		3.7		0.2						0.0		0.0		0.0

		Tres		12.8		0.4						0.0		0.0		0.0

		Ukupno lišćari		94024.7		1784.8		8568.7		4964.6		13533.3		14.4		75.8

		Jel		26086.7		730.5		3066.6				3066.6		11.8		42.0

		CB		15600.4		708.0				2263.9		2263.9		14.5		32.0

		Smr		1723.4		63.7				240.0		240.0		13.9		37.7

		Ukupno četinari		43410.5		1502.2		3066.6		2503.9		5570.5		12.8		37.1

		Ukupno GJ		137435.2		3286.9		11635.3		7468.5		19103.8		13.9		58.1
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		Gazdinska klasa														Intezitet seče

																V		Iv

				Površina		Zapremina				Tekući zapreminski prirast				Prethodni

				ha		m3		m3/ha		m3		m3/ha		m3		%		%

		10 352 421		58.04		15330.1		264.1		286.7		4.9		2325.6		15.2		81.1

		10 360 421		64.53		16066.7		249.0		350.4		5.4		2505.0		15.6		71.5

		10 361 421		5.17		893.0		172.7		23.6		4.6		134.0		15.0		56.7

		10 470 421		7.30		1462.4		200.3		55.4		7.6		228.2		15.6		41.2

		10 475 421		51.36		15304.3		298.0		682.6		13.3		2275.7		14.9		33.3

		NC 10		186.40		49056.5		263.2		1398.7		7.5		7468.4		15.2		53.4

		Ukupno prorede		186.40		49056.5		263.2		1398.7		7.5		7468.4		15.2		53.4
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		Gazdinska klasa		Prorede u VPS		Prorede u izdanackim sastojinama		Prorede u visokim sastojinama		Popravka strukture - zahvat u celu sastojinu		Čišćenje u mladim kulturama		Ukupno

				532		533		534		538		527

				ha				ha				ha		ha

		10 352 421						58.04						58.04

		10 357 463								279.73				279.73

		10 360 421				64.53								64.53

		10 361 421				5.17								5.17

		10 470 421										2.88		2.88

		10 470 421		7.30										7.30

		10 475 421		51.36										51.36

		Ukupno GJ		58.66		69.70		58.04		279.73		2.88		469.01






